
 

  

 

 

 

 

KRONIKA MĚSTA 

ČESKÝ KRUMLOV 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato kronika obsahuje 247 stran, slovy dvěstěčtyčicetsedm stran 

 

 

 

 

V Českém Krumlově, dne 15. 1. 2020 

 

Mgr. Dalibor Carda, starosta města Český Krumlov 

  



 

1. Úvodní slovo kronikáře ......................................................................................................... 10 

2. Hlavní události roku 2020 ..................................................................................................... 12 

3. Počasí v roce 2020 ................................................................................................................. 33 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov ............................................................................... 36 

5. Politický a veřejný život města v roce 2020.......................................................................... 37 

1 Městská samospráva ....................................................................................................... 37 

2 Zastupitelstvo města Český Krumlov: ............................................................................ 37 

3 Městský úřad Český Krumlov ........................................................................................ 39 

4 Český Krumlov získal v roce 2020 titul druhý nejpřívětivější městský úřad v kraji ..... 39 

5 Noviny města Český Krumlov v dubnu a květnu 2020 .................................................. 41 

6. Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2020: .................................................. 41 

1 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2020 ..... 42 

2 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2020 ..................... 52 

3 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2020 ........................ 55 

4 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. 2020 ...... 58 

5 Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2020 .................................................................... 69 

6 Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2020 .................................................... 72 

7 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2020 ....... 74 

8 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2020 ............. 79 

7. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov v roce 2020: ..................... 90 

1 Ples města ....................................................................................................................... 90 

2 Městská policie zachránila život dvěma lidem ............................................................... 91 

3 Uzavření mateřských škol a omezení kulturních akcí z důvodů počínající epidemie 

coronaviru .............................................................................................................................. 92 

4 Město nabídlo seniorům zajištění nákupů ...................................................................... 93 

5 Město Český Krumlov naplánovalo pro obyvatele nákup ochranných roušek .............. 94 

6 Šest nakažených klientů z odlehčovací služby mělo lehký průběh onemocnění............ 96 



7 V Českém Krumlově začal fungovat první rouškomat ................................................... 97 

8 Technika pro online vysílání českokrumlovského zastupitelstva posloužila k přenosu 

velikonočních bohoslužeb ..................................................................................................... 97 

9 Obnovení úředních hodin Městského úřadu ................................................................... 98 

10 Rada města rozhodla o zrušení Slavností pětilisté růže ............................................ 100 

11 Dubnové jednání Zastupitelstva města Český Krumlov se při dodržení všech 

hygienických pravidel konalo za osobní přítomnosti zastupitelů ....................................... 101 

12 Český Krumlov obnovil provoz mateřských škol ..................................................... 102 

13 V Českém Krumlově se zájemci mohli nechat otestovat na protilátky proti nemoci 

covid-19 ............................................................................................................................... 103 

14 1. pololetí 2020 s covidem zhodnotil starosta města Dalibor Carda ......................... 103 

15 Podzimní zhoršení epidemie covidu – nouzový stav – uzavření škol....................... 105 

16 Podzimní zhoršení epidemie covidu – mateřské školy ............................................. 106 

17 Podzimní zhoršení epidemie covidu – nouzový stav: rozvozy nákupů potravin a léků 

seniorům .............................................................................................................................. 106 

18 Druhá vlna coronavirové epidemie v Českém Krumlově ......................................... 107 

19 Tak trochu jiný advent v Českém Krumlově ............................................................ 108 

20 Nový web města Český Krumlov ............................................................................. 110 

21 Český Krumlov nechal své trávníky rozkvést........................................................... 111 

22 Město Český Krumlov schválilo vstup svého území do Místní akční skupiny Blanský 

les – Netolicko o.p.s. ........................................................................................................... 113 

23 Město i v roce 2020 vyvěsilo vlajku pro Tibet ......................................................... 114 

24 Město Český Krumlov zavedlo v závěru roku 2020 Mobilní Rozhlas ..................... 114 

25 Cena města Český Krumlov za rok 2019 .................................................................. 114 

26 Volby do Zastupitelstva Jihočeského kraje ............................................................... 115 

8. Hospodaření města v roce 2020 .......................................................................................... 117 

1 Dubnová úprava rozpočtu na rok 2020 ......................................................................... 118 

2 Program podpory města Český Krumlov pro rok 2020 ................................................ 119 



3 Čtvrtý ročník participativního rozpočtu v roce 2020 .................................................... 121 

4 Příprava rozpočtu města Český Krumlov na rok 2021 ................................................. 129 

5 Dotace na podporu sportu z Jihočeského kraje v roce 2020 ......................................... 130 

6 Dotace na projekt Územní studie pro Český Krumlov v roce 2020 ............................. 131 

7 Místní poplatky v Českém Krumlově v roce 2020: Český Krumlov prominul 

podnikatelům poplatek za předzahrádky a reklamní stojany .............................................. 132 

8 Úprava poplatků z pobytu a ze vstupného, plán změn od roku 2022 ........................... 134 

9 Úprava ceny za odpad pro podnikatele ......................................................................... 136 

10 Poplatek za komunální odpad 2020 .......................................................................... 136 

9. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí ................................................................... 138 

1 Most u pivovaru prodělal rozsáhlou rekonstrukci ........................................................ 138 

2 Uzavírka železničního přejezdu v Tovární ulici ........................................................... 139 

3 Výměna svítidel veřejného osvětlení ............................................................................ 140 

4 Zrekonstruované náměstíčko na sídlišti Za Nádražím ................................................. 140 

5 Zhoršený stav kvality vody v Hornobránském rybníku ............................................... 141 

6 Český Krumlov naplánoval pod terasami Na Střelnici vybudovat vstupy do Vltavy .. 143 

7 Úpravy v zónách placeného parkování v Českém Krumlově ....................................... 144 

8 Změna dopravního režimu na Plešivci a Horní Bráně .................................................. 145 

9 Komise pro chytré město .............................................................................................. 146 

10 Svoz bioodpadu v roce 2020 ..................................................................................... 147 

10. Zdravotní a sociální péče .................................................................................................. 147 

1 Centrum Kamínek (Azylový dům a Dům na půl cesty) v roce 2020 ........................... 147 

2 Dům na půl cesty v roce 2020 ...................................................................................... 152 

3 ICOS o. p. s. v roce 2020 .............................................................................................. 154 

4 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2020 ........................................... 159 

5 Teplá židle ..................................................................................................................... 168 

6 Domácí hospic sv. Víta od prosince v Českém Krumlově ........................................... 169 



11. Kultura a cestovní ruch v roce 2020 ................................................................................. 170 

1 Změna televizního vysílání na Českokrumlovsku ........................................................ 170 

2 Kláštery v červnu opět otevřely své brány v covidové pauze ...................................... 171 

3 Nominace a vyhlášení Ceny města Český Krumlov za rok 2019 ................................. 172 

4 Vyhlášení nominací a udělení ceny Žena Českokrumlovska ........................................ 172 

5 Krumlovský masopust 2020 ......................................................................................... 173 

6 Museum Fotoateliér Seidel připravilo od února nový program pro rodiny s dětmi – 

Nebojte se v temné komoře! ................................................................................................ 174 

7 Neobyčejné hraní v Klášterech ..................................................................................... 174 

8 Museum Fotoateliér Seidel připravilo nový program pro školy ................................... 175 

9 Zemřela Ruth Hálová .................................................................................................... 175 

10 Filmový festival Jeden svět v roce 2020 ................................................................... 177 

11 Slavnosti pětilisté růže nahradil Krumlovský slunovrat ........................................... 178 

12 Unikátní filmový festival TADY VARY proběhl v kině Luna .................................. 179 

13 Voda a civilizace – úspěšná česká výstava unikátních fotografií a informací z výzkumů 

zamířila do Českého Krumlova ........................................................................................... 181 

14 V Českém Krumlově odstartoval hudební festival Jihočeská intermezza. S filharmonií 

vystoupili Dan Bárta, Iva Bittová a další ............................................................................ 183 

15 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2020 ................................................ 183 

16 Dny evropského dědictví 2020 ................................................................................. 185 

17 Svatováclavské slavnosti v roce 2020 zrušeny ......................................................... 187 

18 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2020 .................................................................... 187 

19 Festival vína 2020 přesunut na rok 2021 .................................................................. 188 

20 Kostel sv. Víta v Českém Krumlově se oblékl do tyrkysové .................................... 188 

21 Město Český Krumlov podpořilo rodinnou politiku ................................................. 189 

22 Nová outdoorová hra ve městě: Skryté příběhy ........................................................ 190 

23 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2020 .................................................... 191 

12. Péče o památky ................................................................................................................. 197 



1 Rechle ........................................................................................................................... 197 

2 V Českém Krumlově začíná revitalizace náměstíčka na sídlišti Za Nádražím ............ 198 

3 Dotace na opravy památek ........................................................................................... 199 

13. Stavební obnova ............................................................................................................... 200 

1 Nový chodník, opěrná zeď, parkoviště. Český Krumlov dokončil několik rekonstrukcí, 

hotová je i první část cyklostezky ....................................................................................... 200 

2 Rekonstrukce vrátila Plešiveckému náměstí a Horské ulici v Českém Krumlově původní 

historický ráz ....................................................................................................................... 201 

3 Město Český Krumlov se stalo vlastníkem čistírny odpadních vod ............................. 202 

14. Školství, školy a mimoškolská zařízení ........................................................................... 205 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2020 ........................................................ 205 

2 Mateřská škola Vyšehrad .............................................................................................. 205 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka .................................................................................... 206 

4 Mateřská škola Za Soudem ........................................................................................... 206 

5 Mateřská škola Plešivec 279 ......................................................................................... 207 

6 Mateřská škola Tavírna ................................................................................................. 208 

7 Mateřská škola Za Nádražím ........................................................................................ 208 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 ..................................................................................... 209 

9 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem ......................................... 209 

10 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2020 ..................................................... 210 

11 Základní škola Kaplická ........................................................................................... 210 

12 Základní škola Linecká ............................................................................................. 212 

13 Základní škola Plešivec ............................................................................................. 213 

14 Základní škola T. G. Masaryka ................................................................................. 215 

15 Základní škola Za Nádražím ..................................................................................... 215 

16 Střední školy v Českém Krumlově ........................................................................... 217 

17 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště ................................ 217 

18 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České ............................................. 221 



19 Gymnázium Český Krumlov .................................................................................... 224 

20 Vysoká škola CEVRO Institut, z. ú. – středisko Český Krumlov ............................. 226 

21 Dům dětí a mládeže Český Krumlov ........................................................................ 228 

22 240 let krumlovské ZUŠ ........................................................................................... 231 

23 Letní akce Centra pro pomoc dětem a mládeži v roce 2020 ..................................... 232 

24 Podzimní akce Centra pro pomoc dětem a mládeži v roce 2020 .............................. 233 

25 Místní akční plán rozvoje vzdělávání II 2020 ........................................................... 234 

15. Sport ................................................................................................................................. 235 

1 V Českém Krumlově bylo otevřeno nové discgolfové hřiště ....................................... 235 

2 XI. ročník South Bohemia Classic 2020 ...................................................................... 236 

3 Krumlovský vodácký maraton 2020 ............................................................................. 237 

16. Statistické údaje ................................................................................................................ 238 

1 Obyvatelstvo v roce 2020 ............................................................................................. 238 

2 Nezaměstnanost v roce 2020: ....................................................................................... 241 

3 Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2020 ........................................................... 242 

4 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2020 .................................................................... 243 

5 Návštěvnost 29. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2020 ............... 243 

6 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2020 ..................................... 243 

7 Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2020 ............................. 243 

8 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2020 ...................................................... 243 

9 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2020 ..................................... 244 

10 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2020 .................................................. 245 

11 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2020............................... 245 

17. Použité informační zdroje ................................................................................................ 246 

 

 

 

  



 

10 

 

1. Úvodní slovo kronikáře 

Městskou kroniku Českého Krumlova vede od listopadu 2015 Mgr. Zdena Mrázková, MBA. 

Pochází z Českých Budějovic (narozena v roce 1972), kde vystudovala Kulturní historii na 

Jihočeské univerzitě. Absolvovala také obor Management cestovního ruchu na univerzitě 

Johannese Keplera v Linci. Její zaměstnání ji přivedlo po studiu do Českého Krumlova. Nejprve 

byla dokumentaristkou a knihovnicí, později vedoucí Evropského informačního centra Jihočeské 

univerzity v Krumlově. Zde se podílela na realizaci rozsáhlého projektu „Oficiální informační 

systém města a regionu Český Krumlov“ na www.ckrumlov.cz, následně pracovala pro Národní 

památkový ústav jako manažer provozu Státního hradu a zámku Český Krumlov. Od roku 2002 je 

zaměstnankyní Českokrumlovského rozvojového fondu, spol. s r. o. 

 

Na ČKRF spol. s r. o. nejprve spoluzakládala a následně pracovala na destinačním managementu 

v oddělení cestovního ruchu, které později i vedla. V letech 2015 – 2017 byla asistentkou jednatele 

společnosti a zároveň od roku 2005 spolupracovala na vybraných projektech Musea Fotoateliér 

Seidel (pilotní projekt záchrany a revitalizace fotoateliéru, tvorba musea a depozitáře 

s fotografickým archivem v letech 2005 – 2008, fotografická databanka na www.seidel.cz, drobné 

i rozsáhlé výstavy fotografií J. a F. Seidela: mj. výstava pro Česká centra v Mnichově a ve Vídni, 

výstava v Egon Schiele Art Centru Mystérium Šumava, pravidelná publikační a přednášková 

činnost – čtvrtletník Vítaný host na Šumavě a v Českém lese, čtvrtletník NPŠ Šumava, příspěvky 

do Novin města, cyklus přednášek „Seidelova Šumava“ aj.). Od r. 2019 pracuje jako vedoucí 

Musea Fotoateliér Seidel. 

 

Podílela se na zpracování publikací – ve spolupráci s Nadací barokního divadla zámku Český 

Krumlov na „Průvodci zámeckým divadlem“, se společností MCU s. r. o. na „Průvodci městem 

Český Krumlov“, ve spolupráci s městem Český Krumlov pak např. na realizaci 1. etapy 

„Management plánu památky UNESCO“ či na projektu výpravné knihy vydané r. 2009 k 750. 

výročí: „Příběh města Český Krumlov“. V roce 2016 byla spoluautorkou úspěšného prvního 

svazku edice Seidelova Šumava: „Lipno – krajina pod hladinou“, v roce 2017 spoluautorkou 

dalšího svazku této edice „Šumava – krajina pod sněhem“ a v roce 2018 to byl 3. svazek nazvaný 

„Krumlov, město pod věží“. Zdena Mrázková žije se svými třemi syny v Dolním Třeboníně 

nedaleko Českého Krumlova.                                                                                

        V Českém Krumlově, 15. ledna 2020 

Zdena Mrázková 



 

11 

 

  



 

12 

 

2. Hlavní události roku 2020 

Úkolem městského kronikáře podle nařízení Zákona č. 232/2006 Sb., o kronikách obcí, je také 

zaznamenat obecně politické a společenské události nadregionálního, národního i světového 

významu. Zákon vychází z poněkud archaického předpokladu, že je v kronice třeba zachytit 

představy o obecných dějinných procesech, jak je vnímali místní obyvatelé a právní subjekty nebo 

jak se mohly odrážet na konkrétních událostech obce či města. 

 

Popisy kronikářů zaznamenané v minulosti, ještě před masovým rozšířením tisku, rozhlasu, 

televize, internetu a dalších sdělovacích prostředků, skutečně poskytovaly velmi zajímavé a cenné 

údaje o tom, jak byly „velké“ události vnímány v jednotlivých městech a obcích, protože se mohly 

dost často výrazně odlišovat od názorového mainstreamu velkých měst, jež se v regionech 

nedokázal účinně prosazovat. V současnosti se ovšem vnímání politických a společenských 

procesů v centru politických, společenských, kulturních a ekonomických jevů víceméně shoduje 

s hlavními názorovými proudy na celém území státu. 

 

Rok 2020 začal ve středu 1. ledna, skončil ve čtvrtek 31. prosince a byl přestupný. V Česku měl 

251 pracovních dnů a 13 státních a ostatních svátků, z toho 11 jich připadalo na mimovíkendové 

dny; letní čas začal v neděli 29. března ve 2.00 hodin SEČ a skončil v neděli 25. října ve 3.00 

hodin SELČ.  

 

Svět zasáhla pandemie coronaviru, která začala již v prosinci 2019 v čínském Wu-chanu. Do 

západních zemí se naplno rozšířila v březnu 2020. Virem COVID-19 se dosud celosvětově 

nakazilo přes osmdesát milionů lidí a téměř 1,8 milionu s virem zemřelo. Aby se zamezilo jeho 

šíření, byly vlády nuceny přistoupit na restriktivní opatření. Ta posléze způsobila nejhorší 

ekonomickou krizi od druhé světové války, jejíž následky přetrvají roky.   

 

K nejvíce zasaženým evropským státům v první vlně pandemie patřila již od začátku roku Itálie. 

Do světa hlásila, že situace je kritická, zdravotníci se museli rozhodovat, komu z těžce nemocných 

pacientů dají šanci na život. Evropská komise pod vedením Ursuly von der Leyenové v ten samý 

čas zaslala členským státům dotaz, zda jsou připraveny na příchod možné epidemie. Zároveň 

oznámila, že nezvažuje omezit Schengenský prostor a uzavřít hranice s Itálií. Ne všechny státy její 

rozhodnutí respektovaly. Česko a Polsko již v polovině března své hranice pro občany druhých 

států uzavřely. Rovněž další unijní země začaly s cílem ochránit své obyvatele jednat na čas zcela 



 

13 

 

samostatně, bez ohledu na Brusel, což jim ostatně pravidla společenství umožňují. Oblast 

zdravotnictví totiž patří výhradně do jejich kompetence. Šéfka EK v polovině března navíc 

přiznala, že Brusel situaci podcenil. 

 

Pandemie postupně ochromila celý svět. V červnu smrtící nemoc zaznamenaly všechny státy světa, 

kromě Antarktidy. Prověřila (ne)funkčnost zdravotnického systému jednotlivých států. Mezi 

nejvíce zasažené státy se zařadily USA, Indie, Brazílie, Rusko a Francie. Smutný primát v počtu 

zemřelých na covid-19 přitom mají právě Spojené státy, které v prosinci překročily tří set tisícovou 

hranici úmrtí. Zatímco na jaře patřil k nejvíce zasaženým částem New York a jeho okolí, během 

pár týdnů se nákaza rozšířila do všech států USA. Zastavit se jí nedařilo až do konce roku. Nejvíce 

byly postižené nejlidnatější státy Kalifornie a Texas. 

 

Leden a únor proběhl, co se týče epidemie, v Česku poměrně klidně. Stát dokonce poskytl Číně 

humanitární pomoc, darem ji poslal několik tun ochranných pomůcek, i když premiér Andrej Babiš 

podobný krok zprvu odmítal. Již koncem ledna ovšem poslanec ODS Bohuslav Svoboda 

požadoval projednání návrhu, který by vládě nařizoval přijmout nezbytná opatření. Velká většina 

poslanců ANO, ČSSD a KSČM se zdržela hlasování a Svobodův návrh tak nebyl schválen. 

Tehdejší ministr zdravotnictví Adam Vojtěch (ANO) vše zdůvodnil tím, že stát jedná podle pokynů 

WHO a EU, ani v Unii totiž ke zpřísnění nedocházelo. Nákaza byla na našem území oficiálně 

potvrzena 1. března. Šlo o tři případy. Následovaly další. Za jejich zdroj byla označena severní 

Itálie, kam odjeli našinci lyžovat. 

 

První opatření proti epidemii stát přijal 3. března. Protože se epidemie šířila rychle, vše nabralo 

spád. Již 10. března oznámila vláda uzavření škol. Další opatření následovala jedno za druhým. 

12. března ve 14.00 byl vyhlášen nouzový stav s řadou omezení pro občany a podniky. 14. března 

pak byla zavřena restaurační zařízení a téměř všechny další provozovny. O půlnoci z 15. na 16. 

března Česko uzavřelo státní hranice. Záhy stát vyhlásil povinnost pro všechny občany, která 

nařizovala si mimo bydliště zakrývat ústa a nos rouškou, šátkem či jinou pokrývkou. Ukázalo se, 

že podobně jako v jiných státech, není v ČR dostatek ochranných pomůcek. Lidé začali doma ve 

velkém šít roušky látkové. 

 

V nemocnicích začala vznikat specializovaná oddělení, kam se sváželi nakažení lidé. Prvního 

mrtvého s covidem-19 úřady oznámily 22. března, jednalo se o 95letého muže hospitalizovaného 

v pražské Nemocnici Na Bulovce. Virus se následně začal šířit v domovech pro seniory. První vlna 



 

14 

 

epidemie vyvrcholila u nás kolem 12. dubna, kdy bylo evidováno 4 750 osob nakažených nemocí 

covid-19, z toho bylo 436 hospitalizováno. V následujících týdnech se počet denně nakažených 

lidí ustálil na 2 až 2,5 tisících osob. 

 

Začátkem dubna odsouhlasila Sněmovna ČR vládě prodloužení výjimečného stavu do konce 

měsíce. Ten se po různých tahanicích prodloužil až do 17. května. S klesajícím počtem nově 

nakažených i hospitalizovaných stát začal uvolňovat přísná opatření. Znovu otevřít také mohly 

další uzavřené instituce a podniky. Uvolnění spojená s dovolenými přinesly další případy nákazy. 

V srpnu bylo již jasné, že epidemie znovu nabírá na síle.  Epidemiologové volali po zpřísnění 

opatření, nicméně vláda zatím jednat nechtěla. Sice původně přijala znovuobnovení nošení roušek 

od 1. září, ale tento krok záhy stáhla. První zářijový týden se ČR zařadila mezi nejvíce zasažené 

země světa, co se týče počtu nakažených na milion obyvatel. Vláda přesto s dalšími opatřeními, 

která by znovu poškodila ekonomiku, váhala. Chtěla také, aby řádně proběhly krajské a senátní 

volby. Svůj hlas v nich mohli odevzdat i lidé v karanténě. 

 

Ani ne za měsíc – 23. října – byl denní nárůst nemocných poprvé nad 15 000 osob. V tu dobu již 

byly opět uzavřené školy, s výjimkou mateřských a další zařízení. Od 28. října platil zákaz nočního 

vycházení mezi devátou hodinou večerní a pátou hodinou ranní. Nejpřísnější opatření měla trvat 

původně do 3. listopadu, nakonec se protáhla na celý měsíc. V prosinci se znovu otevřely služby, 

ubytovací kapacity, ač s mnohými omezeními. Uvolnění opatření s sebou ovšem znovu přineslo 

nárůst případů. Vláda tak rozhodla, že před Vánocemi se opatření přitvrdí, a to od 18. prosince. 

Podnikatelům slíbila rozsáhlé kompenzace jejich ztrát. Vynucené omezování české ekonomiky s 

sebou přineslo značný hospodářský pokles. Ani odborníci nebyli schopní přesně určit, kolik lidí 

za rok nemoc prodělalo. Testy zaznamenaly téměř 600 tisíc nakažených, ale odhaduje se, že až dvě 

třetiny osob mohly chorobu prodělat bez příznaků. Jelikož nebyly testovány, do statistik se 

nedostaly. Počet úmrtí lidí s covid-19 týden před Vánoci překonal desetitisícovou hranici. 

 

Snad žádná jiná krize nepřinesla tak obrovské změny na trzích a v životním stylu obyvatel. Kvůli 

antikoronavirovým restriktivním opatřením se masově zvýšil počet lidí pracujících z domova. 

Díky tomu se v roce 2020 extrémně dařilo technologickým společnostem, jako je Zoom či Netflix. 

Mnoho jiných sektorů, například letecký průmysl, cestovní ruch nebo těžba fosilních paliv, naopak 

prochází obdobím těžkého finančního úpadku. 

 



 

15 

 

Koronavirová pandemie rozpoutala mj. souboj mezi největšími farmaceutickými společnostmi 

světa o to, kdo jako první vyvine účinnou vakcínu proti nemoci COVID-19. Zapojily se do něj 

třeba americká Johnson & Johnson, čínský Sinovac či britsko-švédská AstraZeneca. Zvítězila 

americká firma Pfizer spolu s německým BioNTechem. Jejich očkovací látka se začala používat v 

USA, Velké Británii, Švýcarsku, Singapuru i ve státech Evropské unie. 

 

Leden 2020 

ČR: 

1. ledna se v zaplněné Dvořákově síni pražského Rudolfina konal novoroční koncert České 

filharmonie a Hudby hradní stráže. Filharmonie Brno se mohla po dvou letech na novoroční 

koncert vrátit do sálu opraveného Janáčkova divadla.  

5. ledna byla po tříleté rekonstrukci znovuotevřena historická budova Státní opery Praha. 

13. ledna byl krátkometrážní animovaný snímek Dcera studentky FAMU Darji Kaščejevové byl 

nominován na Oscara, nominaci získal v kategorii filmový architekt i česká výtvarnice Nora 

Sopková. Ani jedna z nominací ale nevyšla. 

20. ledna ohlásila rezignaci ředitelka Památníku Lidice Martina Lehmannová. V únoru se jejím 

nástupcem stal vojenský historik Eduard Stehlík. 

 

Svět: 

Počátek roku 2020 byl poznamenán rozsáhlými požáry v Austrálii, které přetrvaly až do května. 

Vyhořela větší plocha, než kolik má celé Slovensko. Tisíce lidí musely být evakuovány a stovky 

zemřely. Oheň současně napáchal škody za více než sto miliard australských dolarů čili 1,6 bilionu 

korun. Závažně utrpěla také tamní fauna a flóra. 

 

1. ledna – Chorvatsko se ujalo Předsednictví EU 

Evropskými hlavními městy kultury v roce 2020 byly chorvatská Rijeka a irský Galway 

3. ledna – provedla armáda USA raketový útok v Bagdádu, během kterého se jí podařilo zabít 

vysokého íránského generála Kásema Sulejmáního a několik dalších lidí včetně člena vedení 

vlivných iráckých milicí Abú Mahdího Muhandise. Později vyšlo najevo, že atentát nařídil 

prezident Spojených států Donald Trump. Sulejmání podle tvrzení USA připravoval útoky na 

americké vojáky a diplomaty na iráckém území. Generálova smrt vyvolala rozhořčení a hrozby ze 

strany Íránu. 

 

9.–22. ledna – III. zimní olympijské hry mládeže ve švýcarském Lausanne 



 

16 

 

 

14. ledna – Společnost Microsoft ukončila rozšířenou podporu operačního systému Windows 

Server 2008, Windows Server 2008 R2 a Microsoft Windows 7. 

23. ledna – Čína nařídila karanténu města Wu-chanu, ohniska koronaviru SARS-CoV-2. 

24. ledna – Tureckou provincii Elazig zasáhlo zemětřesení. 

30. ledna – Světová zdravotnická organizace vyhlásila probíhající epidemii koronaviru SARS-

CoV-2 za globální stav zdravotní nouze. 

31. ledna 2020 Velká Británie formálně vystoupila z Evropské unie. V prosinci 2019 se pak 

konečně domluvila s Bruselem na podobě budoucích vzájemných vztahů. Obchodní dohoda byla 

uzavřena na Štědrý den. Brexit bude definitivně dokonán po silvestru, kdy skončí i přechodné 

období, během nějž stále pro Británii platí unijní pravidla. Premiér Spojeného království Boris 

Johnson tak splnil slib, který dal voličům při posledních parlamentních volbách („Get Brexit 

Done“). Británie byla členem Evropského hospodářského společenství (EHS) od roku 1973. Už o 

dva roky později proběhlo referendum o tom, zda nevystoupit. Tehdy ještě voliči rozhodli v EHS 

setrvat. V referendu 23. června 2016 se již rozhodli opačně. Následně se zdlouhavě jednalo o 

termínu. Původní datum, 29. března 2019, se posouvalo. Rozhodnutí muselo také projít 

legislativním procesem. Svým podpisem je po letech stvrdila královna Alžběta II., která podepsala 

prováděcí protokol o brexitové dohodě. 

  

Únor 2020 

ČR: 

3. února – Česká vláda, v souvislosti s epidemií koronaviru SARS-CoV-2, vydala zákaz přímých 

letů mezi Českem a Čínou od 9. února. 

8. února – V pravoslavném chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze proběhla slavnostní kanonizace 

svatých českých mučedníků. 

12. února – Stanislav Křeček byl zvolen novým ombudsmanem. 

19. února – Senátorky a senátoři zvolili svým novým předsedou Miloše Vystrčila. 

 

Svět:  

8. února – Nejméně 20 lidí bylo zabito při útoku střelce na nákupní centrum v thajském městě 

Nakhon Ratčasima. 

9.–10. února – Část Evropy zasáhla bouře Sabine 

 



 

17 

 

19. února – Při útoku na dva „šíša bary“ ve městě Hanau nedaleko Frankfurtu nad Mohanem 

zemřelo nejméně 9 lidí. Policie pak střelce našla doma mrtvého. 

24. února – Výrazný nárůst případů nákazy koronavirem SARS-CoV-2 oznámila oblast severní 

Itálie. Bylo nakaženo již 224 osob, zemřelo 7 lidí, státem vyhlášená karanténa izolovala 11 obcí s 

více než 50 000 obyvatel. 

29. února – parlamentní volby na Slovensku 

Zástupci hnutí Tálibán a USA podepsali v Dauhá mírovou smlouvu, podle které se mají americké 

a mezinárodní síly stáhnout z území Afghánistánu a Tálibán má přestat spolupracovat s Al-Káidou, 

Islámským státem a jinými teroristickými uskupeními. 

 

Březen 2020 

ČR: 

1. března – Byly potvrzeny první tři případy nakažení koronavirem SARS-CoV-2 v České 

republice 

10. března – Česká vláda se rozhodla zakázat od 10. března všechny akce s účastí nad 100 lidí a 

od 11. března uzavřít české základní, střední, vyšší odborné i vysoké školy do odvolání kvůli snaze 

zpomalit šíření koronaviru SARS-CoV-2. 

12. března – Vláda kvůli koronaviru vyhlásila nouzový stav. 

14. března – Vláda kvůli pandemii koronaviru s platností od ranních hodin rozhodla o zákazu 

maloobchodního prodeje s výjimkou prodejen potravin, lékáren, drogerií, čerpacích stanic a 

některých dalších. 

15. března – Vláda před půlnocí oznámila zákaz volného pohybu na území ČR, omezení či zákaz 

některých služeb, aktivovala Ústřední krizový štáb, odložila termín daňových přiznání. 

16. března – Hygienici rozhodli o uzavření obcí Litovel, Uničov, Červenka a dalších nejméně na 

14 dní v návaznosti na pandemii covidu-19. 

18. března – Česká vláda zakázala vycházení bez roušky či jiné ochrany nosu a úst s platností od 

půlnoci na čtvrtek. 

22. března – Úřady oznámily první úmrtí pacienta s nemocí covid-19 v Česku, 95letého muže 

hospitalizovaného ve Fakultní nemocnici Bulovka. 

23. března – Česká televize v souvislosti s nouzovým stavem spustila třetí kanál určený pro seniory. 

31. března – Zámek Kynžvart a Osada Baba společně s Kolonií Nový dům byly Evropskou komisí 

zařazeny do seznamu významných památek s označením Evropské dědictví. 

 

  



 

18 

 

Svět: 

4. března – V důsledku epidemie koronaviru SARS-CoV-2 rozhodla italská vláda o uzavření všech 

škol a univerzit v období 5.–15. března a pořádání všech sportovních utkání a soutěží bez diváků 

po celý měsíc. 

8. března – Italský premiér Giuseppe Conte nařídil izolaci Lombardie a 14 dalších provincií jako 

opatření proti šíření koronaviru SARS-CoV-2. 

10. března – Původní karanténa pro 14 regionů Itálie byla rozšířena na celý stát. 

11. března – Světová zdravotnická organizace (WHO) oficiálně klasifikovala šíření koronaviru 

SARS-CoV-2 jako pandemii. 

Státní duma na návrh Valentiny Těreškovové schválila změnu ústavy, která by umožnila Vladimiru 

Putinovi znovu kandidovat na ruského prezidenta. 

17. března – Předseda Evropské rady Charles Michel oznámil záměr uzavřít vnější hranice 

Evropské unie na 30 dní. 

Evropská fotbalová federace UEFA ohlásila přeložení Mistrovství Evropy ve fotbale z června až 

července 2020 na červen až červenec 2021 z důvodu pandemie nového typu koronaviru. 

18. března – Evropská vysílací unie ohlásila zrušení Eurovision Song Contest 2020 v nizozemském 

Rotterdamu z důvodu pandemie nového typu koronaviru. 

21. března – Mezinárodní federace ledního hokeje zrušila kvůli probíhající pandemii 84. ročník 

Mistrovství světa v ledním hokeji ve Švýcarsku. 

22. března – Chorvatské hlavní město Záhřeb postihlo silné zemětřesení. 

24. března – Kvůli probíhající pandemii koronaviru bylo odloženo konání letních olympijských 

her v Tokiu na rok 2021. 

27. března – Severní Makedonie se stala 30. členem NATO. 

 

Duben 2020 

ČR: 

3. dubna – Městská část Praha 6 sundala z pomníku sochu maršála Koněva a uložila ji do 

depozitáře. 

7. dubna – Poslanecká sněmovna PČR schválila prodloužení nouzového stavu v zemi v souvislosti 

s pandemií covidu-19 do 30. dubna. 

28. dubna – Poslanecká sněmovna PČR schválila prodloužení nouzového stavu kvůli epidemii 

onemocnění covid-19 do 17. května. 

 

  



 

19 

 

Svět: 

6. dubna – Zvláštní trestní soud odsoudil k trestu 23 let vězení Miroslava Marčeka, který se přiznal 

k dvojnásobné vraždě slovenského novináře Jána Kuciaka a jeho partnerky Martiny Kušnírové 

8. dubna – Čína ukončuje karanténu města Wu-chanu. 

16. dubna – Vladimir Putin oznámil, že vojenská přehlídka na Rudém náměstí plánovaná na 9. 

květen ke Dni vítězství se odkládá kvůli pandemii koronaviru. 

20. dubna – Benjamin Netanjahu ze strany Likud a Binjamin Ganc z koalice Modrobílá uzavřeli 

dohodu o společné vládě s cílem ukončit politickou krizi a vyhnout se dalším předčasným volbám. 

27. dubna – Čínská vláda zakázala plagiáty, napodobeniny, imitace a kopie designů zahraničních 

budov. 

 

Květen 2020 

ČR: 

1. května – V pražských Řeporyjích byl za účasti starosty Pavla Novotného odhalen památník 

příslušníkům Ruské osvobozenecké armády. 

3. května – Začala vysílat stanice CNN Prima News, česká verze americké zpravodajské skupiny 

a stanice CNN. 

20. května – Předsedou Nejvyššího soudu ČR byl jmenován Petr Angyalossy. 

27. května – Poslanecká sněmovna zvolila do Rady České televize ekonomku Hanu Lipovskou, 

novináře Pavla Matochu a moderátora Luboše Xavera Veselého. 

 

Svět: 

1. května – Po masakru v provincii Nové Skotsko byl v Kanadě zakázán prodej a používání 

útočných zbraní. 

16. května – Eurovision: Europe Shine a Light 

26. května – Kostarika jako první středoamerická země uzákonila stejnopohlavní manželství. 

29. května – Epicentrum pandemie covidu-19 se přesunulo do států Latinské Ameriky. Brazílie 

zaznamenala za poslední dny nejvyšší přírůstky nakažených i obětí, výrazný postup epidemie 

hlásily i Mexiko, Peru a Chile. 

25. května 2020 byl v americkém Minneapolisu při nepřiměřeně tvrdém policejním zásahu zabit 

šestačtyřicetiletý Afroameričan George Floyd. Jeho smrt vyvolala ve Spojených státech a posléze 

i v řadě dalších zemí obrovskou vlnu protestů, namířenou proti rasismu a policejnímu násilí. Do 

jejich čela se postavilo hnutí Black Lives Matter. Aféra měla silnou odezvu i ve světě byznysu. 

Nespočet firem se po ní začal otevřeně vymezovat vůči rasové diskriminaci a upravovat podle toho 



 

20 

 

svou marketingovou komunikaci. V mnoha západních státech se otevřela diskuze o činech 

některých historických osobností, které se podílely na kolonizaci a obchodování s otroky.      

 

Na konci května 2020 vypukly ve východoevropské zemi největší pouliční demonstrace v 

běloruských dějinách, požadující demisi autoritářského prezidenta Alexandra Lukašenka. Ten v 

Bělorusku vládl nepřetržitě od roku 1994 a je na Západě označován za „posledního skutečného 

diktátora v Evropě“. Lukašenko si svoji moc zatím udržel, protesty vedené opoziční vůdkyní 

Svjetlanou Cichanouskou ale stále pokračovaly. Během demonstrací byly zatčeny tisíce lidí.    

 

30. května – Z Floridy odstartovala raketa Falcon 9 s vesmírnou lodí Crew Dragon a dvěma 

astronauty. Firmě SpaceX amerického miliardáře Elona Muska se podařil husarský kousek – 

poprvé v dějinách se na palubě vesmírné lodi spravované komerční společností dostali dva američtí 

astronauti na Mezinárodní vesmírnou stanici. Ačkoli se Muskův úspěch očekával, měl obrovskou 

symbolickou hodnotu. Ukázalo se, že nejen vládní agentury jsou schopné odbavit dopravu lidí do 

vesmíru, díky čemuž se řadě lidí začíná zhmotňovat sen o vesmírném turismu.  

 

Červen 2020 

 

ČR: 

4. června – Na Staroměstském náměstí v Praze byla vztyčena replika Mariánského sloupu 

strženého při nepokojích provázejících vznik Československa v roce 1918. 

5. června – Česká vláda kvůli ricinové kauze vyhostila dva ruské diplomaty pracující podle 

českých úřadů pro ruské tajné služby. 

 

Svět: 

3. června – Z tepelné elektrárny v sibiřském Norilsku unikly do řeky Ambarnaja tisíce tun nafty. 

Prezident Vladimir Putin proto vyhlásil nouzový stav. 

5. června – Jednotky věrné Vládě národní jednoty premiéra Fáize Sarrádže dobyly město Tarhúna, 

čímž ukončily obléhání libyjského hlavního města Tripolis silami polního maršála Chalífy Haftara. 

10. června – Švédsko ukončilo vyšetřování vraždy Olofa Palmeho. Hlavní podezřelý zemřel před 

dvaceti lety. 

11. června – Ve slovenských Vrútkách došlo k útoku v jedné z tamních škol, kdy do školy vnikl 

bývalý žák, který nožem útočil na pracovníky i žáky školy. Na následky zranění zemřel jeden učitel, 

dalších pět lidí bylo zraněno. 



 

21 

 

14. června – V řadě evropských metropolí proběhly protesty spojené se smrtí George Floyda v 

americkém Minneapolisu. 

16. června – Severní Korea vyhodila do povětří budovu styčného úřadu obou korejských států v 

pohraničním městě Kesong zřízenou v roce 2018 s cílem zlepšit vztahy, která byla od ledna 

uzavřená kvůli pandemii covidu-19. Americký prezident Donald Trump podepsal po rozsáhlých 

protestech exekutivní příkaz k reformě amerických policejních sborů. 

27. června – V zemích světa proběhl 24hodinový online Global Pride 2020 k 50. výročí prvního 

newyorského průvodu gay hrdosti. Kvůli pandemii covidu-19 bylo až 400 místních akcí zrušeno. 

30. června – Čína přijala kritizovaný Hongkongský národní bezpečnostní zákon, který omezí 

autonomii města pod čínskou správou. Z důvodu bezpečnosti proto představitel 

prodemokratického hnutí Joshua Wong oznámil, že odstupuje z postu lídra. 

 

Červenec 2020 

ČR: 

3. července – Kvůli šíření koronaviru v dolech Darkov, ČSM-Sever a ČSM-Jih uzavřela společnost 

OKD všechny své doly na 6 týdnů. 

14. července – Nejméně třicet zraněných a jednoho mrtvého si vyžádala železniční nehoda na trati 

011 před stanicí Český Brod. 

17. července – Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch a krajští hygienici nařídili kvůli šíření 

koronaviru pro celý Moravskoslezský kraj znovu povinné nošení roušek ve veřejné dopravě a 

vnitřních prostorách, restaurace a bary musí být od 23:00 do 8:00 uzavřené a hromadné akce se 

bude moci účastnit maximálně 100 lidí, a to s okamžitou platností. 

 

Svět: 

1. července – Německo se ujalo Předsednictví EU 

V Rusku schválili v odloženém referendu změnu ústavy umožňujících prezidentu Vladimiru 

Putinovi další dvě volební období. 

10. července – Bulharsko a Chorvatsko se připojili k mechanismu ERM II. 

12. července – Ve druhém kole prezidentských voleb v Polsku zvítězil dosavadní prezident Andrzej 

Duda. 

18. července – Katedrálu svatého Petra a Pavla v Nantes zasáhl požár, jehož pravděpodobnou 

příčinou bylo žhářství. 

1. srpna – Ve Spojených arabských emirátech byl spuštěn první blok jaderné elektrárny na území 

Arabského světa, Baráka. 



 

22 

 

Srpen 2020 

ČR: 

8. srpna – Vypukl požár panelového domu v Bohumíně, který si vyžádal 11 obětí. 

11. srpna – Do Prahy přicestoval americký ministr zahraničí Mike Pompeo. 

17. srpna – Rada vlády pro zdravotní rizika oznámila, že by od 1. září 2020 má v Česku kvůli 

pandemii covidu-19 začít platit povinnost nosit roušky ve veřejných vnitřních prostorách, v 

prostředcích dopravy a na vnitřních hromadných akcích. 

29. srpna – Předseda Senátu PČR Miloš Vystrčil odletěl s delegací na návštěvu Tchaj-wanu. 

 

Svět: 

1. srpna – Ve Spojených arabských emirátech byl spuštěn první blok jaderné elektrárny na území 

Arabského světa, Baráka. 

4. srpna – Při výbuchu v bejrútském přístavu byla poničena značná část města, zemřely desítky 

lidí a tisíce byly zraněny. 

4. srpna – V přístavním skladišti v hlavním městě Portugalska Libanonu explodovalo 2 750 tun 

ledku. Při tragédii zemřelo přes 200 lidí, dalších šest tisíc se zranilo. O střechu nad hlavou přišlo 

kvůli neštěstí zhruba 300 tisíc lidí. Během následujících týdnů záchranáři prohledávali a odklízeli 

trosky. Přímo na místě pomáhali také Češi, operace ale komplikovala složitá politická situace v 

Libanonu 

7. srpna – Mauricius vyhlásil environmentální stav nouze kvůli ropné skvrně unikající z japonské 

nákladní lodi Wakashio, která nedaleko uvízla 25. července. 

9. srpna – V Bělorusku proběhly prezidentské volby. Podle výsledků vyhrál obhajující Alexandr 

Lukašenko, v zemi poté propukly protesty, násilně potlačované policií. 

13. srpna 2020 – Prostřednictvím USA se domluvili mnohaletí nepřátelé Izrael a Spojené arabské 

emiráty na normalizaci vztahů. K oficiálnímu podpisu dohody došlo 15. září. Kromě emirátů 

navázaly diplomatické styky s Izraelci v roce 2020 také další muslimské země – Súdán, Bahrajn 

či Maroko. 

18. srpna – V Mali došlo k vojenskému převratu. Prezident Ibrahim Boubacar Keïta byl přinucen 

vzdát se svého úřadu. 

20. srpna – Ruský opoziční lídr Alexej Navalnyj upadl do kómatu po náhlé nevolnosti během letu 

ze Sibiře do Moskvy, podle zjištění německých lékařů byl otráven. 

24. srpna – Ve wisconsinském městě Kenosha propukly nepokoje po nedělní střelbě policisty do 

zad Afroameričana Jacoba Blakea. 



 

23 

 

26. srpna – Světová zdravotnická organizace oznámila, že dětská obrna byla v Africe zcela 

vymýcena. 

27. srpna – Pachatel 51 vražd při útoku na mešity v Christchurchi byl odsouzen na doživotí bez 

možnosti předčasného propuštění. 

 

Září 2020 

ČR: 

2. září – Hlavní hygienička ČR Jarmila Rážová byla pozitivně testována na koronavirus SARS-

CoV-2 a umístěna do domácí izolace. 

21. září – Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch rezignoval z funkce ministra zdravotnictví, 

prezident Miloš Zeman do této funkce jmenoval Romana Prymulu. 

24. září – Únik kyanidu usmrtil veškeré vodní organismy 38 kilometrové části toku řeky Bečvy. 

Rybáři odvezli do kafilérií přes 30 tun mrtvých ryb. K největší otravě Bečvy došlo v úseku mezi 

Choryní a Lhotkou nad Bečvou v okrese Vsetín, kde se do vody dostaly zprvu neznámé látky, 

pravděpodobně kyanidy. Smrtící směs doputovala až do Moravy, kde naštěstí žádné větší škody 

nezpůsobila. Rybáři přesto označili situaci za katastrofu. Nejvíce zasažený úsek byl prakticky 

mrtvý. 

 

Vyšetřování události zpočátku vedla Česká inspekce životního prostředí, po ní vše převzala Policie 

ČR. Ta koncem září oznámila, že objevila vyústění patnáct kilometrů dlouhého kanálu, kterým 

látky do Bečvy přitekly, a v něm stopy kyanidů. Na viníka ale přímo neukázala. Na kanál je totiž 

napojeno více firem. Všechny své možné pochybení odmítly. Pochybnosti o řádném prošetřování 

incidentu zesílily poté, co policie na případ uvalila informační embargo. Další úniky neznámých 

chemikálií do Bečvy byly následně zaznamenány ještě 27. října, 24. listopadu a 2. prosince.   

 

Svět: 

3. září – Specializovaný trestní soud v Pezinku nepravomocně osvobodil Mariana Kočnera 

obviněného z objednání vraždy novináře Jána Kuciaka. 

10. září – Uprchlický tábor Moria na řeckém ostrově Lesbos byl ve středu zničen požárem, 

založeným pravděpodobně úmyslně samotnými běženci. Ti se volně rozutekli po ostrově, kdy nyní 

hrozí epidemie covidu-19, protože u několika desítek obyvatel tábora byla nemoc pozitivně 

diagnostikována. 



 

24 

 

11. září – Americký prezident Donald Trump oznámil dohodu o normalizaci zahraničních vztahů 

Izraele a Bahrajnu. Lesní požáry v americkém státě Oregon si vyžádaly evakuaci půl milionu osob. 

Při požárech na západním pobřeží zemřelo 17 lidí a stovky domů byly spáleny. 

15. září – Zástupci Spojených arabských emirátů a Bahrajnu podepsali v Bílém domě ve 

Washingtonu dohody o navázání plnohodnotných diplomatických vztahů s Izraelem. 

16. září – Jošihide Suga byl zvolen novým premiérem Japonska. 

23. září – Běloruský politik Alexandr Lukašenko složil prezidentskou přísahu a postoupil do svého 

6. funkčního období. Nejméně 400 kulohlavců uvázlo na západním pobřeží Tasmánie. 

Záchranářům se podařilo zachránit 50 velryb. 

Mezi 27. zářím a 10. listopadem 2020 došlo k válce mezi Arménií a Ázerbájdžánem o území 

Náhorního Karabachu. Nepřehledný konflikt si vyžádal tisíce mrtvých a skončil de facto 

vítězstvím Ázerbájdžánu, který obsadil několik měst a vesnic, dříve obývaných převážně Armény. 

Arménie a Arcach vyhlásily kvůli probíhajícím střetům mezi arménskými a ázerbájdžánskými 

vojenskými jednotkami v oblasti Náhorního Karabachu všeobecnou mobilizaci a stanné právo. 

Ázerbájdžán vyhlásil mobilizaci částečnou. Ačkoli se obě strany již několikrát domluvily na 

zastavení bojů, ještě v prosinci byly v regionu hlášeny násilné incidenty a porušování příměří. 

 

Říjen 2020 

ČR: 

2.–3. října – V Česku proběhly krajské a senátní volby. 

Volební místnosti se napříč republikou otevřely 2. října ve dvě hodiny odpoledne. Občané mohli 

své hlasy odevzdávat až do soboty. Vybírali z 9 728 kandidátů a 85 subjektů. V Praze se volilo 

pouze v části senátních obvodů. Krajské volby tam proběhnou až v roce 2022. Nejvíce hlasů po 

sečtení odevzdaných hlasů získala v krajských volbách vládní strana ANO, následovaná Piráty, 

ODS, STAN, KDU-ČSL, ČSSD, SPD.  ANO ovládlo deset krajů. Neuspělo jen ve třech: ve 

Středočeském, v Hradeckém a v Libereckém. 

 

Také senátní volby potvrdily mírný ústup ANO z jeho pozic. Nicméně hnutí v nich obhajovalo 

pouze dva mandáty, získalo jeden. V hlasování pohořely i další vládní strany, přičemž opět zcela 

propadla ČSSD, jež neobhájila ani jeden z deseti mandátů. 

 

Zatímco 1. kolo proběhlo současně s komunálními volbami, to druhé následovalo o týden později. 

Vítězi hlasování se pak po sečtení odevzdaných hlasů v 2. kole stali Starostové, kteří spolu s SLK 

obdrželi 11 mandátů z 27 možných. Za ODS bylo zvoleno pět kandidátů, za KDU-ČSL tři. 



 

25 

 

Hlasování probíhalo, jako již tradičně, za nezájmu veřejnosti. K urnám přišlo pouze 16,74 procenta 

voličů, což je čtvrtá nejmenší účast u senátních voleb. 

 

4. října – Piková dáma od Toyen se stala s hodnotou 78,65 milion korun nejdražším vydraženým 

obrazem v České republice. 

9. října – Vojtěch Filip, předseda KSČM, rezignoval na svou funkci kvůli výsledkům proběhlých 

krajských voleb. 

23. října – Premiér Andrej Babiš vyzval k rezignaci ministra zdravotnictví Romana Prymulu a 

místopředsedu hnutí ANO Jaroslava Faltýnka. Reagoval tak na jejich schůzku v restauraci, která 

měla být podle vládního nařízení zavřená. Prymula odstoupit odmítl, Faltýnek rezignoval. 

26. října – Vláda s účinností od 28. října omezila volný pohyb osob mezi časy 21.00 až 4.59. Dále 

byl zakázán maloobchodní prodej každý den mezi časy 20.00 až 00.59, v neděli úplně. Tato 

opatření by měla platit do 3. listopadu. 

27. října – Do řeky Bečvy unikl nikl z kanálu v Juřince ve Valašském Meziříčí. 

28. října – Kvůli epidemiologické situaci byla zrušena většina oslav státního svátku a proběhly jen 

symbolické akty. Prezident Miloš Zeman udělil státní vyznamenání 38 osobnostem. 

V Praze na Petříně shořel pravoslavný dřevěný kostel svatého archanděla Michaela pocházející z 

17. století. 

29. října – Novým ministrem zdravotnictví České republiky byl jmenován Jan Blatný. 

30. října – Vláda ČR se souhlasem Poslanecké sněmovny prodloužila nouzový stav do 20. 

listopadu 2020. 

 

Svět: 

1. října – Slovenská vláda vyhlásila nouzový stav. 

2. října – Americký prezident Donald Trump a jeho manželka Melania byli pozitivně testováni na 

onemocnění covid-19. Prezident byl z preventivních důvodů hospitalizován. V ruském Nižním 

Novgorodě se upálila na protest novinářka Irina Slavinová, a to den po policejní razii v souvislosti 

s opozičním hnutím Otevřené Rusko. Evropská unie schválila sankce vůči 40 běloruským 

funkcionářům odpovědným za manipulace s volbami a násilnosti při potlačování demonstrací. 

3. října – U břehů Kamčatky došlo k ekologické havárii, moře a pláže byly znečištěny ropnými 

produkty a fenoly. 

4. října – Obyvatelé Nové Kaledonie v referendu odmítli nezávislost na Francii. 

6. října – Po protestech, které následovaly po nedělních parlamentních volbách, označila Ústřední 

volební komise Kyrgyzstánu výsledky hlasování za neplatné. 



 

26 

 

7. října – Rusko vydalo zatykač na vůdkyni běloruské opozice Svjatlanu Cichanouskou. 

9. října – Kyrgyzský prezident Sooronbaj Žeenbekov přijal rezignaci premiéra Kubatbeka 

Boronova a rozpustil vládu. 

10. října – V Pchjongjangu se uskutečnila velká vojenská přehlídka k 75. výročí vládnoucí strany 

KLDR. Běloruský politik Alexandr Lukašenko navštívil ve vězení některé opoziční představitele 

včetně prezidentského kandidáta Viktara Babaryky a diskutoval s nimi o změnách ústavy. 

12. října – Podle předběžných výsledků zvítězil v prezidentských volbách v Tádžikistánu 

dosavadní prezident Emómalí-ji Rahmón. 

15. října – Kyrgyzský prezident Sooronbaj Žeenbekov podal rezignaci. 

16. října – kolem páté hodiny odpolední zaútočil v městečku poblíž Paříže osmnáctiletý čečenský 

uprchlík Abdulak Anzorov na zdejšího učitele. Samuel Paty deset dní předtím na místní střední 

škole přednášel o svobodě projevu, během hodiny pak ukázal mimo jiné Mohamedovy karikatury. 

Anzorov mu za to uřízl hlavu. Zločin vyvolal napříč Francií vlnu odporu vůči násilí. Policie 

útočníka po více než týdnu zastřelila.  

17. října – Novozélandská strana práce premiérky Jacindy Ardernové zvítězila v parlamentních 

volbách. Slovenští hooligans zaútočili na úřad vlády během protestů proti vládním opatřením proti 

šíření koronaviru. 

18. října – Arménie a Ázerbájdžán se vzájemně obvinily z porušování příměří v bojích o Náhorní 

Karabach. 

20. října – Izrael uzavřel řadu smluv se Spojenými arabskými emiráty, mezi nimi dohodu o 

bezvízovém styku, první dohodu svého druhu s arabským státem. 

22. října – Saad Harírí byl jmenován libanonským premiérem. 

24. října – Súdán a Izrael se dohodly na normalizaci vzájemných vztahů. 

25. října – Kvůli zhoršené situaci ohledně covidu-19 schválila španělská vláda vyhlášení 

nouzového stavu na celém území s výjimkou Kanárských ostrovů a zákaz nočního vycházení. 

Prezidentské a parlamentní volby na Seychelách vyhrála opozice vedená Wavelem 

Ramkalawanem. Vládní United Party přišla o moc drženou nepřetržitě od roku 1977. 

26. října – Amy Coneyová Barrettová byla potvrzena jako soudkyně Nejvyššího soudu Spojených 

států amerických. Pátým dnem pokračují v Polsku masové protesty proti zákazu interrupcí z 

důvodu poškození plodu. Začalo platit humanitární příměří v bojích o Náhorní Karabach 

dohodnuté mezi Arménií a Ázerbájdžánem za asistence USA, které bylo vzápětí porušeno všemi 

stranami konfliktu. Na výzvu opozice proběhla v Bělorusku celonárodní stávka na protest proti 

Alexandru Lukašenkovi, některé velké průmyslové podniky se nezapojily. 



 

27 

 

29. října – Ve francouzském Nice došlo k teroristickému útoku na věřící v místní bazilice. Tři lidé 

zemřeli a několik dalších bylo zraněno. Policie pachatele postřelila a zadržela. Podle starosty města 

byl útočníkem islamista. 

30. října – Silné zemětřesení provázené vlnou tsunami v Egejském moři způsobilo rozsáhlé škody 

v turecké provincii İzmir a na řeckém ostrově Samos. Novozélanďané v referendu schválili 

eutanazii a odmítli legalizaci rekreačního užívání marihuany. 

 

Listopad 2020 

ČR: 

14. listopadu – Herecká asociace udělila přes online stream 27. výroční Ceny Thálie 2020 za 

mimořádné výkony a celoživotní mistrovství v oblastech jevištního umění. 

18. listopadu – Po odvolání dozorčí komise České televize Radou ČT rezignovali na své funkce 

předseda Rady René Kühn i místopředseda Jaroslav Dědič. 

19. listopadu – Portál Seznam.cz oznámil po 23 letech ukončení provozu seznamovací služby 

Lidé.cz k datu 14. prosince. 

Vláda ČR prodloužila se souhlasem Poslanecké sněmovny nouzový stav do 12. prosince 2020. 

23. listopadu – Česko objednalo vakcínu proti covidu-19 od různých výrobců pro 5,5 milionu 

obyvatel. Vakcína byla primárně určená pro rizikové skupiny. 

Seriál #martyisdead společnosti MALL.TV získal jako první český seriál cenu Emmy. 

24. listopadu – Do řeky Bečvy unikla neznámá chemikálie. 

 

Svět:  

1. listopadu – Filipíny zasáhl tajfun Goni, který si vyžádal několik mrtvých. 

2. listopadu – První kolo prezidentských voleb v Moldavsku vyhrála proevropská politička Maia 

Sanduová, do 2. kola s ní postoupil dosavadní proruský prezident Igor Dodon.  

V centru Vídně došlo ke střelnému útoku s následkem několika úmrtí, včetně útočníka, a dalších 

zranění. První výstřely byly ohlášeny po osmé večer v Seitenstettengasse v centru, kde se také 

nachází hlavní vídeňská synagoga a řada kaváren. Státní policejní ředitelství původně oznámilo, 

že se na šesti místech pohybuje „několik pachatelů se zbraněmi“. Záhy se ukázalo, že útočník byl 

jeden. Policie ho zastřelila devět minut po nahlášení první střelby. Následně jej identifikovala. Ve 

Vídni vraždil dvacetiletý Fejzulai Kujtim, potomek albánských přistěhovalců ze Severní 

Makedonie narozený v Mödlingu u Vídně. Munici pro útok sháněl na Slovensku. V minulosti byl 

odsouzen za zločinné spolčení. Trest mu soud vyměřil za pokus dostat se do Sýrie, kde chtěl 

bojovat v řadách islámských radikálů. K teroru ve Vídni se následně přihlásil Islámský stát. 



 

28 

 

2. listopadu – Zasahovali afghánští policisté v areálu kábulské univerzity, odkud se ozývala střelba. 

O život tam na místě přišlo 22 studentů, téměř tři desítky dalších byly zraněny. K útoku se následně 

přihlásila teroristická organizace Islámský stát (IS), hnutí Tálibán se naopak od masakru 

distancovalo. 

3. listopadu – Ve Spojených státech amerických končí prezidentské volby. Stávající republikánský 

prezident Donald Trump čelí demokratickému vyzyvateli Joe Bidenovi. Kvůli probíhající 

pandemii nezvykle vysoké procento voličů odvolilo v předstihu korespondenčně. Volební účast 

byla nejvyšší od roku 1900, což značně prodloužilo dobu sčítání hlasů a odložilo vyhlášení 

celkových výsledků, které všechny státy USA potvrdily až 8. prosince. 

Joe Biden podle nich v 59. prezidentských volbách získal 306 volitelů, 51,3 procenta hlasů (okolo 

81 mil.). Donald Trump pak 46,9 % (přes 74 mil.), tedy 232 volitelů. Donald Trump v prosinci 

dále naznačil, že se pokusí získat ještě jeden mandát. Šanci může dostat v roce 2024, kdy se budou 

konat již 60. prezidentské volby. Musí ovšem získat nominaci republikánů, což pro něj snadné asi 

nebude. Uvnitř vlastní strany totiž nemá jednoznačnou podporu. Joe Biden byl uveden do funkce 

20. ledna 2021. Za viceprezidentku si zvolil Kamalu Harrisovou. Šlo vůbec o první ženu v této 

funkci, navíc s indicko-jamajskými kořeny. I k ní měl Donald Trump opakované výhrady. V září 

ji mimo jiné označil za monstrum a za komunistku. 

4. listopadu – Etiopský premiér Abiy Ahmed vyhlásil výjimečný stav v provincii Tigraj na severu 

země a obvinil představitele TPLF z útoku na federální síly. 

Obyvatelé amerického státu Mississippi schválili v referendu novou podobu státní vlajky. 

Voliči v americkém státě Oregon schválili dekriminalizaci držení tvrdých drog. 

5. listopadu – Kosovský prezident Hashim Thaçi rezignoval, byl zatčen a předán Kosovskému 

tribunálu v Haagu. 

7. listopadu – Média a agentury Fox News, CNN, AP či BBC po 5 dnech sčítání hlasů označily za 

vítěze prezidentských voleb Joea Bidena. Republikáni zopakovali záměr napadnout hlasování u 

soudu. 

8. listopadu – Ázerbájdžánský prezident Ilham Alijev oznámil dobytí Šuši, druhého největšího 

města v Náhorním Karabachu ležícího na strategické silnici spojující region s Arménií. Arménské 

síly tvrdily, že se o město stále bojuje. 

Mezi 5. a 8. listopadem zmasakrovali islámští radikálové v mosambické provincii Cabo Delgado 

více než 50 lidí. 

9. listopadu – Peruánský parlament odvolal z funkce prezidenta Martína Vizcarru. Jeho pravomoci 

převzal předseda kongresu Manuel Merino. 

Voják základní služby Anton Makarov zastřelil na vojenském letišti ve Voroněži čtyři lidi. 



 

29 

 

10. listopadu – Ruský prezident Vladimir Putin oznámil, že Arménie a Ázerbájdžán dosáhly 

dohody o ukončení konfliktu v Náhorním Karabachu. Kolona ruských mírotvůrců vyrazila z 

arménského Gorisu dohlédnout na zastavení bojů v Náhorním Karabachu. 

12. listopadu – V Tiránském průlivu se zřítil vrtulník UH-60 Black Hawk patřící pozorovatelské 

misi MFO. Nehodu nepřežilo 7 lidí včetně české rotmistryně Michaely Tiché. 

14. listopadu – Afghánistán a pákistánskou provincii Balúčistán zasáhlo zemětřesení o síle 6,2 

stupně. 

15. listopadu – Povstalci z etiopské provincie Tigraj zaútočili raketami na Asmaru, hlavní město 

sousední Eritreje. 

16. listopadu – V prezidentských volbách v Moldavsku zvítězila proevropská kandidátka a bývalá 

moldavská premiérka Maia Sanduová, která porazila dosavadního proruského prezidenta Igora 

Dodona. Raketa Falcon 9 FT vynesla k ISS pilotovaný modul Crew Dragon. Novým peruánským 

prezidentem byl během prohlubující se politické krize zvolen Francisco Sagasti. 

17. listopadu – Evropská raketa Vega havarovala díky lidské chybě během startu a přitom byla 

zničena družice TARANIS, na jejíž palubě byla instalována řada unikátních přístrojů z produkce 

českých vědeckých institucí. 

18. listopadu – Americká FAA povolila opětovný provoz letounu Boeing 737 MAX. 

20. listopadu – Národní vědecká nadace oznámila ukončení provozu radioteleskopu na portorické 

Observatoři Arecibo. Přepočet hlasů v prezidentských volbách ve státě Georgie potvrdil vítězství 

Joea Bidena. 

24. listopadu – Čínská raketa Dlouhý pochod vynesla lunární sondu Čchang-e 5. 

25. listopadu – Zpravodajská agentura TASS informovala o rozbití teroristické buňky Islámského 

státu ruskou agenturou FSB. Buňka plánovala teroristické útoky v Moskvě. 

27. listopadu – Při atentátu poblíž Teheránu byl zabit Mohsen Fachrízádeh, jaderný fyzik a šéf 

iránského jaderného programu. 

30. listopadu – Britská vláda oznámila z bezpečnostních důvodů zákaz požívání komponentů od 

čínské společnosti Huawei při budování 5G sítí od září 2021. Zařízení zabudovaná před tímto 

datem mají byt odstraněna do konce roku 2027. 

Na podzim 2020 bylo nejostřeji sledovanou událostí volební klání ve Spojených státech, kde o 

křeslo v Bílém domě soupeřili dosavadní republikánský prezident Donald Trump a demokratický 

kandidát Joe Biden. V noci z 3. na 4. listopadu volili za Atlantikem nejmocnějšího politika planety. 

Americké volby byly jednoznačně nejsledovanější zahraniční politickou událostí roku. Voleb se 

zúčastnilo rekordní množství amerických voličů, platné hlasy odevzdalo přes 159 milionů lidí. 

Jednalo se rovněž o nejdražší volby v historii. Kandidáty vyšly na čtrnáct miliard dolarů, asi 300 



 

30 

 

miliard korun. Kvůli koronavirové pandemii hlasovalo značné množství voličů poštou, čímž se 

zdrželo sčítání hlasů. Vítězem a novým prezidentem USA byl nakonec sborem volitelů vyhlášen 

Biden. Trump však svoji prohru neuznal a šířil nepodložená tvrzení, že hlasování bylo 

zmanipulované. 

 

Prosinec 2020 

ČR: 

5. prosince – Vládní odborná komise doporučila ukončení využívání uhlí v Česku pro výrobu 

elektřiny a tepla v roce 2038. Termín byl zvolen tak, aby se podařilo zachovat energetickou 

soběstačnost a stabilitu přenosové soustavy státu. 

16. prosince – Novým předsedou Rady České televize se stal novinář Pavel Matocha. 

17. prosince – Na seznam děl ústního a nehmotného dědictví lidstva UNESCO byla zapsána ruční 

výroba vánočních ozdob z foukaných skleněných perel z Poniklé v Krkonoších. 

22. prosince – Poslanecká sněmovna schválila prodloužení nouzového stavu do 22. ledna 2021, 

schválila taktéž daňový balíček, který ruší superhrubou mzdu. 

26. prosince – Do Česka dorazila z Belgie dodávka s 9750 dávkami vakcíny proti koronaviru 

SARS-CoV-2 vyvinutá firmami Pfizer a BioNTech. Přivezena byla do Fakultní nemocnice v 

Motole, odkud byla převezena do dalších tří pražských a dvou brněnských nemocnic. 

27. prosince – V Česku začalo očkování proti covidu-19. Mezi prvními, kteří vakcínu obdrželi jsou 

premiér Andrej Babiš, ministr zdravotnictví Jan Blatný a válečná veteránka Emilie Řepíková. 

28. prosince – Kolínskou elektrárnu zasáhl silný požár. 

 

Svět: 

1. prosince – Čínská lunární sonda Čchang-e 5 přistála v Oceánu bouří na přivrácené straně Měsíce, 

kde odebere horninové vzorky. 

Poškozený radioteleskop Observatoře Arecibo v Portoriku se definitivně zhroutil. Šlo o druhý 

největší jednoaparátový radioteleskop na světě, známý mimo jiné z filmů Zlaté oko a Kontakt. 

Policie v ruské Kazani zadržela muže, o němž se domnívá, že v letech 2010 až 2011 zavraždil v 

Povolží a na Urale nejméně 20 důchodkyň. Média pachateli přezdívala „Povolžský maniak“. 

Zadržený se údajně k vraždám přiznal. 

Arizona a Wisconsin potvrdily volební vítězství Joa Bidena. Republikánský ministr spravedlnosti 

William Barr prohlásil, že nebyly odhaleny žádné volební manipulace, které by mohly změnit 

volební výsledek. 



 

31 

 

2. prosince – Na australském ostrově Fraser se ani po 6 týdnech nedařilo dostat pod kontrolu 

rozsáhlý požár, ohrožující vzácnou faunu a flóru, kvůli níž byl ostrov zapsán do seznamu 

světového dědictví UNESCO. 

3. prosince – Bangladéšská vláda začala přesídlovat z přeplněných uprchlických táborů více než 1 

600 příslušníků rohinské menšiny na zaplavovaný ostrov Thengar Čár. Organizace pro lidská práva 

to kritizují, protože ostrov je často zaplavován vodou a je nevhodný pro trvalé osídlení. 

5. prosince – V Rusku bylo zahájeno očkování obyvatel proti covidu-19 vakcínou Sputnik V. 

Přednostní nárok mají zdravotníci, sociální pracovníci a zaměstnanci ve školství. 

Japonská sonda Hajabusa 2 úspěšně doručila na Zemi vzorky hornin z planetky Ryugu. 

6. prosince – Ve venezuelských parlamentních volbách zvítězila vládní aliance prezidenta Nicoláse 

Madura. Řada zemí včetně Evropské unie volby neuznala. 

V rumunských parlamentních volbách zvítězila opoziční sociálně demokratická strana, vládnoucí 

Národně liberální strana premiéra Ludovica Orbana skončila druhá. 

Vrah Samuela Patyho byl pohřben v Čečensku. 

8. prosince – Ve Spojeném království začalo očkování vakcínou vyvinutou společnostmi Pfizer a 

BioNTech. 

9. prosince – Texas s podporou dalších 17 států a Donalda Trumpa podal stížnost k Nejvyššímu 

soudu na průběh voleb ve státech Georgie, Michigan, Pensylvánie a Wisconsin. 

Vyšetřovací komise australského parlamentu nařídila těžařské společnosti Rio Tinto 

zrekonstruovat zničený jeskynní systém v Hamersleyově pohoří, který byl posvátným místem 

australských domorodců. 

10. prosince – Maroko a Izrael normalizovaly vzájemné vztahy. Spojené státy na oplátku uznaly 

marockou suverenitu nad Západní Saharou. 

12. prosince – Byla porušena dohoda mezi Arménií a Ázerbájdžánem o příměří ve válce v 

Náhorním Karabachu. Arménie z porušení viní Ázerbájdžán. V Íránu byl popraven opoziční 

novinář a aktivista Rúholláh Zam. Americký nejvyšší soud zamítl Trumpem podporovanou žalobu 

Texasu na průběh prezidentských voleb ve státech Georgie, Michigan, Pensylvánie a Wisconsin. 

14. prosince – V Argentině a Chile bylo možné pozorovat úplné zatmění Slunce. 

16. prosince – Čínská sonda Čchang-e 5 dopravila na Zemi vzorky měsíčních hornin. 

18. prosince – Z kosmodromu Vostočnyj odstartoval Sojuz 2.1b, v prvním čistě komerčním startu 

vynesl na nízkou oběžnou dráhu 36 satelitů komunikační sítě OneWeb. 

21. prosince – Velká konjunkce Jupiteru a Saturnu 

Evropská komise schválila podmíněnou registraci vakcíny společností Pfizer a BioNTech proti 

onemocnění covid-19. 



 

32 

 

22. prosince – Z čínského kosmodromu Wen-čchang na ostrově Chaj-nan odstartovala raketa 

Dlouhý pochod 8 a na oběžnou dráhu Země vynesla 5 satelitů. 

24. prosince – Spojené království a Evropská unie dosáhly dohody o pobrexitovém uspořádání. 

25. prosince – Několik domů bylo zničeno a nejméně tři lidé byli zraněni při výbuchu bomby v 

karavanu v centru Nashville, hlavního města státu Tennessee. 

26. prosince – FSB rozbila buňku Islámského státu v Dagestánu a překazila tak plánovaný 

teroristický útok. 

27. prosince – Čína snížila hranici trestní odpovědnosti ze 14 na 12 let. 

29. prosince – Nedaleko města Petrinja došlo k zemětřesení o síle 6,4 stupně na Richterově stupnici. 

30. prosince – Spojené království schválilo vakcínu proti koronaviru SARS-CoV-2 od firmy 

AstraZeneca. Při útoku na letišti v jemenském Adenu zahynulo 25 lidí a 110 jich bylo zraněno. 

31. prosince – Světová zdravotnická organizace schválila vakcínu proti koronaviru SARS-CoV-2 

od společností Pfizer a BioNTech pro nouzové použití. 

 



 

 

33 

3. Počasí v roce 2020 

Charakter počasí, stejně jako obecně politická témata, má rovněž zaznamenávat městský kronikář, 

ačkoliv v současné době existuje řada specializovaných institucí, jež poskytují dlouhodobě exaktní 

výstupy z meteorologických a klimatologických měření. Jednotný systém měření je v gesci Českého 

hydrometeorologického ústavu v Praze, který za pomoci více než tisíce profesionálních 

i akreditovaných amatérských stanic sbírá data z celé České republiky. 

 

Rok 2020 byl s průměrnou teplotou 9,1 °C a s odchylkou +1,2 °C od normálu 1981–2010 (a +1,6 °C 

od normálu 1961–1990) silně nadnormální, roky 2019, 2018, 2015 a 2014 byly mimořádně 

nadnormální a roky 2016 a 2017 nadnormální. Posledním teplotně normálním rokem byl rok 2013 s 

průměrnou teplotou 7,9 °C.  

 

Teplotní odchylka od normálu 1981-2010 v jednotlivých měsících kolísala od +4,6 °C v únoru, 

teplotně mimořádně nadnormální měsíc, až po −2,1 °C v květnu, který tak byl měsícem teplotně silně 

podnormálním. V průběhu roku byly měsíce březen, červen, červenec, říjen a listopad teplotně 

normální. Leden, duben, srpen, září a prosinec byly teplotně nadnormální. Roční srážkový úhrn 764 

mm zařazuje rok mezi roky srážkově nadnormální (normál za období 1981−2010 je v Česku 686 mm). 

Nejvíce srážek, v průměru 151 mm, což bylo 191 % normálu, napadlo v České republice v červnu a 

nejméně, v průměru jen 18 mm, to je 43 % normálu, v dubnu. Červen byl mimořádně nadnormální, 

únor a říjen silně nadnormální, srpen a září nadnormální, červenec a prosinec podnormální, leden, 

duben a listopad byly silně podnormální. Jen březen a květen byla měsíce srážkově normální. V 

průběhu roku bylo vydáno 154 výstrah a 81 informací o výskytu nebezpečného jevu. Oproti 

minulému roku došlo k výraznému nárůstu zejména informací o výskytu nebezpečných jevů kvůli 

povodňovým situacím během června a října. 

 

Z hodnocení vývoje počasí v roce 2020 na http://www.pocasi-kosiky.cz/zaznamy/rok-2020/ 

vyplývají základní rysy charakterizující počasí v ČR. Za leden spadlo pouze 47 % srážkového 

průměru pro tento měsíc. I když teplotně leden vyšel nadprůměrný bylo zaznamenáno celkem 29 

mrazových dnů. Sněhu v lednu moc nebylo, spadlo jen 5,5cm, ale dne 27. ledna při záporných 

teplotách slabě pršelo a tvořila se ledovka. Poslední den měsíce výrazně teplotně nadprůměrný.  

 

Únor byl teplý i dost větrný, cyklóna Sabine se středem nad Skandinávií byla zasáhla 9. února 2020 

zasáhla a střední Evropu a rozvinula se do ničivé bouře, s větry dosahujícími v nárazech síly orkánu. 

Na Sněžce dosáhla rychlost větru v nárazu 184 kilometrů v hodině. Bouře Dennis zasáhla ČR v neděli 

http://www.pocasi-kosiky.cz/zaznamy/rok-2020/


 

 

34 

16.2. a v noci z 23.2. na 24.2 zasáhla ČR bouře Yulia, na Sněžce měla v nárazech sílu orkánu rychlost 

187 km/h a v nárazech z Polské strany rekordní rychlost 223 km/h. 

 

Březen vyšel teplotně nadprůměrný a srážkově průměrný. Tento měsíc byl opět místy i větrný a 

největší rychlost byla zaznamenaná 15,2 m/s (16. března 10:47). Teplotně nadprůměrný a to o 0,5°C 

vyšel duben. V tomto měsíci byly zaznamenány i první bouřky, 13. dubna padaly i malé kroupy o 

velikosti 0,5cm.  

 

Květen vyšel teplotně o 2,2°C chladnější, jak je dlouhodobý průměr. Byl ale bohatý na srážky. 

Červen vyšel teplotně průměrný, a hlavně byl bohatý na srážky, které pokryly 184 % dlouhodobého 

průměru pro tento měsíc. V bouřce 13.6 padaly kroupy velikosti 1-2 cm po dobu 10 minut z počátku 

i pár 3 cm. Červenec vyšel teplotně i srážkově podprůměrný. Byly zaznamenány 4 bouřky. Teplotně 

nadprůměrný a to o 1,0°C vyšel srpen. Srážek spadlo pouze 70% měsíčního průměru. Byla 

pozorována jen jedna bouřka.  

 

Září bylo teplotně i srážkově nadprůměrné. Celkem 18 dnů z tohoto měsíce byly zaznamenány srážky. 

Nejvíce jich spadlo začátkem a koncem měsíce.  Tlaková níže Alex zasáhla ČR hned v úvodu měsíce 

října. Při jejím přechodu byl 3.října naměřen nárazový vítr 15,6m/s. Říjen byl nejdeštivější za 

všechny říjnové měsíce za dosavadní měření. Srážky v říjnu celkem pokryly 343 % dlouhodobého 

průměru pro tento měsíc. I teplotně vyšel o necelý stupeň teplejší.  

 

Mírně teplotně nadprůměrný a srážkově podprůměrný vyšel listopad. Srážky pokryly pouze 50% 

měsíčního průměru. Prosinec 2020 se zařadil jako druhý nejteplejší za dosavadní měření. Srážek 

spadlo obvyklé množství pro tento měsíc. Převládala zatažená obloha celkem v 21 dnech a dne 28. 

prosince při přechodu hluboké tlakové níže byl zaznamenán nárazový vítr 15,2 m/s. 

 

Český Krumlov spadá do územní působnosti ČHMÚ v Českých Budějovicích. Pro území města 

a nejbližšího okolí jsou směrodatná data ze stanice Český Krumlov Přísečná. Tato stanice, 

definovaná jako automatizovaná klimatologická stanice II. typu (její výsledky jsou k dispozici na 

webu http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html) patří do 

standardní sítě klimatologických a meteorologických stanic České republiky. 

 

Český Krumlov leží na rozhraní klimatických regionů, jež jsou charakterizovány jako mírně chladný, 

vlhký a mírně teplý, vlhký. V rámci České republiky patří tedy spíše k chladnějším oblastem, přesto  

bylo v roce 2020 počasí i zde velmi teplé.  

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html


 

 

35 

Český Krumlov vydal zákaz vstupu do lesů 

 

Kvůli bezprostřednímu ohrožení zdraví a bezpečnosti z důvodu poškození lesa větrnou bouří Sabine, 

která zasáhla Českou republiku začátkem týdne, vydal českokrumlovský Odbor životního prostředí a 

zemědělství zákaz vstupu do městských lesů. Zákaz se vztahoval na lesní pozemky od města Větřní 

přes Dubík k obci Kájov a vrchu Horní Brána – Nad Kostnicí. Zákaz platil do konce března. 

 

Ve čtvrtek 13. února 2020 vydal Městský úřad v Českém Krumlově, Odbor životního prostředí a 

zemědělství opatření obecné povahy o dočasném vyloučení vstupu do lesa. Zákaz se vydal kvůli 

nebezpečí, které hrozilo návštěvníkům lesa v důsledku škod způsobených orkánem Sabine 10. a 11. 

února. „Všechny lesní porosty v okolí Českého Krumlova byly postiženy větrnou kalamitou. Došlo 

k narušení stability porostů a hrozí pád stromů, nebo jejich částí,“ vysvětlil Miroslav Štoll, jednatel 

Lesů města Český Krumlov. 

  

Zákaz vstupu s okamžitou platností se vztahoval na území městských lesů od Větřní přes Dubík ke 

Kájovu a v okolí vrchu Horní Brána – Nad Kostnicí, tj. lesa nad psím útulkem. Jedná se o lesní 

lokality nacházející se na okraji města Český Krumlov a částečně i města Větřní nebo obce Kájov, 

které jsou celoročně intenzivně využívány k různým volnočasovým aktivitám.  

 

Po větrné bouři Sabine se v lese nacházelo velké množství poškozených stromů (polomů a vývratů), 

i nestabilních stromů, které mohly svým pádem ohrozit bezpečnost a zdraví lidí pohybujících se v 

lese. V současnosti probíhá zpřístupnění lesních cest pro následující intenzivní zpracování následků 

větrné bouře. Zákaz vstupu platil do 31. března 2020. 

 

Ve středu 19. února 2020 vydal Městský úřad v Českém Krumlově, Odbor životního prostředí a 

zemědělství opatření obecné povahy o dočasném vyloučení vstupu do části lesů na Kleti. Zákaz byl 

vydán kvůli nebezpečí, které hrozilo návštěvníkům lesa v důsledku škod způsobených orkánem 

Sabine 10. a 11. února. 

 

Zákaz vstupu se s okamžitou platností vztahoval na části katastrálního území Borová u Chvalšin, 

Janské Údolí, Chvalšiny, Křenov u Kájova, Chlum u Křemže, Holubov, Srnín, Plešovice, Přísečná a 

Vyšný. Jedná se o lesy ve vlastnictví České republiky, které se nachází na části východní, jižní a 

západní straně lesního komplexu hory Kleť v Blanském lese. Na turistické mapě se jedná o žlutou, 

červenou, modrou a zelenou turistickou trasu a jejich okolní lesní porosty na části východní, jižní a 

západní straně lesního komplexu hory Kleť. 



 

 

36 

„Orientačně se jedná o lesy z lokality Rohy do Hejdlova a dále lesní porost nad osadou Lazec, Vyšný 

a obcí Srnín k hostinci Na Letné ve Zlaté Koruně. Odtud zpět je to lesní porost nad červenou 

turistickou trasou na horu Kleť a dále lesní porost nad modrou turistickou trasou do lokality 

Rohy,“ vysvětlil Vlasta Horáková, vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství.  

 

Městský úřad v Českém Krumlově zákaz vydal na základě podnětu od Lesů ČR. „O vydání zákazu 

vstupu do lesů na jižní části masivu Kleť jsme požádali vzhledem k nebezpečným polomům v lesích, 

které jsou následkem nedávné vichřice. Některé stromy jsou nalomené nebo zlomené, vyvrácené 

kmeny mají uvolněný kořenový systém a jsou velmi nestabilní. Kalamitní dříví zpracováváme, v 

porostech i na lesních cestách se pohybuje lesnická technika a chceme předejít rizikovému střetu s 

ní,“ uvedl Miloš Juha, ředitel Lesního závodu Boubín z Lesů ČR. 

 

4. Základní údaje o městě Český Krumlov 

Rozloha:     2 216 ha 

Počet katastrů:    6 

Počet obyvatel k 31. 12. 2019  12 981 

Kraj:     Jihočeský 

Okres:     Český Krumlov 

Správní obvod:   Český Krumlov 

GPS souřadnice:   48.812735N, 14.317466E 

Nadmořská výška:   492 m n. m. 

První pís. zmínka:   rok 1253  

PSČ:     381 01 

Adresa URL:    www.mu.ckrumlov.cz 

Části obce:   Domoradice, Horní Brána, Latrán, Nádražní Předměstí, Nové 

Dobrkovice, Nové Spolí, Plešivec, Slupenec, Vnitřní město, 

Vyšný. 

 

Český Krumlov je město ležící ca. 25 km jižně od Českých Budějovic na trase směrem na Lipno, 

resp. Rožmberk a Vyšší Brod. Rozkládá se pod hřebenem Blanského lesa s malebným vrcholem Kleti 

a protéká jím řeka Vltava a říčka Polečnice. Jedná se o nejvýznamnější turistické centrum jižních 

Čech. Město má výbornou občanskou vybavenost: odpovídající množství zdravotnických a školních 

zařízení (gymnázium, umělecko-průmyslovou školu, střední odborné učiliště, pět základních škol, 

základní uměleckou školu, mateřské školy a Dům dětí a mládeže). V Českém Krumlově je nemocnice 



 

 

37 

se spádovou oblastí pro celý okres, poliklinika a funguje zde rovněž řada ordinací soukromých lékařů. 

V obci se nachází i několik domů s pečovatelskou službou. Občanům města je k dispozici řada 

sportovišť a volnočasových zařízení, tělocvičen, funguje zde také zimní stadion a krytý bazén. 

 

Po roce 1989 se Český Krumlov stal jedním z nejvýznamnějších cílů zahraničních turistů v tehdejším 

Československu. Byl obnoven občanský i kulturní život a byla založena početná občanská sdružení 

a významné kulturní instituce, obnoveny Slavnosti pětilisté růže a významné hudební festivaly. Byly 

rovněž investovány značné finance do obnovy památkových objektů a opraveno světově unikátní 

historické centrum města, kde je dnes k dispozici Městské divadlo, Městská knihovna, nesčetná řada 

muzeí, galerií, stylových restaurací, penzionů, hotelů a kaváren. Český Krumlov se dnes řadí mezi 

nejkrásnější města v České republice, Evropě i na světě. Město a Státní hrad a zámek Český Krumlov 

se v roce 1992 zařadily na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví – UNESCO. 

 

5. Politický a veřejný život města v roce 2020   

1 Městská samospráva   

Rada města Český Krumlov:   

Mgr. Dalibor Carda (ČSSD, po volbách v listopadu 2018 SN MPV), starosta, radní, zastupitel 

Ing. Josef Hermann (KDU-ČSL), 1. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Martin Hák (NEZ a TOP 09), 2. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Bc. Ivo Janoušek (SN MPV), 3. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Mgr. Ivana Ambrusová (ČSSD), radní, zastupitelka 

Milan Kotlár (NEZ a TOP 09), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

Ing. Jiří Olšan (KDU-ČSL), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

 

Východiskem pro tvorbu programových priorit koalice jsou koncepční dokumenty – zejména pak 

Strategický plán rozvoje města, Komplexní dopravní koncepce a Strategie cestovního ruchu, které 

město nechalo zpracovat v minulém volební období. 

 

2 Zastupitelstvo města Český Krumlov: 

ČSSD 

Mgr. Ivana Ambrusová 

 



 

 

38 

ANO 

Rudolf Blahovec 

Milan Hodboď 

Ing. Barbora Šiftová 

 

KDU – ČSL 

Ing. Josef Hermann 

Mgr. Roman Kneifl 

Ing. Jiří Olšan 

 

ODS 

Běla Dvořáková 

Zbyněk Toman 

 

KSČM 

Petr Šandera 

 

Společně pro Krumlov – Nezávislí a TOP 09 

Mgr. Martin Hák 

Milan Kotlár 

MUDr. Martin Fürst 

 

Sdružení nezávislých – Město pro všechny (SN – MPV) 

Mgr. Dalibor Carda 

Ing. Jitka Zikmundová, MBA – od 26. 7. 2019 

Bc. Ivo Janoušek 

 

Nezávislí a Zelení 

Mgr. Martin Střelec 

MUDr. Jan Vorel 

 

Hnutí Krumlováci 

Vojtěch Němec, BBA 

Mgr. Václav Velek 

 



 

 

39 

Reálný Krumlov (RK) 

MUDr. Jiří Klosse 

 

bez politické příslušnosti (zvolen za KSČM) 

Ing. Miroslav Máče, CSc., Ph.D. 

 

Na funkci zastupitele rezignovali:  

MUDr. Jindřich Florián – zastupitel do 25. 7. 2019,  

Běla Dvořáková – zastupitelka do 27. 12. 2019,  

Mgr. Jiří Bloch – zastupitel do 10. 9. 2019 

Ing. Petr Kubal – zastupitel do 1. 9. 2021 

 

3 Městský úřad Český Krumlov 

• Oddělení kancelář starosty 

• Odbor dopravy a silničního hospodářství 

• Odbor financí 

• Odbor investic 

• Odbor kancelář tajemníka      

• Odbor obecní živnostenský úřad 

• Odbor sociálních věcí a zdravotnictví         

• Odbor správy majetku 

• Odbor stavební úřad         

• Odbor školství, sportu a mládeže         

• Odbor územního plánování a památkové péče         

• Odbor vnitřních věcí         

• Odbor životního prostředí a zemědělství         

 

4 Český Krumlov získal v roce 2020 titul druhý nejpřívětivější 

městský úřad v kraji 

 

Popáté za sebou se Městský úřad Český Krumlov zařadil mezi nejpřívětivější úřady Jihočeského 

kraje. V soutěži Ministerstva vnitra, která mapovala přívětivost a otevřenost městských úřadů vůči 

občanům se umístil na druhé příčce za Českými Budějovicemi.  



 

 

40 

 

Pátého ročníku soutěže Přívětivý úřad, kterou vyhlásilo Ministerstvo vnitra, se zúčastnilo celkem 142 

měst a obcí. Úřady byly v soutěži hodnoceny z hledisek dostupnosti, transparentnosti nebo 

komunikace.  

 

Českokrumlovský úřad byl od vzniku soutěže opětovně oceňován jako jeden z nejlepších v 

Jihočeském kraji. Dvakrát obsadil třetí příčku (r. 2016 a 2019), dvakrát první místo (r. 2017 a 2018) 

a v roce 2020 se umístil druhý za Magistrátem města České Budějovice. 

„Jsme moc rádi, že práce, kterou za běžné situace, ale i nyní za mimořádné situace, odvádíme, je 

pozitivně hodnocena nejen většinou klientů, ale i Ministerstvem vnitra. Velmi si vážíme tohoto 

ocenění, které potvrzuje, že je u nás územní veřejná správa vykonávána kvalitně,“ uvedl tajemník 

městského úřadu Radim Rouče. 

Městské úřady byly hodnoceny na základě více než šesti desítek kritérií. Sledovala se například 

možnost online objednávek termínu pro vyřízení nejrůznějších agend, dostupnost formulářů na webu, 

nebo i aplikace pro hlášení závad, kterou obyvatelé využívají k rychlému sdělení poruch a nedostatků 

ve městě.  

 

„V loňském roce jsme rozšířili oblíbené a využívané online rezervace termínů na úřadě o další agendy. 

Přidali jsme do systému matriku, službu Czech POINT, evidenci obyvatel a agendu živnostenského 

úřadu,“ vyjmenoval tajemník. Vyřízení rodného listu, trvalého pobytu nebo ověření podpisu tak bylo 

hned o něco komfortnější. Klienti si mohli sjednat online schůzku na přesný čas a měli tak jistotu, že 

úředník je v daný termín připraven řešit jejich záležitosti.  

 

Hodnocení se také týkalo transparentnosti úřadu, sem patřilo zveřejňování materiálů z jednání 

zastupitelstev na webu města, aplikace rozklikávacího rozpočtu, zveřejnění oficiální strategie rozvoje 

města, zveřejnění územního plánu, či existence on-line archivů rozpočtů. Všechny tyto informace 

standardně Český Krumlov zveřejňuje na webových stránkách města. 

 

Českokrumlovský úřad byl v roce 2020 dobře hodnocen i v krizové situaci v souvislosti 

s koronavirem, kdy se na jaře pracovníci úřadu zcela dobrovolně zapojili do pomoci s balením a 

distribucí roušek pro obyvatele Krumlova. Při podzimní vlně epidemie zase úředníci pomáhali 

hygienikům s trasováním kontaktů osob nakažených koronavirem. 

 



 

 

41 

5 Noviny města Český Krumlov v dubnu a květnu 2020 

V důsledku koronavirové krize nevyšly v měsíci dubnu a květnu Noviny města Český Krumlov.   

6. Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2020: 

Obchodní společnosti: 

• Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Masná 131, Český Krumlov   

• Lesy města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov 

• Služby města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov          

        

Obecně prospěšné společnosti:         

• Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s., Špičák 114, Český Krumlov    

• Sociální služby SOVY, Domy s pečovatelskou službou o. p. s., Vyšehrad 260, Český 

Krumlov 

• Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Horní 2, Český Krumlov          

• PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s., Chvalšinská 227, Český Krumlov          

  

Příspěvkové organizace:            

• Městská knihovna v Českém Krumlově, Horní 155, Český Krumlov 

• Základní škola Linecká, Linecká 43, Český Krumlov 

• Základní škola Plešivec, Plešivec 249, Český Krumlov 

• Základní škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

• Základní škola, Za Nádražím, Za Nádražím 222, Český Krumlov 

• Mateřská škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

• Mateřská škola Za Soudem, Za Soudem 344, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 279, Český Krumlov 

• Mateřská škola Plešivec, Plešivec 391, Český Krumlov 

• Mateřská škola Vyšehrad, Vyšehrad 168, Český Krumlov 

• Mateřská škola Tavírna, Tavírna 119, Český Krumlov 

• Mateřská škola Za Nádražím, Za Nádražím 229, Český Krumlov 

  



 

 

42 

1 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2020 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. (dále jen FOND) byl založen v roce 1991 jako 

obchodní společnost v 100% vlastnictví města, které do ní v následujícím roce bezúplatně vložilo 

téměř pět desítek vybraných nemovitostí – domů a budov v historickém centru města. Cílem založení 

fondu bylo prostřednictvím samostatného podnikatelského subjektu města realizovat tyto hlavní 

úkoly a cíle: 

1. Zajistit kvalitní opravu a rekonstrukci historicky cenných objektů při zachování jejich 

kulturně-historické hodnoty. 

2. Nalézt a zajistit jejich optimální funkční a ekonomické využití v souladu s cíli rozvoje 

města. 

3. Podílet se na podpoře, organizaci a koordinaci rozvoje cestovního ruchu ve městě 

a jeho okolí. 

4. Přivést do města a regionu kvalitní domácí a zahraniční investory. 

 

Základním koncepčním dokumentem pro rozvoj a činnost společnosti se stala „Strategie 

Českokrumlovského rozvojového fondu“ schválená v roce 1992 městským zastupitelstvem 

a vypracovaná renomovanými společnostmi Horwath Consulting (Plán rozvoje cestovního ruchu), 

American Apraisal CS (Tržní ocenění nemovitostí fondu) a Ateliér Girsa (Návrh využití nemovitostí 

při dodržení základních zásad památkové péče). Koncepce rozvoje společnosti byla aktualizována na 

přelomu roku 2000/2001 a naposledy v roce 2013. 

 

Hlavní oblasti podnikání: 

1.  Správa nemovitého majetku společnosti 

2. Koordinace a podpora rozvoje cestovního ruchu destinace 

3. Provoz a rozvoj městského parkovacího systému 

3. Provoz autobusového nádraží (od roku 2019) 

4. Provozování Musea Fotoateliér Seidel 

5. Příprava a realizace rozvojových projektů 

 

Orgány společnosti: 

Jediný společník: město Český Krumlov 

 

Působnost valné hromady vykonává rada města ve složení: 

• Mgr. Ivana Ambrusová 



 

 

43 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Martin Hák 

• Ing. Josef Hermann 

• Bc. Ivo Janoušek 

• Milan Kotlár 

• Ing. Jiří Olšan 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Jiří Čtvrtník: předseda 

• Ing. Hana Procházková (od 1. 7. 2019) 

• Ing. Jitka Zikmundová, MBA (od 1. 7. 2019) 

 

Jednatelé: 

• Mgr. Bc. Antonín Krák 

• Ing. Miroslav Reitinger: 

• Ing. David Šindelář 

• Ing. Josef Herman (od 1. 3. 2020) 

 

V turbulentním roce 2020 byl zaznamenán nejhlubší pokles výkonu ekonomiky v historii samostatné 

České republiky. Hrubý domácí produkt (HDP), očištěný o cenové vlivy a sezónnost, byl v roce 2020 

o 5,6 % nižší než v roce 2019. 

 

Výsledky všech statistik cestovního ruchu za rok 2020 potvrzují, jak náročný rok za sebou celé 

odvětví cestovního ruchu má. Počet hostů se meziročně snížil o více než polovinu a návštěvnost 

ubytovacích zařízení se po několikaletém nepřetržitém růstu propadla na úroveň 90. let. Zahraniční 

návštěvnost se oproti roku 2019 snížila na čtvrtinu, tedy na 2,8 milionu hostů. Relativně nejvíce ubylo 

hostů ze vzdálených např. asijských destinací. 

 

Koronavirová krize a celosvětové ochromení cestovního ruchu v období 2020, po rekordně úspěšném 

roce 2019, vedly k zásadnímu propadu ekonomických výsledků naší firmy. V důsledku opakovaně 

přijatých vládních opatření, které omezovaly volný pohyb občanů a zabránily vstupu zahraničních 

turistů do České republiky, byly výpadky tržeb ve všech střediscích společnosti markantní po celý 

rok, pouze v letním období došlo k částečnému oživení cestovního ruchu, a to téměř výhradně 

zásluhou domácí turistiky. 

 



 

 

44 

Rok 2019 byl zejména díky spuštění systému odbavování zájezdových autobusů ve znamení 

skokového nárůstu tržeb z prodeje výrobků, služeb a zboží, až na 97,4 milionů korun. Rok 2020 však 

přinesl zásadní propad všech tržeb ze skupinové turistiky a celkové tržby z prodeje výrobků, služeb 

a zboží tak klesly na 56,9 mil. Kč, což je propad o 42 %. 

 

Takto zásadní snížení tržeb i přes veškerá optimalizační opatření způsobilo i zásadní propad 

hospodářského výsledku před zdaněním, kdy v absolutní částce snížení hospodářské výsledku před 

zdaněním činilo 18,4 mil. Kč a za rok 2020 byla vykázána ztráta ve výši 4,0 mil. Kč. 

 

Hlavní pozornost byla v uplynulém roce věnována plnění základních priorit, cílů a úkolů stanovených 

přepracovaným Podnikatelským plánem na rok 2020. Jedním z klíčových cílů bylo udržení 

stávajícího portfolia stabilních nájemců v prostorech sloužících k podnikání. Jako pronajímatel jsme 

poskytli plnou součinnost při získávání dotačních titulů v oblasti náhrad v programu COVID-nájemné, 

přičemž celková výše poskytnutých slev ze strany Českokrumlovského rozvojového fondu za rok 

2020 činila 2,65 mil. Kč. 

 

Dalším cílem tohoto období bylo snížení vzniklých ztrát na jednotlivých úsecích společnosti a snížení 

nákladů společnosti bez propouštění klíčových zaměstnanců. V rámci úsporných opatření bylo 

vyhodnoceno dlouholeté, ztrátové fungování shopu infocentra, zúžen rozsah sortimentu a započata 

proměna stávajícího provozu za účelem nabídky nových služeb. U provozu Musea Fotoateliér Seidel 

byly učiněny první kroky ke zvyšování tržeb ze vstupného, a to jak novou nabídkou služeb, tak 

využitím nových prodejních kanálů. 

 

V důsledku koronavirové krize došlo i k přehodnocení plánu investic a oprav na rok 2020 s cílem 

zachování strategické a rozvojové investiční politiky v rámci dostupných zdrojů financování. Oživení 

oboru bude velmi složité a potrvá několik let. Zřejmě nelze očekávat, že cestovní ruch zůstane stejný 

jako před pandemií, důležitý bude návrat zahraničních turistů. I přesto věříme, že turisté se do 

Krumlova brzy vrátí obdivovat jeho jedinečnost, útulnost, poznávat i jeho netradiční a zajímavá místa 

včetně takových míst přilehlého regionu a stráví zde příjemný čas. 

 

Stavebně investiční oblast  

Revidovaný investiční plán a plán oprav zahrnoval realizaci nutných, započatých či strategických 

investic. Klíčovými investicemi roku 2020 bylo dokončení modernizace optické sítě, modernizace 

parkovací technologie a pokračující rekonstrukce prostor budovy autobusového nádraží a 

polyfunkčního areálu Chvalšinská 242. 



 

 

45 

 

Dokončení modernizace optické sítě 

V roce 2020 byla dokončena modernizace optické sítě s investičními výdaji za rok 2020 ve výši 2,1 

mil. Kč (celková výše investice 2019 a 2020 4,4 mil. Kč). Datová síť propojila všechny provozovny 

Českokrumlovského rozvojového fondu, tj. objekty Masná, Chvalšinská, autobusové nádraží, 

Fotoateliér muzea Seidel vč. všech parkovišť. V rámci vysoce kapacitní sítě byly připojeny také 

budovy úřadu města (Náměstí Svornosti 2, městský úřad Kaplická 439), dále komplex Klášterů a byla 

připravena větev pro napojení sportovní zóny na Chvalšinské. Celkem bylo položeno 7,5 km 

optických kabelů, hlavním dodavatelem byla společnost SitelS Sitel, spol. s.r o. Napojení sítě na 

dálkové optické trasy (CETIN) umožní připojeným uživatelům poskytnout vyšší stupeň konektivity, 

a to jak přenosové rychlosti, tak spolehlivosti přenosu dat. 

 

Modernizace parkovišť a veřejných WC 

I v roce 2020 pokračovala další modernizace parkovací technologie na parkovištích, zejména Pod 

Poštou P2 a Městský park P3. Nainstalován byl závorový a dohledový systém na přilehlé parkovací 

plochy areálu na Chvalšinské a dále bylo veřejné WC v Horní ulici vybaveno turniketem. Celkové 

výdaje na tyto investice činily 1,7 mil. Kč. 

 

Rekonstrukce objektů budovy autobusového nádraží a Chvalšinská 242 

I v roce 2020 pokračovala rekonstrukce a prováděny opravy prostor budovy autobusového nádraží 

(0,8 mil. Kč). V druhé polovině roku 2019 byla započata rekonstrukce prostor bývalého bufetu, kde 

nový provozovatel otevřel v roce 2020 provozovnu convenience store PONT. V objektu Chvalšinská 

242 byl hlavním investičním výdajem roku 2020 výměna 9 ks dílenský vrat (1,2 mil. Kč). V rámci 

instalace nové parkovací technologie byly upraveny i přilehlé parkovací plochy před areálem a 

opraveny stávajících pojízdné povrchy. 

 

Ostatní investice 

Investice roku 2020 mimo jiné zahrnovaly výdaje za účelem podpory cestovních ruchu a 

volnočasových aktivit v rámci města – vybavení discgolfového hřiště v blízkosti parkoviště Jelenka 

a koupací mola u domku Egona Schieleho a u městského parku (celkem 0,4 mil. Kč). 

 

Správa nemovitostí – v rámci správy a údržby nemovitostí bylo provedeno několik drobných oprav 

a rekonstrukcí, rozsahem větší opravu lze zmínit opravu nájemního prostoru v objektu Radniční 28 s 

plánovaným dokončení v roce 2021 (bývalá provozovna optiky). V celkovém součtu větší rozsah 



 

 

46 

měla také výměna několika plynových kotlů v bytových jednotkách i nebytových prostorách, které 

byly již na hranici své životnosti. Dále by zrekonstruován byt na Plešivci č. 354. 

. 

Co se týče přípravy budoucích projektů, stojí za zmínku příprava rekonstrukce bytů v měšťanském 

domě Latrán 16 a zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci 1.PP budovy autobusového 

nádraží pro pronájem prostor pro městskou policii. 

 

Cestovní ruch 

Rok 2020 byl zejména v duchu restrukturalizace Úseku Služeb Cestovního ruchu – Český Krumlov 

Tourism, který do roku 2019 poskytoval ucelený turistický servis destinace. Požadavky na podporu a 

rozvoj cestovního ruchu vedly k založení samostatné organizace destinačního managmentu DMO 

Český Krumlov region, z. s. a k úpravě struktury služeb Úseku služeb cestovního ruchu. Nově 

založené DMO má za cíl navázat a rozvíjet téměř dvacetiletou marketingovou a koordinační činnost 

kanceláře Destinačního Managmentu v rámci FONDU v duchu nových požadavků. Zázemí pro 

činnost DMO je zajištěno v komplexu kanceláří a místnostech na adrese Náměstí Svornosti 2.  

 

Účelem DMO Český Krumlov region, z.s. Krumlov je sdružovat subjekty, které mají zájem na rozvoji 

cestovního ruchu regionu. Turistická oblast se opírá o dvě velmi silné regionální značky – Jižní Čechy 

a Český Krumlov a globální značku Světové dědictví UNESCO. Pevně stojí na již existujících 

vazbách a propojeních, které mají silný budoucí rozvojový potenciál. 

 

Vlastní úsek Služeb cestovního ruchu – Český Krumlov Tourism z kraje roku navázal na koncept 

služeb Infocentra Český Krumlov s cílem rozvíjet spolupráci s partnery a klienty prostřednictvím 

Incomingového servisu a podpůrného Event managementu. V rámci změny struktury služeb úseku v 

průběhu roku 2020 bylo po ekonomické analýze podstřediska „Suvenýrový obchod“ rozhodnuto o 

úpravě konceptu prodeje, a to zúžením sortimentu a jeho přenesením na klientské pulty infocentra, s 

cílem optimalizace provozních a osobních nákladů. 

 

Vlastní prostor po provozu obchodu se suvenýry je uvažován pro rozšíření prezentačních a servisních 

funkcí v duchu tzv. návštěvnického centra. Cílem je posílení funkce prezentace nabídky programů a 

služeb destinace návštěvníkům v rámci komfortní samoobslužné zóny. Realizace opatření s 

pracovním názvem „Visitor lounge“ je plánovaná do poloviny roku 2021. 

 

Činnost úseku je úzce propojena s DMO Český Krumlov region, z. s. v rámci vybraných provozních 

a projektových činností, kam spadá zejména podílení se na internetové prezentaci destinace a 

spolupráci v rámci organizace městských a partnerských akcí vč. spolupráce v rámci krizových situací. 



 

 

47 

Úsek služeb Cestovního ruchu – Český Krumlov Tourism tak doplňuje moderní pojetí Destinačního 

managmentu jako dostupný, široký a přehledný soubor služeb pro partnery a návštěvníky destinace. 

 

Infocentrum Český Krumlov 

Infocentrum bylo v průběhu roku 2020 stále k dispozici ať již s plnohodnotným provozem s přístupem 

veřejnosti, nebo v omezeném režimu (telefonický a e-mailový servis) v obdobích tzv. nouzového 

stavu (březen, duben, říjen a prosinec 2020). 

 

Z důvodu omezení konání kulturních a společenských akcí byla velká část výkonu věnována 

komunikaci v rámci změn termínů či storna kulturních a společenských akcí. Stornování programů 

ev. změna termínů si vyžádaly nadstandardní komunikaci jak ve vztahu k organizátorům akcí, tak 

zejména vůči klientům vč. zahraničních, kteří si zakoupili vstupenky v předprodeji. 

 

V roce 2020 bylo vydáno 7.796 vstupenek (z toho 950 jako e-ticket). Mezi hlavní projekty, které 

vstupenkový systém pravidelně využívají, patří Festival komorní hudby a Festival barokních umění, 

dále pak Reprezentační ples města Český Krumlov, Festival vína Český Krumlov a projekt Český 

Krumlov CARD s dosaženým prodejem 1.739 karet (2019: 3.586 ks) 

 

Incoming Servis 

Agenda Incoming servisu byla intenzivně využívaná jen v období ledna a února 2020 - zakázka 

Viking Cruisers a Miramar. Neočekávaná situace v souvislosti s pandemií COVID 19 zásadně 

změnila návštěvnický mix. Dá se říci, že během měsíce března byl plně utlumen celoročně funkční 

globální cestovní ruch, který byl v poslední dekádě 2019 ve znamení výrazného růstu příjezdů z 

asijských destinací. Částečně funkčním zdrojovým trhem zůstal pouze domácí cestovní ruch, s 

výrazným odstupem pak regiony z blízkého zahraničí v segmentu FIT (individuální návštěvníci). Tyto 

trhy se však vyznačují sezónní příjezdovým cyklem, který vrcholí v letních měsících, což se v roce 

2020 potvrdilo. 

 

Projektový servis CR a podpora prodeje 

V roce 2020 byl servis v rámci této agendy zásadně omezen, s výjimkou skupinového programu 

v rámci Festivalu barokních umění byly ostatní projekty stornovány. Konkrétně byl v roce 2020 

realizován servis pro segment MICE – genomické workshopy 2020, servis pro ČT, a produkční 

podpůrný servis v rámci Krumlov2020 ve spolupráci s DMO ČK. 

 

V rámci organizace Reprezentačního plesu města Český Krumlov byl poskytnut standardní 

vstupenkový a organizační servis. V rámci Český Krumlov CARD proběhla standardní spolupráce na 



 

 

48 

provozní úrovni vč. aktualizace propagace karty v rámci kampaně Krumlov2020 ve spolupráci s 

DMO ČK. 

 

Na jednotlivých pracovištích byla průběžně v reakci na aktuální situaci přijata adaptační opatření, 

s cílem zmírnit dopad na hospodaření úseku, a to jednak nahrazením dvou odcházejících pracovníků 

z front office infocentra pracovníky z back office, převedením prodeje suvenýrů na přední kancelář s 

úsporou dvou pracovních úvazků, tak zapojením týmu do podpory CR v rámci opatření Krumlov2020 

či do krizového řízení dle koordinovaných pokynů. 

 

Návštěvnost v roce 2020: 

Celková návštěvnost Infocentra Český Krumlov činila v roce 2020 necelých 100 tis. návštěvníků, 

oproti roku 2019, kdy IC navštívilo 240 tis. návštěvníků. 

 

Museum Fotoateliér Seidel 

Rok 2020 byl vzhledem k probíhající covidové pandemii ve všech směrech zcela mimořádný, 

muzeum čelilo hned třem provozním uzávěrám. Celková návštěvnost muzea dosáhla v roce 2020 

počtu 8 596 osob, čímž se dostala přibližně na úroveň let 2012–2013 (2019 navštívilo muzeum 

celkem 13 403 návštěvníků). Přesto alespoň v hlavní turistické sezóně v červenci a v srpnu, kdy došlo 

k rozvolnění vládních opatření a Český Krumlov se těšil velké návštěvnosti zejména českých turistů, 

padaly i v muzeu Seidel rekordy (téměř 2 000 návštěvníků měsíčně). To je snad i dobrý signál do 

roku 2021, že se po odeznění pandemie návštěvníci znovu ve velkém počtu vrátí. Co se týče počtu 

fotografovaných osob, v roce 2020 jich bylo celkem 2 286 (v r. 2019 téměř dvojnásobek: 4 260). 

 

Provoz muzea a fotografického ateliéru probíhal za maximálního dodržování hygienických a 

protiepidemických opatření a zvýšených nároků na zaměstnance i návštěvníky muzea. Kromě 

denního fotografování nabídlo muzeum v roce 2020 i přes ztížené podmínky také 8 návštěvnicky 

oblíbených tematických fotovíkendů. Celková návštěvnost fotovíkendů byla 1 335 osob (2019: 2 361 

osob). 

 

Už tradičně také muzeum realizovalo fotokoutek na plese města Č. Krumlova, kde se fotografováním 

vybraly prostředky na dobročinné účely. Dlouhodobě muzeum také spolupracuje s městem Č. 

Krumlov v souvislosti s Vítáním občánků. Mezi zrealizované fotografické počiny patřilo 

fotografování např. zaměstnanců ZUŠ Český Krumlov na kalendář pro rok 2021, což byl zároveň 

modelový příklad pro nabídku tohoto produktu dalším zákazníkům. Zájem byl i o externí fotokoutky, 



 

 

49 

jež jsou dalším zdrojem příjmů a zároveň velmi dobrým nástrojem k propagaci muzea a získávání 

nových návštěvníků i zákazníků na fotografování přímo v ateliéru Seidel. 

 

K atraktivitě fotografické činnosti muzea nepochybně přispělo i intenzivní fotografování VIP 

návštěvníků města a významných osobností kulturního a společenského života ČR v rámci 

propagační kampaně po jarní covidové uzávěře. 

 

V roce 2020 se tým MFS soustředil na další možné zdroje příjmů a rozšíření nabídky svých služeb. 

Před Vánocemi muzeum navázalo spolupráci se společností Ticketstream, čímž značně zjednodušilo 

zákazníkům nákup voucherů na prohlídky a fotografování. Svou nabídku služeb muzeum rozšířilo 

také o digitalizaci a retušování starých fotografií a negativů z vlastních rodinných archivů zákazníků, 

včetně nových webových stránek. Podporu prodeje snímků z fotobanky a jejích zpřístupnění 

zákazníkům má za úkol nová online galerie starých fotografií Č. Krumlova a Šumavy, kde si lidé 

mohou prohlédnout vybrané a již upravené snímky. Všechny tři zmiňované služby byly rozpracovány 

v r. 2020 a finalizovány 2021. 

 

V roce 2020 bylo plánováno 6 přednášek pravidelného cyklu kurátora muzea a další od odborníků 

spolupracujících s MFS. Podařilo se uskutečnit 4 přednášky z vlastního cyklu, zejména v letních 

měsících. Celkový počet návštěvníků večerních přednášek v Museu Fotoateliér Seidel dosáhl téměř 

400 osob. Muzeum tak plní svůj edukační smysl a udržuje silné vazby k místním obyvatelům 

(studentům i seniorům). Pravidelní abonenti přednáškového cyklu přinášejí řadu nových poznatků i 

materiálů k doplnění expozice. 

 

Spolupráce s médii v roce 2020 zahrnovala zejména články pro časopisy Téma, Vlasta, časopis NP 

Šumava, Vítaný host na Šumavě, Marianne, ABC, MF Dnes, Deník, Noviny města Český Krumlov 

či pro nový turistický web Č. Krumlova ckrumlov.info. Přínosem byla také několikaměsíční 

spolupráce s novinářkou Juditou Matyášovou realizovaná v rámci letního po-covidového restartu.  

 

Školní program pro rok 2020 byl připravován již od roku 2019 na základě spolupráce s místními 

pedagogy, kteří jsou pravidelnými účastníky muzejních přednášek. Program byl naplánován v méně 

exponovaných termínech a byl podpořen v rámci grantového programu Jihočeského kraje (viz. 

www.seidel.cz/skoly). Tento projekt bylo bohužel přerušen přechodem škol na distanční výuku. 

V době letních prázdnin se tyto programy v pravidelných termínech pořádaly i pro veřejnost (rodiny 

s dětmi, senioři) a návštěvníky z letních táborů. Oblíbené byly zejména programy Český Krumlov za 



 

 

50 

starých časů, Druhá světová válka na Českokrumlovsku, Stará Šumava, Jak se žilo před 100 lety, Jak 

se fotografovalo před 100 lety, či rodinný program Nebojte se v temné komoře. 

 

Dlouholetá spolupráce s Českými drahami pokračovala i v roce 2020 Seidelovským vlakem do oblasti 

Volar a Dobré na Šumavě. Jedním z průvodců byl renomovaný znalec válečného opevnění pohraničí 

z let 1937–38 Ing. Jan Lakosil, který pro návštěvníky muzea uspořádal i 2 úspěšné přednášky v 

Českém Krumlově. 

 

V aplikaci Fotobanka Musea Fotoateliér Seidel bylo v roce 2020 zpracováno na 70 objednávek pro 

zákazníky nejen z Česka, ale i dalších zemí. Ze snímků fotobanky vznikl další kalendář pro město 

Volary, Holubov, firmu Energoforest aj. Snímky z databanky byly také prodány do řady publikací či 

projektů např. Národního památkového ústavu, Státního hradu a zámku Vimperk, Státního hradu a 

zámku Český Krumlov, muzeu v Prachaticích ale i dalším zákazníkům, kteří fotografie ze Seidelova 

archivu využívají k výzdobě interiérů (hotely, pensiony, domovy) nebo obohacení domácích fotoalb. 

Muzeum při realizaci těchto zakázek nadále spolupracovalo se subdodavateli při tisku kvalitních 

zvětšenin v nadstandardních formátech. Dalším zdrojem příjmů byla digitalizace a retuš snímků pro 

kancelář starosty Hluboké nad Vltavou. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj stále vysoko hodnotí náš projekt digitalizace a navazující spolupráci 

s univerzitami v Českých Budějovicích a Deggendorfu. Právě na tuto spolupráci navázala výstava a 

prezentace Musea Fotoateliér Seidel v létě na Kvildě. V rámci partnerství byly rovněž bezplatně 

poskytnuty snímky z databanky Seidel Egon Schiele Art Centru pro jejich výstavu. 

 

I v roce 2020 získalo Museum Fotoateliér Seidel grantovou podporu z Jihočeského kraje, prostředky 

z programu podpory muzeí byly mimo jiné využity na zrestaurování vojenské uniformy Františka 

Seidela a doplnění kostýmů pro fotografování. Mimo každoročně získaných dotačních programů Jč. 

kraje muzeum uspělo i v grantovém programu Nadace barokního divadla v Českém Krumlově, který 

zajistil naskenování dalšího téměř tisíce skleněných negativů z nejstarší fotografické dokumentace 

archivu Musea Fotoateliér Seidel a jejich vložení do databanky. Symbolickou tečkou za „covidovým 

rokem“ 2020 měl být unikátní kalendář muzea na rok 2021. Poprvé za historii vydávaných muzejní 

kalendářů byl barevný – sestavený z vzácných autochromů Josefa Seidela z roku 1910, z nichž celá 

řada nebyla dosud publikována. Atraktivní kalendář byl pokřtěn v létě 2020 na zahradě fotoateliéru 

Seidel a měl provázet své majitele lepším rokem 2021. Zda se to podaří, to ukáže budoucnost. 

 



 

 

51 

 

Rozvojové projekty 

Ve spolupráci s Městským úřadem Český Krumlov pokračovala i v roce 2020 příprava rozvojových 

projektů - „Rozvoj sítě cyklo/in-line stezek, projekt dlouhodobého rozvoje města s využitím nových 

moderních technologií „Chytrý Krumlov“, „Sportovní zóna Chvalšinská“, a zejména projekt Nová 

čtvrť Nový Dvůr (areál bývalých kasáren Vyšný). 

 

Projekt Rozvoj sítě cyklo/in-line stezek 

V roce 2020 byly pracovníky technického úseku aktivně zapojeni do realizace cyklo stezek 

propojující Nádražní předměstí, Jelení zahradu a cyklotrasu směr Kájov. Zde se velká část staveb 

realizovala na pozemcích Českokrumlovského rozvojového fondu, který je poskytl k realizaci těchto 

záměrů. Rovněž v projektu Vltavská cyklostezka v pracovní skupině „cykloteam“ odvedly pracovníci 

fondu mnoho tvůrčí práce při upřesňování detailů trasování finální linie a při řešení některých 

majetkově-právních a partnerských vztahů. 

 

Projekt „Chytrý Krumlov“ 

V této oblasti se v uplynulém období ČKRF aktivně účastnil přípravy a realizace projektů: 

- Řízení vjezdů do pěší zóny centra města, 

- Společná webové prezentace, 

- Modernizace parkovacího systému s cílem poskytování nových služeb, 

- Projekt podpora elektromobility, 

- Modernizace a rozšíření optokabelové sítě, 

- Projektová příprava modernizace naváděcího systému Parking. 

Ve spolupráci s firmou EON.cz se podařilo dokončit nabídku nabíjecích stání pro elektromobily na 

všech záchytných parkovištích P1, P2, P3, P5 (celkově 8 stanic) a zajistit tak prezentaci nabídky 

Českého Krumlova na všech portálech, mapových serverech a navigačních systémech věnujících se 

této oblasti. 

 

Sportovní zóna Chvalšinská 

V oblasti ulice Chvalšinská, v rozsahu od parku v Jelení zahradě až na úroveň grafitového dolu, byla 

za aktivní účasti managementu FONDU dopracována územní studie, která zároveň přinesla odpovědi 

na řadu otázek i ve sportovní zóně. Zároveň byly zahájeny projektové práce na studii nové podoby 

zimního stadionu a všesportovní haly v prostorách bývalého letního kina včetně přilehlého území. 



 

 

52 

Tento projekt doprovází pracovní skupina v gesci místostarosty pro sport a cestovní ruch, kde 

pracovníci ČKRF mají rovněž svojí pevnou a významnou úlohu. Nová čtvrť Nový Dvůr (areál 

bývalých kasáren Vyšný). 

 

Nejvýznamnější aktivitou v oblasti společných rozvojových projektů, na kterých se ve spolupráci 

s městem ČKRF účastnil v roce 2020, je bezesporu projekt Nový Dvůr. Zde se záměr vybudování 

nové obytné čtvrti podařilo výrazně posunout k zahájení projektových prací prvních realizací. 

Pracovnímu týmu se podařilo najít nejenom soulad s návrhem nového územního plánu, ale i cestu k 

realizaci záměrů v rámci stávajícího územního plánu za předpokladu zrušení regulačního plánu 

vztahujícího se k předmětnému území. Dalším významným krokem bylo dokončení masterplanu jako 

ideového vodítka nejen pro město jako vlastníka, ale i budoucí partnery, investory, developery. 

 

Hospodaření společnosti 

Přepracovaný podnikatelský plán společnosti, který částečně zohledňoval predikci vlivu 

koronavirové pandemie, počítal v roce 2020 s celkovými investicemi a opravami do majetku ve výši 

20,4 mil. Kč, tržbami z běžné hospodářské činnosti z prodeje zboží a služeb ve výši 62,6 mil. Kč a 

ztrátou - 7,5 mil. Kč. Tržby z běžné hospodářské činnosti, tj. tržby z prodeje zboží a služeb, dosáhly 

celkové výše 56,9 mil. Kč. Zásadní podíl na celkových tržbách činily tržby z pronájmu ve výši 30,5 

mil. Kč (54%) a dále tržby z parkovacích služeb ve výši 21,4 mil. Kč, (38%). Největší propad 

zaznamenaly tržby ze služeb cestovního ruchu, které v důsledku pandemie klesly o 84%, na 1,9 mil. 

Kč a tržby z poplatků v rámci systému odbavování zájezdových autobusů BUS STOP, které klesly na 

13 % obratu dosaženého z tohoto segmentu v roce 2019. 

 

Financování veškerých plánovaných potřeb bylo zajištěno převážně z vlastních zdrojů společnosti, 

pouze přechodně s využitím kontokorentního rámce. Zejména v důsledku přijatých optimalizačních 

opatření a čerpáním dotací na podporu zaměstnanosti Antivirus skončilo hospodaření společnosti v 

roce 2020 s nižší než plánovanou ztrátou, a to ztrátou ve výši 4,8 mil. Kč, po zaúčtování odložené 

daně z příjmů pak ztráta činila 4,0 mil. Kč. 

2 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2020 

Společnost Služby města Český Krumlov s. r. o. – SMČK, byla založena v roce 1996, jako 100 % 

dceřiná společnost města Český Krumlov. Společnost na základě uzavřené smlouvy o poskytování 

komunálních služeb pro město Český Krumlov je členěna do tří středisek výrobních a jednoho 

nevýrobního. Rok 2020 byl zcela mimořádný vzhledem k pandemii covidu. 

 



 

 

53 

Společnost Služby města Český Krumlov v roce 2020 mimo jiné zajišťovala: 

• Na základě pověření společnost zastupovala město Český Krumlov ve vztahu 

k podnikatelským subjektům, ve spolupráci s městem řešila následky dopadů epidemie na tyto 

subjekty včetně řešení snížení plateb za odpad pro podnikatele. Celkem bylo jménem města 

ke konci roku 2020 evidováno 640 platných smluv a na účet města bylo vyfakturováno 

3 598 527 Kč s DPH. 

• Kompletní zajištění svozu a likvidace odpadů včetně provozování zařízení řízené skládky 

komunálního odpadu, zařízení dotříďovací linky a provoz sběrného dvora. Ve sledovaném 

období byla realizována modernizace linky na zpracování tříděného odpadu včetně pořízení 

kontinuálního lisu Paal v celkové výši 7,23 mil. Kč. Na modernizaci byla čerpána finanční 

dotace SFŽP ve výši 4,99 mil. Kč. 

• letní a zimní údržbu místních komunikací, opravy a výstavbu komunikací, montáž dopravního 

značení a zajištění technologického provozu zařízení kašny na náměstí 

• provozování a údržbu veřejného osvětlení včetně odstraňování poruch po haváriích, 

navrhování a instalaci nové úsporné osvětlovací techniky na veřejných prostranstvích a 

spolupráci s městem při navrhování a zpracování projektů pro modernizaci veřejného 

osvětlení 

• údržbu zeleně, 

• instalaci a údržbu dopravního značení. 

 

Společnost v roce 2020 poukázala městu Český Krumlov finanční prostředky ve výši 4,292 mil. Kč. 

Mimo tyto uvedené prostředky společnost poukázala 439 tis. Kč na vázaný účet skládky vedený ze 

zákona. Zvýšené nároky kladené na společnost v náročném covidovém roce 2020 byly splněny a 

dosažený hospodářský výsledek ve výši + 51 tisíc Kč před zdaněním je možno za daných podmínek 

hodnotit jako úspěch. 

 

Orgány společnosti: 

Valná hromada: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Ivana Ambrusová 

• Mgr. Martin Hák 

• Ing. Josef Hermann 

• Bc. Ivo Janoušek 

• Milan Kotlár 



 

 

54 

• Ing. Jiří Olšan 

 

Dozorčí rada: 

• Stanislav Trnka 

• Roman Najbrt - do 31. 1. 2020 

• Josef Zunt - do 31. 1. 2020 

• Petr Chavík - od 1. 2. 2020 

• Mgr. Václav Velek - od 1. 2. 2020 

 

Jednatelé: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Antonín Princ – do 31.3.2020 

• Mgr. Bc. Oldřich Hluško – od 1. 4. 2020 

• Rudolf Vejskrab – od 1. 4. 2020 

• Pavel Turnhöfer: jednatel pověřený řízením společnosti 

 

Oblast veřejných služeb, je oblastí s velice širokými možnostmi pro nabídku služeb pro jednotlivá 

města a obce, ale i obyvatele a společnosti sídlící v daném regionu. Snahou Služeb města Český 

Krumlov s. r. o. je využít rostoucího významu oboru, kterými jsou veřejné služby. Zvyšující se důraz 

kladený na životní prostředí, nakládání s odpady a jejich další využití skýtá potenciál k rozvoji 

společnosti s možností dalšího rozšiřování struktury poskytovaných služeb. Jen při akceptování 

nastupujících trendů a včasnou reakcí na potřeby zákazníků je ambicí SMČK být respektovanou 

společností, přínosnou jak pro město Český Krumlov, tak zvláště pro jeho obyvatele a obyvatelstvo 

celého regionu. 

 

Jednotlivá provozní střediska společnosti Služby města Český Krumlov s. r. o. prováděla v roce 2020 

mimo jiné tyto činnosti: 

 

• Středisko elektro zabezpečuje provoz a údržbu veřejného osvětlení, odstraňování poruch po 

haváriích, mapování možností přímého využití nových osvětlovacích a úsporných technologií 

a jejich ověření v provozních podmínkách, provoz světelné dopravní signalizace, slavnostní 

osvětlení města, rozvody elektrické energie pro trhy a slavnosti, revizní práce a technická 

podpora v oblasti veřejného osvětlení. 

 



 

 

55 

• Středisko odpady zajišťovalo komplexní Odpadový systém města směrem k podnikatelským 

subjektům, svoz a uložení komunálního odpadu, svoz a třídění druhotně využitelného 

komunálního odpadu, vyvážení odpadkových košů, provoz skládky, provoz sběrného dvora, 

sběrné dny pro obce, nákladní doprava a pronájem kontejnerů, další nespecifikované služby 

v oblasti komunálních odpadů. 

 

• Středisko komunikace provádělo stavební činnost při opravách, údržbě a výstavbě 

komunikací a chodníků a liniových staveb, prořezávání asfaltových a betonových ploch, 

provoz a správu kašny, zajišťování strojního a ručního čištění komunikací a chodníků, 

zajištění letního a zimního úklidu města spolu se zajištěním průběžného čištění města, 

případně odstraňování znečištění na dílčích úsecích místních komunikací, zajišťování zimní 

údržby komunikací a chodníků, instalaci, výměnu a odstranění dopravního značení, opravy 

mobiliáře, materiální a technickou pomoc v případě řešení krizových situací aj. činnosti. 

 

3 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2020 

Obchodní společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. hospodaří v pronajatých lesích Města Český 

Krumlov na základě nájemní smlouvy od roku 1994. Město Český Krumlov je jediným zakladatelem 

a 100 % vlastníkem obchodní společnosti. Hlavní činností je výkon odborné správy lesů, pěstební a 

těžební práce, ochrana lesa.  

 

Funkci odborného lesního hospodáře vykonával jednatel společnosti Ing. Miroslav Štoll, činnost 

firmy zajišťovali dva lesníci ve venkovním provozu, 1 THP administrativní pracovník. Společnost 

obhospodařovala celkem 1 329 ha lesů, z tohoto množství bylo 1 300 ha ve vlastnictví Města Český 

Krumlov, 29 ha ve vlastnictví společnosti. 

 

Základním pilířem činnosti společnosti je obhospodařování lesního majetku města Český Krumlov. 

Jedná se o zhruba 1 330 hektarů lesa rozprostřených na 27 katastrálních územích. Tato výměra není 

konečná, majetek se společnost snaží rozšiřovat jednak smysluplným nákupem lesních pozemků od 

sousedních vlastníků, jednak zalesňováním nevyužitých zemědělských půd. Společnost se rovněž 

stará o městské rybníky a o část městské zeleně. V předvánočním čase mohou občané Českého 

Krumlova vidět pracovníky Lesů při stavbě vánočního stromu na českokrumlovském náměstí, 

dodávají i stromky na výzdobu celého centra města a v areálu Služeb města prodávají čerstvé vánoční 

stromky. Pro tyto účely mají Lesy založeny plantáže, kde dokáží vypěstovat kvalitní stromky za velice 

příznivé ceny. 



 

 

56 

Služby společnosti Lesy města Český Krumlov s. r. o.: 

• Obnova lesa 

• Ochrana kultur (proti buřeni, zvěři, hmyzím škůdcům) 

• Výchovné zásahy (prořezávky, probírky) 

• Těžba a přibližování dřeva 

• Výkup a prodej dřeva 

• Odstraňování klestu 

• Výkon funkce odborného lesního hospodáře 

• Poradenská činnost 

 

Lesní hospodářství: 

Podnikatelský plán společnosti pro rok 2020 předpokládal přetrvávající stav ve vývoji podkorního 

hmyzu. Z tohoto důvodu byla plánována úmyslná těžba pro 1. čtvrtletí ve výši 2.500 m3. Celková 

roční těžba byla plánována ve výši 10.000 m3. 

 

V průběhu měsíců únor/březen 2020 byl lesní majetek Města Český Krumlov postižen několika 

větrnými bouřemi. Při nich došlo k větrným polomům o objemu přesahujícím 4.000 m3 dřevní hmoty. 

V nejvíce poškozených lesních porostech v blízkosti Města Český Krumlov (Kostnice, Dubík) byl 

vyhlášen zákaz vstupu do lesů. 

 

Ke zpracování této nahodilé těžby došlo během měsíců březen a duben 2020. Byly využity veškeré 

volné kapacity, co se týče výroby. Rovněž byly osloveny všichni odběratelé o navýšení 

nasmlouvaného množství pro 1.čtvrtletí, pro 2. čtvrtletí byl smluvní objem upraven. Z důvodu 

předpokládaného prvního rojení lýkožrouta smrkového během měsíce dubna bylo nutné co největší 

objem polomové hmoty zpracovat a realizovat jeho prodej. Pokud by dřevní hmota zůstala v lesních 

porostech, bylo by nutné přistoupit k její nákladné asanaci. Na konci měsíce června 2020 byl u 

společnosti téměř nulový stav zásob a tato situace přetrvala až do konce roku. 

 

Počasí v měsících květen až červenec nebylo příznivé pro vývoj a rozmnožování kůrovce. U 

sousedních vlastníků byl větší časový prostor pro zpracování polomové hmoty až do července a 

nedošlo k dalšímu nekontrolovatelnému rozmnožování lýkožrouta smrkového. Rovněž se na lesním 

majetku ve správě společnosti projevil pozitivní vliv počasí. V předcházejících dvou letech činil 

objem zpracovaného kůrovcového dříví 5.600 m3 (2018) a 6.016 m3 (2019), v roce 2020 bylo 

zpracováno 917 m3 kůrovcem napadených stromů. Zásadní ovšem nadále zůstává aktivní přístup k 



 

 

57 

vyhledávání, těžbě, asanaci a následnému odvozu kůrovcem napadené dřevní hmoty. Standardní 

kontrolní opatření (stromové lapáky a feromonové lapače) byly i v roce 2020 využívány pouze pro 

monitoring vývoje stadií lýkožrouta smrkového. 

 

Z důvodu pokračující kůrovcové kalamity v některých oblastech Česka (Vysočina, Střední Čechy, 

Brdy) pokračoval do 3. čtvrtletí pokles cen vykupované dřevní hmoty. Z tohoto důvodu (realizační 

cena kvalitní smrkové kulatiny pod 1 600,-Kč/m3) bylo na konci 3. čtvrtletí rozhodnuto nerealizovat 

mýtní úmyslné těžby. Z důvodu udržení obchodních vztahů na straně dodavatelské (živnostníci 

provádějící těžbu dřeva) a zejména na straně odběratelské, byly prováděny práce pro drobné vlastníky 

lesů. V roce 2020 byl realizován výkup dřevní hmoty o objemu přesahujícím 2 600 m3 dřevní hmoty, 

finanční obrat přes 3 000 000,-Kč. 

 

V roce 2020 pokračovala významná podpora vlastníků lesů pomocí dotačních titulů vypisovaných 

ministerstvem zemědělství. Nejvýznamnějším dotačním titulem byl Finanční příspěvek na zmírnění 

dopadů kůrovcové kalamity, z něhož čerpala společnost částku 2 180 000,-Kč. Tento příspěvek byl z 

důvodu nedostatku finančních prostředků uvolněných ze státního rozpočtu krácen o 25 % (oproti 

slibům daným ze strany MZe v průběhu roku 2020). Dalšími dotačními tituly byla ze strany MZe 

podpořena výsadba melioračních dřevin, výchovné zásahy v lesních porostech, dotace na přírodě 

šetrné technologie, asanaci kůrovcového dříví. U společnosti došlo k významnému navýšení příjmu 

z těchto provozních dotací, z čehož ovšem vyplývají značné administrativní úkony. 

 

Během jarního a podzimního zalesnění bylo vysázeno 46 200 sazenic na ploše 9,94 ha. Z tohoto 

množství bylo téměř 32.000 sazenic melioračních a zpevňujících dřevin. Pro ochranu listnatých 

dřevin a jedle bylo postaveno 15 oplocenek o celkové délce oplocení 2,85 km. Lesní kultury byly 

ožnuty na ploše 47 hektarů, na ploše 48 hektarů byla provedena ochrana stromků proti okusu lesní 

zvěří. Pomocí lesní frézy byl rozdrcen klest po těžbě a připraveny plochy pro zalesnění na celkové 

výměře 2 ha. Prořezávky v mladých lesních porostech byly provedeny na ploše 19,5 ha. 

 

Lesy města Český Krumlov využily zvýšenou poptávku po službách v lesnictví a pokračovaly ve 

spolupráci s drobnými vlastníky lesů. Pro téměř třicet vlastníků společnost zajišťovala zpracování 

nahodilé těžby, výkup dřevní hmoty, zalesňovací práce, administraci dotačních titulů a další činnosti 

spojené se správou lesů. Výsledkem bylo: 

1) Zvýšení obratu a zajištění zisku společnosti 

2) Propagace společnosti v regionu 

3) Zajištění řádné péče o lesy v sousedství 



 

 

58 

4) Zajištění prací pro obchodní partnery, místní živnostníky, v průběhu celého roku 

5) Zvýšení odbytového potenciálu společnosti pro odběratele dřevní hmoty – bonusy za 

prodané množství dřevní hmoty 

 

Z důvodu nižších výnosů za prodej dřevní hmoty (menší množství realizovaného dříví) a z důvodu 

nižšího příjmu z provozních dotací MZe byl upraven rozpočet na straně příjmové i výdajové. Na 

straně příjmové se jednalo zejména o navýšení objemu finančních prostředků z prodeje dřevní hmoty 

od jiných vlastníků. Na straně výdajové byly poníženy náklady na těžební činnost a odstraňování 

klestu. Rovněž náklady na ochranu lesa nebyly vzhledem k vývoji počasí v takové výši, jak bylo v 

rozpočtu kalkulováno. Dle schváleného podnikatelského plánu společnosti byly realizovány dvě 

investice. První investicí byl nákup vozu Škoda Karoq, druhou investicí nákup automobilu Dacia 

Dokker. 

 

4 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. 2020 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o. p. s. (CPDM, o. p. s.) bylo založeno městem Český Krumlov 

na počátku roku 1997. 

 

Důvody pro založení a činnost Centra pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s.: 

• Zřizovat a rozšiřovat nové aktivity a služby ve prospěch dětí a mládeže ve městě Český 

Krumlov a spádovém regionu, které pro mládež a děti nebyly nebo nejsou ve městě k dispozici, 

založené především na principu jejich „trvalé udržitelnosti“. 

• Zajišťovat projektovou činností finanční prostředky pro realizaci dlouhodobých i dílčích 

aktivit a služeb pro děti a mládež z externích finančních zdrojů (mimo rozpočet města Český 

Krumlov). Dosahovat tak rozšiřování programových činností a služeb pro děti a mládež bez 

extrémních nároků na finanční prostředky z rozpočtu města Český Krumlov. 

• V areálu na adrese T. G. Masaryka (Špičák) 114, Český Krumlov vytvářet podmínky pro co 

největší soustředění služeb, poradenských a programových aktivit pro děti, mládež a rodinu. 

• Na demokratickém a svobodném principu zapojovat do rozhodování o programových 

činnostech pro děti a mládež a způsobu jejich realizace co největší počet občanů města a 

dobrovolných spolupracovníků (jak dospělých, tak i mládeže a dětí) a podílet se tak na rozvoji 

občanské společnosti. 

 

  



 

 

59 

Hlavní činnosti CPDM, o. p. s.: 

• aktivity v oblasti primární a sekundární prevence společensky patologických jevů 

u dětí a mládeže 

• informační a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další 

veřejnost 

• realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit 

souvisejících s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně specifických 

aktivit "školského" charakteru 

• realizace aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, včetně 

rozvoje aktivit mezinárodních 

• podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, mládeži a také 

organizacím, které se touto problematikou zabývají 

• podpora a pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• JUDr. Adéla Kamenská – předsedkyně 

• Jana Ihnatoliová, DiS. 

• Mgr. Zdeňka Kráková 

• Františka Kuncová 

• JUDr. Pavlína Matulová 

• Mgr. Jaroslava Neumannová 

• Mgr. Petr Šulista 

• Tomáš Zunt 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Romana Šolcová – předsedkyně 

• Mgr. Jaroslava Löblová 

• Mgr. Jan Tůma 

 

Ředitel: Mgr. Vlastimil Kopeček, statutární zástupce společnosti 

 

  



 

 

60 

Struktura pracovišť a projektů CPDM: 

 

• Informační centrum pro mládež – informace (sběr, třídění, prezentace), poradenství, přístup 

na evropskou informační síť pro mládež, neformální vzdělávání, přednášky 

 

• Streetwork – sociální služby (informace, intervence, poradenství, vzdělávání, osvěta, terénní 

služba), informace o HIV/AIDS, bezpečném sexu, doprovod a poradenství, prevence v oblasti 

prostituce 

 

• NZDM Bouda – volný čas (pravidelné i nepravidelné aktivity), sociální služby, nízkoprahový 

klub (poradenství, krizová pomoc, terénní program), různé volnočasové projekty (kurz 

animovaného filmu, výtvarné a umělecké aktivity) 

 

• Rádio ICM a studio – vysílání internetového rádia pro mládež (iniciativa mladých lidí, 

pořizování nahrávek, přeshraniční spolupráce) 

 

• Ostatní – evropské projekty (výměny mládeže, vzdělávací projekty), letní prázdninové tábory 

a víkendové pobyty, společné propagační a informační programy CPDM 

 

Programové aktivity CPDM, o. p. s. v roce 2020: 

Rokem 2020 vstoupilo českokrumlovské Centrum pro pomoc dětem a mládeži již do třiadvacátého 

roku svého fungování. V tomto roce navázalo na projekty a aktivity, které se podařily a byly úspěšné 

v roce 2019, ale také přidalo nebo rozšířilo některé nové programy.  

 

Na měsíc leden byly plány CPDM, ostatně jako tomu bývá každým rokem, v podstatě jednoznačné: 

obnovit po vánočních svátcích pravidelný provoz jednotlivých pracovišť pro veřejnost, zahájit 

postupné vyhodnocování a vyúčtování grantů a dotací, kterými byly podpořeny projekty CPDM v 

roce 2019, a co nejpečlivěji připravit další vlnu projektových grantových žádostí do aktuálních 

dotačních řízení pro rok 2020 tak, aby jejich výsledky byly pro rozpočet co nejpříznivější. 

 

Únorem počínaje nastartovalo CPDM sérii letošních programů pro veřejnost. Kromě dvou zájmových 

workshopů pro mládež (Základy DJingu, Péče o pleť) a jednoho koncertu (Sirény) v nízkoprahovém 

klubu Bouda to bylo veřejné promítání výsledků prací dětí a mládeže z listopadového (2019) Kurzu 

animovaného filmu (Divadelní kavárna Ántré, pátek 21. února 2020 od 18.00 hodin).  

 



 

 

61 

Další plánované aktivity CPDM v roce 2020 byly, stejně jako v celém městě i světě, limitovány 

aktuální epidemickou situací.  

 

I. Projektové pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež Český Krumlov 

ICM Český Krumlov bylo založeno v roce 1997 jako první z projektových pracovišť CPDM, o. p. s. 

Český Krumlov. V roce 2017 byly činnosti a služby ICM Český Krumlov určeny cílovým skupinám 

dětí, mládeže, pedagogů, rodičů, nestátním neziskovým organizacím, školám a dalším souvisejícím 

kategoriím. NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní formou sociální a související služby 

především dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let. Svou činností a aktivitami pracoviště Bouda 

pomáhá dětem a mládeži při řešení běžných i obtížných životních situací a snaží se tak zvýšit šance 

dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině sociální, kulturní, vzdělávací a volnočasové. 

Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů, pomoc v krizi, kontakt s úřady, v 

případě potřeby doprovod na potřebná jednání ad. Služba se poskytuje bezúplatně.   

 

Z hlediska územní působnosti pracoviště ICM Český Krumlov v Jihočeském kraji byly služby ICM 

Český Krumlov směrovány především do regionů Český Krumlov a Kaplice, částečně pak, dle 

teritoriálního rozdělení obslužnosti kraje mezi spolupracující ICM v Jihočeském kraji, uživatelům 

z Písecka a Českobudějovicka. V některých případech byl dosah aktivit celorepublikový. ICM Český 

Krumlov bylo i v tomto roce členem Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež 

v České republice. 

 

V roce 2020 pracoviště ICM čelilo z důvodu protiepidemických opatření (Covid-19) velkým výzvám 

a problémům s možnostmi realizace neformálně-vzdělávacích programů, které zaměstnanci považují 

za stěžejní náplň činnosti pracoviště. Přesto se podařilo valnou většinu aktivit úspěšně zrealizovat, 

byť ne podle představ a očekávání, a to zejména s ohledem na počty účastníků. 

 

1. Adaptační kurzy 

I v roce 2020 zaměstnanci ICM díky dobré spolupráci s metodikem prevence, Mgr. Milanem 

Konrádem, oslovili SUPŠ Sv. Anežky v Českém Krumlově s nabídkou realizace workshopů a 

seminářů pro studenty prvních ročníků v rámci jejich adaptačních kurzů na počátku školního roku. 

Dne 2. září 2020 realizovali program pro studenty všech oborů prvního ročníku studia v počtu 56 a 3 

pedagogických pracovníků. Studenti byli rozděleni do dvou skupin, každé z nich se věnovala dvojice 

pracovníků CPDM – Jan Čermák, Lukáš Dunka, Jiří Muk a Alena Mlčáková. Kurzy v těchto 

skupinách proběhly v prostorách NZDM Bouda, v městském parku a přímo na školách.  



 

 

62 

2. Krajské kolo celostátní soutěže školních časopisů 

V pátek 25. září 2020 se nakonec přes veškerá omezení podařilo úspěšně uskutečnit jubilejní 10. 

ročník jihočeského krajského kola soutěže školních novin a časopisů. Vyhlášení přeložené z 

dubnového termínu s sebou pro žáky a studenty neslo prodloužení možnosti se do soutěže přihlásit a 

zaslat aktuální čísla svých výtvorů, a to až do konce měsíce června. Počet přihlášených byl nakonec 

o něco nižší než v jiných ročnících, oceňovali jsme nakonec 23 časopisů z 22 škol, což z našeho kraje 

ale stále dělá ten daleko „nejpilnější“ kraj, neboť po nás následují až Moravskoslezský kraj a kraj 

Vysočina s 15 přihlášenými. Samotné vyhlášení proběhlo druhý rok po sobě ve studentském klubu 

Kampa v areálu Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Stalo se však 

bohužel to, že střední školy v kraji právě v den vyhlášení dostaly nařízené ředitelské volno a k tomuto 

kroku se rozhodlo i nemálo škol základních. Účast tak byla proti předchozím ročníkům asi na třetině. 

Na program spojený s oficiálním vyhodnocením krajského kola soutěže tak dorazilo pouze 23 

účastníků z řad žáků, studentů a pedagogického doprovodu. 

 

3. Doučování 

V listopadu, ve druhé vlně lock-downu se na ICM obrátil ředitel ZŠ TGM v Českém Krumlově Mgr. 

Josef Haláček se žádostí o výpomoc při on-line vyučování dětí. Zaměstnanci rádi svou pomoc nabídli 

a pomáhali některým dětem s výukou až do opětovného otevření škol. Konkrétně vedoucí ICM, Jan 

Čermák, měl každodenně na starosti 4 děti ze 4., 5. a 7. třídy. 

 

4. Kam co patří 

Neformálně vzdělávací projekt s environmentálním zaměřením, který je určen zejména těm 

nejmenším. Jednalo se o workshopy na důležité téma třídění odpadů, spojené s názornými, hravou 

formou podanými informacemi o materiálech, ze kterých bylo možné ekologicky produkty vyrábět. 

Workshop děti zábavně informoval o rizicích spojených s neodpovědným chováním k přírodním 

zdrojům a možných dopadech takového jednání. Kladl také důraz na další nevytváření zejména 

plastových odpadů.  

 

5. Multikulturní svět kolem nás 

V období od ledna do listopadu 2020 probíhaly aktivity celoročního neformálně vzdělávacího 

projektu „Multikulturní svět kolem nás“. V roce 2020 pokračovali zaměstnanci v realizaci stěžejního 

a v předchozích letech úspěšného a velmi žádaného neformálně vzdělávacího programu Multikulturní 

svět kolem nás, který byl zacílen zejména na žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ. Projekt nasbíral 

další zkušenosti k následné pozitivní modifikaci a upevnil si své místo v regionální nabídce 



 

 

63 

neformálního vzdělávání. Všechny naplánované aktivity se bohužel nepodařilo realizovat, nicméně 

zaměstnanci v plném rozsahu uskutečnili vše, co protiepidemická opatření dovolila. 

 

Týdenní otevírací doba v pracovních dnech v období 1. ledna do 31. prosince 2020 byla 32 hodin. V 

Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden informační 

pracovník. V tomto období bylo uživatelům služeb ICM ČK poskytnuto osobně, prostřednictvím 

webových stránek, seminářů, besed, workshopů, kurzů, po telefonu, mailem, bulletinem CPDM, o.p.s. 

a přes facebook ICM celkem 136.925 informací a informačních služeb (úkonů). 

 

II. Projektové pracoviště Nízkoprahové a volnočasové zařízení pro děti a mládež Bouda (NZDM 

Bouda) 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní službu dětem a mládeži ohroženým společensky 

nežádoucími jevy ve věku od 6 do 26 let. Svou činností podporuje děti a mládež při řešení běžných 

i obtížných situací, snaží se tak zvýšit šance dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině 

sociální, kulturní a volnočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba 

se poskytuje bezúplatně. 

 

Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) je 

realizována: 

1. v samostatné budově v areálu T. G. Masaryka 114 Český Krumlov 

2. v prostorách tělocvičny ZŠ Linecká pro realizaci sportovně aktivizační činnosti 

3. v klubovně pro děti a mládež v obci Větřní a ve vybraných lokalitách města Český Krumlov 

a obce Větřní. 

 

Dle zákona č. 108/2006 NZDM realizuje tyto služby: 

• sociální, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• poskytování informací 

• kontaktní práce 

• podpora při přípravě do školy 

 

Podpora vlastních aktivit uživatelů, preventivní a volnočasové akce, sociálně terapeutická činnost, 

práce se skupinou, intervence v krizi, situační intervence. Zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím a pomoc při uplatňování práv. oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 



 

 

64 

práce se sociálním okolím uživatele, doprovod do jiné instituce, jednání s institucemi ve prospěch 

uživatele 

 

NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 

• Pobyt v zařízení 

• Sociální služby 

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• Volnočasové a kulturní aktivity 

 

Pravidelné i nepravidelné aktivity a činnosti, které pracoviště Bouda uskutečňuje, vycházejí jednak z 

evropských, národních a regionálních strategií a dokumentů (vč. příslušných zákonů) v oblastech 

sociální práce, práce s dětmi a mládeží v jejich volném čase prostřednictvím neformálního vzdělávání, 

jednak z monitorovaných potřeb vyjadřovaných dětmi a mladými lidmi a z vlastních strategií a plánů 

CPDM, o.p.s. Služby a aktivity NZDM Bouda jsou uskutečňovány v následujících prostorách a 

místech: 

 

Pravidelné aktivity v „Dolním klubu v Boudě“ slouží neformálnímu setkávání a jako místo inspirace 

k případné další činnosti v aktivitách realizovaných následně v „Horním prostoru“ NZDM Bouda. V 

„Dolním klubu“ mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s „Boudou“ a možnostmi, které 

toto zařízení nabízí. Návštěvníci a uživatelé poskytovaných služeb mohou využít široké spektrum 

deskových her a nabídku levného občerstvení. Dále mají k dispozici knihovnu a možnost zahrát si 

stolní fotbálek, ping-pong (v areálu zahrady). Samozřejmostí je přístup k internetu zdarma – (je zde 

jeden veřejný PC a Wi-Fi router pro bezdrátové připojení). „Dolní klub“ je zároveň prostorem 

prvokontaktním.  

 

Nadstavbovou činností „Dolního klubu“ je pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedenými 

aktivitami jsou převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží přivést k účasti 

řadu mladých lidí. Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je nabídka základního 

poradenství v oblasti společensky nežádoucích jevů, krizové a situační intervence, pomoci při 

obstarávání osobních záležitostí ad.  

 

Hned v úvodu je třeba se zmínit o tom, že rok 2020 byl z důvodu pandemie COVID-19 v České 

republice i pro NZDM Bouda nestandardní. Nikdo totiž nebyl připraven na to, co se bude v průběhu 

roku dít. Jednotlivá vládní nařízení razantně zasahovala do celého chodu organizace, kdy zaměstnanci 

dlouhodobě museli omezovat, anebo zcela zastavovat své služby. Na počátku roku (březen 2020), 



 

 

65 

kdy přišla tzv. „první vlna“ koronavirové pandemie, museli snížit kapacitu počtu uživatelů svých 

služeb. Tato skutečnost také několikrát zasáhla do původně plánovaných nepravidelných aktivit, které 

museli časově posunout (projekt Sochy a děti, Kurz animovaného filmu, festival Jeden Svět) nebo 

zrušit úplně (letní tábor pro větřínské děti, akce Ukliďme Česko, veřejná projekce premiéry 

animovaných filmů, které vznikly na stejnojmenném kurzu, mezinárodní přeshraniční projekt 

mládeže ad.). 

 

Také „druhá vlna“ pandemie COVID-19, která se projevila na podzim a v zimě roku 2020 NZDM 

zasáhla. Opět museli omezit provoz NZDM Boudy a zrušit naplánované nepravidelné akce 

(Médiakemp, tradiční vánoční besídka, …). Obecně lze říci, že zaměstnanci v roce 2020 díky 

pandemii COVID-19 hledali nové způsoby, jak pomáhat našim klientům v řešení s jejich problémy, 

přičemž se snažili udržet úroveň kvality poskytovaných služeb. Takto v omezeném režimu nově 

vyráběli a distribuovali ochranné roušky, pomáhali s vyplňováním potřebných formulářů či 

s komunikací s příslušnými úřady (převážně záležitosti týkající se OČR). Museli také zajistit dostatek 

hygienických prostředků (desinfekce, hygienické rukavice apod.) a pozměnit pravidla pro vstup do 

prostor NZDM Bouda s povinným nošením roušek. Také se v tomto roce enormně zvýšil zájem o 

doučování ze stran dětí a mládeže z důvodů uzavření škol. Rok 2020 tak nebyl jednoduchý. 

Zaměstnanci museli reagovat na nově vzniklé situace a časté změny ve vládních nařízeních. To byl 

také hlavní důvod, proč byly v roce 2020 celkové počty kontaktů a klientů cca o 1/3 nižší než v 

předchozích letech.  

 

Koronavirová pandemie bohužel zasáhla i terénní službu, která se podepsala na počtech kontaktů, jež 

byly rovněž o 1/3 nižší než v předešlých letech. V průběhu pandemie museli zaměstnanci poněkud 

pozměnit formu poskytování této služby. Nemohli realizovat skupinové aktivity, tudíž tato služba 

probíhala pouze ve formě „jeden na jednoho“. V roce 2020 se uskutečnil terénní program NZDM 

Bouda s celkem 1.186 kontakty. 

 

Do nepravidelných aktivit NZDM patří nadstavbové aktivity, kterými se snaží rozšířit působnost 

NZDM Bouda. Většinou se jedná o kulturní, volnočasové a zájmové činnosti. V roce 2020 

uskutečnilo projektového pracoviště NZDM Bouda řadu těchto aktivit, které byly většinou rozšířením 

pravidelných a průběžných aktivit. Do těchto aktivit patří např. exkurze, semináře, workshopy, 

samostatné filmové projekce, koncerty, přednášky a další projekty (výtvarné, mediální, umělecké 

atp.). V těchto aktivitách celkem zaznamenali 448 účastníků. 

 



 

 

66 

I v této omezené míře považují zaměstnanci rok 2020 za úspěšný. Boudě se povedlo „přežít“ a řadu 

naplánovaných nepravidelných aktivit pro děti a mládež nakonec uskutečnit. Ukázalo se také, že 

pracovníci Boudy jsou schopni pomáhat i s věcmi a situacemi, na které nebyli dříve tolik zaměřeni… 

 

Projektové pracoviště Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 

Streetwork pro Města Český Krumlov a Kaplice je registrovaná služba podle zákona o sociálních 

službách jako TP., je v minimální síti protidrogových služeb na území JČK a od listopadu 2018 je 

také součástí základní minimální síťě sociálních služeb na území Jihočeského kraje. Služba poskytuje 

v oblasti Českokrumlovska terénní program, harm reduction služby a řadu dalších navazujících 

odborných služeb mezi problematickými, příležitostnými a rekreačními uživateli návykových látek. 

Pracoviště Streetwork poskytovalo v roce 2020 tři samostatné sociální služby. První sociální službou, 

kterou poskytuje pracoviště časově nejdéle, je terénní program (TP) „Streetwork pro města Český 

Krumlov a Kaplici“. Tento program byl zaměřen na práci s uživateli návykových látek a s jejich 

okolím. Druhou sociální službou byl terénní program „Viktorie“, který působil v oblasti prevence 

zdravotních a sociálních dopadů v šedé sféře poskytování placených sexuálních služeb. Třetím 

programem poskytovaných sociálních služeb v rámci pracoviště Streetwork je „Odborné sociální 

poradenství“ pro osoby v krizi, které je specificky zaměřeno přednostně na osoby užívající návykové 

látky a současně na osoby v krizové situaci nebo se potýkající s nepříznivou osobní situací. 

 

Rok 2020 byl provázen celou řadou nestandardních opatření, jimiž bylo fungování služby jako celku 

ovlivněno. Služba Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplici je registrovanou službou, podle 

zákona o sociálních službách ve formě terénního programu (TP). Program je součástí „minimální sítě 

protidrogových služeb na území JČK“ a od listopadu 2018, je také součástí „základní sítě“ sociálních 

služeb na území Jihočeského kraje. Služba v roce 2020 poskytovala, kromě jarního a podzimního 

období (od zhruba cca 2. poloviny března 2020, do poloviny května 2020 a od pol. října do pol. 

listopadu 2020), své kompletní služby po celý zbytek kalendářního roku. To znamená služby harm 

reduction ve spádových oblastech Českokrumlovska a Kaplicka a to především formou terénního 

programu a také dalších navazujících služeb, které byly směrovány k problematickým, příležitostným 

a rekreačním uživatelům návykových látek. V období od poloviny března do poloviny května a na 

podzim, od poloviny října do poloviny listopadu, byly služby terénního programu poskytovány 

zejména prostřednictvím multifunkční místnosti. Přímá práce v terénu pak byla uskutečňována po 

předchozích telefonických domluvách. 

 

Hlavní nabídka terénní služby Streetwork byla i přes „covidová“ opatření v roce 2020 zachována. 



 

 

67 

Program tak poskytoval služby harm reduction, informace a individuální poradenství pro uživatele 

návykových látek a jejich okolí, dále bylo poskytováno testování na metabolity návykových látek, 

infekčních onemocnění (VHC, VHB, HiV, Syfilis). Součástí programu byl také minimální 

potravinový a hygienický servis, asistenční služby při vyřizování osobních věcí klientů ad. Důležitou 

součástí služby bylo také odkazování do odborné léčby, komunit, psychiatrické péče, zdravotnických 

zařízení a poskytování základního zdravotního ošetření. Pracoviště zprostředkovávalo také kontakty 

s jiným (sociálním) prostředím, což bylo pro řadu klientů velmi významné. 

 

Služby a výkony poskytované terénním sociálním programem Streetwork byly, jak již je uvedeno 

výše, v prvním pololetí roku 2020 a pak dále od října až do konce roku 2020, narušeny a ovlivněny 

epidemiologickou situací, vyhlašováním výjimečných stavů a celkovou situací ve společnosti vůbec. 

Od druhé poloviny měsíce března až do první poloviny měsíce května a pak také v podzimním období 

od poloviny října až do konce roku 2020 nebylo reálné (díky personálnímu stavu týmu a nejasným 

situacím ohledně opatření ve společnosti), aby TP Streetwork v terénu působil pravidelně. Tým služby 

programu, který je za normální situace čtyřčlenný, byl v období státních omezení redukován na dva 

pracovníky, kteří se snažili udržet alespoň omezený provoz služby, a to i v době počátku nouzového 

stavu. Zpočátku to byly dva dny v týdnu (březen 2020). Služba byla poskytována přes výdejní okénko 

v přízemí budovy, kde služba sídlí, a to až do poloviny května 2020. 

 

Minimálně od poloviny měsíce dubna do zhruba poloviny měsíce května 2020 byla základní činnost 

programu Streetwork i celého pracoviště z důvodu personálních možností nadále omezena. V té době 

byl provoz pracoviště však již každodenní. Provoz v terénu nadále probíhal pouze po telefonické 

domluvě s klienty. Výkony s klienty byly směřovány do místa poskytování služby, a to přes kontaktní 

okno v přízemí budovy, anebo později dle možností již přímo do multifunkční místnosti TP. 

 

Zhruba od třetího týdne měsíce května bylo již pracoviště Streetwork v normálním provozu a služba 

fungovala v rozsahu a místech, které jsou v projektu služby standardně uvedeny. Podobná situace u 

služby nastala opět zhruba od poloviny měsíce října do poloviny měsíce listopadu. To službu 

zajišťovali opět dva pracovníci a poskytovali přednostně služby v rámci multifunkční místnosti. 

Zajištění terénního programu probíhalo opět po domluvě s klienty po telefonické konzultaci. V 

měsících březnu až květnu neprobíhala také spolupráce s místními OSPODy při testování klientů a 

jejich poradenství, zaměřeného na zvládání života bez návykových látek. Ve zbylých měsících roku 

služba fungovala v podstatě standardně, měla obvyklou nabídku a poskytovala služby v terénu dle 

svých časových rozpisů. Probíhalo vyhledávání rizikovým chováním ohrožených jedinců v jejich 



 

 

68 

přirozeném prostředí, tj. v problematických lokalitách Českého Krumlova, obce Větřní, Loučovic, 

Vyššího Brodu, Kaplicka a Lipenska. 

 

Mezi nejvíce využívané služby pracoviště (formy práce) v roce 2020 patřily: kontaktní práce, na ni 

navazující případová práce a předávání informací, především týkajících se oblastí prevence užívání 

návykových látek, sociálního systému, bydlení, práce a zdravotní problematiky. Četné byly rovněž 

výkony individuálního poradenství a výkony sociální práce zaměřené na řešení problematiky bydlení, 

vyřizování hmotné nouze, dokladů a dalších záležitostí. Značné množství klientů využívalo také 

základní hygienické a potravinové pomoci. Vzhledem k povaze regionu se služba snažila mít co 

nejširší spektrum nabídky služeb. 

 

Práce v terénu probíhala nejlépe od měsíce května do konce měsíce září. V tomto období se snažili 

pracovníci kontaktovat co nejvíce potencionálních a nových klientů. Individuálně oslovovali 

vytipované osoby a nabízeli služby pracoviště. Letní měsíce tak z pohledu terénní práce nejvíce 

odpovídaly „normálu“. V terénu služba rozlišuje mezi oblastmi, kde je vysoká pravděpodobnost 

kontaktů a zájem o poskytování harm reduction služeb, a pak oblastmi, které jsou řídce zalidněné a 

je zde trvale málo obyvatel a nízká anonymita (např. Lipensko). U prvně jmenovaných je snaha 

pracovat formou udržování aktivních kontaktů s cílem pracovat na jejich zlepšování a poskytování 

návazných služeb. U zbylých oblastí je cílem práce předat maximum informací o možnosti poskytnutí 

služeb terénního programu a návazných služeb, např. formou multifunkční místnosti. Současné 

časové úseky pro práci v terénu dle našeho názoru dobře odpovídají současným potřebám klientů 

terénního programu, personální kapacitě služby a možnostem, vzhledem k regionu a poloze 

jednotlivých míst. V roce 2020 byla hlavní snaha služby udržet provoz a návazné služby, které 

pracoviště poskytuje. Během roku 2020 neprobíhaly kvůli epidemické situaci odborné besedy, ani 

přednášky na základních a středních školách v regionu Českokrumlovska, které jsou jinak také 

součástí nabídky služby. 

 

Počet klientů, kteří alespoň jednou navštívili službu a využili nějakou její formu, byl v roce 2020 i 

přes složitou situaci poměrně dobrý, pracovníci zaznamenali celkem 314 klientů a 10 rodinných 

příslušníků. Co se týče celkového počtu kontaktů služby, v kalendářním roce 2020 jich zaznamenali 

3.345. To je na takto problematický rok, jakým rok 2020 bezesporu byl, velmi dobrý výsledek. 

Pracoviště se snaží poskytovat služby tak, aby vycházely z možností regionu, personálních možností 

služby a zároveň služba byla klientům k dispozici každý den v co největším hodinovém rozsahu. 

 



 

 

69 

5 Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2020 

Obecně prospěšná společnost Domy s pečovatelskou službou o. p. s. byla založena městem Český 

Krumlov v roce 1996 a od 1. ledna 1997 funguje jako samostatný právní subjekt. Hlavními činnostmi 

je správa Domů s pečovatelskou službou a Senior klubu Rozvoj, poskytování sociálních služeb dle 

Zákona 108/2006 Sb. Pečovatelská služba § 40, Telekontaktní tísňová péče § 41, Odlehčovací služba 

§ 44. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Mgr. Bohumil Florián 

Členové: 

• Mgr. Ingrid Pechová 

• Mgr. Roman Kneifl 

• Stanislav Přívratský 

• Libuše Sekyrová 

• Jan Sommer 

 

Dozorčí rada: 

Předsedkyně: Ing. Romana Šolcová 

Členové: 

• Marie Myslivcová 

• Yveta Stýblová 

 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitelka společnosti: Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Rok 2020 byl v organizaci SOVY jedním z nejnáročnějších v důsledku epidemie COVID 19. 

V březnu 2020 byla laboratorně prokázán nákaza u části klientů a personálu. Péče byla zajištěna 

pouze o klienty s pozitivním nálezem. Ostatní klienti byli propuštěni do domácí péče. Nákaza 

probíhala pro všechny dotčené téměř bezpříznakově a v květnu 2020 byl provoz zařízení obnoven. 

V uvedené době fungovala bez omezení pečovatelská služba, která v době vyhlášeného nouzového 

stavu na základě rozhodnutí Rady města Český Krumlov zdarma zajišťovala rozvoz nákupů a rozvoz 

obědů seniorům. 

 



 

 

70 

Sociální služby SOVY o. p. s. spravovaly v roce 2020 celkem 5 domů s byty a nebytovými prostory.  

V roce 2020 bylo obsazeno celkem 34 bytů.  

 

Centrum správy domů a všech sociálních služeb je v DPS Vyšehrad. Na provozu komplexu služeb se 

podílelo 39 zaměstnanců buď přímou, nebo nepřímou péčí. Uzavřeno bylo 18 dohod o provedení 

práce. 

 

K dennímu užívání pro obyvatele DPS a seniorskou veřejnost jsou dále určeny nebytové prostory 

DPS Vyšehrad: společenská místnost vybavená televizí, počítačem s připojením k internetu, 

hygienické centrum s hydromasážní vanou, další společenské prostory s masážním lůžkem, 

rotopedem a mechanickým šlapadlem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována osobám, jejichž stav z důvodu snížené soběstačnosti vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Jedná se o tyto skupiny osob: senioři (osoby, které dosáhly věku 

rozhodného pro přiznání starobního důchodu). Chronicky nemocní a osoby se zdravotním postižením 

(tj. osoby, jimž byl přiznán invalidní důchod nebo osoby v průběhu rekonvalescence) a rodiny, kde 

se současně narodily tři a více dětí. Obsahuje tyto základní činnosti: 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro ni 

• poskytnutí stravy či pomoc při jejím zajištění 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, doprovod k lékaři, ostatní. 

 

Provoz pečovatelské služby zajišťovalo v roce 2020 celkem 9 pracovníků v sociálních službách, 2 

řidiči, 1 sociální pracovník a 3 pracovníci THP, v letních měsících 2 řidiči na DPP. V roce 2020 byly 

služby poskytovány na základě smluvního vztahu kromě Českého Krumlova též ve Zlaté Koruně, v 

Kájově, Přísečné, Chvalšinách, Dolním Třeboníně, Čertyni a Srníně. Služba v roce 2020 zajistila péči 

celkem 182 klientům v rozsahu celkem 23 575 úkonů a 2 847 hodin. 

 

Odlehčovací služba poskytuje komplexní péči, ubytování a zajištění základních potřeb osamělým 

občanům a těm, kteří se nacházejí v těžké sociální situaci. Zároveň poskytuje odlehčení rodinným 

příslušníkům a pečujícím osobám. Služba je zajištěna nepřetržitě, tj. 365 dní v roce, 24 hodin denně. 

Kapacita v roce 2020 byla 25 zaregistrovaných lůžek. Služba byla poskytována ve 14 pokojích 

klientům, kteří se nečekaně ocitli v sociální tísni, vyžadují 24 hodinovou péči nebo rodinám pečujícím 

o seniora k odpočinku a načerpání sil. V roce 2020 tato služba byla poskytnuta v rozsahu cca 12 tisíc 



 

 

71 

610 hodin. Provoz odlehčovací služby byl zajištěn 23 zaměstnanci. Ambulantní odlehčovací služba 

byla poskytována od pondělí do pátku od 7.00 do 18.00 hodin. Kapacita služby v daný okamžik byla 

6 klientů. 

 

Telekontaktní sociální péče pro seniory a zdravotně postižené občany je sociální služba, která 

představuje komplex služeb poskytující pomocí distanční hlasové a elektronické komunikace 

zprostředkované přes pevnou telefonní linku. Umožňuje individuální, nepřetržitou, dlouhodobou 

a odbornou pomoc osobám, které jsou v důsledku nemoci, vysokého věku, postižení nebo zdravotních 

obtíží a sociální osamělosti trvale či přechodně znevýhodněni. Je poskytována nepřetržitě 24 hodin 

denně. 

 

Telekontaktní tísňová péče se poskytuje potřebným v Českém Krumlově i mimo českokrumlovský 

region v lokalitách Větřní, Velešín, Písek, Prachatice, České Budějovice, Dolní Dvořiště, Chvalšiny i 

uživatelům v méně dostupných lokalitách – Vyšší Brod, Mříč. 

 

Rozšířením tísňové péče byl podpořen rozvoj a dostupnost sociálních služeb v rámci regionu. Celkem 

byla v roce 2020 služba poskytována 38 klientům. Ke konci roku 2020 byla ukončena registrace 

služby. 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek: 

Služby půjčovny jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, které musí v důsledku nemoci 

dočasně nebo trvale používat kompenzační pomůcku. Klienti mají možnost dostatečně se s potřebnou 

pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat předepsat lékařem. 

Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, chodítko kolové či 

pevné, berle, hole, antidekubitní matraci. Díky finanční podpoře Jihočeského kraje a v rámci 

sponzorských aktivit firmy TEXTILEco a. s. a Nadace rozvoje občanské společnosti byla pořízena 

speciální hygienická sprchová židle a zvedák do stoje. Režim půjčovny se řídí platným ceníkem a 

provozním řádem. Služby půjčovny kompenzačních pomůcek využilo v roce 2020 celkem 76 klientů. 

 

Senior klub: 

Senior klub se svou činností zaměřuje na volnočasové aktivity seniorů. Klub je vybaven televizí, 

videem, počítačem napojeným na internet, společenskými hrami. Správa je prováděna na základě 

smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých věcí uzavřené mezi Městem český Krumlov a 

Sociálními službami SOVY, o.p.s. Vedení klubu zajišťovaly dvě pracovnice. Na jaře 2020 byl provoz 

Senior klubu dočasně ukončen. 



 

 

72 

 

Akademie 3. věku 

Na jaře 2020 proběhlo několik setkání Akademie 3. věku tak, jak to umožnila aktuální vládní opatření. 

V září 2020 ukončila Akademie svou činnost. 

 

Výsledky hospodaření obecně prospěšné společnosti v r. 2020: 

Náklady ........................................................................................ 27 782 918 tis. Kč 

Výnosy ......................................................................................... 21 782 918 tis. Kč 

Dotace poskytnuté Jihočeským krajem  .............................................. 10 376 tis. Kč 

Dotace poskytnuté Městem Český Krumlov .………………………..  3 1615 tis. Kč 

Dary  …………………………………………………………….              13 500 Kč 

 

6 Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2020 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. je obecně prospěšnou společností, jejímž zakladatelem je 

město Český Krumlov. Společnost byla založena v dubnu 1996. Tato obecně prospěšná společnost je 

rozdělena na dvě organizační jednotky. 

 

První organizační jednotkou je Městské divadlo, které zajišťuje kulturní program na vlastní scéně, 

poskytuje prostory a podporu pro činnost místních sdružení, spolků a souborů a nabízí prostory pro 

pořádání kulturních a společenských akcí v průběhu celého roku. 

 

Druhou organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, kde je Městské divadlo významným 

partnerem města Český Krumlov pro zajištění provozu a programových činností a významnou měrou 

se podílí na naplnění indikátorů a povinností vyplývajících z dotačních podmínek revitalizace klášterů. 

Třetí významnou aktivitou je spolupořádání projektu Českokrumlovské slavnosti, který zajišťuje 

společně s městem Český Krumlov a Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r. o. V rámci 

doplňkových činností pak Městské divadlo poskytuje služby na základě živnostenského oprávnění.  

 

Městské divadlo Český Krumlov je institucí, která si klade za cíl přinášet do Českého Krumlova 

kvalitní, žánrově pestrou kulturní nabídku pro všechny věkové kategorie, a to především pro občany 

města a okresu. Poskytuje podporu umělecké zájmové činnosti a neziskovým organizacím. 

 

  



 

 

73 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Ing. Hana Pešková – předsedkyně 

• Ing. Jitka Zikmundová 

• Blanka Rožánková 

• Mgr. Martina Liebmannová 

• Jan Ungerman 

• Mgr. Radim Rouče 

 

Dozorčí rada: 

• Markéta Oklešťková – předsedkyně 

• Bc. Lucie Goldfingerová 

• Ing. Radka Ondriášová 

 

Ředitel divadla, statutární orgán: 

• Jan Vozábal 

 

Obecně prospěšná společnost je rozdělena na dvě jednotky: Městské divadlo a Kláštery. V roce 2020, 

který byl zcela zásadně poznamenán covidovou pandemií, Městské divadlo připravilo program pro 

celkem 38 164 návštěvníků. V době mimo covidové uzávěry proběhlo 15 divadelních představení pro 

2 832 diváků, přičemž průměrná návštěvnost činila 77 %, tedy 215 návštěvníků na akci. Dva cykly 

předplatného v jarní a v podzimní sezóně byly díky pandemii přesunuty povětšinou na další rok 2021. 

Divadelní klub Ántré uspořádal 15 vlastních aktivit, především koncertů a heren pro děti. Kromě 

vlastních aktivit poskytuje divadlo své prostory na kulturní a společenské akce a je spolupořadatelem 

dalších aktivit ve městě, např. dětských přehlídek a soutěží. V roce 2020 bylo divadlo 

spolupořadatelem dvou akcí, v prostorách divadla proběhlo 7 pronájmů pro kulturní akce, 20 dní 

sympozií a konferencí a 109 zkoušek českokrumlovských souborů a zájmových sdružení. Celkově 

byly výše uvedené prostory využity pro uspořádání 171 kulturních a společenských aktivit 

nejrůznějšího charakteru. 

 

Městské divadlo pokračovalo v roce 2020 jako jeden z organizátorů projektu Českokrumlovské 

slavnosti v zajišťování jejich programu. Týkalo se to akcí: Kouzelný Krumlov (zrušeno), Slavnosti 

pětilisté růže (zrušeno), Svatováclavské slavnosti (zrušeno), Advent a Vánoce v Českém Krumlově 

(program byl organizován on-line). 

 



 

 

74 

Další organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, které byly po dlouhodobé rekonstrukci 

otevřeny pro veřejnost v listopadu 2015 a Městské divadlo je významným partnerem města pro 

zajištění jejich provozu a programových činností. Významně se podílí na naplnění povinností 

a ukazatelů vyplývajících z dotačních povinností revitalizace klášterů.  

 

V roce 2020 organizační jednotka Městského divadla v Klášterech zajišťovala provoz 4 expozičních 

částí, pořádala kulturní akce, odborné přednášky, workshopy, řemeslné a tvořivé dílny, kde 

zajišťovala programovou náplň a projektové programové činnosti. Návštěvnost Klášterů v roce 2020 

činila 35 552 osob, přičemž absolutně rekordní návštěvnost zaznamenaly kláštery v letních měsících 

tohoto roku, kdy v období hlavní turistické sezóny červenec–srpen navštívilo jejich expozice na 19 

tisíc návštěvníků 

 

Městské divadlo Český Krumlov při zajišťování své činnosti spolupracuje zejména s těmito  

institucemi a subjekty: Město Český Krumlov a Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Státní 

hrad a zámek Český Krumlov, Nadace barokního divadla zámku Český Krumlov, Regionální 

muzeum v Českém Krumlově, ZUŠ Český Krumlov, gymnázium Č. Krumlov, SUPŠ sv. Anežky 

české, Kiwanis klub Český Krumlov, Divadelní seskupení PRORADOST, Divadelní klub 

Českokrumlovská scéna, Centrum pro děti a mládež, spolek Umělecká beseda Český Krumlov, Dům 

dětí a mládeže, KoCeRo a další. 

 

7 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2020 

Zakladatelem obecně prospěšné společnosti PRO-SPORT ČK je město Český Krumlov. Posláním 

společnosti je podpora sportovně tělovýchovné činnosti ve prospěch sportující mládeže, sportovních 

klubů a široké veřejnosti. Společnost také spravuje některá městská sportoviště a dětská hřiště. Je 

pořadatelem a aktivním podporovatelem sportovních akcí. 

 

Město Český Krumlov je vlastníkem následujících nemovitostí, které pronajímá obecně prospěšné 

společnosti PRO SPORT, a ta je provozuje pro zajištění obecně prospěšných služeb: 

• Plavecký bazén, Fialková 255 

• Sportovní hala, Chvalšinská 111 

• Zimní stadion, Chvalšinská ul. 

• Latrán 227 

• Rybníky na Horní Bráně p. p. č. 581 a 582 

 



 

 

75 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Ing. Jan Vondrouš 

Členové: 

• Mgr. Jaroslava Löblová 

• Lukáš Novosad 

• Jindřiška Smolíková 

• Mgr. Jan Vobr 

• Radek Votava 

 

Dozorčí rada: 

Předseda: Mgr. Jan Vopat 

Členové: 

• Mgr. Dalibor Carda 

• Mgr. Zdeňka Šalamounová (provdána Kráková) 

 

Statutární orgán společnosti: 

• Ředitel Martin Tomka 

 

Hlavní poslání organizace:  

• Pomoc rozvoji tělesné kultury a sportu a dalších pohybových aktivit v podmínkách města 

• Podpora výstavby, údržby a provozu sportovních a tělovýchovných zařízení  

• Podpora činnosti českokrumlovských sportovních klubů, tělovýchovných jednot a jim 

podobných občanských tělovýchovných sdružení s důrazem na práci s mládeží 

• Podpora mladých talentovaných sportovců, poskytování stipendií a půjček žákům a 

studentům  

• Pořádání školení, kurzů, přednášek, seminářů, besed a obdobných vzdělávacích akcí 

• Pořádání sportovních utkání, turnajů a soutěží 

• Vyhlašování a udělování cen za významné zásluhy o rozvoj tělovýchovy a sportu  

• Veřejná propagace sportovní a tělovýchovné činnosti 

• Vydávání neperiodických publikací 

• Pronájem nebytových prostorů za úhradu a bez poskytování služeb 

 

  



 

 

76 

Služby organizace: 

Plavecký bazén: 

Českokrumlovský plavecký bazén je zařízení, ve kterém je možno využít kromě 25 m dlouhého 

„velkého bazénu“ i dětský bazén, páru, kondiční cvičení, výuku plavání. Plavecký bazén navštívilo 

v roce 2019 přes 64 tisíc lidí, kteří zde hledají aktivní odpočinek, a to nejen v zimních měsících a ve 

dnech volna. Plavecký bazén je dále pronajímán v době školního roku sportovním klubům, které jsou 

zaměřeny na vodní sporty: Českokrumlovský plavecký klub, Vodní záchranná služba Českého 

Červeného kříže, Klub sportovních potápěčů, Klub sportovního potápění Delfín, SK Vltava, 

Volejbalisté, Baby Club Medúzka, Grónský klub, LTC Český Krumlov.  

Spotřeba energií na plaveckém bazénu klesla v roce 2020 od 913 tis. Kč, tržby poklesly o 1 179 tis.  

Kč. 

 

Rok 2020 byl zcela zásadně ovlivněn pandemií covidu a souvisejícími vládními nařízeními. 

V souvislosti s platnými předpisy byl omezen pohyb osob, který se dotkl všech sportovišť 

spravovaných společností PRO SPORT. V rámci udržení zaměstnanosti využila společnost PRO 

SPORT při uzavření provozu plaveckého stadionu, zimního stadionu, dětských hřišť, sportovní haly 

a podnikatelských prostor ubytovny v nejvyšší možné míře poskytnutých vládních dotací, s cílem i 

snížit zřizovateli finanční zatížení. Celkem byly v této oblasti čerpány dotace ve výši 2 752 tis Kč. 

   

Bistro na plaveckém bazéně: 

V rámci vedlejší – hospodářské činnosti je bistro na plaveckém bazéně od 1. 4. 2011 pronajato 

soukromému subjektu, za účelem občerstvení návštěvníku plaveckého bazénu. Provozní doba se 

shoduje s provozní dobou plaveckého bazénu. Provozní místnost má cca 30 míst. Společnost na 

pronájmu získala v roce 2020 celkem 95 tis. Kč, což bylo o 52 tis. méně, než v loňském roce. V 

letních měsících je nadto v provozu venkovní terasa cca s dvaceti místy. Převažující sortiment: nápoje 

(teplé a studené), cukrářské výrobky, bagety, pečivo, pochutiny, nanuky a originál balené potraviny. 

 

Plavecká škola: 

Plavecká škola zajišťuje dopolední výuku žáků mateřských školek a 3. a 4. tříd základních škol. V 

roce 2020 proběhla povinná výuka plavání v rozsahu 1 016 žáků základních škol a 320 žáků 

mateřských škol. Dále mimoškolní výuka v rozsahu 74 dětí v plaveckém klubu Hastrmánek 

(odpolední kurzy). Výuka se skládá z 10 lekcí vždy jednou týdně. Doba trvání: 3 měsíce. Určeno 

dětem ve věku 3 až 10 let. Spotřeba energie na plaveckou školu poklesla v důsledku epidemie covid 

o 20 tis Kč, tržby poklesly o 407 tis. Kč. 

 



 

 

77 

Zimní stadion: 

Krytý zimní stadion pro sportovní kluby i veřejnost nabízí umělý povrch, možnost celoročního 

provozu, pronájmu. Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Český Krumlov a hokejovým klubem HC 

Slavoj probíhá výuka bruslení pro děti, ve spolupráci se Sokolem Český Krumlov probíhá výuka 

krasobruslení. Rovněž jsou pravidelně nabízeny a hojně využívány možnosti veřejného bruslení. 

V důsledku dopadů epidemie covid poklesla spotřeba energií v roce 2020 oproti loňskému roku o 439 

tis. Kč, poklesly ovšem i tržby, a to o 980 tis. Kč. 

 

Sportovní hala: 

Všesportovní hala s ubytovnou je vhodná k využití pro vrcholový i rekreační sport a nabízí celé 

množství možností. Je vhodná pro individuální pobyty i sportovní kolektivy (soustředění, turnaje). 

Vybavení: umělý povrch, 5 badmintonových kurtů, 1 tenisový kurt, 1 volejbalový kurt, hřiště pro 

košíkovou a florbal. 

Spotřeby energií ve sportovní hale klesly v roce 2020 o 111 tis Kč. Tržby klesly o 470 tis. Kč.  

 

Bufet na sportovní hale: 

V rámci vedlejší hospodářské činnosti je bufet na sportovní hale od 1. 1. 2012 pronajat soukromému 

subjektu, za účelem drobného občerstvení návštěvníky sportovní haly a dále pak i jako velmi vhodné 

zázemí k soustředění různých sportovních oddílů. Společnost na pronájmu v roce 2020 získala 48 tis. 

Kč, což bylo o 29 tis. Kč méně, než v minulém roce. Provozní místnost má cca 40 míst. V bufetu je 

možno po dohodě, využít stravování pro ubytované, jinak zde převažuje forma rychlého občerstvení. 

Převažující sortiment: nápoje (teplé, studené), sladké pečivo, mléčné a masné výrobky, pochutiny, 

nanuky a originál balené potraviny. 

 

Ubytovna: 

Ubytovna s kapacitou 47 lůžek je součástí objektu, včetně dvoulůžkového bezbariérového pokoje. 

Celý areál je situován na okraj centra Českého Krumlova (5 min. chůze). Díky širokým možnostem 

využití objektu je zařízení vhodné pro sportovní soustředění, firemní akce, autobusové zájezdy. 

Atletický stadion, volejbalové a beach volejbalové kurty, skatepark, plavecký bazén a venkovní 

basketbalové hřiště v těsné blízkosti haly jsou nespornou výhodou zdejšího ubytování. Za rok 2020 

bylo obsazeno celkem 2 160 lůžek.  

Spotřeby energií na ubytovně klesly v roce 2020 o 12 tis. Kč. Tržby klesly o 294 tis. Kč. 

 

  



 

 

78 

Budova Chvalšinská 227: 

Budova slouží především jako zázemí pro činnost fotbalového klubu FK SLAVOJ Český Krumlov 

(šatny, sklady, kanceláře, klubovna, občerstvení a ubytování). Od 1. 1. 2015 je objekt pronajímán za 

účelem občerstvení a k poskytnutí zázemí při sportovních soustředěních mládeže. Společnost získala 

v roce 2020 na pronájmu 171 tis. Kč, což bylo o 102 tis. kč méně oproti roku 2019. 

 

Sportovní akce pořádané a spolupořádané o. p. s v roce 2020: 

 

• Vyhlášení výsledků výstupů na Kleť 

• Frymburská stopa 

• HC Slavoj turnaj 

• Čoblan 

• VSSZ ČČK Dálkové plavání Lipno 

• Krumlovský desetiboj Šnomíbo 

• Časovka na Kleť 

• Rómský turnaj ve fotbale 

• Vltava run 2020 

• Martinský běh 

• Malá kopaná Větřní 

 

Přehled návštěvnosti jednotlivých zařízení společnosti PRO-SPORT v roce 2020: 

• Rybník Horní Brána  4 100 rekreantů, 3 280 sportovců 

• Plavecký bazén  33 288 návštěvníků 

• Plavecká škola  1 016 žáků ZŠ, 320 žáků MŠ, 74 dětí mimoškolní  výuka 

• Sportovní hala  1 959 tréninkových hodin od šesti sportovních klubů 

• Zimní stadion   1 135 odbruslených hodin (z toho HC Slavoj 735 hod) 

• Veřejné bruslení       68 odbruslených hodin (6 227 osob) 

  



 

 

79 

8 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2020 

Statutární orgán organizace – ředitel: Mgr. Martin Nechvíle 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově pečuje o velmi kvalitní knihovní fond, který čtenářům a 

uživatelům nabízí široké pole vzdělávání. Rok 2020 byl z důvodu dopadu koronavirové pandemie 

zcela odlišný od let předchozích, což se odrazilo výrazným poklesem ve většině sledovaných 

indikátorů. Knihovna byla z nařízení vlády zcela uzavřena od 13. 3. do 3. 5. 2020, od 22. 10. do 2. 

12. 2020, od 28. 12. do 31. 12. 2020. V období od 18. 12. do 22. 12. 2020 bylo v provozu výdejní 

okénko. I mimo období úplného uzavření byla výrazně omezena možnost pořádání kulturních a 

vzdělávacích akcí. To se dotklo dvou tradičních programových vrcholů roku – březen (akce „Březen 

měsíc čtenářů“) a říjen (akce „Týden knihoven“).  

 

Rok 2020 se tedy zcela vymyká a nemá smysl jej statisticky srovnávat s roky předcházejícími. 

Koronavirová pandemie měla i nemalý dopad do rozpočtu knihovny, konkrétně například výdaje na 

pořízení osobních ochranných pracovních prostředků a dalšího vybavení činily cca 83 000 Kč. Na 

tomto místě uveďme jen několik nejdůležitějších čísel, které dokreslují rok 2020. Počet fyzických 

návštěv knihovny klesl o 43% na 23 774 osob, ale množství výpůjček klesl pouze o 13% na 96 072 

kusů. To tedy znamená, že návštěvníci kvůli uzavření knihovnu méně navštěvovali, ale zato si 

výrazně více půjčovali, v průměru 4,5 knihy na návštěvu, což je meziroční nárůst o 33%. Velkou 

oblibu zaznamenaly audioknihy, které se půjčily 3 835 krát, což je meziroční nárůst o 23% a současně 

i společenské hry, které se půjčily 385 krát s nárůstem o 17%. Ostatní druhy knihovního fondu 

zaznamenaly pokles. Návštěvnost webových stránek knihovny se držel opět vysoko na čísle 175 648 

návštěv, avšak i zde byl zaznamenán pokles o 7%.  

 

Knihovnictví prošlo v posledních desetiletích dynamickým vývojem zejména v oblasti poskytování 

služeb, automatizace a digitalizace. Knihovna na tuto situaci pružně reagovala, a tak splnila většinu 

současných oborových standardů. Z celkem osmi sledovaných vyčíslitelných oborových standardů 

jich knihovna splnila šest, dva pak nesplnila. Nutno dodat, že standard výdajů na tvorbu knižního 

fondu a informačních zdrojů je ze všech ukazatelů nejdůležitější a podařilo se ho poprvé od roku 2009 

splnit v roce 2017. Tento trend se podařilo udržet i v roce 2020, kdy bylo v přepočtu na jednoho 

obyvatele města vynaloženo 35,59 Kč na nákup knih, časopisů a dalších informačních zdrojů. 

Optimální částka se však pohybuje okolo 40 Kč na jednoho obyvatele. V roce 2020 knihovna 

vynaložila na nákup knihovního fondu částku 468 794 Kč, přičemž reálné optimum činí cca 500 000 

Kč. Díky podpoře zřizovatele se podařilo zvrátit dlouhodobý trend stagnace výdajů na nákup 



 

 

80 

knihovního fondu. I přesto se v letech 2017 – 2020 knihovna teprve vrátila na výši výdajů před 

vypuknutím finanční krize v roce 2009. Tento klíčový standard je třeba prioritně dodržovat a 

nedopustit jeho opětovný pokles. 

 

Prvním nesplněným standardem byla plocha 60 m2 určená uživatelům na 1 000 obyvatel. Při přepočtu 

na velikost Českého Krumlova by měla mít knihovna plochu cca 777 m2 místo stávajících 718 m2 

včetně obou poboček. V roce 2018 se podařilo zvětšit plochu o 74 m2, díky převzetí celého areálu 

Prelatury. Toto navýšení tvoří učebna o třech místnostech určená pro vzdělávací programy pro 

veřejnost. Plocha obou poboček je pro uživatele využita v maximální míře. Pobočka Mír je z 84% 

plochy využita pro veřejnost, pobočka Plešivec dokonce z 92%. Hlavní budova disponuje řadou 

potřebných depozitárních prostor, které celkové procento využití pro veřejnost snižují. Celková 

přístupnost pro veřejnost je tak 57%. Do budoucna lze uvažovat po celkové revitalizaci o adaptaci 

některých dosud nepřístupných prostor pro uživatele. 

 

Druhým nesplněným indikátorem byl počet míst s přístupem na internet. K dispozici je 9 míst, 

přičemž doporučené množství je 10 – 15 míst, avšak republikový průměr činí 9 míst. Toto nesplnění 

však v praxi nepřináší výraznější provozní obtíže, jelikož současný trend je spíše zajistit 

vysokorychlostní internet prostřednictvím Wi-Fi v celém prostoru knihovny s tím, že uživatelé si 

přinášejí vlastní mobilní zařízení (chytrý telefon, tablet, notebook apod.). Kvalitním signálem je 

vybavena studovna a celé oddělení pro dospělé, učebna i sály Prelatury. 

 

Mezi dlouhodobě naplňované indikátory náleží 40 hodin týdně provozní doby pro veřejnost. Stávající 

otevírací doba je dle ohlasů od uživatelů vyhovující. Proměny potřeb uživatelů knihovny zaměstnanci 

průběžně monitorují. 

 

Díky nákupu nového sedacího nábytku se podařilo v posledních dvou letech výrazně navýšit počet 

studijních míst pro uživatele knihovny na 109, což nadstandardně překračuje doporučený interval, ale 

plně odpovídá posílení funkce knihovny jako komunitního a vzdělávacího centra města.  

 

Prezentace knihovny na webu včetně on-line katalogu je v dnešní době samozřejmostí. Zde se však 

nachází velké pole působnosti pro další rozvoj. S touto oblastí úzce souvisí i profil na sociálních sítích 

jakožto velmi účinný nástroj pro aktivní komunikaci s veřejností. V roce 2016 byl zřízen vedle 

stávajícího profilu na Facebooku (od roku 2014) i profil na druhé nejvyužívanější síti, a sice na 

Twitteru. Jako uživatelsky vhodnější a více navštěvovaný lze vyhodnotit profil na Facebooku. Od 

dubna 2020 je nově v provozu YouTube kanál s videi z českokrumlovské knihovny. Videa zachycují 



 

 

81 

uplynulé akce, případně reportáže či čtenářské tipy. Videa z knihovny jsou současně k dispozici i na 

facebookovém profilu, kde je sledovanost ještě výrazně vyšší. 

 

Posledním sledovaným indikátorem je odborné vzdělávání pracovníků knihovny v minimální míře 

48 hodin ročně, což je dlouhodobě plněno. I přesto, že v roce 2020 byla většina vzdělávacích akcí 

kvůli koronavirové pandemii zrušena a menší část se přesunula do on-line prostředí, se podařilo 

průměru 48 hodin dosáhnout. Obor knihovnictví se velmi dynamicky vyvíjí, což klade neustálé 

nároky na vzdělávání a samostudium. 

 

Rok 2020 byl z mnoha ohledů mimořádný a obtížně srovnatelný s lety předchozími. Důvodem byla 

koronavirová pandemie, která jej celý velmi negativně poznamenala. Knihovna byla z nařízení vlády 

zcela uzavřena od 13. 3. do 3. 5. 2020, od 22. 10. do 2. 12. 2020, od 28. 12. Do 31. 12. 2020. V období 

od 18. 12. do 22. 12. 2020 bylo v provozu výdejní okénko. I mimo období úplného uzavření byla 

výrazně omezena možnost pořádání kulturních a vzdělávacích akcí a výsledek je meziroční propad o 

78%! Jedním z mála pozitivních dopadů bylo zvýšení pozornosti na elektronické zdroje a působení 

knihovny ve virtuálním prostředí. Dalším pozitivem omezení provozu bylo umožnění provedení 

celkové revize knihovního fondu (cca 97 000 svazků), která je prováděna ze zákona jednou za 10 let. 

Dále pracovníci knihovny období omezení provozu využili k úklidu skladů, dalším údržbovým 

pracím a přípravě programové náplně. 

 

I v roce 2020 knihovna nechala vyrobit nové praktické plátěné tašky. Limitovaná série s mottem 

„Kulturní srdce města“ upomíná na to, čím by knihovna svým čtenářům i občanům města chtěla být. 

Tašky jsou k dispozici na všech odděleních i pobočkách za příznivou cenu 40 Kč. 

 

I v roce 2020 se díky podpoře zřizovatele podařilo výrazně investovat do obnovy vybavení a kultivace 

prostor pro návštěvníky i zaměstnance v celkové výši bezmála 700 000 Kč. Do studovny byl pořízen 

nový výpůjční pult a další nový nábytek, Městská galerie a oddělení pro děti byly vybaveny 

výstavními mřížovými stěnami, oddělení regionálních služeb bylo vybaveno novou multifunkční 

tiskárnou, učebna byla vybavena novými židlemi, dále pokračovala obměna výpočetní techniky atd.  

 

Prostřednictvím meziknihovních výpůjčních služeb bylo poskytnuto jiným knihovnám v České 

republice celkem 626 knih. Pro čtenáře českokrumlovské knihovny bylo jinými knihovnami 

požadováno a poskytnuto 52 knih. Zpravidla šlo o naučnou literaturu pro studijní účely. Tato služba 

zaznamenala pravidelný mírný pokles. 

 



 

 

82 

Registrovaným čtenářům bylo v knihovně i na obou pobočkách k dispozici celkem 9 počítačů s 

připojením k internetu. Přístupu k internetu využilo celkem 477 uživatelů. I přes široké rozšíření a 

rychlý rozvoj osobních mobilních zařízení počet uživatelů internetu přímo v knihovně dlouhodobě 

neklesá, odhlédneme-li od nuceného uzavření knihovny z důvodu koronavirové pandemie. Nutností 

do budoucna je kvalitní a stabilní Wi-Fi připojení, kterým knihovna disponuje. Návštěvníci často 

využívají práci v textovém editoru (práce do školy, vyplňování žádostí, stahování a následná úprava 

textu), program PowerPoint pro přípravu prezentací či využívají internet pro sledování zpravodajství 

nebo poslechu hudby. 

 

Pro čtenáře knihovny bylo v roce 2020 pořízeno v rámci kopírovací služby za poplatek celkem 161 

kopií z materiálů knihovny a dále 1 334 placených tisků z používaných tiskáren u počítačů. Na 

základě ustanovení autorského zákona4 bylo správci autorských práv společnosti Dilia, z. s. zasláno 

pravidelné roční hlášení o těchto kopiích a zaplacen poplatek za autorská práva. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově provozovala kromě hlavní budovy i dvě pobočky. Tyto 

pobočky se nachází na dvou hlavních českokrumlovských sídlištích Mír a Plešivec. Nejpočetnější 

skupinou čtenářů byli senioři (Mír: 21,16%; Plešivec: 44,14%) a žáci ZŠ (Mír: 30,16%; Plešivec: 

22,07%). Nejvíce výpůjček realizovali na obou pobočkách opět senioři (Mír: 37,09%; Plešivec: 

57,38%) a dále pak opět žáci ZŠ (Mír: 6,48%; Plešivec: 4,20%). 

 

Celkem cca 14% všech obyvatel Českého Krumlova byli čtenáři Městské knihovny. Z pohledu 

povolání byli nejpočetnější čtenářskou skupinou senioři (26%) a žáci základních škol (21%) a, dále 

studenti a učni (10%) a pracovníci v obchodu a službách (6%). Mírně odlišný výsledek přinesla 

analýza realizovaných výpůjček, kdy nejaktivnějšími čtenáři byli opět senioři (39%), následováni 

pracovníky v kultuře (9%) a žáky základních škol (5%). Mezi čtenáři jednoznačně převažovaly ženy 

(72%) nad muži (28%) a obyvatelé Českého Krumlova (77%) nad mimoměstskými čtenáři (23%). 

Tyto ukazatele jsou dlouhodobě stabilní. 

 

Nejpočetnější věkovou skupinou byli čtenáři do 15 let a nad 60 let. Nejmladší čtenář byl starý 1 rok 

a nejstarší 94 let. Nejpreferovanějšími dny návštěvy knihovny bylo úterý a čtvrtek a nejoblíbenější 

čas mezi 13. a 14. hodinou. Nejoblíbenějším žánrem byla krásná literatura pro dospělé (57 814 

výpůjček) následována naučnou literaturou taktéž pro dospělé (15 088 výpůjček) a dále periodika 

všeho druhu (10 587 výpůjček). Čtenáři standardně využívali on-line služby (12 043 návštěv), 

zejména katalog Carmen a stabilní zájem je i o pravidelně aktualizované webové stránky knihovny s 

bohatou nabídkou akcí (celkem 175 648 návštěv, pokles o 7%) a profil na sociální síti Facebook (806 



 

 

83 

sledujících, nárůst o 15%). Zájem o půjčování e-knih meziročně klesl a stále tvořil spíše doplňkovou 

službu (74 výpůjček, pokles o 24%). Vzrůstající zájem byl o půjčování stolních společenských her 

(385 výpůjček, nárůst o 17%). Čtenáři jednoznačně dávali přednost klasickým papírovým knihám a 

periodikům (91 778 výpůjček, pokles o 14%), případně audioknihám (3 835 výpůjček, nárůst o 23%). 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově čelí od roku 2013 postupnému úbytku registrovaných čtenářů. 

Tento trend se sice v roce 2017 nepotvrdil, ale od roku 2018 nastal opět mírný pokles. V roce 2020 

došlo k meziročnímu výraznému úbytku o 326 čtenářů, což činí pokles o 17%. Primární negativní 

roli zde hrálo opakované uzavření knihovny a omezení jejích služeb, omezení možnosti přeregistrace 

čtenářů, ale i setrvalý mírný úbytek obyvatel města. Jak je patrné z rozboru jednotlivých věkových 

skupin, tak výrazný úbytek registrujeme v důležité věkové kategorii do 15 let a dále ve skupině 20 – 

39 let. Dlouhodobě nejstabilnější je skupina čtenářů nad 60 let. Vzhledem k celoevropským 

demografickým trendům bude i nadále seniorská věková skupina posilovat. Důležitou skutečností je, 

že i přes výkyvy statistických údajů dlouhodobě neklesá celková návštěvnost knihovny, i když se v 

průběhu času přeskupuje. Celková návštěvnost jednotlivých oddělení z důvodu trojího zavření během 

roku poklesla. Vzhledem k atypičnosti roku 2020 však hlubší analýza není možná. 

 

Nejžádanější knižní tituly pro dospělé 

1. Patrik Hartl: Nejlepší víkend (56 krát půjčeno) 

2. Alena Mornštajnová: Slepá mapa (51 krát vypůjčeno) 

3. Alena Mornštajnová: Hana (48 krát vypůjčeno) 

4. Alena Mornštajnová: Hotýlek (47 krát vypůjčeno) 

5. Anne Jackobs: Panský dům (46 krát vypůjčeno) 

6. Alena Mornštajnová: Tiché roky (45 krát vypůjčeno) 

7. Radka Třeštíková: Bábovky (43 krát vypůjčeno) 

8. Robert Bryndza: Temné hlubiny (38 krát půjčeno) 

9. Robert Bryndza: Chladnokrevně (37 krát půjčeno) 

10. Robert Bryndza: Do posledního dechu (37 krát půjčeno) 

 

Nejžádanější knižní tituly pro děti 

1. Neville Astley: Od pohádky k pohádce. Peppa Pig (9 krát půjčeno) 

2. Kid Books: Já, drak z konce (9 krát půjčeno) 

3. Kid Books: Já, slizoun (9 krát půjčeno) 

4. Kid Books: Já, zombie (9 krát půjčeno) 

5. Lily Small: Zvířátka z kouzelného lesa (9 krát půjčeno) 



 

 

84 

6. Paul Tobin: Plants vs. Zombies (9 krát půjčeno) 

7. Kid Books: Já, plížil (8 krát půjčeno) 

8. Aniela Cholewińska-Szolik: Míša a její malí pacienti (8 krát půjčeno) 

9. Lucy Daniels: Nemocnice pro zvířátka (8 krát půjčeno) 

10. Simon Furman: Jak vycvičit draky. Dračí výheň (8 krát půjčeno) 

 

Nejžádanější periodika 

1. Lidové noviny (612 krát půjčeno) 

2. Českokrumlovský deník (549 krát půjčeno) 

3. Právo (523 krát půjčeno) 

4. Téma (417 krát půjčeno) 

5. Mladá fronta Dnes (349 krát půjčeno) 

6. Reflex (319 krát půjčeno) 

7. Týdeník Květy (226 krát půjčeno) 

8. Burda (211 krát půjčeno) 

9. Svět motorů (185 krát půjčeno) 

10. Vlasta (177 krát půjčeno) 

 

Knihovní fond obsahoval k 31. 12. 2020 celkem 97 091 knihovních jednotek, z toho 33 262 

knihovních jednotek obsahoval tzv. výměnný fond oddělení regionálních služeb. Přírůstek 

knihovního fondu za rok 2020 činil celkem 4 523 knihovních jednotek, z toho výměnný fond oddělení 

regionálních služeb (hrazeno z dotace Jihočeského kraje) činil 2 131 knihovních jednotek. Úbytek 

knihovního fondu díky zvýšenému vyřazování v rámci aktualizace fondu v roce 2020 činil 6 591 

knihovních jednotek, z toho 2 611 knihovních jednotek z výměnného fondu oddělení regionálních 

služeb. 

 

Na nákup knihovního fondu (knihy, časopisy, e-knihy, zvukové knihy a stolní společenské hry) byla 

vynaložena částka ve výši 908 811 Kč, z toho bylo 430 043 Kč na nákup výměnného fondu oddělení 

regionálních služeb. I přes složitou ekonomickou situaci se podařilo udržet celkové výdaje na nákup 

a splnit tak oborový standard na nákup knihovního fondu v přepočtu na jednoho obyvatele města, a 

sice ve výši 35,59 Kč. Doporučený celorepublikový standard činí 30 – 45 Kč na jednoho obyvatele 

obsluhované populace. 

 

Způsob nákupu knihovního fondu se od roku 2016 změnil. Vzhledem ke snaze co nejúčelněji nakládat 

s veřejnými prostředky a zákonnou povinností transparentního postupu knihovníci přistoupili k 



 

 

85 

pravidelnému zveřejňování záměrů nákupů knihovního fondu na webových stránkách knihovny. 

Díky tomuto postupu se dařilo využívat nejlepší ceny na trhu a co nejúčelněji a nejefektivněji využívat 

finanční prostředky. Nákupy byly realizovány převážně prostřednictvím nabídky velkých společností 

a internetových obchodů, kde byla možnost získat výhodné rabaty. Pouze část nových knih byla 

nakupována v běžných kamenných obchodech. Jednalo se o tituly, které se v obchodní internetové 

síti neobjevily. Postupně narůstal nákup i v antikvariátech. Další knihovní jednotky knihovna získala 

darem, a to jednak od čtenářů, případně od různých institucí či samotných autorů. Do darů bylo 

započítáno i 26 svazků knih v hodnotě 10 026 Kč získaných z dotačního programu Ministerstva 

kultury ČR Česká knihovna. 

 

V roce 2020 proběhla celková ze zákona povinná revize knihovního fondu. Tato revize proběhla od 

30. 3. do 30. 4. 2020 a zrevidováno bylo celkem 64 193 svazků (z toho 5 189 půjčených), 233 svazků 

se nepodařilo dohledat. Revize regionálního fondu byla provedena od 13. 7. do 17. 7. 2020 a 

zrevidováno bylo celkem 32 512 svazků (z toho 24 626 půjčených), 128 svazků se nepodařilo 

dohledat. 

 

Aktualizace knihovního fondu je prováděna průběžně. Úbytek knihovního fondu k 31. 12. 2020 činil 

celkem 6 591 knihovních jednotek. Důvodem byla hloubková revize fondu a vyřazení titulů, které se 

za poslední léta ani jednou nepůjčily nebo jsou opotřebované či obsahově již zastaralé. Započítány 

byly také ztráty čtenářů, za něž knihovna přijala náhradu podle platného knihovního řádu. Revize a 

obměna knihovního fondu souvisely se snahou postupného naplnění nového oborového standardu 

pro tvorbu knihovního fondu. 

 

S vyřazenými knihami bylo postupováno podle platných předpisů. Seznamy vyřazených publikací 

jsou vždy vystaveny pro zájemce (jiné knihovny) na internetu společně s výzvou na elektronické 

konferenci Akvizice. Požadované knihy jsou knihovnám rozeslány za úhradu poštovních poplatků a 

balného. Zbytek knih a časopisů je pravidelně za symbolickou cenu rozprodán čtenářům a zbytek 

neprodaných titulů ekologicky zlikvidován. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově realizovala v roce 2020 celkem 29 kulturních akcí, které 

navštívilo 1 632 účastníků. Dále v knihovně úspěšně proběhlo 33 vzdělávacích akcí s návštěvností 

381 osob. Ve srovnání s rokem 2019 se jednalo o výrazný propad, který byl způsoben koronavirovou 

pandemií. Knihovna byla z nařízení vlády zcela uzavřena od 13. 3. do 3. 5. 2020, od 22. 10. do 2. 12. 

2020, od 28. 12. do 31. 12. 2020. V období od 18. 12. do 22. 12. 2020 bylo v provozu výdejní okénko. 

I mimo období úplného uzavření byla výrazně omezena možnost pořádání kulturních a vzdělávacích 



 

 

86 

akcí. To se dotklo dvou tradičních programových vrcholů roku – březen (akce „Březen měsíc čtenářů“) 

a říjen (akce „Týden knihoven“). Rok 2020 se tedy zcela vymykal a nemá smysl jej statisticky 

srovnávat s roky předcházejícími. Obdobný pokles zaznamenaly i akce v sálech Prelatury, které 

Městská knihovna v Českém Krumlově provozuje od roku 2018. Celkem se tam konalo 45 akcí, které 

navštívilo 2 591 návštěvníků. Z toho 15 akcí pořádaly externí subjekty na základě pronájmu prostor 

a zbývajících 30 akcí pořádala knihovna a akce byly určeny pro širokou veřejnost. 

 

První akcí roku 2020 bylo setkání s panem Janem Míšou Černým, českokrumlovským medvědářem. 

Bylo určeno všem bez rozdílu věku. Oddělení pro děti při akci Medvědí podvečer 17. 1. 2020 doslova 

praskalo ve švech, přišlo 42 dětí i dospělých. Pan Černý vyprávěl o svých celoživotních zážitcích s 

medvědy, ale největší zájem byl o novou medvědí dvojici Viléma a Polyxenu. Dotazy na pana 

medvědáře doslova pršely, opravdu všechny se dočkaly milé a fundované odpovědi. Pro návštěvníky 

byl také připraven malý kvíz o životě medvědů hnědých, hlavní cenou byl plyšový medvídek. Nikdo 

ale neodešel s prázdnou, děti si odnesly lízátka a úplně všichni krásné samolepky a kalendáříky, které 

přinesl pan medvědář. A pan Černý dostal dalšího plyšového medvídka do své sbírky – bude se prý 

jmenovat Knihovníček. 

 

V únoru 2020 byl v Městské knihovně zahájen letní semestr virtuální univerzity 3. věku (VU3V). 

Garantem kurzů je Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze. Témata nabízených kurzů byly v 

letním semestru „Barokní architektura v Čechách“ a „Kouzelná geometrie“. Každý kurz měl 6 

přednášek, které se konaly vždy po 14 dnech. Náplní zimního semestru byly kurzy „Leonardo da 

Vinci“ a „Dějiny oděvní kultury“. Mezi seniory byl o tento způsob vzdělávání velký zájem, a tak v 

něm knihovna bude i nadále pokračovat. Do obou semestrů však zasáhla koronavirová pandemie, a 

tak většina kurzů proběhla v rámci domácího studia bez možnosti prezenčního setkávání. 

 

Od 10. do 14. srpna 2020 proběhl čtvrtý ročník Prázdninové knihovny. Společný týden prožili 

knihovníci i malí návštěvníci především na cestách. Kromě českokrumlovských klášterů navštívili 

Křížovou horu, zříceninu Dívčí kámen a třísovské oppidum. Prošli Granátnickou stezku a zdolali i 

náročnou trasu z Borové na Novou Hospodu, to vše bez újmy na zdraví a ztrát na životech. Děti se 

během celého týdne statečně pouštěly do každého úkolu, aby nasbíraly co nejvíc cenných bodů. 

Poznávaly rostliny, učily se orientovat v mapách, cestovaly do historie a odhalovaly zajímavosti ze 

života zvířat. Týden byl zakončen opékáním špekáčků a vyhlášením vítězného týmu, které bohužel 

nakonec narušila bouřka. I přes deštivý závěr si děti společné dny užily stejně jako knihovníci. 

 



 

 

87 

Cyklus veřejného čtení Čteme Hezky Česky se v roce 2020 díky počasí i zlepšení epidemiologické 

situace během jara a léta velmi vydařil. Akce vychází z názvu krámku Hezky Česky paní Jaroslavy 

Dominové, která je zpravidla hostitelkou. K veřejnému čtení se knihovníci s veřejností sešli od května 

do září celkem pětkrát, jednou v krásných prostorách Gotického sálu Městské knihovny a čtyřikrát u 

krámku Hezky Česky v Soukenické ulici. Akce se stala již tradiční a divácky oblíbenou. Návštěvníci 

mohli slyšet například čtení Jaroslavy Dominové, Moniky Týny Brýdové, Libora Frýby, Helmuta 

Wagnera či Jana Matěje Krnínského. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově získává na svou činnost hlavní provozní dotaci od zřizovatele, 

tedy města Český Krumlov, a dále dotaci na výkon regionálních funkcí knihoven od Jihočeského 

kraje. Knihovna byla úspěšná při získávání dotace na základě předložené projektové žádostí na 

Ministerstvu kultury ČR a obdržela i jeden sponzorský dar od dlouholeté podporovatelky. 

Přehled získaných finančních prostředků: 

1) Dotace na provoz Městské knihovny v Českém Krumlově na rok 2020 od města Český Krumlov 

Dotace: 7 154 000 Kč 

Komentář: Příspěvek zřizovatele na roční provoz instituce. 

 

2) Dotace Jihočeského kraje z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v 

roce 2020 

Dotace: 1 476 000 Kč 

Komentář: Regionální funkce vykonává Městská knihovna v Českém Krumlově od 1. 2. 2002 na 

základě pověření Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Regionální funkce jsou 

vykonávány vůči 10 profesionálním knihovnám, 30 obecním knihovnám a 8 pobočkám knihoven, 

celkem tedy vůči 48 obsluhovaným knihovnám. 

 

3) Dotační titul Ministerstva kultury ČR: VISK314 

Název projektu: Obnova výpočetní techniky v Městské knihovně v Českém Krumlově 

Dotace: 26 000 Kč 

Celkové náklady: 37 336 Kč 

Komentář: V rámci projektu byly pořízeny dva notebooky s příslušenstvím. 

 

4) Dotační titul Ministerstva kultury ČR a Moravské zemské knihovny v Brně: Česká knihovna15 

Název projektu: Česká knihovna 2020 

Dotace: 10 026 Kč 

Celkové náklady: 10 026 Kč 



 

 

88 

Komentář: Jedná se o projekt Ministerstva kultury ČR a Moravské zemské knihovny v Brně, který 

podporuje nákup vybraných nekomerčních titulů české umělecké beletrie a děl literární vědy, kritiky 

a věd příbuzných určených pro veřejné a vybrané vysokoškolské knihovny. Městská knihovna získala 

z nabídky vybraných titulů 26 svazků knih. 

 

5) Sponzorský dar MUDr. Mirky Divišové 

Dar: 5 000 Kč 

Komentář: MUDr. M. Divišová je dlouholetou čtenářkou Městské knihovny v Českém Krumlově a 

každoročně knihovnu podporuje i finančním darem. 

 

Rok 2020 zasáhl do fungování Městské knihovny v Českém Krumlově naprosto zásadně. V průběhu 

roku museli z důvodu koronavirové pandemie a nařízení vlády třikrát zavřít a několikrát výrazně 

omezit provoz. I přesto se zaměstnanci s touto situací vypořádali poměrně dobře a jejich snahou bylo, 

aby mohli poskytovat služby i v těchto obtížných podmínkách. Jako jediná kulturní instituce knihovna 

fungovala prostřednictvím bezkontaktního půjčování a vracení, případně prostřednictvím výdejního 

okénka. Nucené uzavření zaměstnanci využili k odkládaným investičním akcím, úklidu či celkové 

revizi fondu. 

Co se v roce 2020 podařilo: 

• Celoroční úspěšný provoz sálů Prelatury skončil se ziskem 24 167 Kč 

• Celkový roční hospodaření knihovny skončilo se ziskem 47 158 Kč. 

• I navzdory koronavirové pandemii knihovna poskytovala velmi kvalitní služby a areál 

Prelatury navštívilo celkem 23 774 osob. 

• Pokračování spolupráce se zpracovatelem studie investičního záměru „Revitalizace objektu 

Prelatury, Český Krumlov“; Zpracovali jsme programovou náplň využití areálu Prelatury 

pro potřeby Městské knihovny v Českém Krumlově. 

• Byl realizován řadu let odkládaný nátěr oken do Horní ulice 

• Byla provedena nezbytná oprava střechy na jižním křídle a vyčištěny okapy v celém areálu. 

• Byl spuštěn YouTube kanál knihovny pro video prezentaci akcí a reportáží o knihovně a 

jejích službách. 

• Byly vyrobeny nové praktické plátěné tašky – limitovaná série s mottem „Kulturní srdce 

města“  

• Byla získána a úspěšně vyúčtována dotace Ministerstva kultury ČR z programu VISK3: 

„Obnova výpočetní techniky v Městské knihovně v Českém Krumlově“ ve výši 26 000 Kč. 

• Díky podpoře zřizovatele a dobrému hospodaření se podařilo investovat do vybavení 

knihovny a kultivaci prostor pro veřejnost částku ve výši cca 700 000 Kč. 



 

 

89 

• do studovny byl pořízen nový výpůjční pult a další nový nábytek. 

• Městská galerie a oddělení pro děti byly vybaveny výstavními mřížovými stěnami. 

• oddělení regionálních služeb bylo vybaveno novou multifunkční tiskárnou 

• učebna byla vybavena novými židlemi 

• nadále pokračovala obměna výpočetní techniky. 

 

Pokračování v transparentním nákupu knihovního fondu – záměry nákupu se zveřejňují na webových 

stránkách knihovny. 

• Každý měsíc na webu knihovny jsou aktuální knižní tipy a novinky z knihovního fondu. 

• Spolupráce s Českým rozhlasem České Budějovice při přípravě pravidelného nedělního 

pořadu „O knihách s knihovnicí“. 

 

Co se nepodařilo: Spustit nové webové stránky knihovny. 

  



 

 

90 

7. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov 

v roce 2020: 

1 Ples města 

Jedinečná Zámecká jízdárna se stala v sobotu 18. ledna místem s největší koncentrací dam v 

honosných róbách a gentlemanů v perfektně padnoucích oblecích. Konal se totiž 6. ročník 

reprezentačního plesu města Český Krumlov, který rok od roku sílí na věhlase společenské události 

ve městě číslo jedna. 

 

Exkluzivní program, hvězdné obsazení účinkujících a lákavá tombola, to byl koktejl namíchaný 

organizačním týmem města pro čtyři stovky lidí, které minulou sobotu zaplnily sál Zámecké jízdárny 

na 6. reprezentačním plese města Český Krumlov. 

 

Večerem provázela herecká dvojice Lenka Krobotová se Sašou Rašilovem. Krumlovský komorní 

orchestr naladil v předsálí hosty na plesovou náladu a ti pak na parketu plně rozvinuli svůj taneční 

um za doprovodu orchestru Fordance orchestra. Šestý ročník plesu se nesl v duchu pohybu a tance. 

Hosty plesu nadchl císařský valčík čtyř tanečních párů i romantický duet baletních tanečníků 

Jihočeského divadla.  

 

Velkým očekáváním bylo vystoupení vokálního sextetu SKETY, který působí na domácí i 

mezinárodní jazzové scéně. Bez použití hudebních nástrojů, tedy a cappella, skupina hudebníků 

interpretovala své i přejaté skladby.  

 

Nejvytíženějším místem, kde se tvořily fronty, nebyl kupodivu bar, ale fotokoutek ve foyer, který 

zřídil tým z Musea Fotoateliéru Seidel. Návštěvníci plesu si odnášeli vzpomínku v podobě originální 

fotografie a současně tak přispěli na dobrou věc. Celý výtěžek 17 100 korun byl věnován Hospici sv. 

Jana Nepomuka Neumanna v Prachaticích.  

 

S velkým ohlasem se setkala i nabídka 500 atraktivních cen v tombole. Ti, při kterých ten večer stála 

štěstěna, si odnášeli divočáka, pobytové balíčky v hotelech, elektrokola, zážitkový let pětimístným 

letounem, televizi, ale i bochníky sýrů, dorty nebo výběrová vína.  

 

„Velmi nás těší zájem o ples, který je vyhlášený tím, že od prvních tónů je hned plný parket 

lidí,“ uvedl starosta města Dalibor Carda. „Rád bych také poděkoval všem partnerům, kteří se na 



 

 

91 

plesu podíleli a významně tak přispěli k dalšímu pokračování tradice českokrumlovského 

reprezentačního plesu,“ dodal starosta. 

 

Pořadatelé: 

město Český Krumlov 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r.o. 

Lesy města Český Krumlov s.r.o. 

Služby města Český Krumlov s. r. o. 

 

Celoroční generální partner: Budějovický Budvar, n.p. 

Generální partner: AUTOCONT a.s. 

 

Hlavní partneři:  

ČEVAK a.s.,  

KOMTERM,a.s.  

Kámen a písek, spol. s r.o. 

 

Partneři: 

ACG-REAL s.r.o., Apartmán Ateliér Páral, Bohemia Properties a.s. - Hotel OLDINN, Bellevue hotel 

Latrán Services, s.r.o., BOHEMIA CONVERTING s.r.o., CB Auto a.s., Classic Pub Invest, a.s., 

ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a.s., EUROVIA CS, a.s., Hotel Arcadie, ICZ a.s., IRO 

stavební s.r.o., K+B Expert, s.r.o., LIPNO SERVIS s.r.o., MANUFAKTURA, POstavPO, s.r.o., SaM 

silnice a mosty a.s., Stezka korunami stromů, SWIETELSKY stavební s.r.o., T-MAPY spol. s r.o., 

TKP geo s.r.o., WAXWING s.r.o. – SVACHOVKA, VELIMPEX s.r.o. Dřevovýroba 

Mediální partneři: Českokrumlovská televize, Českokrumlovský deník 

 

2 Městská policie zachránila život dvěma lidem 

Zkraje března 2020 se podařilo strážníkům Městské policie Český Krumlov zachránit hned dva lidské 

životy. V prvním případě byli strážníci Božetěch Vácha a Libor Janečka požádáni Policií ČR o 

spolupráci při pátrání po seniorce z lokality Za Nádražím, která se nevrátila domů. 

 

Strážníci se vydali hledat k rybníku u policejní střelnice, kam paní s manželem chodili často na 

procházku. Strážník Božetěch Vácha nakonec opravdu našel paní ve vodě u břehu rybníka, silně 



 

 

92 

podchlazenou, ale živou. S kolegou se jim podařilo seniorku předat Policii ČR, která ji ihned 

transportovala do nemocnice. 

 

Hned týden nato zasahovala městská policie v Městském parku, kam vyrazili zachránit mladého 

nešťastníka, který se pokusil vzít si život oběšením. Když na místo strážníci Libor Janečka a Jaroslav 

Urban dorazili, našli mladíka bez známek života. Až do příjezdu záchranářů se strážníci neúnavně 

střídali ve snaze muže resuscitovat, což se jim nakonec také povedlo. 

 

Starosta města Dalibor Carda statečné strážníky za jejich příkladnou práci odměnil finanční odměnou 

a při osobním poděkování jim také předal dar – poukázky do hobbymarketu, neboť všichni tři 

strážnici jsou ve svém volnu aktivními domácími kutily. 

 

3 Uzavření mateřských škol a omezení kulturních akcí z důvodů 

počínající epidemie coronaviru 

K vývoji epidemie koronaviru v České republice se 11. března 2020 mimořádně sešla Bezpečnostní 

rada obce s rozšířenou působností Český Krumlov. Rada města Český Krumlov následně přijala 

ochranná opatření, která mají zabránit aktuálnímu šíření koronaviru.  

 

Od pondělí 16. března 2020 se uzavřelo všech sedm mateřských škol. Město tak reaguje na 

doporučení ministerstva školství, aby zřizovatelé zvážili uzavření mateřských škol v situaci, kdy jsou 

uzavřeny základní, střední i vysoké školy. V Českém Krumlově byl uzavřena také základní umělecká 

škola i dům dětí a mládeže.  

 

„Pro nás je jednoznačně nejdůležitější ochrana obyvatel, a proto přistupujeme k opatřením, abychom 

předcházeli rizikům v souvislosti s epidemií koronaviru. Už teď máme ve školkách polovinu dětí, 

rodiče je tam preventivně neumisťovali a dá se říct, že se zavřením počítali,“ uvedl starosta Dalibor 

Carda.  

 

Současně byly ukončeny přípravy kulturních akcí, které byly plánovány na duben a květen. Zrušeny 

byly rovněž velikonoční akce, tradiční jarní slavnost Kouzelný Krumlov v Pivovarských zahradách, 

i květnové oslavy osvobození Českého Krumlova.  

 



 

 

93 

V této době byl v Českém Krumlově odložen filmový festival Jeden svět, na jiný termín byl také 

odložen galavečer módních přehlídek MODA Fashion Day(s), městské divadlo přesunulo březnová 

představení, kino Luna nepromítalo a celá řada dalších menších akcí byla úplně zrušena.  

 

Běžný provoz kulturních a sportovních zařízení byl ale ve městě zachován. Fungovala tak např. 

městská knihovna, Kláštery Český Krumlov, Regionální muzeum, Museum Fotoateliér Seidel i 

plavecký bazén a zimní stadion, kde se v jednu chvíli neshromáždilo více jak sto lidí.  

Od 10. března platil zákaz návštěv v Nemocnici Český Krumlov, v pobytové odlehčovací službě Za 

Soudem a uzavřen byl také provoz Senior klubu na Vyšehradě. 

4 Město nabídlo seniorům zajištění nákupů 

Nákupy potravin, drogerie a léků pomohla seniorům a handicapovaným lidem zajistit mimořádná 

služba, kterou od poloviny března 2020 zřídilo město Český Krumlov. Přišlo tak s pomocí pro skupinu 

lidí, která je nejohroženější vůči koronaviru. Služba byly poskytována zdarma. Po dobu trvání 

nouzového stavu nabídlo nově město Český Krumlov ve spolupráci s městskou organizací Sociální 

služby SOVY a dalšími dobrovolníky zabezpečení základních životních potřeb občanům starším 65 

let a zdravotně handicapovaným lidem, které neměl kdo jiný zajistit. „Jedná se zejména o nákup 

základních potravin, hygienických potřeb a léků. Jejich zajištěním chceme především ochránit před 

nákazou koronavirem nejrizikovější věkové skupiny lidí. Službu poskytujeme obyvatelům 

zdarma,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

Nákupy byly rozváženy dvakrát denně, v úterý a ve čtvrtek, přičemž objednávky je třeba sdělit nejlépe 

den předem. Objednávky a distribuci zajistil Odbor sociálních věcí a zdravotnictví na Městském 

úřadu Český Krumlov na tel. čísle 380 766 423, kde pracovníci zodpovídali zájemcům i další dotazy. 

Objednávat bylo možné od pondělí do pátku v době od 8.00 do 11.00 hodin.  

 

Nákup byl možný jenom v obvyklém množství věcí a potravin, které slouží pro běžnou spotřebu a 

nikoli do zásoby. Platby bylo možné hradit pouze v hotovosti a limit nákupu je 500 korun. 

Prostřednictví rozvozové služby nebylo možné zakoupit alkohol a tabákové výrobky. Potraviny 

plánovali dobrovolníci nakupovat v českokrumlovském obchodě Terno. Rozváželo se pouze na území 

města a na nákupy nemohli moci senioři řidiče doprovázet, neboť se nejedná o dopravní službu.  

 

„K přepravě nákupů budeme využívat auta v majetku města, ale s nabídkou pomoci se nám hlásí další 

obyvatelé, provozovatelé taxi služeb i dobrovolní hasiči, jejichž pomoci určitě rádi využijeme a 

děkujeme za ni,“ dodal starosta.  



 

 

94 

5 Město Český Krumlov naplánovalo pro obyvatele nákup 

ochranných roušek 

V neděli 22. března 2020 zasedala poprvé v historii Rada města Český Krumlov online. Radní se 

připojili na video jednání ze svých domovů, aby bezodkladně odsouhlasili objednávku deseti tisíc 

roušek pro obyvatele města. 

 

Textilní roušky vyrobila společnost z okresu Český Krumlov a na financování zakázky za 471 900 

korun se podílela i městská společnost Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., která uhradila 

polovinu nákladů. Vedení města se také podařilo zprostředkovat koupi 16 900 roušek a 300 

respirátorů pro českokrumlovské firmy, např. Kámen a písek, Schwan Stabilo, Schwan Cosmetics, 

Fronius a dalším. 

 

„Od státu máme přislíbené jednorázové roušky, my ale chceme, aby každý občan dostal textilní 

roušku, která má delší životnost. Podařilo se nám vyjednat s výrobcem, že nám roušky dodá během 

jednoho až dvou týdnů, následně je budeme distribuovat obyvatelům,“ uvedl starosta Dalibor Carda. 

Český Krumlov má necelých třináct tisíc obyvatel, zbylé tři tisíce roušek proto zajistí město 

prostřednictvím šicích dílen, jejichž organizace, zásobování a distribuce se ujalo. Dosud roušky 

distribuovalo do nemocnice, lékáren, supermarketů, čerpacích stanic, hasičskému sboru, Policii ČR 

a dalším otevřeným provozům ve městě. Další várky byly určené obyvatelům. V šicí dílny se 

proměnily některé mateřské a základní školy, zámek, kláštery a další provozy ve městě. 

 

Sběr i distribuce materiálu se soustřeďuje na městském úřadu. „Obrací se na nás řada švadlenek, které 

doma vyrábí desítky roušek, už obstaraly svoje okolí a v současné chvíli chtějí pomoci dalším 

obyvatelům. Donést je mohou na podatelnu městského úřadu v pracovní dny od 8 do 15 hodin, my 

následně zajistíme jejich distribuci,“ dodal starosta. 

 

Rada města schválila ve středu 25. března 2020 přikoupení dalších tří tisíc textilních roušek pro své 

občany. Do balíčku, který se začal distribuovat obyvatelům, tak vložili jednu průmyslově vyrobenou 

roušku s filtrem a jednu roušku z domácích dílen.  

 

„Původně jsme se domnívali, že všechny obyvatele nedokážeme zásobit rouškami z domácí produkce, 

proto jsme objednali deset tisíc průmyslově vyrobených. Šikovné švadlenky však šijí neuvěřitelným 

tempem, nakonec zvládnou ušít pro všech třináct tisíc obyvatel. Proto jsme se rozhodli, že obyvatelům 

dodáme jednu profi s filtrem a jednu domácí roušku,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  



 

 

95 

Za objednaných třináct tisíc průmyslově vyrobených roušek město plánovalo zaplatit 630 tisíc korun. 

Domácí roušky dosud město distribuovalo do nemocnice, hasičům, policii, supermarketům a dalším 

otevřeným provozům.  

 

Balíčky pro obyvatele obsahovaly kromě roušek a návodu, jak o ně správně pečovat, i jednorázové 

hygienické rukavice. Ve středu 1. dubna 2020 začne distribuce cca 6.500 tisíce balíčků ochranných 

pomůcek pro bezmála 13.000 občanů Českého Krumlova.  

 

„Dnes už víme, že jedna rouška nestačí, každý obyvatel by měl mít doma minimálně tři kusy. Pokud 

teď má jednu, tak od města dostane další dvě, aby byl na krizovou situaci dobře připraven,“ uvedl 

starosta Dalibor Carda.   

 

V balíčku nalezl každý obyvatel textilní roušku s kapsičkou na filtr, textilní roušku od 

českokrumlovských dobrovolných švadlenek, filtr z mikrovláken, pár jednorázových rukavic jako 

osvětu a leták s důležitými informacemi.  

 

„Abychom nemuseli vytvářet a roznášet 13 000 balíčků, využili jsme databázi poplatníků poplatku 

za odpad, ve které máme dobře evidované domácnosti. Budeme tedy doručovat balíčky podle tohoto 

klíče a celkové množství zásilek se nám tak podařilo snížit z necelých 13.000 na 6.500,“ vysvětlil 

tajemník městského úřadu Radim Rouče.  

 

Roušky obdrželi na kontaktní adresu v Českém Krumlově všichni plátci komunálního odpadu, kteří 

byli v evidenci městského úřadu v polovině února 2020 (poslední stav databáze), s nimi rovněž 

poplatníci, kteří jsou pod plátcem evidováni. Někdo tedy obdržel balíček pro jednoho, jiný pro tři 

osoby (součet = plátce + poplatníci). 

 

Balíčky z toho důvodu naopak neobdrželi např. nájemníci bytů, kteří nebyli trvale hlášeni na adrese 

pronajímaného bytu, neměli jiné trvalé bydliště ve městě a neplatili si zde komunální odpad. „Pokud 

se balíček do schránky nevejde, dobrovolník zazvoní a pokusí se balíček předat osobně, pokud ani 

tak neuspěje, vhodí do schránky lísteček s instrukcemi, jak se k balíčku dostat dodatečně,“ dodal 

starosta.  

 

Balíčky připravili dobrovolníci z řad zaměstnanců městského úřadu a další dobrovolníci z řad 

Krumlováků je v následujících dnech roznášeli do poštovních schránek. „Pokud balíček obyvatelé 

sami nevyužijí, mohou jej věnovat někomu, o němž ví, že pro něj bude přínosem,“ uzavřel starosta.  



 

 

96 

6 Šest nakažených klientů z odlehčovací služby mělo lehký průběh 

onemocnění 

Na základě potvrzeného výskytu nákazy koronavirem v pečovatelském domě Za Soudem absolvovala 

26. března 2020 ředitelka společnosti Sociální služby SOVY, o.p.s. Ivana Ambrusová spolu se 

starostou města Daliborem Cardou jednání s Okresní hygienickou stanicí Český Krumlov ve věci 

přijetí opatření a následného postupu v souvislosti s potvrzeným výskytem nákazy.  

 

V odlehčovací službě, kterou provozuje městská obecně prospěšná společnost Sociální služby SOVY, 

pobývalo v té době 18 klientů. Pozitivně testováno na koronavirus bylo šest klientů, z nichž dva 

infikovaní ve věku kolem 90 let byli hospitalizováni v Nemocnici České Budějovice. Další čtyři 

pozitivně testovaní klienti ve věku od 70 do 90 let zůstali v objektu Za Soudem. Vzorky dalších 12 

klientů vyšly negativně. Čtyři infikovaní zaměstnanci byli v domácí karanténě od 17. března.   

 

Kvůli nemocným zaměstnancům se pečovatelská služba potýkala s nedostatkem personálu. 

Vzhledem k nízkému počtu zaměstnanců nebylo možné zabezpečit chod odlehčovací služby pro 

všechny klienty v režimovém provozu (režimový provoz obnáší zabezpečení chodu zařízení podle 

pokynů hygienické stanice v návaznosti na opatření proti rozšíření nákazy mezi další neinfikované 

klienty).  

 

Z tohoto důvodu přistoupilo vedení odlehčovací služby k opatření umístit neinfikované klienty zpět 

do domácí péče. Tímto opatřením měl být zajištěn požadovaný režimový chod odlehčovací služby 

pro klienty, kterým byla nákaza prokázána, a zůstávají v péči odlehčovací služby.  

 

„Zajistíme tím izolaci zdravých klientů od možné nákazy. Po odvozu do domácí péče bude u nich 

ještě proveden kontrolní odběr vzorků,“ uvedla ředitelka Sociálních služeb SOVY Ivana Ambrusová. 

 

Zajištění provozu pečovatelské služby se řídilo instrukcemi hygieniků. K nemocným pacientům si 

musely sestry brát ochranný oblek a další osobní ochranné prostředky, budovy musel personál 

pravidelně dezinfikovat, aby eliminoval další šíření nákazy. Zaměstnanci byli poučeni o správném 

používání ochranných pomůcek a jejich následné likvidaci. 

 

26. března 2020 obdrželo město požadovanou dezinfekci od Jihočeského kraje, další ochranné 

prostředky vedení města zajistilo. Během 27. března 2020 zasedal Krizový štáb ORP Český Krumlov, 

kde se mimo jiné řešila otázka dalšího postupu při zajišťování péče v odlehčovací službě.  



 

 

97 

7 V Českém Krumlově začal fungovat první rouškomat 

Ve čtvrtek 9. dubna byl v Českém Krumlově zprovozněn první automat na roušky, tzv. rouškomat. 

„Dohodli jsme s firmou Delikomat, která provozuje automaty s občerstvením, že v našem městě 

vyzkoušíme rouškomat. Chceme nabídnout další možnost pořízení roušky těm, kteří ji ještě nemají, 

chtějí si pořídit další kus, nebo sem přijedou na služební cestu, návštěvu a roušku zkrátka 

nemají,“ vysvětlil místostarosta Martin Hák.  

 

Šlo o první rouškomat od firmy Delikomat v jižních Čechách a byl umístěn ve vestibulu supermarketu 

Terno v Tovární ulici. V automatu byla zásoba 100 roušek, které ušily místní švadlenky. Rouška z 

rouškomatu stála 50 korun, za vybrané peníze plánovalo město nakoupit další materiál na roušky, 

tkalouny, nitě apod., neboť ve městě stále fungovaly domácí dílny na šití roušek. Peníze měly také 

sloužit na likvidaci následků tehdejší nouzové situace.  

8 Technika pro online vysílání českokrumlovského zastupitelstva 

posloužila k přenosu velikonočních bohoslužeb  

Technické zázemí, které běžně využívalo město Český Krumlov pro online přenosy z jednání 

zastupitelstva, se na několik dní přesunulo do kostela sv. Víta, odkud vypomohlo farnosti vysílat 

velikonoční bohoslužby. 

 

Na počátku bylo slovo. Respektive slovo dalo slovo a byla z toho prospěšná věc, která pomohla 

českokrumlovské farnosti se zprostředkováním bohoslužeb nadcházejících nejvýznamnějších 

křesťanských svátků. „Vzhledem k tomu, že disponujeme technikou, která je v současné chvíli 

nevyužitá, tak nás napadlo spojit síly a vypomoci farnosti. Spojili jsme se s firmou MediaWork, která 

pro město zajišťuje online přenosy ze zastupitelstva a domluvili se na této neobvyklé spolupráci a 

výpomoci,“ vysvětlil tajemník městského úřadu Radim Rouče.  

 

Městský úřad propůjčil farnosti ozvučení, firma MediaWork dodala kamery a zapojilo se i městské 

divadlo, jež poskytlo mikrofony.  Kvůli nouzovému stavu, který byl v ČR vyhlášen, se nemohly konat 

veřejné bohoslužby. Českokrumlovská farnost proto zprovoznila vlastní YouTube kanál, kde denně 

od 17.00 hodin vysílala přímý přenos ze zimní kaple. Velikonoční bohoslužby se ale musely konat 

tradičně v chrámu sv. Víta. Na Zelený čtvrtek a na Velký pátek od 18.00 hodin, na Bílou sobotu 

začínala bohoslužba po setmění ve 20.00 hodin a na Boží hod velikonoční – slavnost Zmrtvýchvstání 

Páně v neděli v 9.30 hodin.  

 



 

 

98 

„Dle předpisů jsme počet sloužících bohoslužbu zredukovali na tři osoby, na kněze a dva přisluhující. 

V běžných podmínkách probíhají velikonoční bohoslužby velice slavnostně, s velkým chrámovým 

sborem za doprovodu varhan a s dalšími obřady. Za současné situace jsme však museli přistoupit ke 

zjednodušení a zkrácení bohoslužeb. To podstatné v nich ale zůstane,“ uvedl českokrumlovský prelát 

Václav Pícha a dodal: „Jsem rád, že můžeme veřejnosti sdělení předávat v přímém přenosu, protože 

věřící jsou s námi spojeni duchovně, modlitbou, i když tady nebudou sedět.“ 

 

Velikonoční bohoslužby byly vysílány nejen na YouTube, ale navíc díky spolupráci s firmou 

MediaWork také prostřednictvím Českokrumlovské televize, a to ze záznamu a v neděli 12. dubna 

živým přenosem.  

 

„Bohoslužbu budeme snímat třemi rozmístěnými kamerami, největším oříškem bude ozvučení 

varhan, ale je to výzva, kterou jsme rádi přijali. Jsme jednou z mála firem, která může přenos zajistit, 

neváhali jsme a rádi se zapojili a pomohli,“ sdělil Radek Novotný ze společnosti MediaWork.  

 

Firmy MediaWork i Českokrumlovská televize pracovaly na zprostředkování bohoslužeb bez nároku 

na honorář. Za tuto službu jim město Český Krumlov i Římskokatolická farnost – prelatura Český 

Krumlov poděkovali.  

 

9 Obnovení úředních hodin Městského úřadu 

V souladu s vládními opatřeními se provoz Městského úřadu Český Krumlov částečně navrátil do 

běžného režimu. Úřad začal od pondělí 20. dubna 2020 vykonávat veškeré agendy bez omezení, pro 

komunikaci s klienty ale upřednostňoval elektronickou formu prostřednictvím e-mailu, telefonu, 

datových zpráv, či poštou, nebo přes podatelnu.  

 

„K vyřízení záležitostí je nutné, aby se klienti elektronicky či telefonicky objednávali. Tímto 

opatřením chceme zabránit shlukování většího množství lidí, kteří čekají na odbavení. Potřebné 

kontaktní údaje máme uvedené na webu města a ve zjednodušené podobě rovněž na vstupních dveřích 

do úřadu,“ vysvětlil tajemník městského úřadu Radim Rouče.  

 

V úředních hodinách byla volně přístupná pouze podatelna, v ostatních prostorách úřadu se veřejnost 

nemohla moci zcela volně pohybovat a musela vyčkat na doprovod z řad pracovníků úřadu. 

Objednaní klienti, kteří na úřad přišli, dostali visačku s označením „návštěva“. Úřad tím chtěl 

kontrolovat a regulovat počet lidí, kteří se aktuálně pohybovali v budovách.  



 

 

99 

Na úřadu platila přísná hygienická pravidla. Exponovaná místa jako zábradlí, kliky, tlačítka na výtahu 

a další byla několikrát denně dezinfikována. Na chodbách byly také k dispozici dávkovače s 

dezinfekcí na ruce. V budovách úřadu platila povinnost dodržování dvoumetrového odstupu od 

ostatních osob a nošení roušek. Přepážková pracoviště byla vybavena průhlednými bariérami, které 

chránily pracovníky úřadu i jeho klienty. 

 

Úředníci v naléhavých případech částečně obnovili místní šetření, nicméně byly omezeny osobní 

schůzky a porady ve velkém počtu účastníků. Jednání měla nadále probíhat prostřednictvím 

videokonferencí. 

 

„Určitá část úředníků bude stále pracovat z domova, abychom co nejvíce snížili rizika přenosu 

koronaviru, nicméně je zajištěna jejich zastupitelnost, aby si klient vždy mohl vyřídit svou záležitost, 

se kterou se na úřad obrací,“ dodal tajemník.   

 

Až od pondělí 18. května 2020 mohli občané s ohledem na zlepšující se epidemiologickou situaci a 

rozvolňování omezujících opatření znovu přicházet na Městský úřad Český Krumlov bez 

předchozího objednání. Nadále však byly přednostně vyřizovány záležitosti občanů, kteří využívali 

online objednávkového systému. 

 

„V budově budeme dodržovat zvýšená hygienická opatření – jednotlivá pracoviště budou pravidelně 

dezinfikována, návštěvníci budou povinni nosit roušky, používat dezinfekci na ruce a dodržovat 

dvoumetrové rozestupy. Věříme však, že tato pravidla jsou již pro občany samozřejmá, a tak si 

můžeme dovolit od požadavku na předchozí objednání upustit,“ vysvětlil tajemník městského úřadu 

Radim Rouče. 

 

Městský úřad po celou dobu nouzového stavu zůstával v provozu, zpočátku v omezeném režimu 

vyřizoval pouze akutní záležitosti, od 20. dubna 2020 pak v plném rozsahu, nicméně s podmínkou 

předchozí rezervace termínu. Od 18. května se tedy ve vztahu k veřejnosti plně navrátil do 

„předkrizového“ stavu. 

 

Přes zlepšující se situaci a uvolňování opatření apeloval úřad na občany, aby ho navštěvovali pouze 

v situacích, kdy jejich záležitost nelze vyřídit prostřednictvím dálkové komunikace – telefonu, e-

mailu, datové zprávy či pošty. 

 



 

 

100 

10 Rada města rozhodla o zrušení Slavností pětilisté růže  

Největší kulturní akce v Českém Krumlově, která se pravidelně koná ve druhé polovině června, byla 

kvůli opatřením proti šíření koronaviru zrušena. 34. ročník Slavností pětilisté růže se tudíž v roce 

2020 nekonal. 

 

Slavnosti pětilisté růže (plánované na 19.–21. června 2020) byly po jarním Kouzelném Krumlovu a 

oslavách osvobození další městskou akcí v Českém Krumlově, která se nemohla konat kvůli rizikům 

spojeným se šířením koronaviru. O zrušení historických slavností rozhodla rada města na základě 

doporučení Bezpečnostní rady ORP Český Krumlov.  

 

„Organizace slavností je velmi náročný proces a my nemůžeme zbytečně investovat peníze i čas do 

nejistoty, kdy nevíme, zda a jak se budou moci konat velké kulturní akce, které budou ve zmírňování 

a uvolňování současných opatření až jako vůbec poslední, “ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

Slavnosti pětilisté růže každý rok navštíví průměrně 23 tisíc návštěvníků, organizátoři připravují 200 

programů na deseti scénách po celém městě se stovkami účinkujících. Jenom v kostýmovaných 

průvodech se vystřídá tisícovka lidí. Přesun Slavností na pozdější dobu nebyl v plánu, spíše se město 

ve spolupráci s místními podnikateli zaměřilo na letní pořádání drobných kulturních akcí v ulicích. 

Pro hosty, kteří měli na letošní Slavnosti již zakoupené ubytování, bylo město Český Krumlov 

připraveno v celé své kráse a s celou svou nabídkou.      

 

„Chceme nabídnout návštěvníkům města dobrou gastronomii, kulturu i volnočasový program v 

ulicích, na náměstí, v parcích, na vodě, nebo v zahradách. Pokud vše půjde dobře, tak podzim nabídne 

řadu tradičních kulturních akcí, jako jsou Svatováclavské slavnosti, Dny evropského dědictví, veletrh 

pravěké a středověké kultury Krumbenowe, říjnový Oktoberfest, listopadový Festival vína nebo 

prosincový advent,“ nastínil dění ve městě místostarosta Martin Hák. 

 

Další ze společenských akcí, která byla kvůli pandemii koronaviru zrušena, bylo vyhlašování a 

předávání Ceny města Český Krumlov, jež se každoročně koná začátkem června v českokrumlovské 

Synagoze. O laureátech Ceny města za rok 2019 měli rozhodovat zastupitelé na svém dubnovém 

jednání. Návrhy na držitele mohli lidé zasílat do konce března. „Doručené nominace automaticky 

postoupí do příštího roku. Nechtěli jsme, aby laureáti přišli o slavnostní večer udílení cen, proto jsme 

letošní ročník úplně zrušili,“ vysvětlil starosta Dalibor Carda. Cena města Český Krumlov se uděluje 



 

 

101 

za mimořádné počiny, které přispívají k rozvoji města v kulturní, sociální, sportovní i podnikatelské 

oblasti. Poprvé byla udělena v roce 1994. 

 

11 Dubnové jednání Zastupitelstva města Český Krumlov se při 

dodržení všech hygienických pravidel konalo za osobní přítomnosti 

zastupitelů 

 

Klasický formát zasedání ZM v jedné místnosti byl připraven na dubnové jednání 

českokrumlovského zastupitelstva, zastupitelé však museli mezi sebou udržovat dvoumetrové 

rozestupy. Veřejnost měl zajištěný oddělený prostor.  

 

Pro konání jednání zastupitelstev v nouzovém stavu existují dvě varianty. S osobní přítomností 

zastupitelů, nebo prostřednictvím videokonference. Město Český Krumlov se rozhodlo jít standardní 

cestou prezenční účasti zastupitelů, kdy bylo ovšem třeba dodržet několik podmínek.  

 

„V sále budou přítomni pouze zastupitelé, zapisovatelky, tajemník a vedoucí odboru, jehož bod se 

právě projednává. Z preventivních i technických důvodů je třeba, aby se jednání uskutečnilo v co 

nejmenším počtu lidí. Jednotliví účastníci budou mít mezi sebou dvoumetrové odstupy,“ vysvětlil 

starosta Dalibor Carda.   

 

Město má také povinnost zajistit veřejnosti možnost vyjádřit se k projednávaným bodům zasedání 

zastupitelstva. Stávající zasedací místnost na městském úřadu však svojí velikostí neumožnila účast 

všech zastupitelů a současně veřejnosti tak, aby bylo možné dodržet dvoumetrové odstupy.  

 

„Pro veřejnost zřídíme zázemí v hlavní hale budovy úřadu. Je to vhodné řešení s dostatečným 

prostorem, kde budou moci občané sledovat přenos ze zastupitelstva a zároveň budou moci vznést na 

zastupitele dotaz přes video nástroje. Aktuálně řešíme technické zabezpečení celého jednání, od 

rozestavění míst, kamer, ozvučení, až po zajištění online přenosu,“ uvedl tajemník městského úřadu 

Radim Rouče. Pro komfortnější průběh jednání apelovalo město na veřejnost, aby své případné 

dotazy sdělila v předstihu kterémukoli zastupiteli, který je následně přednesl na jednání.  

  



 

 

102 

12 Český Krumlov obnovil provoz mateřských škol 

Na základě pravidel pro provoz mateřských škol, nově vydaných Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy, přistoupil Český Krumlov ke znovuotevření mateřských škol od 11. května 2020. Za 

zvýšených hygienických podmínek obnovilo město Český Krumlov provoz všech sedmi mateřských 

škol, které zřizuje.  

 

„Vzhledem k tomu, že se koronavirová situace vyvíjí velmi dobře a život se pomalu vrací do běžných 

kolejí, tak už prakticky neexistuje důvod nechávat školky nadále zavřené. Zájem o znovuobnovení 

provozu je ze strany rodičů enormní, školky proto otevřeme již od příštího týdne, tj. od pondělí 11. 

května,“ vysvětluje starosta Dalibor Carda.  

 

Provoz mateřských škol se řídil metodikou, kterou vypracovalo Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy. Rodiče přivedli děti do školky v rouškách, před budovou se nesmělo shromažďovat 

velké množství lidí a bylo nutné dodržovat dvoumetrový odstup. 

 

V prostorách školy ale již děti a učitelé roušky nosit nemusely. Aktivity ve školce se přizpůsobovaly 

tomu, aby bylo možné větší část dne strávit venku v areálu MŠ. Pro pobyt venku využíval pouze areál 

MŠ, včetně zahrady a hřiště.  

 

Město vybavilo mateřské školy stojany na dezinfekci, rukavicemi a dalšími ochrannými prostředky. 

Exponovaná místa ve školách, jako kliky, zábradlí, spínače světla apod., se musela několikrát za den 

dezinfikovat. Místnosti se musely větrat každou hodinu po dobu nejméně pěti minut. Před obnovením 

provozu došlo rovněž k důkladnému úklidu a dezinfekci všech prostor. O podrobnější organizaci, 

provozu, povinnostech a hygienických opatřeních byli rodiče informováni jednotlivými mateřskými 

školami. 

 

„Spolu s obnovením školek budeme řešit i případnou změnu zveřejněného prázdninového provozu, 

kdy platí, že v létě jsou ve čtrnáctidenním režimu otevřené vždy dvě školky. Po jednání s ředitelkami 

a rodiči přichází v úvahu zpřístupnění i další školky,“ nastínil starosta.  

  



 

 

103 

13 V Českém Krumlově se zájemci mohli nechat otestovat na protilátky 

proti nemoci covid-19 

Velké testování, které zjišťuje přítomnost protilátek v těle proti koronaviru, proběhlo 14. května 2020 

v Českém Krumlově. Akci doprovodila řada koncertů známých osobností, vystoupení budou moci 

diváci sledovat online.  

 

V hotelu Růže v Českém Krumlově proběhlo ve čtvrtek 14. května 2020 od 17.00 do 21.00 hodin 

plošné testování zájemců, kteří se chtěli nechat vyšetřit, zdali prodělali onemocnění covid-19 a mají 

v krvi přítomnost protilátek. Jedná se o testy z žilní krve na IGG a IGM protilátky. Odběry budou 

provádět zdravotní sestry z Nemocnice Český Krumlov. Vyšetření bylo určeno pro zdravé osoby, tj. 

nemající příznaky onemocnění horních cest dýchacích. 

 

Veřejné testování bylo určeno samoplátcům. Vyšetření stálo 1 199 korun, z nichž 125 korun putovalo 

na podporu českokrumlovské nemocnice, podporu kultury ve městě a úhradu nákladů města 

spojených s koronavirovou krizí.  

 

Celková kapacita pro otestování byla 1 500 lidí. Zájemci se musí na odběry objednat prostřednictvím 

webové aplikace, která je k dispozici na https://www.nextlifeapp.cz/balicky/jsem-proti-onemocneni-

covid-19-jiz-imunni. (Vyšetření bylo třeba vložit do košíku, přejít do košíku s objednávkou, vyplnit 

údaje o účastníkovi odběru, zvolit odběrové pracoviště Český Krumlov – hotel Růže a zaplatit.) 

 

Testování pořádali ve spolupráci s městem Český Krumlov a Nemocnicí Český Krumlov laboratoř 

Nextclinic a novinář Jan Tuna s pořadem A DOST! TelevizeSeznam.cz. Dalšími partnery byli 

Českokrumlovská televize, hotel Růže a společnost Ticketstream. Svou účast přislíbil i epidemiolog 

Rastislav Maďar, mistr světa v paraglidingu Pavel Březina a další osobnosti.  

 

Akci doprovodila od 16.30 hodin série koncertů českých kapel a zpěváků, kteří vystoupili bez nároku 

na honorář. V Seminární zahradě vystoupila operní pěvkyně Dagmar Pecková, hudebník Ondřej 

Gregor Brzobohatý, Ondřej Ruml, Xavier Baumaxa, Vasilův Rubáš, Epydemye a českokrumlovská 

kapela Chlapi v sobě. 

 

14 1. pololetí 2020 s covidem zhodnotil starosta města Dalibor Carda 

„Ocitli jsme se v situaci, se kterou neměl nikdo z nás zkušenosti. Přestože krizový štáb pravidelně 

nacvičuje nejrůznější krizové situace, zažili jsme ničivé povodně, víme, jak řešit blackout, tak 



 

 

104 

s epidemií nákazy jsme se setkali poprvé. Mohu ale zodpovědně říci, že spolupráce jednotek IZS a 

všech organizací zapojených do krizového řízení funguje výborně. Nutno však dodat, že tak enormní 

rozsah činností a opatření, k jakým nás donutil koronavirus, nikdo z nás nečekal. 

 

Mimořádná doba však vyžaduje mimořádné nasazení. Znovu se ukázalo, že my Češi se dokážeme 

zmobilizovat, semknout a nastartovat velkou vlnu solidarity a dobrovolnictví. Ozvalo se nám mnoho 

lidí s nabídkou pomoci. Rozjely se domácí dílny na výrobu ochranných roušek a v krátké době jsme 

byli schopni zásobit prakticky všechny v první linii. Řada podnikatelů nabídla rozvoz potřebných 

materiálů zdarma, taxislužby pomohly při dodávkách materiálů pro šicí dílny a s distribucí hotových 

roušek. Kinokavárna Luna dodávala zdarma pro dobrovolníky občerstvení. 

 

Do pomoci v tíživé situaci se zapojila řada městských organizací a společností. Sociální služby SOVY 

zajistily rozvoz nákupů a obědů potřebným, Kláštery se staly největší dílnou na výrobu textilních 

roušek ve městě, Českokrumlovský rozvojový fond otevřel zdarma všechna parkoviště P1-P5 a 

odložil podnikatelům splatnost nájmů, v mateřských školách se šily roušky a další dobrovolníci 

pomáhali, jak se dalo. Všem patří obrovské poděkování. 

 

Podařilo se také zajistit pro každého obyvatele Českého Krumlova roušku. Dobrovolníci 

zkompletovali balíčky s ochrannými pomůckami a roznesli je do schránek. A pro další zájemce o 

roušku je tzv. rouškomat instalován ve vestibulu supermarketu Terno. 

 

V dubnu jsme také nechali vydezinfikovat společné prostory ve všech městských bytových domech 

(Lipová 161, Vyšehrad 182, Nad Nemocnicí 160 a Za Tavírnou 108). Dezinfekci provedla 

specializovaná společnost technikou postřikem širokospektrálním virucidním dezinfekčním 

prostředkem. 

 

Výskytu nákazy naše město ale stejně neuniklo. Kromě několika jednotlivých případů udeřila nákaza 

na nejzranitelnější skupině lidí, na klientech odlehčovací služby Za Soudem, která patří pod Sociální 

služby SOVY. Nákaza se prokázala u šesti klientů z celkových 18 a u čtyř zaměstnanců. V zařízení 

byla okamžitě přijata nejpřísnější opatření. Naštěstí všichni infikovaní klienti a zaměstnanci byli po 

celou dobu bez symptomů a prodělali jen lehký průběh nemoci. Dnes jsou již všichni zdraví 

s negativním výsledkem testování. 

 

Rád bych zde zmínil i fungování městského úřadu. Přestože byl provoz značně omezen, úředníci se 

snažili v rámci možností vyjít klientům maximálně vstříc. Naši IT specialisté promptně reagovali na 



 

 

105 

nová opatření, vyvinuli praktické aplikace pro obyvatele, například interaktivní mapku pro pendlery 

(mimochodem mapku převzala řada měst z celé ČR), nebo systém objednávek jídel 

z českokrumlovských restaurací pro zaměstnance i otevřené provozy.  

 

Úřad také bezodkladně a pružně komunikoval všechna vládní nařízení, městská opatření a další 

související a praktické informace obyvatelům prostřednictvím zřízené internetové stránky 

www.nouzovystav.ckrumlov.cz a dalších městských infokanálů. Jenom dubnové a květnové Noviny 

města ČK nevyšly, neboť pro komunikaci krizových zpráv není měsíčník příliš ideální, od uzávěrky 

až do roznosu do schránek uběhne celý týden a informace, opatření a nařízení se měnily doslova ze 

dne na den. 

 

Řadu akcí jsme z bezpečnostních důvodů museli zrušit, nekonal se Kouzelný Krumlov, velikonoční 

program, připomínka konce II. světové války se uskutečnila v komorní atmosféře, Cena města je 

odložena na příští rok a letos se neuskuteční ani Slavnosti pětilisté růže. 

 

Závěrem chci mnohokrát poděkovat všem dobrovolníkům, organizacím, podnikatelům, zastupitelům, 

zkrátka všem lidem za jejich nezištnou pomoc. Vám občanům děkuji za trpělivost a za příkladné 

dodržování všech nařízení. Nyní stojíme na prahu léta, městu začíná znovu tepat puls, vracíme se do 

života. Vězte, že společně všechno zvládneme.“ 

 

15 Podzimní zhoršení epidemie covidu – nouzový stav – uzavření škol  

Podzimní vládní protiepidemická opatření zahrnovala mimo jiné i uzavření základních škol, ke 

kterému došlo od středy 14. října 2020. Základní školy v celé ČR přešly plošně na online, nebo 

distanční výuku. „Přerušení činnosti českokrumlovských základních škol probíhá v rámci možností 

bezproblémově,“ konstatoval starosta Dalibor Carda.  

 

Kromě čtyř základních škol zřizuje město Český Krumlov sedm mateřských školek, které ovšem 

zůstaly v provozu. „S pracovníkem krizového řízení a vedoucí odboru školství jsme se shodli, že 

chceme mateřské školky udržet v provozu i nadále. Chápeme, že jejich uzavření by rodičům 

způsobilo jen další komplikace, proto pokud to situace dovolí, necháme je otevřené,“ ubezpečoval 

počátkem října starosta.    

 



 

 

106 

16 Podzimní zhoršení epidemie covidu – mateřské školy 

Pozitivní nález koronaviru u jedné z učitelek byl potvrzen v Mateřské škole Tavírna v Českém 

Krumlově 24. října 2020. Mateřská škola v řešila situaci s Krajskou hygienickou stanicí (KHS) v 

Českém Krumlově a předala jí seznamy potenciálně nakažených dětí a zaměstnanců, kteří byli 

v inkriminovaný čas ve školce. 

 

MŠ byla uzavřena do prvního listopadu, v závislosti na výsledcích testů. Starosta města Dalibor Carda 

oslovil dne 2. 11. 2020 rodiče dětí umístěných v mateřských školkách s následující výzvou: „V této 

nelehké době, kdy covidová situace ochromuje téměř každý aspekt běžného života, se na Vás obracím 

s prosbou. Předesílali jsme, že necháme mateřské školy otevřené, pokud to situace dovolí, ale jak jistě 

víte, kvůli covidu jsme museli uzavřít už jednu mateřskou školu (MŠ Tavírna).  

 

Abychom dalších šest školek mohli udržet v provozu, je nutné, abyste pečlivě zvážili možnost 

absence Vašeho dítěte ve školce. Pokud můžete omluvit své dítě z pravidelné docházky, velmi nám 

tím pomůžete udržet školky v provozu. Menší počet dětí ve třídách znamená menší pravděpodobnost 

uzavření mateřských škol z důvodu onemocnění dětí nebo zaměstnanců. Snížíme tím riziko nákazy, 

pokud budou ve školkách jen ty děti, jejichž rodiče nemají jinou možnost jejich zaopatření.“ 

 

Návštěvnost mateřských školek byla následně omezena nejen na základě této výzvy, ale i v souvislosti 

s narůstající epidemií covidu v rodinách, což s sebou opět neslo celou řadu negativních důsledků na 

život dětí, města i celé společnosti.  

 

17 Podzimní zhoršení epidemie covidu – nouzový stav: rozvozy nákupů 

potravin a léků seniorům 

Stejně jako v nouzovém stavu na jaře nabídlo i od 4. listopadu město Český Krumlov seniorům a 

lidem se zdravotním postižením pomoc s dovážkou nákupů a léků. Prostřednictvím městských 

sociálních služeb zajišťovalo zdarma službu rozvozu dvakrát v týdnu. Seniorům nad 65 let a osobám 

se zdravotním postižením doručovalo nákup potravin, drogerie a léků do místa bydliště. Službu 

rozvozu poskytovalo město opět zdarma, přičemž nákup si hradil klient sám. „Službu jsme opět 

aktivovali, abychom ochránili nejohroženější skupiny obyvatel před současnou vlnou epidemie 

koronaviru,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

Nákupy a rozvoz provádělo město prostřednictvím městské společnosti Sociální služby SOVY. 

Klienti si mohli službu objednat na českokrumlovském Odboru sociálních věcí a zdravotnictví, jehož 



 

 

107 

pracovníci přijímali konkrétní objednávky od klientů a předali je k vyřízení pečovatelské službě, která 

zajistila nákup a donášku. 

  

Senioři museli splňovat následující podmínky pro poskytování služby: 

• senior (věk nad 65) nebo osoba se zdravotním postižením; 

• osoba nemá nikoho, kdy by jí tuto službu zajistil; 

• musí být podepsána smlouva o poskytnutí služby; 

• cena jednoho nákupu je maximálně 500 Kč; 

• nákupy jsou zajišťovány v úterý a ve čtvrtek; 

• nákup je nutno uhradit při předání v hotovosti; 

• objednávka musí být provedena nejdéle den předem; 

• služba je poskytována zdarma na území města Český Krumlov po dobu nouzového stavu. 

18 Druhá vlna coronavirové epidemie v Českém Krumlově 

Druhá vlna epidemie koronaviru zasáhla na podzim celou Evropu a bohužel Česká republika držela 

smutné prvenství v počtu nakažených lidí na sto tisíc obyvatel. Jak jsme byli na jaře dáváni za vzor 

příkladného zvládnutí covidu, tak na podzim na Česko vir zaútočil mnohem silněji. 

 

Problematikou spojenou s opatřeními proti šíření koronaviru se zabývalo město Český Krumlov i na 

komunální úrovni. Opět se pravidelně scházel Krizový štáb ORP Český Krumlov, aby projednal 

aktuální situaci, zástupci složek IZS podávali informace o dosavadním vývoji a činnosti jednotlivých 

složek. Do pohotovostní ZŠ Za Nádražím a MŠ Za Nádražím mohli své děti umisťovat zaměstnanci 

IZS, zaměstnanci České správy sociálního zabezpečení a Úřadu práce ČR. Neustále byla také 

sledována situace v Sociálních službách SOVY, kde se naštěstí nákaza v druhé vlně neobjevila. 

 

Město rovněž řešilo zajištění obyvatel bez přístřeší, u kterých bylo nutno dodržovat karanténní 

opatření nebo izolaci. Dle nařízení Krajské hygienické stanice je město Český Krumlov jako obec s 

rozšířenou působností povinno zajistit péči o osoby bez domova. Stálá pracovní skupina krizového 

štábu ve spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví vytipovala vhodné objekty pro 

umístění těchto osob, kde bylo možné zajistit jejich základní potřeby po dobu setrvání v karanténě 

nebo v izolaci. Městský úřad byl vládním nařízením otevřen pouze dva dny v týdnu. Mimo tuto dobu 

se mohli občané objednat na konkrétní hodinu i v jiný den, úředníci se snažili vycházet vstříc. 

 

Situace v českokrumlovské nemocnici byla stabilní, odběrové místo fungovalo bez problémů. O 

pacienty hospitalizované s nemocí COVID-19 bylo postaráno v Nemocnici České Budějovice. Pro 



 

 

108 

potřeby nemocnice poskytl krumlovský hasičský sbor dva hasiče se zdravotní praxí do směnného 

provozu. Hasiči, policisté i zaměstnanci městského úřadu vypomáhali hygieně při trasování kontaktů 

s osobami nakažených koronavirem. 

 

Zaměstnanci Městského úřadu Český Krumlov pomáhali s trasováním kontaktů s osobami 

nakažených koronavirem. Vyhověli žádosti Krajské hygienické stanice, jež nutně potřebuje 

dobrovolníky, kteří by poskytli výpomoc v této nelehké situaci. Devět vypomáhajících úředníků 

absolvovalo školení a jejich úkolem bylo obtelefonovávat kontakty pozitivně testovaných lidí na 

COVID-19 a vysvětlovat jim, jak postupovat v případě nařízené karantény nebo izolace. Aby o kolegy 

nepřišli zcela, tak se na stanici i na úřadě střídali. Každý den odpracovali na úřadě čtyři hodiny a 

stejnou dobu vypomáhali s trasováním.  

 

Starosta města Dalibor Carda vyzval všechny občany, aby se chovali zodpovědně. Při první vlně 

coronaviru se semkli, za druhé vlny byla bohužel situace obrácená. Řada lidí podzimní vlnu 

podceňovala, věřila fake news a šířila dezinformace. Starosta všechny vyzval, ať neklesají na mysli, 

vzájemně se podporují, vydrží současná omezení, a tak společně zvládnou i druhou vlnu pandemie. 

 

19 Tak trochu jiný advent v Českém Krumlově 

Mikulášská nadílka, Medvědí i Psí Vánoce, Živý betlém, vánoční trhy, andělský průvod městem, řada 

koncertů a akcí se spoustou návštěvníků. Tak byli občané zvyklí užívat si tradiční krumlovský advent 

a Vánoce. Advent roku 2020 byl v Českém Krumlově stejně jako na jiných místech naší republiky i 

ve světě poněkud odlišný – byl mnohem komornější, bez větších kulturních akcí. Pohádková 

atmosféra svátečně vyzdobeného centra Krumlova snad přesto potěšila všechny návštěvníky. Od 18. 

prosince 2020 byly vzhledem k novým vládním opatřením znovu uzavřeny památky, muzea, galerie 

a další kulturní objekty. Zavřeny rovněž byly restaurace vyjma výdejních okének, ubytovací zařízení 

mohla ubytovat hosty v rámci pracovních pobytů. Maloobchod zůstal otevřen, nadále platil limit 

jednoho zákazníka na 15 m2. 

 

Český Krumlov, tak jako jiná města v ČR, zrušil vzhledem k platným opatřením kulturní program 

Adventu a Vánoc. „Tradiční akce o adventních nedělích přilákaly na náměstí Svornosti tisíce 

návštěvníků a letos je samozřejmě nebude možné uskutečnit. O zachování sváteční atmosféry města 

se budeme snažit pomocí vánoční výzdoby. Na náměstí budou připraveny i stánky vánočního trhu 

pro případ, že by se omezení v průběhu adventu trochu uvolnila a byl umožněn jejich provoz. Kulturní 

program o adventních nedělích nechceme opustit úplně, ale pokusíme se jej natočit a zprostředkovat 



 

 

109 

divákům alespoň prostřednictvím webu. Je to sice provizorní řešení, ale věřím, že alespoň trochu 

přispěje ke sváteční atmosféře, kterou bychom si všichni přáli,“ sdělil starosta Dalibor Carda. 

 

V Městském divadle Český Krumlov vzniklo na několik dní televizní studio, kde byl natočen 

adventní program. Jednalo se o moderovaná pásma hudby a mluveného slova, jejichž účinkujícími 

budou krumlovské osobnosti a hudebníci. Premiéra každého dílu proběhla vždy o adventní neděli 

v 17 hodin na sociálních sítích a webu města a ve vysílání JČ1 – Televize jižní Čechy, která byla 

partnerem projektu a zajišťovala natáčení. Poté byl program reprízován i v následujícím týdnu až do 

premiéry dalšího dílu o následující adventní neděli.  

 

„Chtěli bychom alespoň částečně zachovat podobu adventních akcí z náměstí Svornosti, kdy o první 

adventní neděli rozsvěcíme vánoční strom za účasti pana starosty a krumlovského preláta. I každá 

následující adventní neděle bude mít své specifické téma. Výhodou je i možnost sáhnout do archivu 

a zavzpomínat na předchozí ročníky. O hudební vstupy se postarají krumlovští muzikanti s vánočním 

repertoárem a na Štědrý den bychom chtěli do televizní podoby přenést program s názvem Nesem 

vám písničky, v němž krumlovští muzikanti nadělují své hudební dárky občanům města. V současné 

době finalizujeme scénáře jednotlivých dílů a oslovujeme účinkující a hosty a jsme rádi, že můžeme 

alespoň touto formou přispět k sváteční atmosféře města. Chtěl bych poděkovat radě města, televizi 

JČ1 a zvukovému mistru Karlu Dřínkovi, stejně jako kolegům divadelníkům a hudebníkům za jejich 

spolupráci,“ uvedl za organizátory Jan Vozábal z Městského divadla.  

 

Dominantou vánoční výzdoby byl vánoční strom na náměstí Svornosti, při jehož instalaci zažili 

pracovníci městských lesů horké chvilky. Prvně přivezenému smrku z Vyšného bohužel prasknul při 

usazování kmen. Z bezpečnostních důvodů musel být rozřezán. Napodruhé usazování stromu už 

klaplo. Na náměstí se tak vyjímal 28letý 11metrový smrk ztepilý z plantáže městských lesů. 

 

Vedle vánočního stromu byl instalován betlém, který byl dílem studentů a učitelů Střední umělecko-

průmyslové školy sv. Anežky České. Náměstí zdobil poprvé v roce 2019. Ze stejné tvůrčí dílny 

pocházel i další betlém umístěný na Klášterním dvoře. Na náměstí bylo sice umístěno i 10 stánků 

vánočního trhu, který byl ovšem z hygienických důvodů zrušen. 

 

O vánoční dobroty ale v Krumlově rozhodně návštěvníci ochuzeni nebyli, o což se postarali místní 

restauratéři a kavárníci. Již od října měla více než dvacítka statečných otevřená výdejní okénka, která 

i v době adventu provoněla krumlovské ulice cukrovím a jinými vánočními pochoutkami. Řada z nich 



 

 

110 

své dobroty po Krumlově a blízkém okolí také rozvážela, takže si chutě a vůně Vánoc mohli občané 

užít i z pohodlí domova.  

 

Ani v roce 2019 nebyly děti ochuzeny o možnost zaslání dopisu Ježíškovi. Schránka Ježíškovy pošty 

byla umístěna na zvoničce na náměstí Svornosti od první adventní neděle 29. 11. 2020 do třetí 

adventní neděle 13. 12. 2020. Z tradičních akcí zůstaly v programu také oblíbené Psí Vánoce, byť 

trochu v jiné podobě. Veřejnost mohla činnost českokrumlovského útulku podpořit finančním 

příspěvkem na účet č. 19–221241/0100, VS: 9619000001. Dárky pro chlupáče bylo možno donést 

kdykoli (po – ne 8.00 – 16.00 hod.), vždy však po telefonické dohodě s pracovníky útulku. 

 

20 Nový web města Český Krumlov 

Město Český Krumlov spustilo v prosinci 2020 nové webové stránky určené obyvatelům města a 

klientům městského úřadu, které nahradily dosavadní již nepřehledný a technologicky nevyhovující 

web. 

 

Návštěvníci stránek dostupných na doméně www.ckrumlov.cz zde kromě základních informací o 

správě města a městském úřadu nalezli především popisy způsobů řešení různých záležitostí, které 

lze vyřídit na úřadě, roztříděných do logických kategorií jako jsou například doprava, stavební agenda 

či matrika a osobní doklady. Součástí webu byly podrobné kontakty, přehled poskytovaných on-line 

služeb včetně možnosti rezervace návštěvy úřadu a další důležité informace či zajímavosti o životě 

ve městě. 

 

„V rámci tvorby nového webu jsme se snažili, aby struktura nového webu byla srozumitelná, 

přehledná a každý návštěvník stránek tak rychle a jednoduše nalezl, co potřebuje,“ uvedl tajemník 

městského úřadu Radim Rouče.  

 

Stránky byly vytvořeny s využitím moderních technologií umožňujících bezproblémové zobrazování 

ve všech standardních internetových prohlížečích a samozřejmě i na mobilních zařízeních, jejichž 

uživatelů neustále přibývá. Web byl součástí tzv. jednotné Platformy @OIS, kterou město využívá 

nejen pro tvorbu webových prezentací města a městských organizací. Platforma byla budována s 

využitím otevřených technologií tak, aby byl umožněn další budoucí rozvoj bez licenčních či jiných 

omezení. Velkou výhodou tohoto řešení byla jeho provázanost a možnost bezproblémového sdílení 

dat napříč různými prezentacemi. 

 



 

 

111 

„Kromě důrazu na již zmíněný klientský přístup, při kterém jsme se částečně inspirovali i design 

systémem GOV.cz (design systém veřejné správy využitý např. pro Portál občana ČR), a využití 

otevřených technologií jsme při tvorbě grafického návrhu respektovali současný vizuální styl města 

a samozřejmě jsme dbali i na splnění všech požadavků kladených na weby veřejné správy, především 

zajištění tzv. přístupnosti,“ doplnil Jan Lippl, vedoucí Odboru informatiky. Součástí řešení je i 

uživatelsky přívětivé administrační rozhraní, které umožní správu obsahu přímo odpovědnými 

pracovníky městského úřadu. 

 

V rámci rozvoje elektronických služeb a v souladu s rozvojem eGovernmentu navážou na nový web 

města v roce 2021 další kroky, mezi které patří především spuštění tzv. městského portálu občana, 

který umožní mimo jiné realizaci elektronického podání vůči úřadu či například ověření výše 

poplatkových povinností a možnost jejich zaplacení prostřednictvím platební brány. 

21 Český Krumlov nechal své trávníky rozkvést 

V sezóně 2020 upravilo město sečení vybraných trávníků tak, aby se mohly rozvinout v pestře 

kvetoucí porosty. Tím podpořilo nejen rozmanitost rostlin, ale také motýlů, včel, čmeláků a dalších 

živočichů, kterým členitý, bohatě rozkvetlý porost poskytuje dostatek potravy i úkrytu. Vzrostlý 

trávník pomáhá v létě rovněž bojovat proti suchu, neboť zadrží podstatně více půdní vláhy než při 

posečení nakrátko. Rozkvetlé trávníky byly zatím ponechány na čtyřech menších plochách ve městě, 

a to v místech méně častého pohybu lidí. Plochy byly označeny cedulemi a lidé na nich mohli 

pozorovat řadu kvetoucích rostlin i různé druhy hmyzu, který na nich saje nektar. 

 

„Většinu trávníků ve městě sečeme 5 – 10x ročně dle zařazení do režimu intenzity údržby. Někde 

však tak časté sečení není nutné, dokonce může být i nevhodné. V posledních letech přibývají suchá 

období, kdy tráva tolik nenaroste a dochází vlivem nedostatku srážek k úbytku některých bylinných 

druhů. Sledujeme, že nejen v Česku se mění péče o městské trávníky směrem k přírodě bližšímu stavu, 

který je příznivější jak pro mikroklima, tak pro rozmanitost živočichů a rostlin. V Krumlově jsme 

před několika lety vybrali plochu s bohatým druhovým zastoupením, kde jsme zmíněnou technologii 

údržby vyzkoušeli. V současnosti ji rozšiřujeme i na dalších lokalitách,“ vysvětlila okolnosti změněné 

péče o travnaté plochy Vlasta Horáková z Odboru životního prostředí a zemědělství. 

 

Rozkvetlé trávníky bylo v létě 2020 možné vidět v ulici Pod Skalkou, za autobusovou zastávkou U 

Trojice či na sídlišti Mír pod tzv. barevnými domy. Kvetla také loučka pod domkem Egona Schieleho, 

kterou město již dříve založilo s využitím druhově bohaté osevní směsi.  

 



 

 

112 

„Zatím jsme zvolili menší počet míst a cíleně se vyhýbáme trávníkům v blízkosti obytných domů, 

které jsou obyvateli hojně využívané. Řada lidí není na vzrostlý porost zvyklá, vnímají jej jako 

nepořádek, nebo se například obávají klíšťat,“ upřesnila přístup města Vlasta Horáková. 

 

Na celé akci se podílel i zastupitel a předseda komise pro životní prostředí, který na vytipovaných 

plochách sledoval rozmanitost rostlin a živočichů. „Vybrali jsme samozřejmě takové plochy, kde se 

již nyní vyskytuje dostatek květnatých bylin. Díky vynechání seče dostaly prostor se zcela rozvinout. 

Právě teď jsou trávníky v plném květu a jsou opravdu pestré. Častou a nápadnou rostlinou je fialová 

chrpa luční, běžný je také sytě žlutý štírovník růžkatý, lidově zvaný pantoflíček. V plochách na Míru 

jsou místy koberce mateřídoušky, takže trávník krásně voní. Z motýlů pravidelně vídám babočky 

nebo okáče a samozřejmě různé druhy včel, čmeláků nebo pestřenek,“ popsal stav městských trávníků 

zastupitel Martin Střelec. „Na vybraných plochách napočítáme přes dvacet druhů květnatých bylin, 

které jsou typické spíše pro louky než trávníky. Věřím, že lidem bude pohled na koberec s květy 

různých tvarů a barev příjemný a že poletující motýly a čmeláky budou vnímat jako zpestření svého 

okolí,“ doplnil Martin Střelec. 

 

Město plánovalo vývoj vybraných travnatých ploch dále sledovat a pokud se nevyskytnou 

komplikace, nechat je v režimu sečení podobném běžným loukám, tj. 2 – 3x ročně. Do dalších sezón 

bylo předběžně vytipováno několik dalších míst. „V úvahu připadá i ponechávání květnatých 

ostrůvků v parcích, třeba Jelence by něco takového určitě slušelo. Klíčové je však dobré vyřešení 

logistiky sečení, protože každý porost ponechaný ke kvetení se musí pokosit v některé další seči, při 

níž se zase může nechat nepokosené jiné místo,“ naznačil možné plány i jejich úskalí zastupitel 

Martin Střelec. 

 

Proč je vhodné změnit péči o městské trávníky si je vědom i starosta Českého Krumlova Dalibor 

Carda. „Příroda k našemu městu tak nějak patří. I my k ní chceme přistupovat zodpovědně a dobře se 

o ni starat. Na první pohled se může zdát, že uprostřed města nelze pro přírodu mnoho udělat, ale 

opak je pravdou. Když pouhou úpravou sečení trávníků můžeme poskytnout prostor rostlinám i 

živočichům, a ještě omezit vysušování půdy, je rozumné se o to pokoušet. Zároveň je pochopitelně 

nezbytné udržet plochy komfortní pro obyvatele,“ uzavřel starosta Dalibor Carda. 

 

 

 

 



 

 

113 

22 Město Český Krumlov schválilo vstup svého území do Místní akční 

skupiny Blanský les – Netolicko o.p.s.  

 

Město Český Krumlov schválilo vstup svého území do Místní akční skupiny Blanský les – Netolicko 

o.p.s. a počátkem roku 2021 se stalo jejím oficiálním partnerem. 

 

Místní akční skupina je nezávislým společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé 

podnikatelské sféry a veřejné správy, které spolupracuje na rozvoji svého území, zemědělství a 

získávání finanční podpory z Evropské unie a z národních programů. Místní akční skupiny fungují 

metodou LEADER, tedy na principu řízení zdola nahoru. Veškeré náměty a projekty vycházejí z 

myšlenek a podnětů místních subjektů a občanů, tedy zdola, a nejsou direktivně řízeny krajskou, 

státní nebo evropskou politickou mocí shora. V roce 2020 působilo v České republice 179 místních 

akčních skupin a svým územím pokrývaly většinu její rozlohy.  

 

Místní akční skupina Blanský les – Netolicko o.p.s. byla založena v roce 2004. V roce 2020 měla 32 

partnerů v zájmových skupinách zemědělství, nezemědělské podnikání, neziskové organizace a 

spolky a územní samospráva. Působila na území 41 obcí o celkové rozloze 493 km2 s přibližně 31 

tisíci obyvateli. Nabízela svým členským obcím bezplatný dotační servis, realizovala v území celou 

řadu projektů, aktivně vyhledávala finanční zdroje pro financování rozvojových projektů v regionu a 

současně sama na svém území rozdělovala peníze z Evropské unie.  

 

„V programovém období 2014-2020 rozdělíme zhruba 100 milionů korun. V následujícím období 

2021-2027 očekáváme alokaci finančních prostředků ve výši 75 milionů korun. O ty si budou moci 

v rámci vypisovaných výzev žádat veřejné, soukromé či neziskové subjekty působící v našem území 

na realizaci svých projektů,“ sdělil Václav Kolář, ředitel MAS Blanský les – Netolicko o.p.s.  

 

Partnerstvím s místní akční skupinou se městu a jeho obyvatelům a místním podnikatelům otevřely 

nové obzory. Mohli se začít podílet na rozvoji a směřování společenského a komunitního života v 

našem regionu, spoluvytvářet strategii rozvoje území a zohlednit v ní své požadavky a v neposlední 

řadě i spolurozhodovat o rozdělování finančních prostředků v území.  

 

„Partnerství s místní akční skupinou navazuje na několikaletou spolupráci při realizaci projektů 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání obce s rozšířenou působností Český Krumlov I a II. Oba 

projekty jsou zaměřené na podporu oblasti předškolního vzdělávání a základního školství v 

regionu,“ shrnul starosta Dalibor Carda. 



 

 

114 

23 Město i v roce 2020 vyvěsilo vlajku pro Tibet 

Město Český Krumlov od roku 2006 pravidelně podporovalo kampaň Vlajka pro Tibet, jejíž cílem je 

poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. Vyvěšením tibetské vlajky vyjádřilo 

symbolickou podporu malému národu, který má podobně jako naše země před rokem 1989 přímou 

zkušenost s totalitním režimem a s okupací. 

 

Mezinárodní kampaň připomněla 61. výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu, které bylo 

násilně potlačeno armádou Čínské lidové republiky (ČLR) a při němž zahynulo na 80 000 Tibeťanů. 

Statisíce Tibeťanů zemřely v následujících letech ve věznicích, pracovních táborech nebo během 

hladomoru. Počet tibetských uprchlíků v exilu dosáhl zhruba 140 000. Na protest proti porušování 

lidských práv v Tibetu se za posledních dvanáct let upálilo již 156 Tibeťanů. 

 

Tibetská vlajka byla vyvěšena 10. března 2020 na budově radnice na náměstí Svornosti. Vlajky kromě 

radnic vyvěsila celá řada škol, například Univerzita Karlova, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, Západočeská univerzita v Plzni a další. Akci podpořily různé organizace (Národní 

galerie v Praze, Správa Krkonošského národního parku atd.) a po celé České republice probíhaly v 

březnu tematické přednášky, výstavy, koncerty a jiné akce. Stovky vlajek vlají každoročně např. v 

Německu, Francii, Belgii, Itálii a dalších zemích. 

24 Město Český Krumlov zavedlo v závěru roku 2020 Mobilní Rozhlas 

A cílem zlepšit informovanost občanů byla koncem roku 2020 zavedena v Českém Krumlově nová 

služba Mobilní Rozhlas. Nově začala obyvatele informovat o aktuálním dění pomocí různých 

komunikačních kanálů. Ten, kdo se zaregistroval na webových stránkách 

www.ckrumlov.mobilnirozhlas.cz, vyplnil své tel. číslo a e-mail, ten začal ZDARMA dostávat: SMS 

zprávy; hlasové zprávy; e-maily; zprávy do aplikace o důležitých aktualitách, upozornění na odstávky 

energií, čištění ulic, pozvánky na kulturní události a mnoho dalších informací. 

 

25 Cena města Český Krumlov za rok 2019 

Další ze společenských akcí, která byla kvůli pandemii koronaviru zrušena, bylo vyhlašování a 

předávání Ceny města Český Krumlov, jež se každoročně konalo začátkem června v 

českokrumlovské Synagoze. 

 

O laureátech Ceny města za rok 2019 měli rozhodovat zastupitelé na dubnovém jednání. Návrhy na 

držitele mohli lidé zasílat do konce března 2020. Doručené nominace automaticky postoupily do 



 

 

115 

příštího roku 2021. „Nechtěli jsme, aby laureáti přišli o slavnostní večer udílení cen, proto jsme 

letošní ročník úplně zrušili," vysvětlil starosta Dalibor Carda. 

26 Volby do Zastupitelstva Jihočeského kraje 

Ve dnech 2. a 3. října 2020 na území České republiky proběhly volby do krajských zastupitelstev a 

do Senátu. V Českém Krumlově se volilo pouze do krajských zastupitelstev. Oprávněným voličem 

byl každý občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a byl přihlášen k 

trvalému pobytu v obci, která náležela do územního vymezení kraje. Do zastupitelstva kraje nemohli 

hlasovat cizinci. V případě, že se občan v době konání voleb nezdržoval v místě svého trvalého 

bydliště, mohl požádat o vydání voličského průkazu (pro písemné žádosti do 25. 9. 2020, pro žádosti 

podané osobně na městském úřadu do 30. 9. 2020 do 16 hodin). Voličský průkaz opravňoval k 

hlasování v kterémkoliv volebním okrsku, ale pouze na území Jihočeského kraje. V Jihočeském kraji 

je celkem 624 obcí, kde probíhaly volby, bylo zaregistrováno 20 politických stran, hnutí a koalic s 

celkem 919 kandidáty. Jihočeši volili 55 členů zastupitelstva. 

 

Volby probíhaly v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Každý volič po příchodu do 

volební místnosti musel prokázat svou totožnost a státní občanství platným občanským průkazem 

nebo platným cestovním pasem. V souvislosti s opatřeními k výskytu covid-19 byly volební místnosti 

vybaveny dezinfekcí pro voliče i okrskové komise. Ve volební místnosti museli mít dle nařízení 

Ministerstva zdravotnictví všichni přítomní roušky, to platilo pro komise i samotné voliče. Po 

příchodu do volební místnosti musely být dodržovány odstupy od členů komise i ostatních voličů. 

Volič položil průkaz totožnosti na plochu stolu před člena komise a odstoupil (cca 2 metry), na 

moment sňal roušku z obličeje, aby mohla být ověřena jeho totožnost. Poté obdržel úřední obálku a 

odebral se do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků. Zde vložil do obálky hlasovací lístek té strany, 

které dával svůj hlas a zakroužkováním pořadového čísla nejvýše 4 kandidátů vyznačil, kterému 

kandidátovi dával přednost. Voliči, který se neodebral do prostoru pro úpravu hlasů, nebylo umožněno 

hlasovat. Volič mohl požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů úřad a ve dnech voleb 

okrskovou volební komisi, aby mohl hlasovat do přenosné volební schránky. Toto neplatilo pro voliče 

v izolaci nebo v karanténě v souvislosti s covid-19, pro které platily 3 zvláštní způsoby hlasování, 

které byly schváleny v rámci zákona 350/2020.  

 

1. Hlasování u volebního stanoviště-drive in. V každém okrese bylo zřízeno jedno volební 

stanoviště, v Jihočeském kraji jich bylo celkem 7, byla umístěna v objektu Správy a údržby silnic. 

Toto stanoviště bylo přizpůsobeno pro průjezd vozidel a bylo zde možné hlasovat výlučně z 

motorového vozidla. Takto bylo možné hlasovat ve středu 30. 9. 2020 od 7 do 15 hodin. 



 

 

116 

 

2. Hlasování při pobytovém zařízení. V případech, kdy byly pobytová zařízení sociálních služeb 

uzavřena, předala Krajská hygienická stanice seznam takto uzavřených zařízení Krajskému úřadu a 

ten do těchto zařízení vyslal speciální komisi. Tento způsob hlasování probíhal ve čtvrtek 1. 10. 2020 

od 7 do 22 hodin a v pátek 2. 10. 2020 od 7 do 18 hodin. 

 

3. Hlasování do zvláštní přenosné volební schránky. Občan v izolaci nebo v karanténě s covid-19, 

který nemohl využít způsob hlasování u volebního stanoviště-drive in, mohl telefonicky požádat 

Krajský úřad, aby k němu přijela speciální komise. Musel tak učinit nejpozději do čtvrtka 1. 10. 2020 

do 20 hodin. Tímto způsobem bylo možné hlasovat v pátek 2. 10. 2020 od 7 do 22 hodin a v sobotu 

3. 10. 2020 od 7 do 14 hodin.  

 

Nejpozději 3 dny před volbami obdržel každý volič do své schránky v místě trvalého bydliště 

hlasovací lístky a k nim informační leták o zvláštních způsobech hlasování. Pokud voliči nebyly lístky 

doručeny, byly ve volební místnosti. 

 

Jihočeský kraj udělal v posledních letech hodně práce na rekonstrukcích silnic druhé a třetí třídy a 

neméně zásadní je i vliv krajské reprezentace na výstavbu dálnice na hranice s Rakouskem, kde vyvíjí 

snahy o její urychlení. Oblastí, které spravuje kraj, je však celá řada, od školství, až po provoz 

nemocnic. Je třeba vyzdvihnout, že jihočeské nemocnice včetně té krumlovské dosahují v celostátním 

měřítku výrazných úspěchů. V poslední době občané úlohu kraje silně vnímali v jeho roli orgánu 

krizového řízení, kdy s městy a obcemi spolupracoval na zvládnutí epidemie koronaviru. 

 

  



 

 

117 

8. Hospodaření města v roce 2020 

Rozpočet je nejdůležitějším dokumentem, prostřednictvím kterého je zabezpečována správa města a 

jeho hospodaření v daném roce. Práce na návrhu rozpočtu pro rok 2020 byly zahájeny už na konci 

letních prázdnin 2019. Tempo hospodářského růstu zpomaluje a z tohoto důvodu byl sice plánován 

růst daňových příjmů města, ovšem ne v takové výši, jak to bylo v předchozích letech. Naštěstí však 

město může počítat s nárůstem nedaňových příjmů, konkrétně z nájemného z tzv. bus stopu. Pro rok 

2020 byly plánovány příjmy z nájmu parkovišť ve výši 24 844 tis. Kč. Celkové běžné příjmy byly 

plánovány ve výši 376 341,8 tis. Kč, příjem investiční dotace byl plánován ve výši 11 285 tis. Kč. 

Celkem tedy předpokládalo město příjmy ve výši 387 626,8 tis. Kč. 

 

Převážná část příjmů, v objemu 329 661 tis. Kč, měla být použita na zajištění běžného chodu města, 

prostředky ve výši 70 273,5 tis. Kč byly určeny na investiční výdaje. Celkové výdaje byly tak 

rozpočtovány ve výši 399 934,5 tis. Kč. V roce 2020 muselo město počítat se splátkou úvěrů ve výši 

7 452 tis. Kč. Z důvodu krátkodobého časového nesouladu mezi výdaji a příjmy na projekty 

spolufinancované dotací bylo naplánováno zapojení kontokorentního úvěru ve výši 19 759,7 tis. Kč. 

 

Největší část příjmů města tvořily tzv. daňové příjmy, tedy část daní vybraných státem, a ostatní 

místní poplatky, které byly pro rok 2020 plánovány v objemu 253 501 tis. Kč, další důležitou částí 

příjmů města byly nedaňové příjmy, tedy příjmy z vlastní činnosti města, tj. zejména pronájmy 

majetku. Ty byly pro rok 2020 předpokládány ve výši 79 731,4 tis. Kč. Třetí významnou skupinou 

příjmů byly přijaté dotace, zejména dotace na výkon přenesené působnosti ve výši 32 386,7 tis. Kč, 

dotace od Jihočeského kraje ve výši 2 300 tis. Kč jako přímá podpora města Český Krumlov na 

regionální rozvoj obce v souvislosti s registrací v seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, 

investiční dotace na velké investice jsou počítány v částce 11 285 tis. Kč. 

 

Celkové výdaje v jednotlivých oblastech byly navrženy takto: městský úřad 93 058,5 tis. Kč, městská 

policie 17 556 tis. Kč, školství (MŠ, ZŠ) 24 912 tis. Kč, sociální oblast 24 999,4 tis. Kč, sport 22 

014,7 tis. Kč, kultura 39 364 tis. Kč, veřejná správa 80 893,4 tis. Kč (opravy, údržba a úklid 

komunikací, životní prostředí, veřejné osvětlení apod.). 

 

Při přípravě návrhu rozpočtu se vycházelo ze schváleného rozpočtového výhledu na roky 2020–2024, 

ze schváleného rozpočtu města na rok 2019 a jeho plnění, z dílčích návrhů rozpočtu na rok 2020 

jednotlivých odborů městského úřadu a z dalších podnětů a požadavků obyvatel města. Stejně jako v 

minulých letech byly do rozpočtu města zahrnuty rezervní položky na program podpory 



 

 

118 

v jednotlivých oblastech, tedy sportu (5 360 tis. Kč), kultury (1 200 tis. Kč), sociálních služeb (150 

tis. Kč), komunitního plánování (1 288 tis. Kč), volnočasových aktivit mládeže (181 tis. Kč), 

zahraniční spolupráce (70 tis. Kč) a nově environmentálního vzdělávání (200 tis. Kč), prostřednictvím 

kterého jsou podporovány aktivity spolků i občanů.  

 

Investice, které vždy občany nejvíce zajímají, byly pro rok 2020 naplánovány v objemu 70 273,5 tis. 

Kč. Největší část investičních finančních prostředků byla připravena na realizaci projektů podle plánu 

obnovy vodovodů a kanalizací. V návrhu kapitálového rozpočtu bylo rovněž počítáno s realizací 

výtahu v bytovém domě Vyšehrad 182, s rozvojem služeb eGovernmentu, výměnou osvětlení ve 

městě, 2. etapou stavby cyklostezky na Chvalšinské a řešením bezbariérovosti a zřízením odborných 

učeben v ZŠ Za Nádražím. Zůstatek nesplacených úvěrů činil k 1. 1. 2020 celkem 44 202 tis. Kč a 

ukazatel dluhové služby v r. 2020 bude dosahovat hodnoty 2,26 %. Rozpočet byl zveřejněn na 

webových stránkách www.ckrumlov.cz/rozpocet. 

1 Dubnová úprava rozpočtu na rok 2020 

Zastupitelé města na dubnovém zasedání 2020 schválili radou města navrženou úpravu rozpočtu na 

rok 2020, kterou došlo mimo jiné k promítnutí výsledků hospodaření města za rok 2019. Běžné 

hospodaření roku 2019 skončilo v důsledku o 12,5 mil. Kč nižším výdajům oproti rozpočtu (převážně 

úspory) a o 4,3 mil. Kč vyšším příjmům (zejména daňovým) s celkovým přebytkem 72,3 milionu 

korun. Jedná se o rekordní přebytek hospodaření v novodobé historii města. Na vysvětlenou je 

vhodné poznamenat, že přebytek běžného rozpočtu je klíčovým ukazatelem hospodaření města, který 

je vedle dotací hlavním zdrojem financování městských investic. 

 

Díky o téměř 17 mil. Kč vyššímu přebytku běžného rozpočtu bylo možné zastupitelstvu města 

předložit ke schválení navýšení rozpočtových výdajů pro rok 2020 o zhruba 21 mil. Kč. Z této částky 

mělo jít více než 90 % na investice a zhodnocení městského majetku. Tím se rozpočet kapitálových 

výdajů (investic) na rok 2020 zvýší na takřka 90 mil. Kč. 

 

Mezi největší, do kapitálového rozpočtu nově zařazené, investice roku 2020 patřil příspěvek na 

rekonstrukci fotbalového hřiště FK Slavoj s umělým trávníkem ve výši 1,8 mil. Kč, vybudování 

vstupů do Vltavy pod terasami Na Střelnici (1,3 mil. Kč), nezbytná rekonstrukce opěrné zdi v Nových 

Dobrkovicích (1,1 mil. Kč). Na pořízení a instalaci systému dálkově ovládaných mechanických 

zábran vjezdu do pěší zóny byla vyčleněna částka 6,3 mil. Kč. 

 

Při projednávání výše uvedené změny zazněly od opozičních zastupitelů logické výhrady, proč v tak 



 

 

119 

nejisté době, kdy víme, že krizová situace bude mít nemalý dopad na rozpočet města, rada města 

navrhuje použít přebytek hospodaření minulého roku k novým výdajům, místo aby byly použity ke 

krytí očekávaných výpadků příjmů. Je třeba přiznat, že i tato varianta byla ve hře při promýšlení 

nastalé situace, ale nakonec se vedení města přiklonilo k tomu, že nebude zatím brzdit připravené a 

připravované investice. 

 

Do poloviny roku zanalyzovalo vedení města veškeré výdaje a příjmy roku 2020, pokusilo se 

odhadnout, jak vysoký bude propad daňových a nedaňových příjmů, navrhlo možné úspory a 

předložilo zastupitelstvu návrh řešení dopadu koronavirové krize do rozpočtu, který se pohyboval 

kolem 45 milionů korun. 

 

2 Program podpory města Český Krumlov pro rok 2020 

Na jednání zastupitelstva v prosinci 2019 se projednával nový Program podpory města Český 

Krumlov pro rok 2020 a následující roky, který definuje sedm priorit, které bude město ze svého 

rozpočtu finančně podporovat. Cílem programů je podpořit aktivity zejména místních subjektů, 

především těch, které jsou zaměřeny na činnost dětí a mládeže, a to v oblasti kultury, sociálních a 

souvisejících služeb, sportu, studentů z nízkopříjmových rodin, volnočasových aktivit, zahraniční 

spolupráce a nově environmentálního vzdělávání. 

 

V rozpočtu pro rok 2020 byla do tohoto Programu směřována podpora ve výši 8 299 000 Kč. V oblasti 

kultury byly podporovány kulturní aktivity v Českém Krumlově s důrazem na rozšíření a co nejlepší 

využití kulturního potenciálu města. Základní filozofií bylo respektování rozmanitosti a rozdílnosti 

kulturních aktivit. Prioritami byly podpora celoroční činnosti místních kulturních organizací s 

důrazem na aktivity dětí a mládeže, kulturních projektů, které svým významem přispívají k prestiži 

města Český Krumlov jako kulturního centra jižních Čech, inovativních projektů v oblasti kultury, 

osvětově - vzdělávacích aktivit zvyšujících znalosti, schopnosti a dovednosti obyvatel v oblasti 

kultury a umění a pestré kulturní nabídky pro všechny věkové kategorie. 

 

Podporou sociálních a souvisejících služeb si město kladlo za cíl udržet stávající síť sociálních služeb 

a jejich registrovaných poskytovatelů, podporovat její rozvoj a činnosti zaměřené na zkvalitnění 

poskytovaných služeb a dále dlouhodobých služeb a programů, které se sociálními službami 

souvisejí, navazují na ně, nebo s nimi úzce spolupracují, tj. služeb a programů nedefinovaných 

zákonem o soc. službách. 

 



 

 

120 

Největší objem finančních prostředků v rozpočtu města byl vyčleněn na projekty předkládané 

v oblasti sportu. Dotace byly tradičně rozdělovány na činnost sportovních oddílů pro mládež do 18 

let s členskou základnou tvořenou občany Českého Krumlova a okolí, na úhradu nájemného ve 

sportovních zařízeních zřizovaných městem příp. v cizích sportovních zařízeních provozujících 

činnost na území města a na opravu a údržbu sportovišť na území města ve vlastnictví klubů, 

sloužících k organizovanému sportování mládeže. 

 

Aktivity a činnosti v oblasti volného času, ať již pro organizované či neorganizované děti a mládež 

byly pátou prioritou. Podpořeny mohly být jednorázové akce, tak i projekty střednědobého a 

krátkodobého charakteru.  V oblasti zahraniční spolupráce si město kladlo za cíl podpořit projekty, 

které probíhají ve spolupráci s partnerskými městy Českého Krumlova. 

 

Pro jednotlivé oblasti byly v rozpočtu města vyčleněny následující maximální finanční prostředky, 

které budou rozděleny mezi žadatele. Většina těchto aktivit by nemohla být uskutečněna bez finanční 

podpory města. Program podpory tak nahradil Pravidla pro poskytování podpory z rozpočtu města a 

každoroční jednotlivé výzvy. Žadatelé nově tedy našli veškeré informace v jednom dokumentu 

uveřejněném na webových stránkách města www.ckrumlov.cz/dotace. Bližší informace mohli 

zájemci najít v Programu, případně se mohli obrátit na Městský úřad, Odbor financí. Termín pro 

podávání žádostí byl stanoven na 15. února 2020. 

 

Pro jednotlivé oblasti v rozpočtu města byly vyčleněny následující maximální finanční prostředky: 

program podpory Alokace v r. 2020 

kultura 1 200 000 Kč 

zahraniční spolupráce     70 000 Kč 

sociální a související služby (komunitní plánování) 1 288 000 Kč 

volnočasové aktivity dětí a mládeže ve městě    181 000 Kč 

sport  5 360 000 Kč 

environmentální vzdělávání    200 000 Kč  

Město Český Krumlov již několik let prostřednictvím svého Programu podpory pravidelně 

podporovalo spolky, organizace i jednotlivce působící na území města v oblastech kultury, sportu, 

volnočasových aktivit, sociálních služeb, zahraniční spolupráce nebo enviromentální výchovy. V roce 

2020 bylo po posouzení žádostí v hodnotících komisích a následném schválení v orgánech města 

rozděleno mezi několik desítek příjemců téměř 7 milionů korun. Jednalo se o dotace na celoroční 

činnost, nebo jednorázové akce konané v průběhu roku 2020. 

http://www.ckrumlov.cz/dotace


 

 

121 

Nebylo překvapením, že nejvíce prostředků obdržely sportovní kluby, kulturní spolky a sociální 

organizace. Pozitivní informací bylo zcela jistě také to, že i přes vynucené časové posunutí 

harmonogramu Programu podpory z důvodů epidemiologické situace v jarních měsících byly již 

v září 2020 všechny příspěvky zadministrovány a peněžní prostředky vyplaceny příjemcům. 

Město Český Krumlov si bylo dobře vědomo důležitosti podpory zejména místních organizací a 

spolků, protože výrazně přispívají ke kvalitnímu životu občanů ve městě. Jejich práci bylo třeba 

ocenit tím spíše právě v tomto roce, který je z důvodů pandemie koronaviru a s ní souvisejícími 

opatřeními i pro tyto spolky a organizace mnohem obtížnější než roky předchozí. 

Proto by město kromě finanční podpory rádo ulehčilo příjemcům i v administrativních povinnostech, 

a to hlavně formou dalšího zjednodušení žádosti o dotaci. Již v září 2020 se dalo s jistotou říct, že 

místní spolky a organizace mohou i příští rok opět počítat s finanční podporou ze strany města a snad 

také i s formálním zjednodušením celého procesu. 

3 Čtvrtý ročník participativního rozpočtu v roce 2020 

Město Český Krumlov otevřelo další ročník participativního rozpočtu, ve kterém sami obyvatelé 

navrhují náměty na zlepšení místa, kde žijí. Čtvrtý ročník doznal řady změn, ta nejzásadnější 

spočívala v tom, že město už nebylo rozdělené na jednotlivé lokality s přesně daným rozpočtem. 

Jeden milion korun určený pro letošní ročník tak mohli obyvatelé rozdělit dražším projektům. Náměty 

sbíralo město až do konce srpna. 

 

S participativním rozpočtem, jehož princip spočívá ve vyčlenění určité částky z městského rozpočtu 

na realizaci návrhů, které předkládají a následně o nich rozhodují samotní obyvatelé města, začal 

Český Krumlov jako první město v Jihočeském kraji v roce 2017. Po třech ročnících město 

vyhodnotilo dosavadní fungování projektu i zájem ze strany občanů a přišlo se změnou.  

 

„Upravili jsme pravidla a podmínky, které by měly pomoci zvýšit jeho atraktivitu pro obyvatele. 

Například území města již není rozděleno na několik částí, ale je bráno jako jeden celek, občané tedy 

mohou navrhovat i hlasovat o návrzích i v jiných částech města, než kde mají trvalý pobyt,“ uvedl 

místostarosta Josef Hermann a dodal, že pro čtvrtý ročník je alokována celková částka jeden milion 

korun stejně jako v předchozím ročníku.  

 



 

 

122 

Navrhované projekty mohly mít hodnotu až 1 000 000 Kč, byla tedy možná i realizace hodnotnějších 

projektů než dříve, kdy byl rozpočet návrhu omezen výší prostředků určenou pro každou z devíti částí. 

Další změnou oproti předchozím ročníkům byla možnost dát hlas až třem libovolným návrhům. 

 

Pro vítězné projekty tedy bylo potřebné větší množství hlasů a město tak očekávalo zvýšení aktivity 

navrhovatelů a zapojení většího množství občanů. Realizovány byly projekty dle pořadí z hlasování 

až do vyčerpání množství prostředků co nejvíce se blížícímu přidělenému milionu korun – například 

5 akcí v hodnotě 500 tis. Kč, 250 tis. Kč, 200 tis. Kč, 30 tis. Kč a 15 tis. Kč, šanci uspět tedy měly 

projekty velké, střední i ty nejmenší.   

 

Návrhy mohly být investičního i neinvestičního charakteru a podávat je mohly fyzické i právnické 

osoby bez ohledu na místo trvalého bydliště nebo sídla, tedy i mimo území Českého Krumlova, 

naopak hlasovat pak mohli pouze občané s trvalým pobytem v Krumlově. 

 

„Každé podmínky a pravidla mají své klady i zápory, i my jsme si vědomi vedle zmiňovaných výhod 

i možných nevýhod. Je pravděpodobné, že bude realizováno méně projektů než v předchozích letech, 

v hlasování mohou uspět návrhy jen z některých částí města a je také možné, že v některých případech 

mohou občané z nějaké větší části přehlasovat ostatní menší části. Očekáváme ale, že tento nový 

přístup přinese větší atraktivitu a oblíbenost participativního rozpočtu pro občany města, kvůli kterým 

celý tento projekt děláme,“ dodal místostarosta.  

 

Harmonogram čtvrtého ročníku participativního rozpočtu: 

Od 1. července do 31. srpna 2020 bylo možné podávat návrhy přes online formulář dostupný na 

www.rozpocet.krumlovsobe.cz, nebo v tištěné podobě na podatelně městského úřadu. V září byly 

projednány návrhy s předkladateli, zhodnoceny z hlediska realizovatelnosti, v říjnu proběhla 

prezentace projektů, které postoupí do veřejného hlasování.  

 

V rámci čtvrtého ročníku participativního rozpočtu, postoupilo do finálového výběru jedenadvacet 

návrhů projektů od místních občanů. O vítězných projektech, které se budou realizovat příští rok, 

rozhodli Krumlováci v listopadovém hlasování. Elektronické hlasování bylo spuštěno 1. listopadu a 

trvalo do 15. listopadu 2020 na www.rozpocet.KrumlovSobe.cz.  

 

Do čtvrtého ročníku participativního rozpočtu, ve kterém předkládají sami obyvatelé své nápady, čím 

vylepšit okolí svých domovů, přišlo čtyřicet pět námětů. Z návrhů následně odborná komise vybrala 



 

 

123 

21 projektů, které splňují podmínky participativního rozpočtu a postupují tak do hlasování, ve kterém 

obyvatelé Krumlova rozhodnou, jaké projekty se v příštím roce zrealizují.  

 

„Letošní ročník překvapil množstvím různorodých námětů od sousedských slavností, po umístění 

pamětních kamenů až po vybudování parkourového hřiště. V předchozích letech převládaly zejména 

návrhy na rozšíření, nebo vylepšení dětských hřišť,“ uvedl starosta Dalibor Carda. Elektronické 

hlasování bylo spuštěno 1. listopadu a trvalo do 15. listopadu 2020 na 

www.rozpocet.KrumlovSobe.cz.  

 

Ne všechny neúspěšné projekty byly odsouzeny k zániku. Přestože některé návrhy nesplňovaly 

podmínky participativního rozpočtu, např. doba jejich realizovatelnosti je delší než jeden rok, či 

náklady přesahují milion korun, město s nimi i tak do budoucnosti počítá v rámci dalších investičních 

aktivit. Jedná se tak např. o návrhy na rekonstrukci kašny v Široké ulici nebo zbudování druhé lávky 

přes Polečnici v Jelení zahradě.  

 

Projekty postupující do hlasování 

1. Nasvícení vánočního stromu na Plešivci 

Ozdobení vzrostlé borovice na spodním Plešivci vánočním osvětlením. Jde o frekventovanou 

křižovatku, kde se pohybují lidé z nejobydlenějšího sídliště. Ozdobený strom bude dělat radost dětem 

i dospělým od 1. adventní neděle do Tří králů.  

Místo realizace: Plešivec, ulice 5. května před panelovým domem č.p. 238 

Náklady: 50 000 Kč 

 

2. Osvětlení u garáží na sídlišti Plešivec 

Osazení veřejného osvětlení k cestě ke garážím na sídlišti Plešivec. 

Místo realizace: u garáží na Plešivci u ulic Zvonková a Luční. 

Náklady: 490 000 Kč 

 

3. Veřejné osvětlení na hrázi Hornobránského rybníka 

Realizace projektu veřejného osvětlení kolem Hornobránského rybníka je navrhováno za účelem 

zajištění bezpečnosti a ochrany osob, soukromého či veřejného majetku v dosud neosvětleném 

prostranství.  

Místo realizace: hlavní hráz Hornobránského rybníka od restaurace "Na Hrázi" k ulici Křížová u 

Nových domovů 

Náklady: 400 000 Kč 



 

 

124 

4. Úprava povrchu parkovací plochy Za Nádražím  

V ulici Za Nádražím, za domem č.p. 252 se nachází plocha na parkování, která je určena obyvatelům 

domu č.p. 252, ale může být využita i pro obyvatele domů č.p. 210–213 a 241. V neposlední řadě na 

tomto místě parkují i majitelé přilehlých zahrádek. Stav a velikost plochy již kvalitativně neodpovídá 

současným potřebám. Cílem projektu je především zpevnění míst na okrajové části plochy, pokládka 

vhodného materiálu a hledání možností pro rozšíření této plochy o další parkovací místa. 

Místo realizace: ulice Za Nádražím, parcela č. 1519/6 

Náklady: 300 000 Kč 

 

5. Adventní neděle na třídě Míru  

Setkání občanů části města Za Nádražím v rámci adventních nedělních večerů.  

Místo realizace: třída Míru 26 

Náklady: 5 000 Kč 

 

6. Sběr kávového lógru 

Kávový lógr je organický odpad, který se dá dobře zužitkovat. Před více než rokem se aktivní 

Krumlovák rozhodl sbírat lógr v Českém Krumlově, aby z něj vzniklo bio hnojivo na zahradu. 

Shromážděný lógr z kaváren z centra města ukládá na kompost. Ten by rád využil jako hnojivo a 

úrodnou půdu v budoucí Komunitní zahradě. V participativním rozpočtu žádá o podporu jeho úsilí v 

roce 2021 a příspěvek na tuto práci.   

Místo realizace: Vnitřní město + kompost na pozemku města s přístupem občanů.  

Náklady: 40 000 Kč 

 

7. Komunitní zahrada 

Nemáte vlastní zahrádku? Máme příležitost vytvořit v Českém Krumlově místo, které tu zatím není. 

Komunitní zahradu, ve které se můžete realizovat, pěstovat si vlastní zeleninu, bylinky, zahradní 

ovoce nebo květiny pro radost. Komunitní zahrada je pro každého, kdo o ni bude mít zájem.  

Místo realizace: není určeno, výběr lokality a pozemku závisí na zájmu občanů z konkrétních 

městských čtvrtí  

Náklady: 110 000 Kč 

 

8. Lepší ochrana drobných zvířat ve městě 

Předmětem podnětu je vytvořit souhrn informací ale zejména pustit se do praktických opatření, která 

zvířatům usnadní život mezi lidmi. Ve městě se pohybuje patrné množství divokých zvířat. Zákonem 



 

 

125 

chránění ježci, obojživelníci, ptáci, ale i hmyz. Někteří zahynou z různých důvodů. Mnohdy zbytečně. 

Není snadné tomu vždy zabránit, ale je možné jinými způsoby zvířatům zpříjemnit pobyt.  

 

Jedním z dílčích opatření je polep zastávek MHD a dalších velkých skleněných plochy na budovách 

samolepkami tak, aby byly bezpečnější a nenaráželi do nich ptáci. Součástí tohoto podnětu je výroba 

a umístění budek, krmítek, úkrytů, nebo drobných opatření na území města. Vytvoření metodiky a 

podmínek pro vytváření budek pro zpěvné ptáky, vytváření a umísťování úkrytů pro drobná divoká 

zvířata, nebo třeba doporučení materiálu, umístění, péče o ně.  

Místo realizace: celé území města 

Náklady: 50 000 Kč 

 

9. Oprava schodiště Plešivec 

Výměna dvou schodišť před hlavním vchodem domu Plešivec čp. 369. Schodiště jsou v havarijním 

stavu, mají rozpadající se betonové díly, vyhnuté a poškozené zábradlí, hrozí nebezpečí úrazu. 

Místo realizace: na sídlišti Plešivec, u domu čp. 369 

Náklady: 150 000 Kč 

 

10. Projektová dokumentace pro okružní křižovatku na návsi v Domoradicích 

V roce 2017 v rámci 1. ročníku participativního rozpočtu zvítězil v Domoradicích záměr na zhotovení 

studie proveditelnosti okružní křižovatky v ul. Domoradická. Dalším krokem a zároveň projektem do 

4. ročníku participativního rozpočtu je zhotovení projektové dokumentace.  

Místo realizace: Domoradice náves, ulice Domoradická 

Náklady: 250 000 Kč  

 

11. Pamětní kámen na návsi v Domoradicích 

U příležitosti výročí 100 let založení Československa byla na návsi v Domoradicích vysazena lípa. 

Dočasně je označena pouze dřevěnou tabulkou. Aby byla tato událost důstojně označena pro další 

generace, je v tomto projektu navrženo osazení pamětního kamene.  

Místo realizace: Domoradice náves 

Náklady: 15 000 Kč  

 

12. Parkourové hřiště 

Zájem o parkour narůstá mezi mládeží geometrickou řadou a od chvíle, kdy se stal parkour 

olympijským sportem, zájem o tuto aktivitu ještě vzrostl. Na území Českého Krumlova takové hřiště 

není. 



 

 

126 

Místo realizace: sídliště Mír – 219/119 vedle stávající multifunkční arény 

Náklady: 800 000 Kč 

 

13. Sousedská slavnost Za Tiskárnou 

Letní odpoledně-večerní posezení pro obyvatele ulice s občerstvením. 

Místo realizace: travnaté prostranství naproti tiskárně (čp. 491/3) 

Náklady: 4 000 Kč 

 

14. Skrytý, mizející Český Krumlov 

Zachycení centra vylidněného města, jeho hospod, a především místní lidí v nich prostřednictvím 

fotografií. Kvalitní fotografie spojené s příběhy lidí a s místy, která se mění a zanikají.  

Místo realizace: výstava v historickém centru se zaměřením na hlavní meandr řeky Vltavy na 

pozemcích města, případně po dohodě a souhlasu s vlastníkem nemovitostí 

Náklady: 250 000 Kč 

 

15. Paměť místa - „DUBČEK SVOBODA" na Plešivci 

Konzervace historického nápisu „DUBČEK SVOBODA“ jako politické paměti města. V širším 

kontextu jako vrstvu nedávné historie, na kterou by se nemělo zapomenout. Stopy a doklady občanské 

politické angažovanosti jsou dědictvím, které vybízí k zamyšlení. Jsou jen jinou formou informační 

tabule nebo památníku. 

Místo realizace: vodní nádrž na Plešiveckém náměstí, jižní část parcely 1288/9 

Náklady: 40 000 Kč 

 

16. Stín na náměstí Svornosti 

Ve stínu se bude sedět lépe, než když tam žádný není. Jak stínu na náměstí docílit? Umístěním 

(mobilní) zeleně a tím zpříjemnit pobyt na náměstí. 

Místo realizace: náměstí Svornosti 

Náklady: 100 000 Kč 

 

17. Stolpersteine – Kameny zmizelých 

Stolpersteine, doslova „kameny, o které je třeba klopýtnout“ (pohledem), jsou dlažební kostky s 

mosazným povrchem, vsazené do chodníku před domy obětí holokaustu a nacistického režimu. V 

Evropě jsou jich položeny desítky tisíc.  

 



 

 

127 

Položení Stolpersteinů v Českém Krumlově má připomínat jeho německou minulost, židovskou 

komunitu a vůbec otevírat otázky 20. století.  

 

Rodina Spiro měla mimo jiné velký vliv na rozvoj regionu. Jejich přičiněním se scelila místní 

židovská obec, vystavěla synagoga a v neposlední řadě velice lidsky pečovali o své zaměstnance v 

papírnách Větřní. Pro svůj židovský původ ale museli zemi opustit a nebylo jim dovoleno se do vlasti 

vrátit.  

 

Místo realizace: U vstupu do zahrady vily rodiny Spiro (dnešní školky), Pod Kaštany 279, Plešivec 

1344/1. Kameny zmizelých se pokládají vždy do chodníku. 

Náklady: 7 000 Kč 

 

18. Osvětlení před ZŠ Plešivec 

Osazení veřejného osvětlení v prostoru před ZŠ Plešivec, a to jak v prostoru před branou u hlavního 

vchodu, tak i cestu ke spodnímu vchodu. V zimě chodí děti brzy ráno ke škole v podstatě po tmě. V 

tělocvičně bývají večer různé aktivity a v zimě tam při vyzvedávání dítěte před školou, např. z 

fotbalového tréninku, není vidět.  

Místo realizace: prostor před ZŠ Plešivec 

Náklady: 221 000 Kč  

 

19. Rozšíření hřiště na Špičáku 

Instalace dalších herních prvků na stávající hřiště na sídlišti Špičák.   

Místo realizace: prostor mezi T. G. Masaryka 115 a Špičák 121 

Náklady: 160 000 Kč 

 

20. Multifunkční herní prvek na hřišti na Plešivci 

Předmětem projektu je umístění nového multifunkčního herního prvku na hřišti na Plešivci, jehož 

součástí bude houpačka, skluzavka, lanové mostky nebo šplhadlo.   

Místo realizace: sídliště Plešivec, u domu čp. 353 

Náklady: 200 000 Kč  

 

21. Kameny proti močení a odstranění agresivních graffiti 

Procházíte-li Benátky a dobře se díváte, spatříte v mnoha rozích do zdí zazděné zídky – totiž 

"protimočící kameny", které zcela dostojí svému jménu: močí-li se do takto zazděného rohu, stříká 



 

 

128 

žlutá tekutina plnou silou proti pachateli; dost trapné a nepříjemné natolik, že si příště zcela jistě 

vyhledá jiné (oficiální) místo pro svůj úmysl.  

 

Inspirace z tohoto města je převzata pro realizaci v Českém Krumlově, v jehož centru dochází ke 

znečišťování přilehlých ulic. Souvisí s tím i zničené okapy a rozbitá okna, pomalované zdi, vyryté 

vzkazy a neslušné výrazy na fasádách.  

Místo ulice: Hradební ulice a nábřeží 

Náklady: 200 000 Kč 

 

O nových projektech, které budou v roce 2021 realizovány v rámci participativního rozpočtu, 

hlasovalo 617 obyvatel, kteří rozdělili milion korun osmi projektům. Hlasováním vybrali Krumlováci 

finální osmičku projektů, které čeká realizace v příštím roce. Celkem se do hlasování zapojilo 617 

obyvatel, což je více než dvojnásobek loňských hlasujících (v roce 2019 hlasovalo 285 lidí).  

 

Takový nárůst si radnice vysvětlovala zejména úpravou pravidel a jednoduchým nástrojem pro 

hlasování. „Vyplatilo se vsadit na velké změny, kdy se nám potvrdilo, že obyvatelům více vyhovuje, 

když mohou předkládat i hlasovat pro projekty na celém území města, a nejen v místě bydliště, jak 

tomu bylo v minulosti,“ konstatoval starosta Dalibor Carda a dodal: „Stejně pozitivně je vnímána i 

změna, kdy bylo možné navrhovat nákladnější projekty, až do celkové výše alokovaných peněz, tedy 

jednoho milionu korun.“ V nabídce se tak objevila pestřejší škála projektů než kdykoli v předchozích 

letech.   

 

Krumlováci mohli dát hlas až třem libovolným námětům. 617 respondentů tak rozdalo celkem 1 468 

hlasů. Vítěznými projekty byly náměty dle pořadí z hlasování až do vyčerpání peněz co nejvíce se 

blížícímu přidělenému milionu korun.  

Uspěly tak nákladné projekty, ale i střední a malé komunitní akce. Vítězem se 130 hlasy se stal projekt 

Osvětlení u garáží na sídlišti Plešivec za 490 000 Kč, těsně v závěsu se za ním se 127 hlasy umístil 

projekt Stín na náměstí Svornosti za 100 000 Kč. Následují projekty Lepší ochrana drobných zvířat 

ve městě (50 000 Kč, 112 hlasů), Osvětlení před ZŠ Plešivec (221 000 Kč, 101 hlasů), Stolpersteine 

– Kameny zmizelých (7 000 Kč, 93 hlasů), Komunitní zahrada (110 000 Kč, 87 hlasů), Pamětní 

kámen na návsi v Domoradicích (15 000 Kč, 73 hlasů), Adventní neděle na třídě Míru (5 000 Kč, 32 

hlasů). 



 

 

129 

4 Příprava rozpočtu města Český Krumlov na rok 2021  

Krumlovští zastupitelé schválili koncem prosince 2020 rozpočet na rok 2021, město v tomto roce 

mělo hospodařit s celkovými příjmy 409,5 milionů korun a výdaji 439 milionů korun. Plánovaný 

schodek bude částečně pokryt z prostředků minulých let a z úvěru na chystané investice.  

 

Samotné sestavovaní rozpočtu na rok 2021 bylo tentokrát náročnější než kdykoliv dříve, a to hlavně 

vzhledem k přetrvávající ekonomické nejistotě v důsledku pandemie koronaviru, která se zcela jistě 

přenese i do příštího roku. Do celého procesu navíc v posledních týdnech zasáhly také neustále se 

měnící varianty možného dopadu zrušení superhrubé mzdy na příjmy měst a obcí, kdy některé 

zveřejněné odhady hovořily o daňovém výpadku až v desítkách milionů korun pro Český Krumlov. 

 

„Nakonec se v této atmosféře podařilo sestavit návrh rozpočtu, který je s ohledem na nejistou 

ekonomickou situaci reálný i opatrný a zároveň zajišťuje plnění všech podstatných povinností a zájmů 

města včetně realizace plánovaných investic,“ uvedl místostarosta Josef Hermann a dodal: 

„Vzhledem k celkové situaci a výpadku příjmů rozpočtu v roce 2020 ve výši několika desítek milionů 

korun bylo při sestavování rozpočtu na rok 2021 přistoupeno k restrikci některých běžných 

neinvestičních výdajů města a k stop stavu růstu mzdových výdajů zaměstnanců městského úřadu a 

městem zřízených organizací.“ 

 

Rozpočtové příjmy jsou tvořeny hlavně přídělem vybraných daní ze státního rozpočtu, dále místními 

poplatky, pronájmy městského majetku nebo přijatými dotacemi. V porovnání s rozpočtem na rok 

2020 dochází k nárůstu celkových příjmů o necelých 22 milionů, který má ovšem „na starosti“ hlavně 

více než trojnásobné zvýšení investičních dotací, protože u daňových příjmů je vzhledem ke zhoršené 

ekonomické situaci očekáván pokles, stejně jako u příjmů souvisejících s turistickým ruchem, jako 

jsou parkování autobusů nebo poplatky z pobytu a předzahrádek.  

 

„Co se týče výdajové stránky rozpočtu, tak ta se oproti rozpočtu na rok 2020 zvýšila o necelých 39 

milionů korun, kdy dvě třetiny tohoto nárůstu připadají na investice, jedna třetina pak na běžné výdaje. 

Kapitálová část rozpočtu tak bude příští rok hospodařit s celkem 95 miliony korun, na investice je 

tedy určena téměř čtvrtina výdajů rozpočtu. Je to o 27 milionů více, než bylo schváleno na rok 

2020,“ uvedl místostarosta.  

 

Mezi ty nejnákladnější akce patří v roce 2012 třeba příprava území pro bydlení v areálu kasáren ve 

Vyšném (10,2 milionu korun), odvodnění základní školy v ulici T. G. Masaryka (2,3 milionu korun) 



 

 

130 

nebo obnova vodovodů a kanalizací (17 milionů korun). Do rozpočtu na rok 2021 byly také již přímo 

zařazeny investice, které se nestačily zcela nebo částečně realizovat v tomto roce; jedná se o akce 

v souhrnné výši 43 milionu korun, konkrétně třeba revitalizace městského hřbitova, příprava 

výstavby nového zimního stadionu, bezbariérovost ZŠ Za Nádražím nebo výměna veřejného 

osvětlení. Běžné výdaje jsou rozpočtovány na 343,6 milionu korun. Mezi položky, kde došlo ke 

zvýšení prostředků, patří třeba opravy komunikací nebo arboristické práce. Na stejné úrovni se 

podařilo udržet příspěvky na provoz krumlovským základním a mateřským školám.  

 

„Tato ekonomicky těžká doba samozřejmě dopadá i na místní sportovní nebo kulturní spolky a 

organizace. I proto se podařilo v rozpočtu na rok 2021 zachovat potřebné prostředky na jejich podporu 

v sedmi dotačních programech města,“ dodal místostarosta. V součtu s nerozdělenými zůstatky 

z těchto programů z letošního roku tak budou mít mladí sportovci, kulturní akce, volnočasové aktivity 

a sociální služby k dispozici stejné částky jako ve schváleném rozpočtu na rok 2020. Opět nechybí 

ani podpora pro Český červený kříž, Jihočeské centrum pro zdravotně postižené, Mezinárodní 

hudební festival nebo Egon Schiele Art Centrum. 

 

Český Krumlov patřil k městům s velmi nízkým úvěrovým zatížením, které se pohybovalo okolo  

10 % rozpočtových příjmů. V roce 2020 byla ovšem dokončena koupě čistírny odpadních vod za 210 

milionů korun a město si samozřejmě muselo na tuto transakci, která je bezpochyby tou největší za 

poslední léta, vzít dlouhodobý úvěr. S tím souviselo také podstatné navýšení úvěrových splátek. Na 

druhou stranu, právě díky příjmům z pronájmu čistírny nebude mít tento úvěr na rozpočet negativní 

vliv, protože zcela pokryjí splátky, a ještě zbude několik milionů na opravy pořízené ČOV. Druhým 

novým úvěrem je úvěr ve výši 28 milionů korun, který byl vyvolán poklesem příjmů v důsledku 

pandemie koronaviru, ve snaze nezastavit realizaci plánovaných investic v roce 2021.  

 

Rozpočet města se tedy z pochopitelných a obecně známých důvodů nerodil snadno. Obecně se dá 

ale říct, že rozpočet Českého Krumlova na rok 2021 i přes ekonomickou nejistotu nadcházejících 

měsíců zajišťuje udržitelné fungování a hospodaření města.   

 

5 Dotace na podporu sportu z Jihočeského kraje v roce 2020 

Město Český Krumlov a některé jím založené a zřízené organizace uspěly se svými žádostmi o dotaci 

na realizaci projektů ve výzvě dotačního programu Jihočeského kraje Podpora sportu 2020, která byla 

vyhlášena začátkem tohoto roku. Díky tomu mohla být pořízena nová bruska na brusle na zimní 

stadion a nový čistící stroj do všesportovní haly, čímž došlo ke zkvalitnění služeb poskytovaných 



 

 

131 

široké veřejnosti na obou sportovištích na Chvalšinské ulici. Předpokládaná hodnota obou 

pořizovaných strojů byla ve výši necelých 250 tis. Kč, z toho dotace měla činit 140 tis. Kč. 

 

Současně Jihočeský kraj podpořil všechny základní školy ve městě, každou z nich částkou 25 tis. Kč, 

za kterou si školy mohly pořídit nářadí/ vybavení svých sportovišť a jejich zázemí. 

6 Dotace na projekt Územní studie pro Český Krumlov v roce 2020 

V roce 2017 podalo město Český Krumlov žádost o dotaci do 9. výzvy IROP Územní studie na 

zpracování územních studií veřejných prostranství pro jednotlivé městské části. Hodnocení projektu 

bylo kladné, avšak vybrán k financování byl až na konci roku 2019. 

 

Projekt "Územní studie pro město Český Krumlov", reg. č. CZ.06.3.72/0.0/0.0/15_012/0005551, řešil 

vyhotovení pěti územních studií veřejného prostranství pro potřeby nově vznikajícího územního 

plánu okresu Český Krumlov. Územní studie řešily špatně definované městské části Domoradice, 

Jelení zahradu a sportovní zónu, Nové Spolí, Nové Dobrkovice a sídliště Plešivec. 

 

Územní studie byly zaměřeny na definici oblasti, jejích hranic, urbánní struktury, přirozeného centra, 

ploch rozvoje – zastavitelných a nezastavitelných ploch, skladby funkcí, regulativy území, pohybu 

pěších a dopravy, vytvoření přirozeného a plynulého (cyklo a pěší) napojení na sportovně rekreační 

centrum a centrum města. 

 

Cílem pořízení územních studií veřejných prostranství bylo získání takových dokumentů, které městu 

měly sloužit jako základní materiál pro posuzování vlastních i soukromých investičních záměrů a 

dále pro urbanistickou rozvahu o městě jako celku. ÚSVP je podmínkou pro rozhodování o změnách 

v území a jde o podrobné prověření možných řešení veřejného prostranství a jeho dalších variant. 

Dále je zhodnocením nově zpracovávaného územního plánu ve vztahu k územním studiím veřejného 

prostranství. Hlavním účelem územních studií je zlepšit kvalitu veřejných prostranství a zvýšit jejich 

atraktivitu pro obyvatele města. 

 

Územní studie měly být dokončeny a zveřejněny v první polovině ledna 2021.Celkové náklady 

projektu činí 2 367 750 Kč, dotace byla poskytnuta ve výši 2 255 000 Kč. 

  



 

 

132 

7 Místní poplatky v Českém Krumlově v roce 2020: Český Krumlov 

prominul podnikatelům poplatek za předzahrádky a reklamní stojany 

 

Pomoci zmírnit dopady podnikatelům, kteří jsou zasaženi koronavirovou krizí, a přispět ke 

znovuoživení nabídky zboží a služeb v centru města se rozhodlo vedení města Český Krumlov a do 

konce srpna prominulo poplatek za předzahrádky a reklamní stojany. Byl to další vstřícný krok vůči 

podnikatelům, po odkladu splatnosti nájemného o půl roku byl odpuštěn poplatek za zábor veřejného 

prostranství v podobě hostinských předzahrádek a umístění reklamních stojek.  

 

„Uvědomujeme si, že řadu podnikatelů postihne současná krize velmi citelně. Obzvláště proto, že 

velkou část z nich živí cestovní ruch, který se dostal prakticky na nulový bod. Aktuálně jsme proto 

přistoupili k prominutí těchto poplatků, které přímo souvisí s turismem,“ vysvětlil místostarosta Josef 

Hermann.  

 

Prominutí poplatku týkalo období od vyhlášení nouzového stavu, tj. od 12. března až do 31. srpna 

2020, šlo o významnou pomoc podnikatelům. Rada města začátkem srpna zhodnotila dosavadní 

přínos i odhad budoucího vývoje a rozhodla prodloužit prominutí poplatku do konce roku 2020. 

Jednalo se totiž o jednoduchou, ale přitom velmi účinnou pomoc krumlovským podnikatelům v této 

nelehké době. Celková jejich úspora se dá odhadnout na několik milionů korun.  

 

„Máme radost, že se poslední týdny do města opět vrátili turisté a těší nás to o to víc, že se jedná 

především o návštěvníky české a návštěvníky ze sousedních zemí. I vzhledem k pěknému počasí 

dávají většinou přednost posezení na venkovních předzahrádkách a snad to takto vydrží i v prvních 

podzimních měsících. Proto si myslíme, že prominutí tohoto poplatku až do konce roku je velmi 

užitečné a ze strany podnikatelů vítaný krok,“ uvedl starosta města Dalibor Carda. 

 

V roce 2019 bylo ve městě povoleno 62 předzahrádek, ze kterých příjem do rozpočtu města činil tři 

miliony korun. Za reklamní stojany se vybralo 280 tisíc korun.  

 

Sazebník poplatků na rok 2020: 

 

Umístění reklamního zařízení v historické části města 50 Kč/m2/den a mimo historickou část města 

25 Kč/m2/den. 

 

Umístění prodejních zařízení (předzahrádky) 



 

 

133 

• v užší historické části města 20 Kč/m2/den v období od 15. 4. do 15. 10., 5 

Kč/m2/den v období od 16. 10. do 14. 4. 

• v historické části města mimo užší oblast 15 Kč/m2/den v období od 15. 4. do 15. 10., 

5 Kč/m2/den v období od 16. 10. do 14. 4. 

• mimo historickou část města 5 Kč/m2/den 

 

Poplatek za předzahrádky Český Krumlov prominul, o jejich zřízení však museli podnikatelé i nadále 

žádat a k jejich umístění byl stále třeba souhlas rady města. Řada provozovatelů se totiž mylně 

domnívala, že s prominutím poplatku souvisí i volné umísťování stolků a židlí před svůj podnik. To 

ale nebylo možné bez předchozí žádosti a povolení města. Stále se jednalo o zábor veřejného 

prostranství, ke kterému je potřeba souhlas rady města. Podnikatelé si tak pro umístění předzahrádek 

museli podat žádost na městský úřad. 

 

„V posledních dnech se potýkáme s chybnou interpretací, kdy se provozovatelé domnívají, že 

prominutí poplatku znamená to samé jako povolení ke zřízení předzahrádky a umisťují před 

restaurace stolky bez jakékoli konzultace, a především souhlasu města,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

„Je nutné mít radou města schválené tržní místo k danému účelu a v určitých obrysech. Následně je 

možné si požádat o zvláštní užívání komunikace podle zákona o pozemních komunikacích pro 

umístění této předzahrádky či jiného předmětu,“ vysvětlil Jan Sládek z Odboru dopravy a silničního 

hospodářství, který vykonával veškerou agendu spojenou se záborem veřejného prostranství.  

 

Posuzování žádostí o předzahrádky probíhalo z několika hledisek. Pokud je předzahrádka 

umísťována na komunikaci, bylo třeba zajistit dostatečný společný průjezdný a průchozí prostor pro 

všechny účastníky provozu.  

 

„Stoly, židle a další vybavení by měly svým provedením, použitými materiály a vzhledem odpovídat 

požadavkům památkové péče. Všeobecně doporučenými materiály jsou dřevo, kov, keramika, sklo, 

přírodní materiály jako kůže a kámen. Prodejní místo v městské památkové rezervaci a městské 

památkové zóně by nemělo být vybaveno plastovým nábytkem,“ vyjmenoval Petr Papoušek z Odboru 

památkové péče. 

 

Předzahrádky směly být umisťovány pouze u objektů, s nimiž jsou provozně spjaty, a to přímo před 

nimi. Pro hladký průběh projednání se dále doporučovalo upustit v žádosti od nadstandardních 

konstrukčních prvků (podesty, paluby, zábradlí atd.) a jiného doplňkového vybavení (slunečníky, 



 

 

134 

markýzy). Město také žadatelům o předzahrádku doporučilo předjednat si souhlas sousedících 

provozoven.  

 

8 Úprava poplatků z pobytu a ze vstupného, plán změn od roku 2022 

Parlament České republiky schválil novelu zákona o místních poplatcích (č. 565/1990 Sb.), která 

vešla v účinnost 1. ledna 2020. Touto novelou byly zrušeny dva místní poplatky, konkrétně poplatek 

za lázeňský nebo rekreační pobyt a poplatek z ubytovací kapacity, a byly nahrazeny jedním poplatkem 

z pobytu, přičemž maximální sazba tohoto poplatku pro rok 2020 činí 21 Kč za osobu a den. 

 

Poplatek se týkal všech typů ubytování, od kempů a ubytoven přes hotely až po chaty, chalupy a 

Airbnb. Poplatek se týká všech druhů pobytů, včetně služebních cest. Poplatek od ubytovaného 

nadále vybíral ubytovatel, tedy ten, který úplatný pobyt poskytl, zachovány zůstaly ohlašovací a 

evidenční povinnosti ubytovatelů. 

 

Zastupitelstvo města Český Krumlov schválilo 29. října 2020 novou vyhlášku o místních poplatcích, 

která oproti současnému stavu mění poplatky z pobytu a ze vstupného. Nově byl schválen od roku 

2021 poplatek z pobytu 30 Kč za osobu, další rok 50 Kč. Zvýšení tohoto poplatku ze současného 

maxima 21 korun na 50 korun umožnila novela zákona účinná od příštího roku.  Od roku 2022 pak 

také vyhláška zavedla povinnost odvádět poplatek ze vstupného pro širší okruh kulturních, prodejních 

a reklamních akcí s jednotnou sazbou 10 %.   

 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, umožňuje obcím a městům vybírat na svém území 

několik druhů poplatků. V souladu s ním má město Český Krumlov aktuálně platnou vyhláškou č. 

4/2019 upravena pravidla a postupy pro výběr poplatku ze psů, z pobytu, za užívání veřejného 

prostranství, ze vstupného a za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

města. Nově schválená vyhláška č. 3/2020 upravila dva z těchto poplatků, tedy poplatek z pobytu a 

poplatek ze vstupného, ostatní zůstávají beze změny. 

 

„Návrh na úpravu poplatků ze vstupného a z pobytu vychází z interní analýzy rozpočtové situace 

města a jejího vývoje. Jejím cílem bylo nalezení opatření směřujících ke zvýšení přebytku běžného 

rozpočtu a tím k tvorbě nových zdrojů financování městských investic,“ vysvětlil místostarosta Josef 

Hermann a dodal: „Do finanční situace města ovšem doposud nevídaným způsobem zasáhla 

koronavirová krize a město se jen v tomto roce bude muset vypořádat s výpadkem příjmů v řádech 

desítek milionů korun.“ 

 



 

 

135 

Pokles příjmů města v roce 2020 byl na základě údajů Ministerstva financí odhadnut přibližně na 48 

milionů korun a s postupujícím časem se ukázal jako reálný. V říjnu 2020 bylo již také zřejmé, že 

ekonomický pokles bude problémem i příštích let, nejen letošního roku. Město tak stálo před zásadní 

otázkou, jak dál se svým rozvojem a s financováním připravovaných investic jako zimní stadion, 

všesportovní hala nebo rekonstrukce hřbitova. První reakcí na výpadek příjmů rozpočtu byly úspory 

na provozních výdajích města a přijetí dlouhodobého úvěru na realizaci plánovaných investic, dalším 

krokem byla pak úvaha nad navýšením vlastních daňových příjmů.  

 

„Z možných opatření jsme se po dlouhých diskuzích rozhodli využít postupné navýšení poplatku z 

pobytu, a to ze současných 21 Kč na 30 Kč od roku 2021 a na 50 Kč od roku 2022, a dále rozšíření 

okruhu akcí pro platbu poplatku ze vstupného u kulturních, prodejních a reklamních akcí s jednotou 

sazbou 10 % také od roku 2022. Naopak daň z nemovitosti nebo poplatek za odpady pro občany nyní 

nezvyšujeme,“ popsal místostarosta s tím, že město si je dobře vědomo současné obtížné situace a 

snahou bylo, aby náklady chystaných opatření nesli spíše návštěvníci města a co nejméně. 

 

Co konkrétního to tedy pro ubytovatele a pořadatele kulturních, prodejních a reklamních akcí 

znamenalo? Hotely, penziony a jiní ubytovatelé budou od roku 2021 odvádět poplatek z pobytu za 

dospělou osobu a noc 30 Kč, od dalšího roku pak 50 Kč. Děti do 18 let zůstaly osvobozeny. Pro 

kulturní, prodejní a reklamní akce se v roce 2021 nic nezměnilo, od roku 2022 pak budou poplatek 

ze vstupného odvádět například některé koncerty vážné a populární hudby, plesy nebo divadelní 

představení na Otáčivém hledišti. Osvobozena zůstala třeba filmová představení v kině Luna, nadační, 

spolkové nebo maturitní plesy, akce pro děti, mládež, seniory a osoby s postižením nebo také stálá 

muzea a galerie i státní zámek, stejně tak jako město Český Krumlov a jím spolupořádané akce, což 

se týkalo zejména městských slavností. Zcela novou věcí bylo pak osvobození pro akce se vstupným 

do 150 Kč, poplatek tedy neměly odvádět třeba malé hudební koncerty místních kapel v 

krumlovských restauracích a hospodách.  

 

Pokud následující roky budou běžné a neovlivněné mimořádnými událostmi jako rok 2020, pak v 

roce 2021 očekává město příjem z pobytového poplatku až 11 milionů. V roce 2022 by pak mohly 

příjmy do rozpočtu dosáhnout okolo 19 milionů korun z pobytu a více než šest milionů ze vstupného. 

Jen z těchto dvou poplatků by tedy město mohlo v roce 2022 inkasovat až 25 milionů korun. Pro 

porovnání, příjem z obou poplatků v roce 2019 byl necelých osm milionů. 

 

„Jsme si vědomi, že se zvyšováním poplatků přicházíme ve velmi nevhodné době. Nacházíme se 

ovšem v situaci, že pokud neučiníme řadu podobných opatření směřujících ke zvýšení tvorby 



 

 

136 

vlastních rozpočtových zdrojů a budeme pouze čekat na navyšování sdílených daní od státu, budeme 

nuceni prakticky zastavit rozvoj města. A to nechceme. Navíc jsme přesvědčeni, že schválené 

navýšení poplatků není nikterak významným zásahem do cenotvorby jak ubytovatelů, tak pořadatelů 

kulturních akcí a že zvýšení cen z titulu vyšších místních poplatků nesníží zájem o tyto služby a 

návštěvnost Českého Krumlova,“ uzavřel místostarosta Herman. 

9 Úprava ceny za odpad pro podnikatele 

Od roku 2017 měly podnikatelské subjekty v Českém Krumlově možnost využívat městského 

odpadového systému prostřednictvím smluv se společností Služby města Český Krumlov, která tuto 

činnost vykonávala na základě příkazní smlouvy. Město i nadále hradilo náklady spojené se svozem, 

přepravou a likvidací odpadu od podnikatelů. 

 

Při zahájení tohoto systému byl schválen ceník služeb, který se tři roky neměnil. K aktualizaci cen a 

navýšení o zhruba 10 % došlo až pro rok 2020, a to hlavně z důvodu neustále se zvyšujících nákladů, 

kdy saldo příjmů a výdajů za odpady od podnikatelských subjektů v rozpočtu města bylo od roku 

2017 po celou dobu záporné v řádech statisíců korun. 

 

„Obdobný výsledek očekává město Český Krumlov i v tomto roce, kdy je třeba odhad příjmů 

korigovat směrem dolů o částku přesahující 400 tisíc korun z důvodu částečného snížení fakturace 

dle rozhodnutí rady města, které bylo další formou pomoci podnikatelům a reakcí na uzavření jejich 

provozoven v době nouzového stavu,“ uvedl místostarosta Josef Hermann. 

 

Na základě podkladových materiálů včetně aktualizovaného ceníku a doporučení od Služeb města 

Český Krumlov bylo naplánováno i pro rok 2021 navýšení ceny za svoz a likvidaci odpadu pro 

podnikatele zapojené do systému nakládání s komunálním odpadem na území města Český Krumlov 

o cca 10 %. Cílem byla mimo jiné i snaha co nejvíce snížit záporné saldo příjmů a výdajů za odpady 

produkované podnikateli. „Při zpracování návrhu na úpravu cen byla opět zohledněna sezónnost 

provozovaných zařízení. To znamená, že pokud podnikatelský subjekt uzavře celoroční smlouvu o 

zapojení do systému, je finančně zvýhodněn oproti subjektu, který uzavře smlouvu třeba na osm 

měsíců provozu,“ poznamenal k tvorbě cen ředitel SMČK Pavel Turnhöfer. 

10 Poplatek za komunální odpad 2020 

Město zajišťuje pro své občany kompletní systém odpadového hospodářství. V rámci systému 

odpadového hospodářství řeší zejména sběr komunálního odpadu, jeho přepravu na místo uložení, 

případně dalšího zpracování, dále potom třídění odpadů, tj. sběr separovaného odpadu, jeho odvoz, 



 

 

137 

další třídění a využití, rovněž provoz sběrného dvoru, vývoz košů, údržbu kontejnerových stání, 

likvidaci černých skládek.  

Pro rok 2020 jsou odhadovány výdaje na provoz systému odpadového hospodářství na 14 393,2 tis. 

Kč. Ke krytí výdajů odpadového hospodářství města pak částečně slouží i příjmy z poplatků 

za komunální odpad, kdy v roce 2019 vybralo město na tomto poplatku celkem 7 735 tis. Kč. Je tedy 

zřejmé, že město dotuje provoz odpadového hospodářství z ostatních příjmů.  

Z výše uvedených důvodů zastupitelé rozhodli o zvýšení poplatku na 696 Kč za poplatníka za celý 

rok, což představuje zvýšení o 48 Kč ročně, tedy pouhé 4 Kč za měsíc. Přitom reálná výše poplatku 

kalkulovaná podle zákona činí 1 010 Kč.  

Úroveň poplatku za komunální odpad město vždy stanovovalo tak, aby se dotace města 

na financování celého systému odpadového hospodářství pro občany pohybovala okolo 40 %, v roce 

2002 činil poplatek 356 Kč, poté postupně rostl. Od roku 2013 byl poté dlouhodobě na úrovni 552 

Kč a až v roce 2018 byl vzhledem k růstu výdajů na odpadové hospodářství zvýšen na 600 Kč, 

v následujícím roce 2019 na 648 Kč.  

Pro zmírnění dopadu zvýšeného poplatku zejména na rodiny s dětmi rozhodli zastupitelé o rozšíření 

okruhu osvobozených osob. Tou nejvýraznější skupinou, která byla od 1. ledna 2019 osvobozena od 

úhrady poplatku za komunální odpad, byly děti do 3 let věku včetně kalendářního roku, ve kterém 3 

roky dovrší.  

Odbor financí upozornil občany s trvalým pobytem v Českém Krumlově a další poplatníky, že stejně 

jako v předchozím roce mají povinnost uhradit místní poplatek v termínu do 31. 5. Úhradu poplatků 

bylo možné provést osobně na pokladně městského úřadu, poštovní poukázkou i bankovním 

převodem.   

  



 

 

138 

9. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí 

1 Most u pivovaru prodělal rozsáhlou rekonstrukci  

S počátkem jara začala rekonstrukce mostu ev. č. CK-001 TMS u pivovaru v Českém Krumlově, 

která zahrnuje opravy levobřežní opěry mostu a opravy stávající konstrukce.  

 

„Z koryta řeky se odstraní středová podpěra provizorního mostu a celkově se zkrátí délka konstrukce 

o šest metrů. Také bude zesílena stávající konstrukce na požadovanou nosnost, která je od loňského 

léta snížena právě kvůli poklesu pilíře,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

Most se od 1. dubna do 19. června 2020 zcela uzavřel pro veškerý provoz. Objízdná trasa vedla 

ulicemi Latrán a Pivovarská a byly vyznačena dopravním značením. „Trasa vedla skrz úzkou 

Budějovickou bránu, upozorňujeme proto řidiče, aby dbali na zvýšenou opatrnost při průjezdu,“ dodal 

starosta.  

 

Podzemní kontejnery, které se nachází u pivovaru, byly po dobu rekonstrukce mostu mimo provoz 

kvůli nedostupnosti místa pro svozovou techniku obsluhující tento typ kontejnerů. „Do lokality proto 

umístíme základní sadu běžných mobilních kontejnerů pro komunální odpad, papír, plast a sklo, 

abychom zajistili občanům komfort při likvidaci odpadu po dobu, kdy nebudou přístupné podzemní 

kontejnery. Zároveň uživatele prosíme o správné využívání, tj. třídění jednotlivých složek, a 

udržování pořádku,“ uvedla Vlasta Horáková, vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství.  

 

„Z koryta řeky se odstranila středová podpěra provizorního mostu a celkově se zkrátila délka 

konstrukce o šest metrů. Byla zesílena stávající nosná konstrukce, čímž došlo k podstatnému zvýšení 

zatížení mostu na 9 tun a umožňujícího přejezd jediného vozidla o hmotnosti 32 tun. Zatížení mostu 

bylo od loňského léta sníženo kvůli podemletému pilíři v toku řeky na pouhé 3 tuny,“ sdělil starosta 

Dalibor Carda.  

 

Vybudovala se nová železobetonová levobřežní opěra, která je s ohledem na složité zakládací poměry 

založena na mikropilotech vetknutých do skalního podkladu. Břeh se opevnil kamennou rovnaninou 

s urovnaným povrchem a poštěrkováním. 

 

Oprava mostu stála 3 153 000 Kč. Generálním dodavatelem prací byla společnost SWIETELSKY 

stavební s. r. o. Původní provizorní most u pivovaru strhla velká voda při povodních v roce 2002. Od 



 

 

139 

té doby zde bylo umístěno mostní provizorium, které město koupilo od Správy státních hmotných 

rezerv v roce 2017 za osm milionů Kč. 

  

„Máme zpracovanou studii na nový otočný most, který by se v případě povodní otevřel směrem k 

břehům. Ten by stál asi 90 milionů Kč, což je v současné době pro město finančně nepřijatelné. Další 

možné návrhy mostů byly odmítnuty památkovou péčí, nebo Povodím Vltavy, které preferovalo most 

nad úrovní stoleté vody, což v tomto prostoru je velmi těžko realizovatelné,“ vysvětlil starosta Dalibor 

Carda.  

2 Uzavírka železničního přejezdu v Tovární ulici 

Rekonstrukce železničního přejezdu uzavřela na konci dubna 2020 páteřní příjezdovou cestu do 

průmyslové zóny v Českém Krumlově. Přejezd v Tovární ulici je v havarijním stavu a Správa železnic 

nemohla jeho opravu déle odkládat. Přes železniční přejezd P1601v Tovární ulici vede prakticky 

jediná vhodná příjezdová cesta do průmyslové zóny v Českém Krumlově, kam za prací dojíždí cca 

dva a půl tisíce lidí.  

 

Z důvodu rekonstrukce byl přejezd od 25. dubna od 8.00 hodin do 29. dubna 2020 do 6.00 hodin 

uzavřen. Uzavírka se týkala všech vozidel. Pouze vozidla do 3,5 tuny mohla využít značenou 

objízdnou trasu přes obec Srnín.  

 

„Chápeme, že řada společností a zaměstnanců v průmyslové zóně bude uzavírkou omezena, nicméně 

datum uzavírky je stanoven tak, aby Správa železnic mohla pracovat o víkendu, aby byla volná 

mechanice a bylo možné zajistit asfalt,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

Přejezd byl v havarijním stavu, jsou v něm hrubé směrové závady, a proto Správa železnic nemohla 

rekonstrukci déle odkládat. „Jediným důvodem, proč jsme přejezd nezavřeli havarijně, je, že chápeme 

jeho důležitost a chtěli jsme se na uzavírce domluvit se všemi, které opravou omezíme, dál ale čekat 

již nemůžeme,“ vysvětlil náměstek ředitele Oblastního ředitelství Správy železnic v Plzni Jaroslav 

Hůrka. Správa železnic musela postupovat podle platné legislativy. „Jako správci železniční 

infrastruktury musíme zajistit bezpečnost železničního provozu i za cenu lokálních omezení 

silničního provozu,“ dodal Jaroslav Hůrka.  

  



 

 

140 

3 Výměna svítidel veřejného osvětlení 

Město Český Krumlov v roce 2020 započalo s výměnou zastaralých výbojkových svítidel veřejného 

osvětlení v ulicích Chvalšinská, Pod Kamenem, Objížďková, třída Míru, Vyšenská, Na Svahu, 

Železniční, Za Nádražím, Školní, 5. května a sídliště Plešivec za moderní svítidla na bázi LED 

technologie. 

 

Projekt byl rozdělen na dvě etapy, které měly být realizovány v letech 2020 a 2021 a celkem byla 

naplánována obnova 349 světelných bodů. Cílem projektu bylo zredukovat světelné znečištění na 

území Chráněné krajinné oblasti Blanský les a dosáhnout úspor energie. Stávající svítidla byla 

instalována na ocelových a betonových stožárech veřejného osvětlení s výškou 10–14 metrů. Jejich 

stáří bylo 20–30 let. Jednalo se o výbojková svítidla se sodíkovými a rtuťovými výbojkami s výkonem 

70, 75, 125 a 140 W bez možnosti regulace svitu. 

 

Nově navržená svítidla na bázi LED technologie mají vyšší energetickou účinnost, delší dobu 

životnosti a byla vybavena autonomním systémem stmívání. Předpokládaná celková cena prací je ve 

výši necelých 3,3 mil. Kč, z toho přibližně 1,6 mil. Kč tvořila dotace z Národního programu Životní 

prostředí, kterou město na realizaci předmětného projektu získalo. 

 

4 Zrekonstruované náměstíčko na sídlišti Za Nádražím 

Centrální prostranství na sídlišti Za Nádražím v Českém Krumlově prošlo zásadní obnovou. Vzniklo 

zde příjemné místo s posezením pod akáty. Dožité betonové chodníky se zarůstající trávou, rozbitý a 

nefunkční bazének, absence stínu při rozpáleném slunci a celkově neutěšený vzhled, takový byl stav 

náměstíčka na sídlišti Za Nádražím po dlouhá léta. To se ale změnilo, když náměstíčko prošlo 

kompletní revitalizací.  

 

„Projekt vypracoval známý českobudějovický ateliér Kročák – architekt. K návrhu se následně 

vyjádřili i obyvatelé sídliště, kteří si v místě přáli stromky, lavičky i zachování stávající sochy. 

Konečně tu vznikl příjemný prostor, kde se budou lidé rádi potkávat,“ uvedl k rekonstrukci 

místostarosta Josef Hermann.   

 

Povrchy na ploše náměstí nahradila dlažba z kamenných žulových desek a mramorové mozaiky. Tím 

se výrazně zlepšilo mikroklima parteru sídliště a došlo i k většímu zadržení dešťové vody v místě. 

Původní socha „Rodiny“ od akademického sochaře Stanislava Zadražila byla umístěna na stejné 



 

 

141 

místo na nový podstavec ze žuly. Nově se tu vybudovalo místo pro vánoční strom včetně 

elektropřípojky a energetickým sloupkem pro připojení stánků.  

 

„Vysadilo se zde šest vzrostlých akátů, které v létě poskytnou tolik žádaný stín. Náměstíčko doplňují 

lavičky se stolečky, nerezové pítko s pitnou vodou, odpadkové koše a 14 kolostavů. Celý prostor je 

také nově osvětlen. Na ploše náměstí jsou umístěny čtyři nové lampy a osvětlovací body jsou 

zabudované i v dlažbě u sochy,“ doplnil místostarosta. 

 

Novými úpravami plochy náměstí se odstranily bariéry pro chodce, pro lidi pohybující se na vozíku 

i nevidomé. V prostoru bylo také sedm nově nainstalovaných zahrazovacích sloupků, které sloužily 

k zabránění vjezdu vozidel na náměstíčko.  

 

Práce prováděla stavební firma POstavPO s.r.o. Revitalizace náměstíčka stála 6,3 milionu korun. 

V návaznosti na tuto revitalizaci naplánovalo město další úpravy bezprostředního okolí náměstíčka, 

tj. parku a komunikací včetně řešení parkování. V konečné podobě by se tato lokalita měla stát 

příjemným prostředím se zelení, městským mobiliářem, s parterem s bezbariérovým a bezpečným 

provozem s veřejným osvětlením. 

 

5 Zhoršený stav kvality vody v Hornobránském rybníku 

Hornobránský rybník se stal po revitalizaci před 6 lety oblíbeným a vyhledávaným místem 

Krumlováků nejen na koupání. V srpnu 2020 byl však na základě výsledků rozborů vody Státním 

zdravotním ústavem v Praze ke koupání nevhodný. Město Český Krumlov připravilo řadu opatření, 

kterými zajistilo zlepšení kvality vody. 

 

Na základě podnětů od návštěvníků Hornobránského rybníka, kteří poukazovali na nestandardní 

parametry vody, jako výskyt pěny a zvláštní zabarvení, objednalo město Český Krumlov její 

komplexní rozbor. V pondělí 3. srpna 2020 byly společností ČEVAK a. s. odebrány vzorky vody, 

jejichž rozbor byl zaměřený na možný výskyt znečištění způsobeného cizími vlivy, kterými může být 

např. znečištění způsobené odpadní vodou, včetně obsahu mycích prostředků a dalších chemických 

látek používaných v domácnostech. Rozbor dále zohledňoval i vlivy přírodní jako je např. výskyt 

huminových látek.  

 

Zároveň byl v návaznosti na výskyt kožních alergických reakcí, spojených s koupáním v 

Hornobránském rybníku, dne 5. srpna 2020 proveden odběr vzorků Státním zdravotním ústavem v 



 

 

142 

Praze. Analýza druhý den potvrdila výskyt cerkárií ptačí motolice ve vodě, které způsobují tzv. 

cerkáriovou dermatitidu. Jedná se o parazitické kožní onemocnění, jehož případy jsou nejvíce 

popisovány během koupání ve stojatých vodách, především na přírodních koupalištích. Ptačí 

motolice se nachází ve sladkých i slaných vodách po celém světě. V Evropě pochází nejvíce záznamů 

o výskytu cerkáriové dermatitidy z území ČR, Rakouska, Německa, Francie a dalších. Za normální 

situace cerkárie koluje mezi vodním ptákem a plžem, ale larvální stadium uvolněné z plže může 

napadnout i koupající se lidi. Cerkáriová dermatitida je parazitární onemocnění, které se u člověka 

projevuje tvorbou skvrn, puchýřů a zarudnutím kůže. Je doprovázena intenzivním svěděním, které 

trvá obvykle několik dní. Způsobují ho drobní parazitičtí živočichové, jejichž životní cyklus je vázán 

jednak na vodní plže a dále na vodní ptáky, např. divoké kachny.  

 

Laboratorní testy potvrdily v Hornobránském rybníku výskyt cerkárií ptačí motolice a sinic, naopak 

byly zcela vyvráceny obavy ze znečištění odpadní vodou a saponáty. Nicméně koupací sezóna na 

rybníku byla předčasně ukončena, voda nebyla vhodná ke koupání.  

 

Opatření zajišťující zlepšení kvality vody byla doporučena ze strany Státního zdravotního ústavu v 

Praze. Akreditovaná laboratoř společnosti ČEVAK, a.s. odebrala a vyhodnotila vzorky vody ze třech 

míst: na přítoku, na pláži a na odtoku.  

 

„Výsledky odhalily zvýšený výskyt huminových kyselin na přítoku a bohužel i výskyt sinic. Obavy 

veřejnosti, že vodu znečišťuje odpadní voda a chemické látky se naštěstí nepotvrdily. Znečištění vody 

tedy primárně nezpůsobil lidský faktor,“ uvádí Vlasta Horáková z Odboru životního prostředí a 

zemědělství. Výskyt sinic způsobuje, že voda není vhodná ke koupání. Sinice se na Hornobránském 

rybníku objevily kvůli velkému množství živin ve vodě v kombinaci s vysokými teplotami.  

 

Město Český Krumlov okamžitě přistoupilo k opatřením, která mají zajistit zlepšení kvality vody. Do 

Hornobránského rybníka se přivaděčem z drahoslavických rybníků začala napouštět voda, která se 

tak obměnila. Kvalita drahoslavických rybníků Sebevrah I a Sebevrah II je výborná, voda z nich tak 

pomohla Hornobránskému rybníku zredukovat sinice. Do rybníka se začala připouštět spodní voda 

z těchto rybníků, čímž došlo k odtoku značného množství sinic a přivedená voda zbytek významně 

naředila. Voda byla odváděna přes stavidlo, nikoli přes bezpečnostní přeliv. Do poloviny září byla 

odváděna také horní voda. Dalším z opatření bylo čištění břehů od vegetace. Město také připomínalo, 

že v areálu rybníka platí zákaz krmení kachen, opětovně apelovalo na občany, aby kachny nekrmili. 

 



 

 

143 

Tvorbu metodiky, která má za cíl zvýšit kvalitu vody a v maximální možné míře redukovat i výskyt 

cerkárií, město konzultovalo s odborníky z Fakulty rybářství a ochrany vod Jihočeské univerzity, 

Biologického centra Akademie věd v Českých Budějovicích a Státního zdravotního ústavu v Praze.  

Zároveň se na Hornobránském rybníku zrekonstruovalo dřevěné molo a v areálu umístil pingpongový 

stůl.  

6 Český Krumlov naplánoval pod terasami Na Střelnici vybudovat 

vstupy do Vltavy 

Český Krumlov naplánoval pro obyvatele i návštěvníky města více zpřístupnit řeku Vltavu. Na jaře 

2021 naplánovalo město proto vybudovat vstupy do vody pod terasami Na Střelnici u domku Egona 

Schieleho. Náklady na dva vstupy dosáhly 1,3 milionu korun, na polovinu částky získalo město dotaci 

z Ministerstva pro místní rozvoj.   

 

Vytvořit příjemné místo k odpočinku v klidné části tzv. jižního meandru řeky Vltavy mělo v plánu 

město Český Krumlov. Architekt města Ondřej Busta zpracoval návrh na vytvoření relaxační zóny v 

prostoru bývalé střelnice před zrekonstruovanými opěrnými zdmi u domku Egona Schieleho 

nedaleko Domu dětí a mládeže. „Tato část města má své neoddiskutovatelné kouzlo a zpřístupněním 

říčních břehů využijeme jejího potenciálu. Přiblížíme se řece v intravilánu města, koupání a relax u 

řeky tak bude na dosah nedaleko centra,“ řekl architekt Ondřej Busta.  

 

Základem projektu bylo vybudování vstupů do řeky, jejichž projektovou dokumentaci zpracoval 

architekt Jan Dvořák. Projekt se týkal dvou vstupů od sebe vzdálených cca 55 metrů. Každý vstup do 

vody tvořila sestava čtyř betonových dílů volně osazených do přírodního břehu řeky. Jednotlivé díly 

byly od sebe odsunuté a prostory mezi nimi zatravněné. Desky z bílého betonu s hladkou strukturou 

svojí vysokou estetickou hodnotou odpovídaly architektuře a možnostem stavebnictví 21. století.  

 

Hlavním osazovacím prvkem je železobetonová schodnice skrytá pod terénem. „Právě tento monolit 

zabudovaný v zemi je vůbec nejzásadnější pro vybudování vstupů u břehu Vltavy, kde několikrát 

během roku dochází k podstatným změnám průtoku i výše hladiny,“ vysvětlil místostarosta Josef 

Hermann. „Dle vyjádření Povodí Vltavy se vstupy nesmí stát překážkou v toku a nesmí dojít k jejich 

uvolnění do řeky v případě, že by vlivem vodní eroze došlo k odhalení konstrukce v terénu.“ 

 

Cena za vstupy dosáhla 1,3 milionu, polovinu částky pokryla dotace z programu Podpora cestovního 

ruchu v regionech 2020, který vypsalo na konci roku 2019 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Právě 

cena za vybudování vstupů se stala předmětem diskuzí na jednání zastupitelstva města. „V zásadě 



 

 

144 

všichni zastupitelé byli pro realizaci projektu, někteří však projevili výhrady k vysokým nákladům. 

Vizualizace totiž ukazuje jen desky na povrchu trávníků, což může být značně zavádějící. Projektant 

zvažoval řadu variant, z důvodů bezpečnosti jsou ale nejvhodnějším řešením tyto stabilní a odolné 

konstrukce zabudované pod zemí,“ dodal místostarosta.  

 

Původně byla v místě nainstalovaná provizorní dřevěná mola, která mohou v budoucnu pevné vstupy 

do vody doplňovat. Mola jsou mobilní, mohou tak být ukotvena dalších místech. „Chceme využít 

pobytovou loučku a oživit tak krásnou lokalitu, kde budou rádi trávit volný čas rodiny s dětmi. V 

domku Egona Schiele by měla vzniknout kavárna, u řeky by mohla být i půjčovna sportovního a 

herního vybavení, v blízkosti jsou také toalety,“ uzavřel místostarosta.  

 

7 Úpravy v zónách placeného parkování v Českém Krumlově 

V Českém Krumlově došlo ke změnám podmínek parkování v zónách placeného stání. Dochází 

ke zvýšení cen parkovacích karet a úpravě dopravního režimu v částech Plešivce a Horní 

Brány.  Rada města Český Krumlov v prosinci 2019 schválila nový ceník parkovného ve vymezených 

zónách placeného stání na místních komunikacích, který bude platit od 1. ledna 2021. Pro rezidenty 

se cena roční parkovací karty zvýšila z 365 na 1 200 korun, pro abonenty z 3 650 na 6 000 korun. Ke 

zvýšení ročního poplatku došlo rovněž u druhé a další vydané parkovací karty, a to pro rezidenta  

z 2 000 na 3 000 korun, pro abonenta ze 7 300 na 10 000 korun. Zaměstnanecké parkovné před 

městským úřadem v Kaplické ulici se zvýšilo ze 150 na 200 korun měsíčně, v ostatních lokalitách ze 

125 na 150 korun za měsíc, v zóně O9 zůstává na 100 korunách měsíčně.   

  

Bylo to poprvé od vzniku zón placeného stání v roce 2004, kdy město přistoupilo k navýšení cen 

rezidentních a abonentních karet. „Důvodem tohoto kroku je jednak zvýšení příjmů městského 

rozpočtu, a jednak cenová regulace poptávky po tomto druhu parkování, neboť město nemá k 

dispozici takový počet parkovacích míst na místních komunikacích, aby bylo schopno pokrýt 

požadavky rezidentů a abonentů,“ uvedl místostarosta Josef Hermann.  

 

Při stanovení cen obou typů parkovacích karet se přihlédlo k ceníkům parkovného v jiných českých 

městech. „Domníváme se, že i takto zvýšené ceny karet jsou dostupné pro všechny zájemce o zónové 

parkování na místních komunikacích. Pokud jde o sazby parkovného placeného prostřednictvím 

mincovních automatů, ty zůstávají beze změny,“ dodal místostarosta. Systém vydávání parkovacích 

karet zůstal stejný jako v minulých letech. Po ověření oprávněnosti požadavku žadatele vydá kartu 



 

 

145 

Odbor dopravy a silničního hospodářství v přízemí budovy Městského úřadu Český Krumlov 

v Kaplické ul. 439.  

8 Změna dopravního režimu na Plešivci a Horní Bráně 

Na základě opakovaných žádostí některých občanů byl upraven dopravní režim zavedený v loňském 

roce na Plešiveckém náměstí a navazujících ulicích, který mj. zakazuje stání všem s výjimkou držitelů 

rezidentních a abonentních parkovacích karet z této oblasti. Nově po úpravě dopravního značení bylo 

v této zóně s dopravním omezením umožněno parkování i držitelům zaměstnanecké parkovací karty 

spadajícím do této oblasti, a to v omezeném počtu v závislosti na aktuálně dostupné parkovací 

kapacitě. Tyto parkovací karty budou zprvu vydávány na dobu max. 6 měsíců. 

 

K úpravě dopravního režimu došlo na základě podnětů občanů i na Horní Bráně v části stávající 

oblasti O4, konkrétně na Dolním náměstíčku a v ulici Po Vodě. Zde byla podobně jako na 

Plešiveckém náměstí zřízena zóna s dopravním omezením, kde bylo mj. zakázáno stání všem s 

výjimkou držitelů rezidentních a abonentních parkovacích karet.  

 

V závěru roku 2019 město zpracovalo a projednalo návrh příslušného dopravního značení pro nový 

dopravní režim s předpokladem jeho osazení v průběhu ledna, aby byla zajištěna vymahatelnost 

stanovených pravidel. Zóny placeného stání se na území města Český Krumlov objevily už v roce 

2003 a od té doby pomáhají organizovat parkování na území širšího centra města. Především zde bylo 

totiž zapotřebí regulovat parkování tak, aby obyvatelé a popř. i jiní oprávnění uživatelé parkovacích 

míst měli pokud možno s vysokou pravděpodobností nějaké místo k zaparkování zajištěno. 

 

Postupem času bylo parkování v tzv. zónách placeného stání přizpůsobováno aktuálním potřebám 

města a jeho obyvatel. Došlo k rozšiřování zón do nových oblastí, různému dennímu nastavení 

dopravního režimu v jednotlivých zónách a dalším úpravám, které by měly přispívat k zajištění 

bezpečné a přehledné dopravy v klidu v jednotlivých oblastech. V této souvislosti byla poslední 

úpravou nařízení města o placeném stání na místních komunikacích (tady prosím odkaz) rozšířena 

stávající oblast O3 – Plešivec do dolní části sídliště Plešivec vymezené ulicemi 5. května, U Jeslí a 

Věncova. Kromě zřízení zón pro rezidenty, abonenty a zaměstnance, zde byl umístěn i samoobslužný 

parkovací automat, který měl obsluhovat nově vybudované parkoviště za samoobsluhou. S ohledem 

na problematickou lokalitu co do velkého množství bydlících a jiných potenciálních žadatelů o vydání 

parkovací karty a mnohem menšího počtu parkovacích míst na druhé straně, byly ve fázi zavádění 

tohoto režimu, po dobu prvních dvou měsíců od spuštění, vydávány pouze rezidentní karty (R), a sice 

pouze jedna karta každému žadateli či do domácnosti za cenu uvedenou ve stávajícím ceníku, tedy 



 

 

146 

365 Kč/rok. Abonentní karty (A) v této dvouměsíční době nebyly vydávány vůbec a zájem o ně byl 

zprvu pouze sledován. 

 

Co se týče zaměstnaneckých karet Z, byla prozatím vydávána pouze jedna karta na každého 

zaměstnavatele v této oblasti a další požadavky, stejně jako u zbylých rezidentů a abonentů, byly 

zatím pouze evidovány. S ohledem na přípravu dopravního značení, administrativní proces s tím 

spojený a proces instalace parkovacího automatu předpokládáme, že by nastavený systém mohl začít 

fungovat ve druhé polovině ledna. Současně, ve spolupráci s vlastníkem parkoviště před 

samoobsluhou, bylo v době, kdy je prodejna zavřena, umožněno tato parkovací místa využít 

k parkování držitelům rezidentních karet. 

9 Komise pro chytré město 

V návaznosti na Digitální strategii města, jež udává směr v zavádění moderních technologií pro 

efektivní správu a rozvoj města, vznikl na začátku roku 2020 na městském úřadu nový Odbor 

informatiky, který kromě správy a provozu informačních technologií měl zajišťovat také 

implementaci konceptu chytrého města. 

 

Pro pravidelné vyhodnocování priorit a kontrolování postupu naplňování strategie zřídila rada města 

také komisi, která měla být jejím poradním a zároveň řídícím a dohledovým orgánem právě v oblasti 

smart city. „Komise Krumlov 2.0, jak ji zkráceně nazýváme, se bude věnovat záměrům města 

týkajícím se využívání moderních technologií, které povedou k řešení potřeb a problémů obyvatel, 

ke zefektivnění správy města a k podpoře ekonomického rozvoje,“ uvedl Jan Lippl z Odboru 

informatiky. 

 

V komisi byly zastoupeni jak pracovníci města a městského úřadu, tak zástupci komerční sféry, 

vzdělávací instituce a dalších organizací. Předsedou komise byl jmenován místostarosta Josef 

Hermann, členy komise jsou tajemník městského úřadu Radim Rouče, vedoucí Odboru správy 

majetku a investic Petr Pešek, vedoucí Odboru dopravy a silničního hospodářství Jan Sládek, ředitel 

Českokrumlovského rozvojového fondu Petr Troják, jednatel Českokrumlovského rozvojového 

fondu David Šindelář, manažer destinační společnosti Český Krumlov Tourism Miroslav Březina, 

ředitel ZŠ T. G. Masaryka Josef Haláček, odborníci z oboru informačních technologií Lukáš Franta a 

Pavel Pešek a také Pavel Podruh, který se zabývá koncepcemi zdrojové soběstačnosti. 



 

 

147 

10 Svoz bioodpadu v roce 2020 

Od dubna 2019 zavedlo město Český Krumlov svoz biologicky rozložitelného odpadu rostlinného 

původu, tj. rostlinných zbytků ze zahrad a domácností. K odkládání odpadu byly zavedeny popelnice 

o objemu 240 l a kontejnery o objemu 1 100 l. Na veřejných prostranstvích v lokalitách se sídlištní a 

bytovou zástavbou bylo celkem rozmístěno 50 ks kontejnerů. Popelnice pro jednotlivé rodinné domy 

poskytl městský úřad na základě žádostí obyvatel. 

 

Kontejnery byly určeny pouze pro biologický rostlinný odpad z údržby zeleně, tj. např. listí, trávu, 

odpad ze záhonů – košťály, celé rostliny či jejich části, spadané ovoce, dřevní štěpku z větví stromů 

a keřů, příp. části větví max. délky 10 cm a průměru max. 5 cm, drny se zeminou, pokojové a jiné 

okrasné květiny bez květináčů, drátů a stuh.  

 

Dalším typem odpadu, který byl určen do hnědých kontejnerů byl kuchyňský bioodpad rostlinného 

původu, např. zbytky ovoce a zeleniny, slupky, skořápky ořechů. Ostatní odpad, např. zbytky jídel 

živočišného původu, maso, kosti, kůže, vajíčka včetně skořápek, potravinářské oleje a tuky, dále 

uhynulá zvířata, minerální oleje, exkrementy zvířat včetně podestýlky, pleny, obvazy a jiné 

hygienické potřeby, obaly (papír, plast, sklo, kov, nápojové kartony), oděvy, směsný komunální odpad, 

nebezpečné a stavební odpady se do těchto nádob odkládat nesměly. Odpad z údržby zahrad mohli 

obyvatelé nadále odkládat ve sběrném dvoře v Kaplické ulici (pod bývalým areálem Šumstav). 

 

10. Zdravotní a sociální péče 

1  Centrum Kamínek (Azylový dům a Dům na půl cesty) v roce 2020 

Domov pro matky s dětmi, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov a Dům na půl cesty, Vyšný 39, 

Český Krumlov byly do konce roku 2015 dvě organizační složky města Český Krumlov. Od 1. 1. 

2016 byly organizační složky sloučeny v jednu organizační složku pod názvem Domov pro matky 

s dětmi a dům na půl cesty se sídlem Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Od 1. 1. 2017 byl 

změněn název Domova pro matky s dětmi a Domu na půl cesty organizační složky města Český 

Krumlov na Centrum Kamínek, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov.  

 

Nadále má Centrum Kamínek dvě registrované sociální služby tj., azylový dům pro matky s dětmi a 

dům na půl cesty. Azylový dům pro matky s dětmi má místo poskytování sociální služby na dvou 

adresách, a to na Plešiveckém náměstí 75 a Vyšném 39, Český Krumlov. Na základě výběrového 



 

 

148 

řízení byla od 12. 1. 2017 jmenována do funkce vedoucí organizační složky Centra Kamínek Bc. 

Lenka Zahradníková.  

 

Tento projekt byl financovaný z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 

zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

 

Od ledna do března 2016 byly sociální služby hrazené z účelové dotace JčK a od dubna 2016 do 

prosince 2018 budou služby hrazeny v rámci individuálního projektu JčK "Podpora sociálních služeb 

v Jihočeském kraji IV". Od ledna 2019 do června 2022 jsou sociální služby hrazeny v rámci 

individuálního projektu JčK „Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji V“. 

 

Kapacita zařízení: Azylový dům pro matky s dětmi: 7 bytů s 21 lůžky, bariérové bydlení. 2 klubovny. 

Dům na půli cesty: 3 byty a 3 lůžka.  

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Sociální služba Azylový dům pro matky s dětmi Český Krumlov je určena primárně pro těhotné ženy 

a matky s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba je 

rovněž poskytována ženám a matkám s dětmi, které se ocitly v krizové situaci či jsou ohroženy 

sociálně znevýhodněným prostředím nebo jednáním jiných osob. Přednostně jsou do zařízení 

přijímány osoby s trvalým bydlištěm v Českém Krumlově. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Azylového domu pro matky s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře 

je pod Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. 

Dalibor Carda.  

 

Poslání organizace 

Posláním Domova pro matky s dětmi je pomáhat těhotným ženám a matkám s dětmi překlenout 

nepříznivou sociální situaci, kterou nejsou samy schopny řešit. Pracovníci domova zde poskytují v 

bezpečném a přátelském prostředí individuální podporu, řád a podněty, aby se ženy a matky mohly 

orientovat ve vlastní situaci, hledat východiska a činit kroky k jejímu řešení. Služba pomáhá 

uživatelkám této sociální služby poznávat vnitřní zdroje a nacházet vlastní schopnosti ke zvládání 

potíží a nepříznivé situace. 

 



 

 

149 

Domov pro matky s dětmi je registrovanou sociální službou "Azylový dům" a poskytuje následující 

základní činnosti: 

• poskytnutí bezpečného ubytování a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí, nejdéle 

však na jeden rok 

• přiměřenou pomoc při přípravě stravy, vedení vlastní domácnosti a rovněž vlastního 

hospodaření s finančními prostředky 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

podporu při upevňování partnerských a rodinných vazeb 

• posilování schopností a dovedností matky v péči o zdravý vývoj dítěte, podporu hlubšího 

rozvoje a udržování mezilidských vztahů 

• zprostředkování speciálního poradenství s odborníky (např. právníkem, psychologem, 

psychiatrem, včetně dětských specialistů) 

 

Využití sociální služby Azylové domy v roce 2020 

V roce 2020 využilo tuto sociální službu celkem 37 klientů, z toho 14 matek a 23 dětí. Většinou se 

jednalo o maminky s trvalým pobytem v Českém Krumlově a jeho okolí, vyjma tří maminek, které 

pocházely z Jihlavy, Příbrami a Slovenské republiky.  Průměrný věk maminek činil 33 let a u dětí 

čtyři roky. Průměrná délka pobytu byla pět měsíců. V daném roce bylo do AD nově umístěno sedm 

maminek spolu s dvanácti dětmi. Během roku ukončilo pobyt v AD celkem sedm klientek, z toho 

čtyři klientky si našly bydlení společně s přítelem, jedna klientka odešla ke své starší dceři, s jednou 

klientkou byla uzavřena smlouva v Azylovém domě Polínko v Jindřichově Hradci a jedné klientce 

bylo odebráno nezletilé dítě a svěřeno do péče otcovské babičky, tudíž nesplňovala okruh osob, pro 

které je služba určena.  

 

V období výskytu onemocnění COVID-19 zaměstnanci v rámci provozu učinili speciální hygienická 

opatření zejména častější úklid společných prostor, každodenní dezinfekci klik u dveří zařízení a 

pravidelné mytí a dezinfekci rukou. Klientky byly upozorněny na dodržování vládních nařízení, se 

kterými byly pravidelně seznamovány. Pracovnice z Oblastního spolku Českého Červeného Kříže 

pro maminky a jejich děti ušily pěkné roušky. I přes výskyt pandemie koronaviru se s klientkami dle 

individuálního plánu pracovalo v rámci možností na vyřešení jejich nepříznivé sociální situace. S 

úřady matky komunikovaly elektronicky či telefonicky. Dětem školou povinné byly zaměstnankyně 

AD nápomocny s domácími úkoly, zejména se skenováním a posíláním úkolů na maily učitelů a s 

registrací na školní web, kde mají žáci uloženy všechny učební materiály na jednom místě. Jelikož 



 

 

150 

měly maminky prvňáčků obavy z distanční výuky, bylo zprostředkováno doučování asistentem 

pedagoga, který působí na stejné základní škole.  

 

Dlouhodobým stanoveným cílem v IP u většiny klientek bylo nalezení následného bydlení, nalezení 

zaměstnání nebo klidné a bezpečné zázemí. I v tomto těžkém období se klientky snažily naplňovat 

své cíle, např. posíláním svých životopisů různým zaměstnavatelům, telefonický kontaktováním 

majitelů pronájmů, apod. Nejčastěji stanovenými dílčími cíli, na kterých se společně s klientkami 

pracovalo, bylo hospodaření s finančními prostředky, vedení domácnosti, změna trvalého bydliště, 

registrace na ÚP, zprostředkování kontaktů na azylové domy v kraji Vysočina, zajištění předškolního 

vzdělávání v MŠ, vyřízení dávek hmotné nouze a dávky SSP, registrace u praktického lékaře a 

gynekologa, přestup dcery do jiné ZŠ, zajištění psychologa a speciálního pedagoga, šetření peněz na 

kauci bytu, uhrazení dluhu na komunálním odpadu a sociální službě, podání trestního oznámení za 

neplnění vyživovací povinnosti, podání žaloby na určení otcovství a orientace v jízdních řádech.  

 

S některými klientkami byl pravidelně vyhodnocován formulář Rodinný rozpočet, kam si zapisují 

své měsíční příjmy a výdaje, který na konci měsíce společně vyhodnocujeme. Klientky byly 

motivovány k splácení svých dluhů dle svých možností a schopností. V daném období byly tři 

maminky na ÚP v evidenci uchazečů o zaměstnání, z toho dvě nastoupily na výkon veřejné služby, 

jedna maminka byla v pracovní neschopnosti a ostatní maminky na rodičovské dovolené. V daném 

období se jedné mamince podařilo najít zaměstnání na pozici prodavačky v supermarketu COOP.  

Během roku byla maminkám poskytnuta potravinová pomoc od charity Českobratrské církve a 

potravinová pomoc z Potravinové banky Jihočeského kraje prostřednictvím odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví. Jednalo se o trvanlivé potraviny a hygienické potřeby. Maminky pro sebe i děti 

opakovaně využily ze šatníku ošacení, obuv apod. 

 

Sociální služba byla poskytována zpravidla po dobu jednoho roku, ale vzhledem k tomu, že se zvyšují 

nároky na pronájmy bytů, jako např. výpis z centrální evidence exekucí každého nájemníka, složení 

kaucí či nájmů přesahující finanční možnosti klientek, prodlužovala se doba pobytu klientek v 

zařízení. Nalézt návazné bydlení je pro matky samoživitelky vzhledem k jejich finanční situaci velmi 

obtížné. Jelikož většina klientek nemá rodinu, která by jim byla nápomocna, nabízí se jako řešení 

ubytovna či přechod na jiný AD. Což nelze brát jako optimální řešení vzhledem k tomu, že zde děti 

navštěvují školská zařízení, maminky zde mají přátele a některé z nich zaměstnání či brigádu. 

 

Ze statistik vyplývá, že přibývalo klientek, které sociální službu v AD využívaly opakovaně. Při 

výběrovém řízení na obsazení uvolněných sociálních bytů města Český Krumlov si maminky v AD 



 

 

151 

mohou podat přihlášku. Jelikož podmínkou výběrového řízení je mít vyrovnané závazky vůči městu 

a vůči dodavateli elektrické energie, je to pro většinu klientek nedosažitelné. V rámci individuálního 

plánu se se všemi klientkami pracuje na řešení jejich nepříznivé sociální situace. K nejčastěji 

stanoveným cílům klientek v průběhu poskytování sociální služby patří nalezení vhodného bydlení, 

nalezení zaměstnání, řešení dluhové problematiky, vyřízení dávek hmotné nouze a dávek SSP, 

registrace na úřadu práce, hospodaření s finančními prostředky, registrace u lékaře apod. 

 

Jelikož většina klientek má pohledávky vůči různým společnostem, jsou v AD motivovány ke 

splácení dluhů dle svých možností a schopností. Klientky využívají odborné poradenství v Bezplatné 

poradně mezi paragrafy. Klientky hradí měsíčně za soc. službu 80 Kč/lůžko/den, za dítě 20 Kč/ 

lůžko/den. 

 

Služba AD je poskytována na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby na dobu určitou, tj. na 

dva měsíce, která může být prodloužena zpravidla na dobu jednoho roku. Ke každé klientce je 

přistupováno individuálně, na základě jejích specifických potřeb.  

 

Průběh služby je s klientkou pravidelně plánován a hodnocen. Plánováním se rozumí především 

formulování osobních cílů klientek, kterých by chtěly prostřednictvím sociální služby dosáhnout, 

způsob jejich podpory a způsob poskytování sociální služby.  

 

Při práci s klientkami je potřeba spolupracovat s dalšími institucemi. Za nezbytnou považují 

zaměstnanci spolupráci s odborníky ze státních institucí – sociální odbory městských úřadů podle 

příslušnosti klientek, soudy, Policie ČR, Městská policie Český Krumlov, ÚP, školská a zdravotnická 

zařízení. Kamínek spolupracoval i s nestátními organizacemi např. jiné azylové domy a podobná 

zařízení. Pracovníci AD se průběžně i v tomto roce zúčastňovali školení a kurzů v rámci celoživotního 

vzdělávání. Jednou za tři měsíce probíhala v zařízení supervize zaměřená např. na řešení konkrétní 

problémové situace klienta a na týmovou spolupráci. 

  



 

 

152 

2  Dům na půl cesty v roce 2020 

Dům na půl cesty se nachází v klidném prostředí Blanského lesa, ve Vyšném čp. 39. 

 

Kapacita zařízení: 

Jedná se o tři byty se třemi případně šesti lůžky, jeden byt byl předělán na klubovnu pro potřeby 

klientů. Mohou zde být ubytováni chlapci i dívky. Dále je zde byt 3+1 pro správce (sociálního 

pracovníka) Domu na půl cesty. Dům na půl cesty není bezbariérovým zařízením, v jeho sousedství 

je autobusová zastávka s přímým autobusovým spojením do centra města. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Tato služba je určena mladým lidem ve věku od 18 do 26 let: 

• odcházejícím ze zařízení ústavní péče (prioritně především z Dětského domova Horní Planá, 

případně z ostatních zařízení) 

• osoby z ústavních zařízení, mající trvalé bydliště v regionu Český Krumlov 

• bez rodinného zázemí nebo s rodinným zázemím patologickým 

 

Sociální služba není určena osobám, které si potřebují vyřešit bydlení, osobám závislým na alkoholu, 

drogách, gamblerství apod., které účinně neřeší svou situaci ani osobám neschopným samostatného 

pohybu. 

 

Povinností klientů je dodržovat Domácí řád DNPC, hradit měsíční nájemné. Klienti si sami perou, 

musí řádně pracovat, nebo být v evidenci Úřadu práce v Českém Krumlově. Další povinností klientů 

je dle domovního řádu zabezpečovat úklid společných prostor, a to po týdnu formou služeb. 

 

Smlouva o poskytnutí sociální služby se uzavírá na dva měsíce (může být prodloužena), délka pobytu 

klientů je individuální, záleží na rychlosti adaptace klientů v sociálním kontextu. Maximální hranice 

pobytu klientů v zařízení je jeden rok, pouze ve výjimečném případě lze tento pobyt prodloužit. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Domu na půl cesty s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je pod 

Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. Dalibor 

Carda. 

 

  



 

 

153 

Využití Domu na půl cesty v roce 2020 

Cílem služby je rozvíjet u klientů úroveň sociálních dovedností pro samostatný život a ukazatelem 

úspěšnosti je klient, u něhož došlo ke zvýšení schopnosti získat nebo si udržet vhodné zaměstnání, 

rozšiřovat si vzdělání a kvalifikaci, zajistit si návazné bydlení a vést domácnost, komunikovat s úřady 

a institucemi, zvyšovat svou finanční a počítačovou gramotnost. Pracovníci podporují klienty, aby 

přebírali zodpovědnost za svou situaci a její řešeni. 

 

DNPC klientům poskytuje prostor a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí pro možnost 

rozvoje dovedností, které vedou k samostatnému fungování ve společnosti. V tomto roce naše služba 

nabízela nejčastěji dočasné ubytování, poradenství, podporu při jednání s úřady, institucemi, podporu 

při zvládání hospodaření s penězi, vedení domácnosti (praní, žehlení, úklid atd.), hledání následného 

bydlení, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, 

zprostředkování jiné odborné pomoci a kontaktu se společenským prostředím.  

 

Služba je poskytována na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby na dobu určitou, tj. na dva 

měsíce, která může být prodloužena zpravidla na dobu jednoho roku. Ke každému klientovi je 

přistupováno individuálně, na základě jeho specifických potřeb. Průběh služby byl s klientem 

pravidelně plánován a hodnocen. Plánováním se rozumí především formulování osobních cílů klientů, 

kterých by chtěli prostřednictvím sociální služby dosáhnout, způsob jejich podpory a způsob 

poskytování sociální služby.  

 

V roce 2020 bylo v tomto zařízení umístěno celkem pět klientů, jednalo se o čtyři chlapce a jednu 

dívku. Jeden z chlapců využil tuto službu opakovaně. Chlapci měli trvalý pobyt v Českém Krumlově 

a jeho okolí, dívka v Příbrami. Průměrný věk klientů činil 20 let. Během roku odešli 4 klienti, a to z 

důvodu využití jiné sociální služby, přestěhování do podnájmu a odchodu k rodině. V jednom případě 

se jednalo o ukončení smlouvy o poskytnutí sociální služby ze strany poskytovatele z důvodu 

neuhrazení stanovených poplatků a neplnění závazků. I přes výskyt onemocnění COVID-19 se s 

klienty pracovalo v rámci možností na jejich stanovených cílech z individuálního plánu, jako je 

osamostatnění se (praní, vaření, žehlení, vedení domácnosti), hledání zaměstnání, registrace u 

obvodního lékaře či stomatologa v Českém Krumlově, hospodaření s finančními prostředky a 

založení bankovního účtu, šetření na řidičský průkaz, vyřízení dávek hmotné nouze či registrace na 

ÚP. Klienti byli v den nástupu doprovázeni na nákup základních potravin, dále doprovázeni při 

vyřizování úředních záležitostí. S úřady komunikovali klienti elektronicky či telefonicky.  

 



 

 

154 

Chlapec z VÚ Hostouň, který si podal žádost a měl nastoupit v průběhu měsíce června, se rozhodl 

zůstat u své rodiny. V daném období byla dvěma klientům opakovaně poskytnuta potravinová pomoc 

od charity Českobratrské církve a v jednom případě potravinová pomoc z Potravinové banky 

Jihočeského kraje prostřednictvím odboru sociálních věcí a zdravotnictví. Jednalo se o trvanlivé 

potraviny a hygienické potřeby. V daném období bylo klientům zprostředkováno speciální 

poradenství s odborníky např. bezplatné právní poradenství, psycholog či psychiatr. Délka pobytu 

klientů byla individuální, záleželo na rychlosti adaptace klienta v sociálním kontextu. 

 

Pracovnice zařízení se zúčastnily akreditovaných kurzů, přičemž dvakrát se jednalo o online kurz. 

Pracovnice zařízení pravidelně komunikovaly s vedoucí odboru Mgr. Zdeňkou Krákovou na MěÚ 

telefonicky či formou online porad. 

3  ICOS o. p. s. v roce 2020 

Společnost ICOS o. p. s. byla založena v roce 2000. Jejím posláním je zvyšovat kvalitu života 

obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných služeb. Zajišťuje služby a programy, které 

usnadňují důstojný a plnohodnotný život ohroženým dětem a mladistvým, rodinám s dětmi, seniorům, 

lidem se zdravotním postižením a lidem v tíživé životní situaci, kterou nemohou řešit bez pomoci 

druhých. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Mgr. Ingrid Jílková, předsedkyně správní rady, výkonná ředitelka sociálních služeb 

• Mgr. Vlastimil Kopeček 

• Mgr. Štěpán Bolf 

 

Dozorčí rada: 

• Ing. Daniela Scherhauferová, předsedkyně dozorčí rady 

• JUDr. Pavel Marťán 

• Mgr. Petra Valová 

 

Ředitel a statutární zástupce: 

• Tomáš Zunt 

 

Základní pracovní tým ICOS v roce 2020: 

• Tomáš Zunt, ředitel – statutární zástupce, koordinátor, PR manažer, projektový manažer 



 

 

155 

• Mgr. Ingrid Jílková, výkonná ředitelka sociálních služeb ICOS, koordinátorka služeb a 

projektů, předsedkyně správní rady 

• Ing. Michaela Klementová, ekonom, účetní 

• Ing. Daniela Scherhauferová, účetní, ekonom 

• Mgr. Petra Dvořáková, vedoucí Osobní asistence 

• Mgr. Květa Škrabalová, vedoucí Rodinného centra a preventivních programů 

• Bc. Tereza Valachová, vedoucí sociální pracovník poradny 

• Bc. Magdaléna Zronková, vedoucí Poradenského centra pro seniory 

• Mgr. Petra Tichá, koordinátorka Dobrovolnického centra 

• Mgr. Petra Štiková, vedoucí služby Podpora rodin a dětí v ohrožení 

• Mgr. Jana Brabcová, zástupkyně vedoucí Osobní asistence 

• Dále základní pracovní tým tvořilo v roce 2020: 16 osobních asistentek na hlavní pracovní 

poměr v průběhu roku, 3 pracovnice v přímé péči hlídání dětí v Rodinném centru Krumlík, 5 

pracovnic v přímé péči s rodinou, 3 pracovnice bezplatné právní poradny. A další desítky 

dlouhodobých pracovníků na DPČ, DPP a dalších spolupracovníků 

 

Poslání a cíle ICOS 

Posláním ICOS je zvyšovat kvalitu života obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných 

služeb. Zajišťujeme služby a programy, které usnadňují plnohodnotný život dětem i dospělým se 

zdravotním postižením, seniorům, ohroženým dětem, rodinám s dětmi a lidem se v tíživé životní 

situaci, kterou nemohou řešit bez pomoci druhých. Zároveň podporujeme systémový rozvoj 

potřebných služeb, a to v příhraničních regionech jižních Čech s důrazem na českokrumlovský region. 

 

Hlavní předmět činnosti a dlouhodobé služby a aktivity společnosti 

Poskytování a podpora rozvoje sociálních služeb a na ně navazujících služeb, programů a aktivit. 

Mezi dlouhodobé obecně prospěšné služby ICOS patří zejména: 

• Sociální služba Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

• Sociální služba Bezplatná poradna mezi paragrafy 

• Dobrovolnické centrum a poradenské centrum pro seniory 

• Rodinné centrum Krumlík – hlídání dětí, vzdělávací, volnočasové ad. aktivity 

• Služba Podpora rodin a dětí v ohrožení – poradenství, terapie, práce v rodinách 

• Preventivní programy sdružení Spirála pro děti a mladé lidi 

• Vzdělávací, informační a propagační aktivity 

 



 

 

156 

Kromě obecně prospěšných služeb ICOS vykonává i další doplňkovou činnost, jejímž účelem je 

podpora obecně prospěšných služeb a aktivit společnosti. Jedná se zejména o: 

• Zprostředkování práce pro osoby znevýhodněné na trhu práce, zejména invalidní zájemce – 

Agentura práce 

• Poradenská a konzultační činnost (projektový management, strategické plánování, facilitace, 

vedení případových konferencí) 

• Hlídání dětí v domácnostech a hotelech 

• Provoz charitativního Bazárku s dětským zbožím 

 

Obecně prospěšné služby a činnosti ICOS v roce 2020 

• Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

• Bezplatné právní poradenství 

• Dobrovolnické centrum a poradenské centrum pro seniory 

• Rodinné centrum Krumlík 

• Podpora rodin a dětí v ohrožení 

• Preventivní programy 

• Vzdělávání, informační a propagační aktivity 

 

Poslání osobní asistence: Pomáhat uživateli s činnostmi, které nemůže vykonávat samostatně, 

rozvíjet jeho schopnosti a samostatnost a umožnit mu tak naplnit jeho potřeby a zájmy. Snaží se 

vytvářet podmínky pro zachování důstojného života, udržení kontaktu s rodinou a začlenění do 

společenského a pracovního života. Spolupracujeme s rodinou, přáteli a okolím klienta. Našimi 

klienty jsou děti (od 1 věku roku), dospělí a senioři se sníženou soběstačností (z důvodů zdravotního 

postižení či věku) v regionu Českokrumlovsko a Kaplicko. Služba je poskytována všude tam, kde je 

potřeba: ve školkách, školách a dalších zařízeních, v domácnosti, zaměstnání a jiných místech na 

základě konkrétních potřeb klienta. Službu bylo a je možné využívat v pracovních dnech od 7 do 19 

hodin, po dohodě také o víkendech. Službu zajišťuje ICOS od roku 2008. 

n 

Osobní asistentky se staraly o klienty s různými diagnózami, jako jsou např. Syndrom Dravetové, 

ADHD, mentální retardace, poruchy autistického spektra, těžké poruchy chování, osteoporóza, stav 

po zlomenině obratlů, věkem podmíněná makulární degenerace, nádorová ložiska v mozku, 

Parkinsonova choroba, Alzheimerova demence, hypertenze, těžká nedoslýchavost, stav po mozkové 

obrně, epilepsie, hyperkinetický syndrom, dětská mozková obrna, nádorová onemocnění atd. Vedle 



 

 

157 

základních činností zajišťují zaměstnanci ICOSu i tzv. služby fakultativní, např. dovoz nákupu, obědu, 

převoz klienta. 

 

Akce na podporu Osobní asistence v roce 2020: V listopadu 2020 proběhl 1. oficiální ročník 

dobročinného běhu „Krumlovská 11“. „K11 vznikla z popudu několika krumlovských přátel, kteří 

pravidelně běhají, a zároveň chtějí svým během podporovat druhé. Nultý ročník v roce 2018 byl ještě 

zkušební, 1. ostrý ročník v roce 2019 nadchl nejen pořadatelkou organizaci ICOS, ale dle reakcí i 

většinu z velkého množství účastníků. Svatomartinská K11 je tak trochu jiný závod. Mnozí účastníci 

musejí přinášet osobní oběť. Kromě uběhnutí 11 km v kopcovitém terénu je pro běžce po doběhu mj. 

přichystána příjemně osvěžující listopadová koupel v Hornobránském rybníku (bez koupele přichází 

časová penalizace). 

 

Svatomartinský dobročinný běh K11 se v roce 2020 konal velmi netradičně. Od 7. do 29. listopadu 

byla trasa vyznačená a otevřená všem zájemcům. K získání medaile bylo potřeba jediné: zaslat důkaz 

v podobě fotky z běžecké aplikace. Na trať se v listopadu vydalo přes sedm desítek nadšených běžců 

a rodin s dětmi. DOBROVOLNÉ STARTOVNÉ PŘINESLO 19 TISÍC KČ PRO OSOBNÍ 

ASISTENCI. Poděkování patří i těm, kteří běhají po celý rok a přispívají ICOSu pod hlavičkou SE 

SRDCEM PRO SRDCE, od nich pořadatelé obdrželi 2 535 Kč (1 Kč = 1 km). Celkem tak sportovci 

podpořili službu Osobní asistence pro seniory i děti se zdravotním postižením částkou 19.048 Kč.  

 

Osobní asistence v regionu již 12 let pravidelně pomáhá dětem i dospělým se zdravotním postižením 

a seniorům se sníženou soběstačností. V roce 2019 se podařilo vybrat přes 20 tisíc Kč, což umožnilo 

zajistit téměř 60 hodin Osobní asistence. 

 

Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením (od 1 roku věku) a seniory se sníženou 

soběstačností poskytla v roce 2020 celkem 48 klientům 9026 hodin asistence. V domácnostech, ve 

školách, v zaměstnání…, a to lidem z 21 obcí regionu Českokrumlovsko a Kaplicko. 

  

Odborné sociální poradenství – bezplatné právní poradenství poskytuje ICOS od roku 2005, od 

roku 2007 jako službu registrovanou dle zákona o sociálních službách. V roce 2019 fungovalo 6 

poboček v regionu ORP Český Krumlov, ORP Kaplice a ORP Trhové Sviny (Český Krumlov, Kaplice, 

Trhové Sviny, Nové Hrady, Větřní, Vyšší Brod). 

 

Bezplatná poradna mezi paragrafy – jejím úkolem je zvyšovat samostatnost, informovanost a 

schopnost řešit či předcházet problémům klientů, které by mohly vést k sociálnímu vyloučení. Cílem 



 

 

158 

služby je podpořit osoby, v tíživé životní situaci tak, aby mohly tuto situaci zvládnout sami za pomoci 

odborného poradce. 

 

Bezplatná poradna mezi paragrafy v roce 2020 opět rozšířila provozní hodiny. V Kaplici bylo od 

února otevřeno 15 hodin týdně, oproti dřívějším 7 h. Celkově tak měly pobočky v Č. Krumlově, 

Kaplici, Větřní, v Trhových Svinech a Nových Hradech pro zájemce otevřeno 63 hodin týdně. Navíc 

pracovníci poradny připravili dalších 12 informačně vzdělávacích akcí pro 273 účastníků. 

 

Dobrovolnické centrum (DC) podporuje a rozvíjí dobrovolnictví již od roku 2009. DC zajišťuje 

různorodou dobrovolnickou pomoc s důrazem na programy doplňující sociální a návazné služby 

v regionu Českokrumlovsko a nově i na Kaplicku. 

 

Poslání služby dobrovolnictví: podporujeme rozvoj dobrovolnictví a zajišťujeme konkrétní 

dobrovolnické programy. Zajišťujeme dobrovolnickou pomoc a podporu tam, kde je potřeba, zejména 

v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým, dětem a mládeži či sociálně znevýhodněným. Přes 

omezení způsobená pandemií koronaviru s ICOSem pod Dobrovolnickým centrem pomáhalo v 

domovech pro seniory, nemocnici či seniorům pravidelně 48 dobrovolníků. Další dvě desítky 

dobrovolníků pomohly či pomáhaly bez nároku na odměnu jednorázově. Bez jejich obdivuhodné 

pomoci by mnohé služby a životy klientů byly daleko chudší, což platilo vždy, v době pandemie ještě 

více. Dobrovolnické Informační centrum pro seniory pak v roce 2020 oslavilo 10 let.  

 

V září v ICOS rozšířili zaměstnanci ICOS kapacitu tzv. dětské skupiny v rodinném centru na 12 dětí 

v jeden okamžik. Celkem 26ti dětem v roce 2020 poskytli 10,5 tisíce hodin hlídání. Tábory a pobyty 

pořádané Krumlíkem byly i v roce 2020 vyprodány během několika málo minut. Ostatní aktivity 

musely být kvůli pandemii bohužel realizovány ve velmi omezené šíři. 

 

Služba Podpora rodin a dětí spolupracovala v roce 2020 se 130 rodinami, 39 rodin využilo rodinného 

poradenství a terapie při 139 sezeních, u psychologa proběhlo pro 23 rodin 129 setkání, 25 rodin 

využívalo také řešení konfliktů prostřednictvím mediace. V 57 rodinách pak absolvovali pracovníci 

ICOSu dalších 1145 intervencí/setkání. Pod jejich vedením také proběhlo dalších 16 případových 

konferencí, tj. setkání všech zainteresovaných k řešení pomoci a podpoře dítěte a jeho rodině. V roce 

2020 byl nově zahájen projekt „Rozcestník“, což byl program pro děti ohrožené rozpadem rodiny. 

 

Díky mnoha dárcům a podporovatelům rozšířili vozový park o další 4 potřebná auta, která sloužila 

hned několika službám ICOSu. 33 lidí dalo dar na auto pro osobní asistenci, desítky lidí vysportovaly 



 

 

159 

80 tisíc Kč, které pak na auto darovala Nadace ČEZ. Darem na vozidlo s úpravou pro převoz 

imobilních klientů přispěla již tradičně Nadace Charty 77. 

 

Další nezbytné auto pak pro služby ICOSu darovala mladoboleslavská škodovka. Na činnosti ICOS 

se podílelo v roce 2020 celkem 39 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr. Dalších 22 osob pracovalo 

pro ICOS na dohody (například lektoři, terapeut, psycholog), na činnosti se podílela řada dalších 

dlouhodobých spolupracovníků (právník, supervizoři) a sedm desítek dobrovolníků. 

 

Většina doprovodných a dobročinných akcí na podporu ICOSu musela být z důvodu pandemie 

koronaviru v roce 2020 zrušena. V únoru ale ještě spolu se spolkem „Polévka, která pomáhá“ a mnoha 

dobrovolníky vařili a prodávali na náměstí Svornosti své kulinářské kousky. Jednodenní akce se 

setkala s velkým zájmem Krumlováků a přinesla výdělek 30 tisíc korun na podporu dobrovolníků. V 

září zase stihli oblíbený pohádkový les, opět s obrovskou účastí rodin s dětmi, v listopadu pak sice v 

jiné a omezenější podobě i běžeckou Krumlovskou 11. 

 

Celkové náklady na zajištění služeb a chodu ICOS v roce 2020 činily 14,545 milionů Kč. I díky 

zvyšujícímu se množství dárců a naší doplňkové výdělečné činnosti skončilo i v tomto nelehkém roce 

naše hospodaření v černých, plusových číslech. Zisk (191 tisíc korun) bude použit výhradně ve 

prospěch našich obecně prospěšných služeb. 

4  KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2020 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

• Bc. Petra Podruhová 

• Milan Bárta 

• Mgr. Jiří Bloch 

 

Dozorčí rada Kocero: 

• Předseda: Ing. Tomáš Jirsa 

• Mgr. Ivana Temiaková 

• Petr Podruh 

 

Ředitelka: Ing. Dagmar Turnhöferová 

 



 

 

160 

Obecně prospěšná společnost KoCeRo – komunitní centrum Romů byla založena v červnu 2006 

v Českém Krumlově za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, kterými chtěla přispívat 

k sociální a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti, s cílem integrovat sociálně 

vyloučené osoby do společnosti a prostřednictvím preventivních programů předcházet jejich dalšímu 

vyloučení.  

 

Účelem společnosti KoCeRo o.p.s. je poskytování obecně prospěšných služeb prostřednictvím 

širokého spektra projektů, kterými chce předcházet výskytu nežádoucího chování, pomáhat při řešení 

obtížných životních situací, umožnit smysluplné trávení volného času a tím přispět k sociální a 

kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti. 

 

Cíle společnosti: 

• předcházení sociálnímu vyloučení nebo zmírňování jeho následků, poskytování sociální 

pomoci a poradenství jednotlivcům i rodinám na území Českokrumlovska, kteří se ocitli v 

krizi nebo nepříznivé životní situaci 

• realizace volnočasových a vzdělávacích aktivit vedoucích k rozvoji potenciálu, zlepšení 

školní úspěšnosti, zvýšení vzdělanosti a motivaci ke vzdělání dětí ze znevýhodněného 

prostředí        

• smysluplné a užitečné trávení volného času dětí ze znevýhodněného prostředí, preventivní 

programy a pomoc při řešení jejich problémů 

• rozvoj komunitní práce prostřednictvím komunitních projektů, vedoucích ke zkvalitnění 

životního a sociálního prostředí obyvatel sociálně vyloučených lokalit 

  

Obecně prospěšné služby: 

• vzdělávací aktivity s důrazem na děti a mládež romského etnika a na další děti a mládež, které 

jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy 

• rozvoj a realizace aktivit, které podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže 

romského etnika a dětí a mládeže, které jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy 

• realizace informačních, poradenských a osvětových aktivit zaměřených na osoby z romského 

etnika a na osoby žijící v nevyhovujících socioekonomických podmínkách 

• aktivity zaměřené na podporu udržování a rozvoje romských tradic 

 

Doplňkové služby: 

• pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích aktivit včetně lektorské činnosti 



 

 

161 

• agenturní činnost v oblasti umění 

• pořádání kulturních a prodejních akcí 

  

Registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách: 

• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA 

Nízkoprahové zařízení poskytuje dětem a mládeži z Českokrumlovska pomoc a podporu při 

řešení problémů a prostor a aktivity pro trávení volného času. Usiluje o sociální začlenění a 

pozitivní změnu ve způsobu života dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, 

poskytuje informace, odbornou pomoc, podporu, a předchází jejich sociálnímu vyloučení 

nebo dopady sociálního vyloučení zmírňuje 

 

Cílem NZDM AUTOŠKOLA je dětem a mládeži zabezpečit: 

• podporu pro zvládnutí obtížných životních událostí 

• snížení sociálních a zdravotních rizik vyplývajících z konfliktních společenských 

situací, životního způsobu a rizikového chování 

• zvýšení sociálních schopností a dovedností, lepší orientaci v jejich sociálním 

prostředí 

• podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

• nezbytnou psychickou, fyzickou, právní a sociální ochranu během pobytu v 

zařízení a podmínky pro realizaci osobních aktivit 

• zlepšovat kvalitu jejich života 

• podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace 

 

• Terénní programy ZMĚNA 

Posláním služby Terénní programy ZMĚNA je předcházení nebo zmírňování následků 

sociálního vyloučení a poskytování sociální pomoci a poradenství jednotlivcům, rodinám a 

romské komunitě na území ORP Český Krumlov, kteří se ocitli v krizové nebo nepříznivé 

sociální situaci. 

 

Cílem služby Terénní programy ZMĚNA je: 

• poskytování sociální služby Terénní programy ZMĚNA v přirozeném 

prostředí uživatelů 



 

 

162 

• vyhledávání jednotlivců a rodin, které jsou ohroženy sociálním vyloučením 

nebo sociálně vyloučených 

• rozvoj sociálních znalostí, dovedností a kompetencí klientů 

• snižování sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich 

života 

• zabezpečení potřebných informací pro lepší orientaci v jejich sociálním 

prostředí a pro řešení nepříznivých životních situací, vedoucích ke zlepšení 

jejich životních podmínek 

• zabezpečení pomoci a psychické podpory při řešení jejich aktuálního 

problému 

• rozvoj spolupráce se subjekty, které mohou přispět k řešení problému klientů 

služby terénní programy ZMĚNA 

• realizace a rozvoj komunitní práce prostřednictvím komunitních projektů 

• pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí 

 

Akce KoCeRo v roce 2020: 

Služba byla v roce 2020 poskytována uživatelům a zájemcům o službu prostřednictvím ambulantní 

formy. Ambulantní forma byla dle možností poskytována v objektech na adrese Horní Brána 425, 

Český Krumlov, Vyšehrad 182, Český Krumlov, Rožmberská 46, Větřní a Šumavská 1, Větřní. 

 

Dle nařízení vlády byla od 16.3.2020 ambulantní forma služby NZDM uzavřena pro klienty a byl 

zakázán osobní kontakt. Od tohoto dne pracovníci klienty upozornili na to, že zařízení nemohou 

navštěvovat, a mohou s nimi komunikovat online – přes telefon, facebook a email. Sociální 

pracovnice s dětmi každý den komunikovaly online, některé děti potřebovaly poradit s výukou a 

domácími úlohami. Sociální pracovnice připravovaly pro děti přes facebook program, kde jim sdílely 

zajímavé odkazy, vymýšlely pro ně kvízy a zodpovídaly na jejich otázky. Oslovovali je rodiče dětí, 

zda by je k do centra nemohli vozit na doučování, což pracovníci bohužel vzhledem k nařízení museli 

odmítnout.  

 

Dle pokynů MPSV se od 27. 4. 2020 měla otevřít NZDM on line formou, což zaměstnanci 

poskytovali celou dobu. Od 11. 5. 2020 se měla původně otevřít terénní forma služby NZDM, kterou 

centrum nemělo, ale naplánovali výlet na Dívčí Kámen. Od 25. 5. 2020 se otevřela ambulantní forma. 

Nakonec došlo ke změně a novým nařízením se otevřela od 11. 5. 2020 terénní i ambulantní forma 

NZDM, ale ambulantní forma s velkými omezeními (5 osob v zařízení včetně personálu). Zde 



 

 

163 

zaměstnanci usoudili, že by tento požadavek bylo obtížné realizovat, a otevírali jsme 25. 5. 2020 tak, 

aby splnili nařízení MPSV. 

 

Letní program NZDM včetně prázdninového programu proběhl bez omezení a v září začali obvyklý 

program (Horní Brána, Kocírko, Rožmberská a Šumavská) až do 12. 10. 2020, kdy opět došlo k 

významným omezením (především v kontaktu osob), byly uzavřeny školy a vládními opatřeními 

zakázány volnočasové aktivity pro děti a mládež. Od té doby byli zaměstnanci s dětmi opět v kontaktu 

online, každý den pro ně připravovali výzvu (soutěž) na facebook v rámci programu NZDM. Na 

facebook jim rovněž vkládali další informace, články apod. Omezený počet dětí individuálně po 

předchozí dohodě chodil do NZDM v Českém Krumlov, především kvůli doučování, přípravě na 

přijímačky. Některé děti tam rovněž jezdily realizovat online výuku, protože na to doma nemají 

vybavení. Opatření v době nouzového stavu se značně projevily na statistikách NZDM, především na 

počtu kontaktů a výkonů, které byly nižší oproti předchozím rokům. V roce 2020 využilo služeb 

centra 153 osob s nimiž bylo realizováno celkem 1 354 kontaktů a 3 551 výkonů.  

 

Realizované akce v roce 2020 

• 1. Beseda Poznání sebe sama 

• 14. 1. Beseda Moje rodinná historie 

• 21. 1 Beseda Co umím - neumím 

• 24. 2. Beseda - Šikana 

• 25. 2. Beseda - Škola 

• 3. Beseda - Práce 

• 14. 5. Výlet do Č. Krumlova 

• 20. 5. Výlet do Holubova 

• 25. 5. Beseda o koronaviru v Kocírku 

o 6. Minioslava Dne dětí v Kocírku 

• 6. Workshop pro dospělé na Vyšehradě Duševní hygiena, malování mandaly 

• 16. 6. Výlet do Horní Plané 

• 23. 6. Muzeum útrpného práva 

• 25. 6. Exkurze do 3D muzea 

• 30. 6. Návštěva Zámecké kovárny 

o 7. Výlet do Nové Pece 

• 7. Českokrumlovské kláštery 

• 7. Hopsárium České Budějovice 



 

 

164 

• 7. Fotbalový turnaj ve Světlíku 

• 15. 7. Grafitový důl 

• 16. 7. Pohádková rezervace Hořice na Šumavě 

• 21. 7. Teniscentrum Český Krumlov 

• 23. 7. Království lesa Lipno nad Vltavou 

• 28. 7. Teniscentrum Český Krumlov 

• 28. 7. Workshop pro dospělé na Vyšehradě Prevence zdraví v souvislosti s Covid 19 

• 30. 7. Výlet do Černé v Pošumaví 

• 8. Grafitti dílna 

• 8. Výlet na Olšinu 

• 10-14.8. Pobyt v Římově 

• 8. Beseda Alkohol a kouření 

• 8. Beseda Zdravý životní styl 

• 18. 8. Sportovně relaxační areál Hluboká nad Vltavou 

• 20. 8. Zoopark Hrádek a Obludiště 

• 25. 8. Sportovní den v areálu Vyšný 

• 27. 8. Vyhlášení výsledků prázdninové soutěže 

• 9. Beseda Kyberšikana 

• 9. Beseda na téma Covid 

• 9. Workshop pro dospělé ve Větřní Prevence zdraví v souvislosti s Covid 19 

• 9. Beseda Můj cíl. Můj sen 

• 24. 9. Beseda Drogy 

• 24. 9. Workshop pro dospělé ve Větřní Duševní hygiena, malování mandaly 

• 1.10. Beseda Alkohol 

• 6.10. Workshop pro dospělé ve Větřní na téma Pohyb jako cesta ke zdraví 

• 26.11. Nahrávání CD Romské pohádky 

• 14.12. Vyhlášení online charitativní akce Pomáháme Barušce 

 

Realizované projekty v roce 2020: 

 

Účelová dotace z rozpočtu JČ kraje pro poskytovatele sociálních služeb  

Sociální služba nízkoprahové zařízení pro děti a mládež byla podpořena částkou 1 673 000,- Kč. Z 

této částky pro službu NZDM využili zaměstnanci 1 662 298,60 Kč, 10 701,40 Kč vrátili 

poskytovateli. Na službu terénní programy byla poskytnuta částka ve výší 591 000,- Kč. 



 

 

165 

 

Krajský dotační program na podporu sociálních služeb pro rok 2020 

Účelem programu byla finanční podpora sociálních služeb, které jsou poskytovány na území 

Jihočeského kraje, program je určen na spolufinancování neinvestičních nákladů souvisejících se 

zajišťováním základních činností při poskytování sociálních služeb. 

Na službu NZDM byla poskytnuta částka ve výší 157 000 Kč. 

Na službu terénní programy byla poskytnuta částka ve výší 45 000 Kč 

 

Projekt CESTA KE ZMĚNĚ VII reagoval na současnou situaci romské menšiny v ORP Český 

Krumlov, zvláště v obci Větřní. Cílem projektu bylo zlepšit postavení Romů ve společnosti, 

předcházet jejich sociálnímu vyloučení nebo jeho prohlubování a odstraňovat jeho důsledky. Tento 

projekt byl financován z dotačního programu Úřadu vlády ČR Prevence sociálního vyloučení a 

komunitní práce za rok 2020 ve výši 418 400 Kč.  

 

Hlavní cílem projektu VE SVĚTLE BAREV bylo poskytnout cílové skupině romských dětí a 

mládeže ve Větřní, které přicházejí z nerovného prostředí, žijí v sociálně vyloučené lokalitě nebo jsou 

ohroženy sociálním vyloučením, pravidelnou, pestrou, kvalitní a bezplatnou nabídku volnočasových 

aktivit během školního roku i o prázdninách, která podpoří všestranný osobnostní rozvoj romských 

dětí, a motivovat děti k zapojení do těchto aktivit. 

 

Do aktivit projektu se zapojilo celkem 78 dětí z cílové skupiny dětí a mládeže ve věku 4–18 let z 

Větřní z romské komunity ohrožených sociálním vyloučením. Tento projekt byl financován z 

dotačního programu MŠMT na podporu integrace romské komunity v roce 2020 částkou 403 350 Kč. 

 

Projekty UKAŽME, CO UMÍME a PRO RADOST byly určeny jednak příslušníkům romského 

etnika, kteří se chtějí věnovat romské kultuře a umění, jednak většinové společnosti, která se 

seznámila s romskou kulturou, historií a tradicemi. Byly zaměřeny na rozvoj umělecké činnosti dětí 

a mladých lidí z řad Romů a na prezentaci romské kultury a historie široké veřejnosti. Tyto projekty 

byly financovány z dotačního programu Ministerstva kultury Integrace příslušníků romské menšiny 

v roce 2020 částkou ve výši 31 500 Kč, z čehož využili částku ve výši 20 444 Kč a z dotačního 

programu Podpory kultury města Český Krumlov částkou ve výši 9 000 Kč.  

 

Projekt AMARO DŽIVIPEN III byl zaměřen na generaci starších Romů (50+) – Romové, kteří se 

zde usadili po druhé světové válce nebo jejich potomci. Tito Romové celý život pracovali, někteří z 

nich jsou již v důchodu, a přesto pracují, někteří vlivem porevolučních změn o práci přišli, a protože 



 

 

166 

nejsou kvalifikovaní, novou práci již nenašli. Přestože se jejich život značně lišil od života současné 

generace mladých Romů, i na ně dopadají důsledky nynějšího nepříznivého postavení Romů ve 

společnosti a negativní postoj části většinové společnost vůči nim. V projektu AMARO DŽIVIPEN 

oživili vzpomínky Romů (50+) na jejich život nebo život jejich předků, který zde prožili, jak tento 

život prožili a čím byli pro naši společnost prospěšní. Poukázali na romské tradice, kulturu a 

hodnotový systém, který byl pro ně přirozený.  

 

Původním záměrem projektu bylo realizovat a zpracovat dalších 5 rozhovorů s Romy z cílové skupiny 

a zpracovat návrh publikace ze všech nahraných rozhovorů od roku 2018. Během roku ovšem museli 

realizaci projektu upravit, jednak vzhledem k finančním možnostem, jednak vzhledem k situaci v 

roce 2020 v souvislosti s opatřeními kvůli pandemii Covid. Oslovili se žádostí o spolupráci místní 

firmu Vydavatelství MCU s.r.o., která má dlouholeté zkušenosti v tomto oboru, poskytli jim materiály 

a začali spolupracovat na přípravě publikace. Na podzim 2020 jsme žádali opět o dotaci na projekt 

Amaro Dživipen na rok 2021, abychom mohli v roce 2021 projekt završit vydáním publikace. Tento 

projekt byl financován z dotačního programu podpory kultury města Český Krumlov částkou ve výši 

15 000,- Kč. 

 

Projekt CESTA KE ZMĚNĚ byl zaměřen na práci s romskými dětmi a mládeží ze sociálně 

znevýhodněného prostředí. Cílem projektu byla realizace volnočasových a vzdělávacích aktivit 

vedoucích k rozvoji potenciálu, zlepšení školní úspěšnosti, zvýšení vzdělanosti a motivaci ke vzdělání 

romských dětí ze znevýhodněného prostředí. Projekt dětem nabízel poskytování přímé pomoci 

vedoucí ke zvýšení motivace k pravidelné školní docházce, zlepšení školních výsledků, zvyšování 

všeobecných znalostí a dovedností, k eliminaci sociálního vyloučení a výskytu společensky 

nežádoucích jevů, a k aktivnímu a organizovanému trávení volného času. Projekt byl finančně 

podpořen nadačním fondem Albert částkou ve výši 40 000 Kč.  

 

Cílem projektu MOJE CESTA byla realizace programů výchovně vzdělávacího, sociálně 

vzdělávacího, preventivního a zážitkového charakteru, vedoucích k rozvoji znalostí a vědomostí dětí 

a mládeže včetně předškoláků, a k aktivizaci a participaci dospělých na řešení společných problémů. 

Realizované aktivity vedly k rozvoji potenciálu, ke zlepšení školní úspěšnosti a zvýšení vzdělanosti 

romských dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, k rozvoji znalostí a aktivizaci dospělých členů 

komunity, ke zmírňování důsledků sociálního vyloučení a k integraci do společnosti. Projekt byl 

finančně podpořen Jihočeským krajem v rámci Jihočeských krajských programů podpory služeb 

nedefinovaných v zákoně č. 108/2006 Sb. pro rok 2020 částkou ve výši 82 000,- Kč.  

 



 

 

167 

Cílem projektu V KOCERU SE NENUDÍME byla realizace nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež a práce s dětmi a mládeží ve věku 6 – 26 let, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, 

pochází z rodin se špatným socioekonomickým zázemím, jsou ohroženy rizikovým způsobem života 

a společensky nežádoucími jevy. Těmto dětem poskytli v centru prostor pro trávení volného času a 

pomoc a podporu při řešení obtížných situací. Dílčími cíli projektu byl rozvoj sociálních zdatností a 

dovedností dětí a mládeže, snižování rizik souvisejících se způsobem jejich života, zabezpečení 

potřebných informací pro lepší orientaci v jejich sociálním prostředí, zabezpečení pomoci a psychické 

podpory při řešení jejich aktuálního problému, rozšíření znalostí a dovedností, pochopení školního 

učiva, smysluplné a pozitivní trávení volného času, prevence v oblasti společensky nežádoucích jevů. 

Tento projekt byl podpořen Městem Český Krumlov z dotačního programu podpory sociálních a 

souvisejících služeb částkou ve výši 68 000,- Kč. 

.  

Prázdninová etapová soutěž CESTA K ZÁŽITKŮM byla určena romským dětem, ohroženým 

sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených. Soutěž výchovně vzdělávacího a zážitkového 

charakteru umožnila těmto dětem smysluplně využít jejich volný čas během letních prázdnin, kdy 

jsou děti více než jindy vystaveny riziku společensky nežádoucích jevů a nečinnosti. Motivační 

volnočasový program soutěže byl zaměřen na rozvoj znalostí, vědomostní a dovedností zábavnou a 

nenásilnou formou. Soutěž byla doplněna o poznávací výlety. Děti v jednotlivých etapách soutěže 

postupně sbíraly body. Čím častěji se do soutěže zapojily, tím více bodů mohly získat. Součástí 

soutěže byl pětidenní pobyt v Římově včetně noclehu a stravování. Během soutěže bylo hodnoceno 

i chování dětí a jejich aktivita. Body získané účastí v soutěži děti po vyhodnocení soutěže vyměnily 

za zajímavé ceny, kterými jsou motivovány k zapojení se do soutěže. Soutěž byla obohacena o 

poznávací výlety. Do soutěže se zapojilo 25 dětí z lokalit ohrožených sociálním vyloučením z Větřní 

a Českého Krumlova. Projekt byl podpořen Městem Český Krumlov z dotačního programu podpory 

volnočasových aktivit dětí a mládeže ve městě Český Krumlov částkou ve výši 7 023,- Kč. 

 

Fotbalový kroužek byl realizován od dubna do října ve Větřní. Fotbalový kroužek vedl Rudolf Dunka, 

který s uspořádal 11.7.20120 fotbalový turnaj s doprovodným kulturním programem. 

 

V roce 2020 v centru rovněž pokračovali s realizací workshopů pro dospělé členy komunity. 

Pokračovali tématy, která je nejvíce zajímala (zdravý životní styl, zdraví, psychohygiena, komunikace, 

pohyb – souvislost se zdravím apod). Realizovali jsme celkem 5 workshopů ve Větřní v Rožmberské 

ulici (3) a na Vyšehradě 182 v Č. Krumlově (2). Workshopů se účastnilo 18 osob ve Větřní a 13 osob 

na Vyšehradě, celkem 31 osob. Většina z nich projevila zájem s workshopy pokračovat. K některým 



 

 

168 

workshopům ve Větřní (pohybové) se přidaly i děti, které připravily v rámci zdravého životního stylu 

zdravé občerstvení pro dospělé účastníky workshopu. 

 

V roce 2020 byla činnost KoCeRa do značné míry omezena opatřeními v souvislosti s nemocí Covid. 

Od charitativní akce však zaměstnanci upustit nechtěli a rozhodli se, že akci budou pořádat online 

(na facebooku) a tentokrát se rozhodli podpořit Barušku Valicskovou, jedno z dvojčátek, u které se 

projevil hendikep, a to značné vývojové zpoždění s později diagnostikovaným poškozením určitých 

nervových drah v mozku. Rodiče Barušky se snaží její hendikep co nejvíce zmírnit a zapojují ji do 

různých fyzioterapeutických metod (kraniosakrální terapie, hipoterapie, canisterapie apod.), které 

Barušce velmi svědčí a dělá viditelné pokroky. Dále se jí rodiče snaží dopřát potřebný zdravotnický 

komfort, např. neurorehabilitaci na speciální klinice. Všechny tyto aktivity jsou finančně značně 

náročné, ale velmi efektivní. 

 

14. prosince 2020 spustili pracovníci online charitativní akci na pomoc Barušce s tím, že vybranou 

částkou přispějeme na neurorehabilitaci. Do akce se aktivně zapojila Mateřská škola Za Soudem v 

Českém Krumlově a společně se prostřednictvím prodeje v KOCERO vyrobených výrobků a za 

přispění dárců podařilo získat částku ve výši 10 950,- Kč. Tuto částku dne 12.5.2021 předali Barušky 

mamince. 

 

Spolupracující organizace v roce 2020: 

Městský úřad v Českém Krumlově, město Větřní, Probační a mediační služba Český Krumlov, ICOS 

Český Krumlov o. p. s., Česká asociace Streetwork, Romea, OSPOD Český Krumlov, Kláštery Český 

Krumlov, Cheiron Tábor. 

  

5  Teplá židle 

Služba Teplá židle funguje v Českém Krumlově od loňské zimy, kdy se osvědčila jako obdoba 

noclehárny. Lidé bez domova zde mohou zdarma strávit noci, kdy teplota klesá k minusovým 

hodnotám. 

 

Na židli, nebo na karimatce se spacákem, ale hlavně v teple. Takovou možnost přečkání mrazivých 

nocí mají v Českém Krumlově lidé bez domova. Tzv. Teplou židli, jak se projekt nazývá, zřídilo 

minulou zimu město Český Krumlov ve spolupráci s Českým červeným křížem.  

 



 

 

169 

„Loňskou sezónu byla služba otevřena 16 mrazivých nocí a celkem byla využita 28krát dohromady 

12 lidmi. Služba byla pozitivně hodnocena jak ze strany klientů, tak ze strany veřejnosti. Nedocházelo 

k žádným konfliktům ani mezi klienty, ani mezi sousedy z blízkého okolí,“ zhodnotila pilotní ročník 

fungování služby Yveta Stýblová, ředitelka Oblastního spolku Českého červeného kříže v Českém 

Krumlově.  

 

Služba funguje v zimních měsících, a to vždy jen po dobu mrazivého počasí, kdy teplota v noci klesne 

pod – 5 stupňů Celsia dle předpovědi počasí. Služba je i letos poskytována zdarma. Provoz služby 

finančně zajišťuje město Český Krumlov, kdy se předpokládané náklady pohybují ve výši 55.000 

korun za celé zimní období. Personálně službu zajišťuje Český červený kříž, na místě je správce, a to 

bez ohledu na víkendy a na svátky, který klienty přijímá a poskytuje potřebnou pomoc. Pro přijetí se 

klient musí prokázat občanským průkazem, nesmí být agresivní a pod vlivem alkoholu či drog.  

 

Místnost je vybavena židlemi, stolem a je zde k dispozici WC a sprcha. „K dispozici jsou také 

karimatky, spací pytle a deky. Příchozím jsou poskytnuty teplé nápoje a polévka. V případě potřeby 

je zdarma poskytnuto oblečení a klienti jsou informováni o možnosti využití další sociální pomoci ze 

strany sociálních pracovníků,“ uvádí Ingrid Pechová, vedoucí Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

českokrumlovského městského úřadu.  

 

V nové sezóně prošly prostory nezbytnými opravami. Zprovoznila se nefunkční kanalizace, 

zrenovovaly se elektrické rozvody, opravily omítky, vyměnila se podlaha, vymalovalo se a celkově 

se prostor zvelebil. K dispozici je také zrekonstruované sociální zázemí a sprcha. „Nově tak můžeme 

zrekonstruované prostory využívat celoročně jako multifunkční místnost. Do března tu bude fungovat 

Teplá židle a následně budeme mít prostor k dispozici pro kurzy první pomoci, příměstské tábory a 

další aktivity Českého červeného kříže,“ dodává Yveta Stýblová. Celkově rekonstrukce stála 250 tisíc 

korun. Služba se nachází v prostorách Oblastního spolku Českého červeného kříže na adrese: sídliště 

Vyšný 48, Český Krumlov. 

6  Domácí hospic sv. Víta od prosince v Českém Krumlově 

80 % české populace si podle výzkumu veřejného mínění (STEM, 2018) přeje zemřít doma. Realitou 

je opak, v domácím prostředí, obklopeni nejbližšími, odchází na věčnost jen 20 % obyvatel, ostatní 

pak v některém z ústavních zařízení. Alternativou je domácí hospicová péče. To je moderní typ 

specializované péče pro těžce nevyléčitelně nemocné pacienty v závěru života. Garantuje, že pacient 

nebude trpět nesnesitelnou bolestí a že vždy bude zachována jeho lidská důstojnost. Umožňuje, že za 



 

 

170 

pacientem domů přijíždějí lékaři, sestry či pečovatelky dle potřeby, jsou k dispozici 7 dní v týdnu 24 

hodin denně. Případně též psycholog nebo duchovní.  

 

Hospic přichází na řadu ve chvíli, kdy medicína již vyčerpala veškeré cesty vedoucí k vyléčení a 

člověka jeho onemocnění ohrožuje na životě. Jeho místo je tam, kde je potřeba citlivě vnímat 

osobnost člověka v konečných stádiích – většinou onkologického onemocnění, tj. v závěrečných 

fázích života, umírání. 

 

Zdravotnická péče, kterou hospic poskytuje, se označuje termínem paliativní medicína. Jejím cílem 

je dosažení nejlepší možné kvality života nejen pacientů, ale i jejich rodin. Vychází z úcty k člověku 

jako neopakovatelné lidské bytosti, z křesťanského pohledu na něj. Ideálem je, aby člověk odcházel 

z tohoto světa bez bolesti na duši i na těle a s vděčností za život, který mu byl dán. 

 

Hospicová péče nemůže umírajícího uzdravit. Ale s její pomocí může být pacientovi i jeho rodině 

v těžké nemoci lépe, než právě je. Anebo než se obávají, že bude. Obyvatelům Českokrumlovska je 

od prosince 2020 taková nabídka dostupná, neboť svoji péči zahájil nový Domácí hospic sv. Víta na 

adrese Lipová 161, www.hospicvit.cz. 

  

11. Kultura a cestovní ruch v roce 2020 

1 Změna televizního vysílání na Českokrumlovsku 

Pozemní televizní vysílání procházelo změnou na moderní vysílací standard DVB-T2. Přechod na 

nový standard televizního vysílání DVB-T2 se v jižních Čechách odehrával následovně: 13. 2. 2020 

bylo vypnuto stávající DVB-T vysílání multiplexu 2, který obsahoval programy Barrandov TV, Nova, 

Nova Cinema, Prima a Prima Cool, a to z vysílačů České Budějovice – Kleť a Vimperk – Mařský 

vrch. 19.2. došlo k vypnutí multiplexu 3 s programy Barrandov Kino, Barrandov Krimi, Óčko, Óčko 

Star, Prima Love, Prima Zoom, Prima Max, Prima Krimi, Seznam.cz TV, Šlágr TV, a 19.3. byl 

vypnutý i multiplex 1 s programy České televize, také vždy na obou zmiňovaných vysílačích. 

 

Pro přechod na nový standard DVB-T2 bylo potřeba mít televizní přijímač nebo set-top box, který 

tento standard umí přijímat, nese označení H.265 s kodekem HEVC, nejlépe který prošel testováním 

Českých Radiokomunikací, které prověřily jeho funkčnost. Diváci, kteří bydleli v bytových domech 

se společnou televizní anténou, si museli zajistit zásah servisní firmy, která společnou anténu na 



 

 

171 

příjem DVB-T2 připravila. I tady potřebovali diváci přijímač, který umí přijmout vysílání DVB-T2 s 

kodekem HEVC. 

2 Kláštery v červnu opět otevřely své brány v covidové pauze 

Po více než dvou měsících koronavirové pauzy se Kláštery Český Krumlov opět otevřely veřejnosti. 

Zpřístupněné byly opět všechny expoziční okruhy, a to s plným respektováním hygienických pravidel 

chránících jak návštěvníky, tak zaměstnance Klášterů. V interaktivní expozici sice na jedné straně 

ubylo několik klasických činností, ale na straně druhé přibyly zcela nové aktivity, které byly zdrojem 

zábavy a poznání pro malé i velké návštěvníky. Zajímavým oživením interaktivní expozice bude i 

nová klášterní Středověká hra, která svými úkoly dá možnost dozvědět se mnoho zajímavého o životě 

v klášteře. Kláštery Český Krumlov vedle expozici začaly v červnu nabízet další osvědčené programy 

i některé programové novinky. Ve dnech 6. a 7. června se Kláštery Český Krumlov a jejich zahrady 

již počtvrté připojily k celoevropské akci Víkendu otevřených zahrad. V klášterních zahradách byl k 

této příležitosti připraven zajímavý program pro malé i velké návštěvníky. V úterý 16. června se do 

klášterních zahrad vrátí oblíbené letní kino s následujícím pravidelným úterním a čtvrtečním 

promítáním. To, že klášterní zahrady v historii sloužily nejenom k rozjímání a pěstování ovoce a 

zeleniny, ale i k odpočinku a hrám, připomene několik zajímavých her, které zpestří denní provoz 

zahrady, nová Zahradní hra vám pomůže formou záludného kvízu poznat to, co se v zahradách 

nachází a roste a čeho byste si běžně nevšimli. 

Noční zahrady a klášter minoritů se pak v sobotu 6. 6. a následně pak každou středeční noc proměnily 

v jedinečný scénický prostor. Tajemná stezka klášterní zahradou dostala ve spolupráci s divadelníky 

a výtvarníky nový kabát a bylo možné si prohlédnout i některé části kláštera, které nebyly běžně 

přístupné veřejnosti. Na návštěvníky čekala tajemná zákoutí plná nejrůznějších překvapení. Součástí 

červnového klášterního programu byly samozřejmě i řemeslné dílny, kde řemeslníci netrpělivě 

vyhlíželi majitele šikovných rukou, toužících si ozkoušet tradiční řemesla.  

Od 13. června se pak řemesla vrátila na Klášterní dvůr, i tentokrát v doprovodu trhů s programem. I 

prázdninový program Klášterů v roce 2020 byl velmi bohatý. Úterky a čtvrtky opět patřily letním 

kinům v klášterní zahradě. Promítání v červenci začínalo od 21.30 hodin a v srpnu od 21.00 hodin. K 

letnímu kinu byl přichystaný program v podobě kvízů prověřujících filmové znalosti a klášterní 

občerstvení. Léto bylo rovněž ve znamení komentovaných prohlídek „Křížem krážem 

českokrumlovskými kláštery“ s podrobným výkladem minulosti dávné i nedávné. Tradičně byl 

připraven program i pro nejmenší návštěvníky a jejich doprovod. Den tak mohli strávit Středověkou 



 

 

172 

hrou, která procházela klášterem klarisek a interaktivní expozici lidských dovedností či zajímavá hra 

pro rodiny v klášterních zahradách. 

Zahrady pak opět byly místem pro setkávání i společné trávení volného času lukostřelbou, kuželkami 

a dalšími hrami. Vedle pravidelné programové nabídky Klášterů léto doplnily i koncerty Festivalu 

staré hudby v ambitu kláštera Křížovníků (dříve minoritů), Mistrovských pěveckých a interpretačních 

kurzů v rajském dvoře kláštera klarisek nebo Jihočeské filharmonie se zajímavými hosty nejenom v 

klášterní, ale i Pivovarských zahradách či oblíbené Sympozium vinutých perel.  

Kláštery Český Krumlov svým letním programem chtěly pomoci a přispět kusem práce ve prospěch 

svého města a poděkovat tak za důvěru, která do nich byla vložena při dubnovém jednání městského 

zastupitelstva rozhodnutím ponechání provozu Klášterů v rukách Městského divadla Český Krumlov 

o.p.s. i pro dalších pět let. 

3 Nominace a vyhlášení Ceny města Český Krumlov za rok 2019 

Z důvodů proticovidových opatření byla tato tradiční akce přesunuta na další rok. 

4 Vyhlášení nominací a udělení ceny Žena Českokrumlovska 

Kdo byl v roce 2020 Ženou Českokrumlovska? Žena z Českého Krumlova a okolí, která 

kromě své rodiny a práce zvládá i něco navíc – ať už v kultuře, vědě, pedagogické či sociální 

činnosti, k veřejnosti či k jedinci. Kromě vítězek minulých ročníků se mohly nominace 

opakovat. Svůj tip mohli lidé zasílat od začátku ledna až do 29. února 2020 prostřednictvím 

elektronického formuláře, který je k dispozici na www.sitprorodinu.cz. 

 

Loňská vítězka Jana Grammetbauerová titul získala díky své všestranné činnosti v 

Loučovicích a okolí. Na dětský den, kde byla hlavní organizátorkou a hnacím motorem, se 

sjížděly rodiny z okruhu 30 km. Loňský rok byl bohatý i na počet došlých nominací. V roce 

2017 přišlo do výzvy 18 nominací, v roce 2018 již 28 nominací a v roce 2019 dokonce 42 

nominací.  

 

Nad výzvou převzal i v roce 2020 záštitu starosta Českého Krumlova Dalibor Carda, který je 

také porotcem soutěže. V porotě se mění vždy jedno místo – čestně do něj zasedá vždy vítězka 

předchozího ročníku, letos tedy zasedla Jana Grammetbauerová. 

 



 

 

173 

Dále v porotě zasedla Jitka Zikmundová, patronka projektu MODA Fashion Day[s], která 

stála u zrodu projektu Žena Českokrumlovska, Alena Švepešová, ředitelka ZUŠ Český 

Krumlov, Jan Palkovič, pedagog a zpěvák českokrumlovské kapely, Jiří Olšan, zámecký 

zahradní architekt a radní města, a nově zasedla i Helena Nekolová, ředitelka oblastní 

kanceláře Jihočeské hospodářské komory. Tato porota vybrala užší pětici nominovaných, 

které budou pozvány na slavnostní vyhlášení. To se uskutečnilo v sobotu 21. března 2020 v 

Zámecké jízdárně při každoroční společenské akci MODA Fashion day[s] – mnoho podob 

krásy. 

5 Krumlovský masopust 2020 

Krumlovský masopust odstartoval v sobotu 22. února 2020 v Klášterech Český Krumlov. Zde mohli 

návštěvníci po celý den nejen ochutnávat tradiční slané i sladké masopustní pochutiny, navštívit 

masopustní jarmark s pečeným seletem a hudbou, která neodmyslitelně patřila k jarmarkům, ale dát 

i průchod vlastní fantazii a tvořivosti. Rodiče si mohli společně se svými dětmi vyrobit nejrůznější 

maškarní masky, ale třeba i rytmické nástroje, a zapojit se pak do úterního masopustního průvodu! 

 

Sobotní program pokračoval masopustním veselím v restauraci krumlovského pivovaru, kde byla 

ochutnávka zabijačkových specialit i masopustního pivního speciálu. Masopustní dobroty si mohli 

návštěvníci na místě také zakoupit a odnést si s sebou domů. Bylo připraveno i opékání buřtů na 

pivovarském dvorku. Masopustní atmosféru v pivovarské restauraci doplnila hudební produkce, která 

vyvrcholila večerním koncertem Bryce Belchera.  

 

Bohatý masopustní program pokračoval i v neděli 23. února, kdy českokrumlovský dětský folklórní 

soubor Jitřenka připravil oblíbenou růžičkovou koledu z regionu Doudlebska. Koleda prošla od 

městského divadla přes náměstí Svornosti až do Klášterů.  

 

Tradiční masopustní průvod masek vyrazil od ZUŠ v Kostelní ulici v úterý 25. února v 16.00 hod. a 

prošel ulicemi historického centra města až do Klášterní zahrady a zpět. Žáci Základní umělecké 

školy Český Krumlov společně se studenty Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České, 

muzikanty, výtvarníky a občany města Český Krumlov se na mnoha zastaveních v centru města 

představovali různorodým programem a koledováním. Již čtrnáctý ročník průvodu nesl název 

"POHOSTINNÉ SETKÁNÍ" a byl inspirován turismem a vším, co přináší: pohostinnost i přesycenost, 

nadšení i únavu, setkávání i míjení. Byly připravena řada vystoupení vycházejících z našich tradic, 

ale i na ukázky kultury exotičtější. Žáci výtvarného oboru ZUŠ připravili 40 nových masek. Studenti 



 

 

174 

a pedagogové SUPŠ sv. Anežky České zase přichystali představení na téma Tanec smrti. K vidění 

bylo i mnoho masek z předchozích ročníků. 

6 Museum Fotoateliér Seidel připravilo od února nový program pro 

rodiny s dětmi – Nebojte se v temné komoře! 

Kdo by si chtěl si zavzpomínat na vůni vývojky a ukázat dětem, že dříve nestačilo jen zmáčknout 

tlačítko na telefonu, abyste měli fotografii? Kdo by chtěl prozkoumat, co všechno musel před sto lety 

udělat krumlovský fotograf Josef Seidel, než svému zákazníkovi předal snímek jeho rodiny, 

drahocenných dětí či zamilovaného páru? Ten byl zván na nový program v Museu Fotoateliér Seidel, 

které připravilo interaktivní prohlídku určenou především pro rodiny s dětmi. Kurátor muzea 

návštěvníkům ukázal unikátní sto let starý prosklený fotoateliér, ve kterém se dodnes fotografuje, 

seznámil je se starými přístroji, vysvětlil, jak fungoval klasický fotoaparát a ukázal dětem i rodičům 

kouzlo temné komory. Tam si malí i velcí návštěvníci mohli vyzkoušet vyrobit fotogram, ale třeba i 

vyvolat vlastní fotografii z přineseného filmu. Rodiče či prarodiče mohli dětem ukázat magii 

klasického chemického procesu nebo si sami zavzpomínat na staré časy a mohli dětem ukázat, že 

v temné komoře na ně nečíhají strašidla, ale jen samá kouzla! Akce měla probíhat vždy 1x měsíčně v 

sobotu či v neděli, o letních i ve všedních dnech.  

7 Neobyčejné hraní v Klášterech 

Kláštery v únoru 2020 opět ožily. Se začátkem jarních prázdnin totiž znovu odstartovalo rodinné 

pátrání, tentokrát s názvem Neobyčejná hra. Ta navazuje na tradici loňské hry Za klášterní zdí a 

doplňuje ji novými úkoly a zastaveními, na jaře se však kvůli nevlídnému počasí celá přesouvá do 

tepla Interaktivní expozice. 

 

V rámci nové hry se děti mohly stát šlechtičnou, rytířem, vynálezcem, švadlenou, jeptiškou, mnichem 

či alchymistou. Oblékly si bohatý šat či mnišskou kutnu a prozkoumaly tajemná sklepení a ztemnělou 

půdu, vyluštily dávný vzkaz a namíchaly si lektvar věčného mládí.  

 

V šesti zastaveních objevovali mladí badatelé mnohé taje starobylého kláštera i jeho obyvatel. Když 

s pomocí rodičů splnili všechny úkoly a vyluštili záludné hádanky, čekala na ně zasloužená odměna 

ve formě volné zábavy v expozici a malého dárečku. Všichni „prázdninující“ Krumlováci si navíc 

mohli zdarma založit klášterní Návštěvnickou kartu a tak získat 20% slevu na vstupném do expozic 

a na hry. 

 



 

 

175 

8 Museum Fotoateliér Seidel připravilo nový program pro školy 

Museum Fotoateliér Seidel připravilo ve spolupráci s pedagogy krumlovských škol nový cyklus 

vzdělávacích programů pro žáky krumlovských škol, který přímo navazuje na výuku v jednotlivých 

ročnících. Program probíhal pod záštitou starosty města a rovněž dlouholetého pedagoga Mgr. 

Dalibora Cardy, který byl zároveň konzultantem jeho obsahu a v případě prvních ročníků osobně 

pomáhal i při jeho realizaci. 

 

Nový program byl určen pro „liché ročníky“ škol (tj. 1., 3., 5., 7. a 9. třídy) a je zaměřen na první 

seznámení s touto významnou památkou (1. třídy), setkání s podobou města Krumlova před 100 lety 

(3. třídy), děti mohly vidět a zčásti i na vlastní kůži zažít, Jak se žilo před 100 lety (5. třídy), seznámily 

se s dějinami fotografického řemesla, významnými krumlovskými fotoateliéry a prací ve fotokomoře 

(7. třídy) a pro žáky 9. ročníků byl určen program První a druhá světová válka na Českokrumlovsku. 

 

Nezávisle na ročníku bylo také možné absolvovat program Stará Šumava na snímcích dávných 

fotografů nebo oblíbené Interaktivní prohlídky muzea. Krumlovské děti tak získaly možnost se 

důkladně seznámit s historií svého města a také Šumavy. Při zahájení výuky v 1. a při jejím ukončení 

v 9. třídě pak získaly stylizovanou fotografii se svými spolužáky a snad v nich tato setkání u Seidelů 

probudila zájem o vlastní historii, kulturu či fotografické řemeslo. 

 

Muzeum rovněž připravilo speciální program pro žáky mimokrumlovských škol. Ten byl představen 

ředitelům a pedagogům koncem února a kromě prohlídek, fotografování či práce v temné komoře 

ukázal žákům z Jižních Čech, jak před 100 lety vypadala místa, odkud pocházeli (Vimpersko, 

Prachaticko, Strakonicko, Lipensko, Kájov, Větřní, Chvalšiny aj.). 

 

Prvním, kdo si nový program vyzkoušel, byly děti z příměstského tábora DDM Český Krumlov, které 

se zúčastnily speciální prohlídky „Jak se žilo před 100 lety“. Začetly se do deníku Františka Seidela, 

který si psal jako malý chlapec, seznámily se se Seidelovo rodinou a jejich třemi syny, zjistili, jak si 

hráli, jak se oblékali, co vařili, jaké práce museli zvládnout doma, ve škole či jaké měli učební 

pomůcky. Dozvěděli se, jak v minulosti slavili svátky, Mikuláše, Vánoce, Velikonoce, a jak trávili 

prázdniny i školní rok. 

9 Zemřela Ruth Hálová 

V úterý 28. dubna 2020 nás ve věku 94 let opustila paní Ruth Hálová, jemná a ušlechtilá dáma s 

velkým srdcem a výjimečným životem. Kdysi křehká dívenka Ruth Adlerová (nar. 26. 2. 1926) jistě 

netušila, že prožije nejznámější z krumlovských židovských příběhů, který byl již mnohokráte popsán, 



 

 

176 

a přesto stále dojímá nové a nové generace posluchačů. Ve stejném roce, kdy se Ruth narodila, zemřel 

její otec, který pracoval jako prokurista ve Spirově továrně ve Větřní. Ovdovělá maminka Zdenka 

Adlerová byla sekretářkou ve stejné továrně a vychovávala ještě starší dceru Evu (nar. 1921). 

 

Bydlely spolu s dalšími Spirovými zaměstnanci v Soukenické ulici čp. 37. Matka pracovala, aby 

uživila rodinu, a o domácnost se starala babička Marie Kohnová. Ruth chodila do německé obecné 

školy v Linecké ulici a později do gymnázia, kde zpočátku prožívala stejné každodenní radosti i 

starosti jako její vrstevníci. Přesto měla bohužel už brzy zjistit, že je „jiná“, a podle svých slov na 

vlastní kůži poznala změnu v chování svých spolužáků hned po prázdninách při nástupu do sekundy 

v září 1938.  

 

S pokřikem „Juden heraus!“ („Židé ven!“) musela dvanáctiletá dívka opustit svou třídu a rodina 

Adlerových byla nucena ještě v září 1938 opustit Krumlov zcela. Na rozdíl od jiných, kteří zahynuli 

v koncentračních táborech, byl však osud k sestrám Adlerovým milostivý. Patřily k těm nemnoha 

židovským dětem, které měly to štěstí, že odjely v předvečer nacistického běsnění jedním z „vlaků 

sira Nicolase Wintona“ do Anglie. Eva dokonce získala místo teprve až v tom posledním... Po válce 

se Ruth vrátila do Československa a setkala se s maminkou i sestrou. Vystudovala mikrobiologii na 

Přírodovědecké fakultě v Praze, pracovala v Praze v diagnostické laboratoři nemocnice v Motole, 

v Karlových Varech a v Ústí nad Labem. 

 

Provdala se a získala příjmení Hálová, pod kterým je dnes známá po celém světě. Dala život synu 

Petrovi a dceři Haně. Vrátila se do jižních Čech, v Krumlově prováděla významné anglicky hovořící 

návštěvníky a zasloužila se i o záchranu zdejší synagogy, kde posléze vystavovala své obrazy. 

 

Své poselství plné životního elánu a radosti sdílela s mnoha jinými, často zpočátku mnohem méně 

spokojenými lidmi. Dokázala člověka potěšit, motivovat, naplnit nadějí a chutí do života. Její 

zkušenost, předávaná v nezapomenutelných besedách, písemných a audiovizuálních záznamech, či 

dokonce v divadelní úpravě krumlovských školáků, nese poselství nesmírné lásky k životu, kterou 

tak ochotně sdílela stále křehká paní Ruth Hálová… (podle knihy Krumlov – město pod věží). 

 

Na paní Hálovou vzpomínalo mnoho lidí, řada z nich litovala, že se s ní v těchto obtížných dobách 

vlastně ani nestačili rozloučit. Odešel s ní další kus pohnutého osudu našeho města, jehož 

nezapomenutelnou součástí její příběh navždy zůstane.  

 



 

 

177 

10 Filmový festival Jeden svět v roce 2020 

Na březen 2020 byl původně naplánovaný festival Jeden svět, který se však kvůli vládním opatřením 

souvisejícím s koronavirem nemohl uskutečnit. Téměř celý původně plánovaný festivalový program 

se odehrál v novém termínu 17. - 19. září 2020 v Městském divadle. Filmový festival Jeden svět 

Český Krumlov 2020 neminula bezpečnostní opatření. Přesto se, po odložení z původního jarního 

termínu, uskutečnil. 

 

Diváci se přišli podívat na výběr současných dokumentárních filmů z celého světa: z Rumunska, 

Sýrie, Makedonie, na Ukrajinu nebo třeba do sousedního Slovenska. Festival byl zakončen českým 

snímkem Postiženi muzikou o kapele The Tap Tap z Jedličkova ústavu. Bylo uvedeno celkem 7 

dokumentárních snímků (z nichž 2 byly nominované na Oscara), panelová debata o suchu na 

Krumlovsku nebo třeba hudebně-environmentální přednáška Pop v čase klimatických změn a 

samozřejmě koncert. 

 

Festival byl zahájen ve čtvrtek 17. září v 17:00 velmi aktuálním dokumentem Vylidněno, který zavedl 

diváky do mnoha světových metropolí. V důsledku rostoucích cen nájmů a investičních kalkulací 

finančních skupin zely byty v těchto městech prázdnotou. A radnice jen obtížně hledaly způsob, jak 

tento celosvětový trend zvrátit. 

 

Tématem letošního ročníku festivalu byla dětská průpovídka Až naprší a uschne. Nevinné lavírování, 

že něco možná bude a současně nebude, nyní významně vystihlo jednu z podstat klimatické změny, 

která se dotýká každého z nás – krajina v důsledku narůstajících teplot i dlouhodobě nevhodného 

hospodaření s půdou neudrží vodu. Neudržuje, vysychá, neplodí. A tak se s jen malou mírou nadsázky 

ptáme, zda vystřídají velbloudi naši lesní zvěř a louky zasype pouštní písek. 

 

Promítání filmů doplnily rozmanité přednášky a besedy. Více než 500 žáků a pedagogů navštívilo 

školní programy. "Spolu s březnovými projekcemi je to téměř 750 mladých diváků," sdělila 

koordinátorka MFF Jeden svět Václava Šnokhousová. "Na veřejné projekce zavítalo asi 

200 příznivců dokumentárních filmů s tématikou lidských práv. Ti měli možnost zhlédnout celkem 

sedm snímků, dva z nich byly nominované na Oscara a ověnčené řadou mezinárodních filmových 

cen. Po filmech mohli své dojmy a dotazy směřovat na odborníky a filmové tvůrce. Ve foyer měli 

možnost podívat se pomocí speciálních brýlí na filmy ve virtuální realitě. V rámci festivalu proběhl 

v pátek na českokrumlovském náměstí happening o důležitosti vody." 

 



 

 

178 

V sobotu dopoledne se čtyři pozvaní hosté – Martin Střelec, Václav Perník, Robert Ouředník a Jan 

Jelínek v rámci panelové debaty zamýšleli nad dopady sucha na krajinu a možnostmi zadržování vody 

v krajině, a to jak na obecné, tak i na lokální úrovni. "Debatující se vzájemně skvěle doplňovali," 

ocenila Václava Šnokhousová. "Posluchačům tak zprostředkovali velice komplexní představu 

o problematice provázanou z názorů ekologa, zastupitele města, soukromého zemědělce a odborníka 

na protipovodňová opatření." 

 

Roušky museli mít návštěvníci nasazené nejenom během promítání, debat ale i doprovodného 

programu a ve všech dalších společných prostorách divadla. U vchodu a ve foyer byla umístěna 

dezinfekce. Navíc museli lidé dodržovat rozestupy. Rovněž závěrečný koncert se 

z protiepidemických důvodů uskutečnil na terase kavárny Ántré. 

 

11 Slavnosti pětilisté růže nahradil Krumlovský slunovrat  

Začátek roku 2020 nebyl pro kulturu v našem městě vůbec jednoduchý. Všechny kulturní instituce se 

doslova ze dne na den uzavřely veřejnosti a zrušily svůj dlouho připravovaný program. Přestože 

Český Krumlov přišel letos v létě o oblíbená divadelní představení před Otáčivým hledištěm či 

koncerty Mezinárodního hudebního festivalu, neznamenalo to, že se nebylo na co těšit. Nabídka byla 

i tak pestrá. Milovníci populární hudby si letos nenechali ujít program v Pivovarských zahradách, kde 

se v průběhu léta na podiu vystřídali Tomáš Klus, Divokej Bill, Chinaski či Wohnout. Úplnou 

novinkou léta byla série šesti koncertů Jihočeské filharmonie, která střídavě rozezněla bohatým 

programem klášterní i Pivovarské zahrady. Lákavá byla akce TADY VARY v kině Luna, kterou na 

začátku července přenesl karlovarský filmový festival do Českého Krumlova. Milovníci starých i 

nových českých filmů se mohli opět těšit na bohatý program letního kina v klášterní zahradě, která 

letos doslova ožila především programem pro rodiny s dětmi. 

Centrum města se pomyslně vrátilo do devadesátých let, kdy byl Krumlov plný kulturou oživlých 

ulic a menších kulturních akcí, které našemu městu křivolakých uliček sluší nejvíc. Atmosféra 

nedávné minulosti starého města na nás dýchla na již tradičním Romfestem v Pivovarských zahradách. 

Hudební smršť v podání několika orchestrů, sousedské slavnosti nebo odpoledne stylizované do 

atmosféry slunné Itálie. Takový byl víkend 19.–21. června 2020 v Českém Krumlově, který byl 

zároveň oslavou příchodu léta. Krumlovský slunovrat završil koncert skupiny Čechomor na 

českokrumlovském zámku.  



 

 

179 

Vítání léta a návratu kulturního života do města rezonovalo třetí červnový víkend Českým 

Krumlovem. „Z nabitého programu si vybere každý, ať už milovník klasické hudby, sousedského 

setkávání, nebo ten, který raději sleduje dění kolem sebe od stolku s vychlazeným drinkem,“ zval do 

krumlovských ulic místostarosta Martin Hák.  

Na hudební vlně se začal už pátek 19. června. Na nádvoří Prelatury vystoupil českokrumlovský sbor 

Medvíďata, který si připomenul 25 let od svého vzniku. Před restaurací Jelenka zahrála krumlovská 

kapela Chlapi v sobě. Jezuitský sál Hotelu Růže se stal dějištěm Monteverdiho komorní opery Ballo 

delle ingrate (ples nevděčnic). Den zakončil koncert na Křížové hoře, kdy hudebníci Pavel Barnáš 

(violloncelo) a Irena Pokorná (harfa) představili klenoty světové hudby.  

Sousedské slavnosti přichystali obyvatelé a podnikatelé v Soukenické, Dlouhé a Hradební ulici. 

Plácek poslední zmiňované ulice se v sobotu 20. června proměnil v italské náměstíčko, kde se 

podávalo občerstvení typické pro tuto zemi, hlavně pizza a zmrzlina. Pro děti i dospělé byl na 

náplavce připraven program plný zábavných her a večer zahrál známý českobudějovický orchestr 

Metroklub Big Band. V Dlouhé ulici před hospůdkou Cikánská jizba vystoupila romská skupina 

Cindži Renta. Na zcela unikátním místě koncertovala Jihočeská filharmonie, která v sobotu i v neděli 

od 15 hodin odehrála Vivaldiho Čtvero ročních dob na vorech na řece Vltavě.  

Neděli 21. června odstartoval vtipně nazvaný koncert Kakaový strunovrat Krumlovského komorního 

orchestru v Seminární zahradě, swingovými rytmy pokračoval orchestr Krumzušband Základní 

umělecké školy v Českém Krumlově a celý víkend zakončil velkolepý koncert skupiny Čechomor na 

II. nádvoří českokrumlovského zámku. Hosty koncertu byli sourozenci Alex a Maxim Šestákovi a 

Ondřej Ruml. V těchto dnech uplynulo také přesně dvacet let od prvního vystoupení Čechomoru v 

Českém Krumlově. „Exkluzivní vystoupení této legendární kapely jsme pojali jako poděkování 

zdravotníkům a dobrovolníkům za jejich obětavou práci,“ sdělil Martin Hák.  

Krumlovský slunovrat v roce nahradil Slavnosti pětilisté růže, které se nemohly uskutečnit z důvodu 

platných protiepidemických vládních opatření. 

12 Unikátní filmový festival TADY VARY proběhl v kině Luna  

Na více než týden se proměnilo krumlovské kino Luna na karlovarský Thermal a Český Krumlov ve 

festivalové město. Místní i návštěvníci Krumlova měli neopakovatelnou příležitost zažít atmosféru 

filmového festivalu s projekcemi snímků z celého světa, festivalovým zázemím a živě streamovanými 

úvody k filmům včetně rozhovorů s tvůrci. Přehlídku zahájil 3. července ve 20.00 hodin divácký hit 

loňského festivalu v Benátkách, australská tragikomedie Než skončí léto.  



 

 

180 

Přestože se organizátoři nejvýznamnější tuzemské filmové přehlídky, Mezinárodního filmového 

festivalu Karlovy Vary, vzhledem k aktuální situaci rozhodli letošní festival neuskutečnit a jeho 55. 

ročník přesunout na rok 2021, nebyli fanoušci o festival ochuzeni. V původním termínu konání 

festivalu 3.–11. července 2020 byla v českých kinech uvedena kolekce šestnácti zajímavých snímků, 

které byly vybrány do letošního programu.  

„Filmová přehlídka je dalším neobyčejným kouskem letošního léta v městě. Navíc Český Krumlov 

je i vyhledávanou a oblíbenou lokací filmařů, proto nás těší, že karlovarský festival můžeme 

přeneseně přivítat i u nás,“ uvedl místostarosta Ivo Janoušek.  

Ve světové premiéře se divákům například představil tuzemský dokument Meky. Filmový portrét 

legendárního Mira Žbirky natočil Šimon Šafránek. Dalším z taháků přehlídky byl americký film 

Honey Boy, opěvovaný nezávislý hit podzimu 2019, který vyprávěl o komplikovaném vztahu otce a 

jeho dvanáctiletého syna, dětského herce. Autorem autobiografického scénáře je Shia LaBeouf, který 

rovněž ztvárnil postavu otce.  

„Budeme mít příležitost zhlédnout také snímky, které se nedostanou do běžné české kinodistribuce. 

Jsou hodně různorodé a jejich příběhy nás zavedou třeba do Chile, Egypta, Mexika nebo Jihoafrické 

republiky. Jsem moc ráda, že naše kino se této jedinečné akce účastní a je tak jedním z míst v 

republice, kde se mohou filmoví fanoušci potkat,“ řekla Martina Šlapáková, provozovatelka kina 

Luna a dodala, že lístky na festivalové filmy jsou již v předprodeji přímo v kině Luna nebo na jeho 

webových stránkách. 

Organizátoři pro návštěvníky připravili také zvýhodněnou festivalovou kartu, se kterou lze uplatit na 

slevu na vstupenky nebo slevu na unikátní festivalový hrnek. Sleva na vstupenky byla připravena i 

pro členy Filmového klubu Český Krumlov.  

Mimořádná filmová akce „TADY VARY ve vašem kině“ proběhla v 96 kinech v téměř osmdesáti 

velkých i menších městech. „Je to takové naše poděkování návštěvníkům, hostům a filmovým 

nadšencům, kteří každoročně vytvářejí ve Varech skvělou festivalovou atmosféru,“ dodal prezident 

MFF KV Jiří Bartoška. 

 

  



 

 

181 

13 Voda a civilizace – úspěšná česká výstava unikátních fotografií a 

informací z výzkumů zamířila do Českého Krumlova 

Výstava Voda a civilizace, kterou si jen v Praze loni prohlédly stovky tisíc lidí, zamířila v červenci 

2020 do Českého Krumlova. Venkovní expozice ukázala na velkoformátových panelech klíčový 

význam životodárné tekutiny, její minulost, přítomnost a budoucnost na zemi. Výstavu mohli 

zhlédnout návštěvníci na náplavce u Pivovarských zahrad od 11. července do 2. srpna 2020. V sobotu 

11. července ji doprovodily odborné přednášky. 

Návštěvníci výstavy Voda a civilizace se mohli začíst do textů od řady světově uznávaných vědců a 

prohlédnout si fotografie pocházející od Austrálie přes Evropu a Afriku až po Grónsko a Ameriku, a 

to včetně záběrů zajímavostí z Českého Krumlova i důležitých vodních staveb z Jihočeského kraje. 

Pětadvacet panelů bylo možné vidět i po setmění – díky nasvícení alternativními zdroji. 

„Voda byla u vzniku života a paradoxně není vyloučené, že může přispět i k jeho krizi. Je totiž v 

přirozenosti lidské mysli brát současný stav jako záruku jeho věčného trvání. Ano, vody je stále ještě 

dost. To se však může skokově změnit ze dne na den. Může, pokud si skutečně neuvědomíme a 

nedojde nám, že to, jak bude vypadat naše budoucnost, jejíž je voda zásadní součástí, není záležitost 

jen politiků nebo vodohospodářů, ale nás všech. Výstava Voda a civilizace má od začátku jeden 

zásadní cíl – přimět lidi přemýšlet o světě a vodě a uvědomit si svůj díl odpovědnosti za ně. Naši 

budoucnost máme jen a jen v našich rukou. A nikdo to za nás neudělá. O tom svědčí i dějiny člověka 

na této planetě,“ řekl kurátor a spoluautor výstavy Miroslav Bárta, prorektor Univerzity Karlovy v 

Praze, archeolog a egyptolog. 

Fotografie, které byly na velkoformátových panelech k vidění, pocházejí z mnoha institucí a od řady 

autorů. Snímky zachycovaly například prameny Amazonky, výzkum chování velryb a delfínů i záběry 

vody v různých skupenstvích. Cílem výstavy bylo oslovit širokou veřejnost a ukázat klíčový význam 

vody pro existenci člověka od pravěku po dnešek, včetně přehledu současné situace a možných 

budoucích scénářů vývoje.  

„Naléhavá ochrana vodních zdrojů se nás týká víc, než si možná připouštíme. Každý projekt, nebo 

iniciativa upozorňující a zabývající se touto problematikou má zásadní edukační význam, neboť 

změnit svůj přístup k vodě můžeme jen tehdy, když si uvědomíme souvislosti a dopady lidského 

počínání na přírodní bohatství. Jsem proto velmi rád, že výstavu Voda a civilizace můžeme veřejnosti 

představit i v Českém Krumlově, který je neoddělitelně spjat s vodou řeky Vltavy,“ uvedl starosta 

Dalibor Carda. 



 

 

182 

Český Krumlov se na výstavě prezentoval projektem sportovní vodácké propusti, který připravil 

zdejší vodácký oddíl. Město se rovněž hlásilo k vodě jako významnému přírodnímu historickému 

dědictví, které na panelech reprezentovaly meandry Vltavy, plán historického vodovodu či náčrt 

původního stroje čerpajícího vodu z Polečnice do zámecké zahrady. Na výstavě viděli návštěvníci 

fotografii kamenné nádrže napájené z Hornobránského rybníka ze začátku 20. století. Do vývoje 

zásobování města vodou výrazně zasáhl také rožmberský úředník Jakub Krčín z Jelčan, který nechal 

v době svého nástupu do služby vybudovat více než dva kilometry dlouhý kleťský vodovod. 

„Tato mimořádná výstava nastavuje jakési zrcadlo celé naší společnosti a názorně nám ukazuje, jak 

zásadní, a přitom křehká je rovnováha mezi vodou a lidskou civilizací. Podívejme se na meandr 

Vltavy, zde v historickém centru Českého Krumlova, a dýchne na nás toto úzké a zcela logické spojení 

voda – život – civilizace. Výstava jednoznačně dokumentuje, jak je naše existence závislá na vodě, 

přitom problém jejího nedostatku v Česku si většina lidí vůbec ani nepřipouští, protože ´voda z 

kohoutku většinou všem teče´. Musíme zajistit kvalitní zdroje pitné vody i pro naše děti, pro budoucí 

generace, aby mohly také užívat do jisté míry vodního blahobytu jako my nyní. Mějme tedy při 

procházení výstavou oči i mysl otevřené a přemýšlejme. Nezapomínejme, že bez vody to nepůjde!“ 

řekl Petr Kubala, generální ředitel Povodí Vltavy. 

Výstavu Voda a civilizace doprovodily v Českém Krumlově dvě odborné přednášky v sobotu 11. 

července 2020 od 17 hodin ve Velkém sále v Klášterech Český Krumlov. Hovořil prof. Bohumír 

Janský o výročí dvaceti let od objevu pramenů Amazonky českými expedicemi. Generální ředitel 

Povodí Vltavy Petr Kubala nabídl zajímavé informace na téma Bez vody to nepůjde. 

Výstava byla zdarma přístupná od 11. července do 2. srpna 2020 na náplavce u Pivovarských zahrad. 

Generálním partnerem putovní výstavy byla společnost ČEZ, a. s., partnery výstavy jsou Ministerstvo 

životního prostředí; Povodí Vltavy, státní podnik; Jihočeský vodárenský svaz; ČEVAK a. s.; 

společnost Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s. a město Český Krumlov, organizátorem 

společnost Medialogue. 

  



 

 

183 

14 V Českém Krumlově odstartoval hudební festival Jihočeská 

intermezza. S filharmonií vystoupili Dan Bárta, Iva Bittová a další 

 

Sérii šesti koncertů pod širým nebem přivezl do Českého Krumlova hudební festival Jihočeská 

intermezza. V Klášterní a Pivovarské zahradě se mohli návštěvníci těšit na hudební lahůdky v podobě 

netradičních interpretací písní Osvobozeného divadla, moravských lidovek nebo muzikálu. Festival 

nabídl i taneční představení.  

 

Festival, který pořádala Jihočeská filharmonie a město Český Krumlov, zahájila v Klášterní zahradě 

přední česká pianistka, skladatelka a nyní také čerstvá držitelka Ceny Anděl Beata Hlavenková s 

Kapelou Snů.  

 

Druhý festivalový koncert nabídl 5. srpna v Pivovarské zahradě netradiční aranže známých písní z 

dílny Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Ondřej Ruml, Jihočeská filharmonie a kapela Matěj Benko 

Quintet, která patří k předním tělesům současné jazzové scény, představili v novém pojetí písně Šaty 

dělají člověka, David a Goliáš, Klobouk ve křoví, Život je jen náhoda a řadu dalších.  

 

Koncertní verzi muzikálového představení Malované na skle polské autorky Katarzyny Gärtner 

uvedla Jihočeská filharmonie 9. srpna. Diváci se v Pivovarské zahradě potěšili novým zpracováním 

muzikálu s orchestrem a čtyřmi sólisty.  

 

S výběrem lidovek s Jihočeskou filharmonií zavítala do Klášterní zahrady 14. srpna Iva Bittová. 

Spojení moravských lidových písní za doprovodu orchestru klasické hudby poskytlo návštěvníkům 

koncertu nevšední zážitek. Ojedinělou hudebně taneční show přivezl do Krumlova Escualo Quintet, 

se kterým vystoupila 18. srpna v Klášterní zahradě herečka Anna Polívková a tanečník Michal Kurtiš.  

Festival vyvrcholil 19. srpna koncertem Dana Bárty s jazzovou kapelou Robert Balzar Trio a 

Jihočeskou filharmonií. 

15 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2020 

Rok 2020 přinesl mnoho nečekaných situací a změn, které se samozřejmě dotkly i života v Českém 

Krumlově. Některé plánované akce se musely zrušit a jiné přesunout. To se týkalo i Mezinárodního 

hudebního festivalu. Český Krumlov o svou tradiční kulturní událost nepřišel. 29. ročník se pouze 

přesunul z léta do podzimu, konkrétně se festival uskutečnil od 18. 9. do 3. 10. 2020. 

 



 

 

184 

Českokrumlovský mezinárodní hudební festival je jednou z nejvýznamnějších hudebních kulturních 

akcí v České republice, a proto je skvělé, že se jej podařilo uskutečnit i v roce 2020. „Naším největším 

přáním bylo zachovat tradici festivalu a jeho jedinečnou atmosféru, kterou jsme měli možnost 

udržovat a rozvíjet po celých 28 let. Proto jsme rozhodli festival uspořádat i přes všechna úskalí, která 

nám poslední měsíce přinesly. Rádi bychom tímto krokem podpořili v této tíživé situaci nejen české 

umělce, ale i město Český Krumlov,” komentoval situaci prezident festivalu Jaromír Boháč. 

 

Organizátoři by rádi skrze festival vrátili do českokrumlovských ulic život a turisty. Chtěli, aby 

navštívili nejen koncerty, ale i město a celý region. Proto se spojili s organizací CzechTourism, která 

zvolila pro letošní turismus heslo „Světové Česko“ a návštěvníkům nabídli i různé tipy na výlety v 

regionu a další aktivity. Přesunutí festivalu uvítal rovněž starosta města Český Krumlov Dalibor 

Carda: „Mezinárodní hudební festival pro Český Krumlov mnoho znamená. Jeho kulturní a 

ekonomický význam je nesporný“. 

 

Program festivalu se kvůli nemožné účasti zahraničních hostů musel celý upravit. Některé koncerty 

byly zachovány, jiné přesunuty na příští rok, pár se jich zrušilo úplně. zaposlouchejte se do 

nejslavnějších filmových melodií, které zahraje Severočeská filharmonie Teplice, operních árií v 

podání světoznámého tenora Pavla Černocha, nebo si zazpívejte s Markem Ztraceným, Ondřejem G. 

Brzobohatým a Ondřejem Rumlem ty největší české hity.  

 

Přibyly však i nové, např. koncert operního pěvce a tenoristy Pavla Černocha, který je známý po 

celém světě. Do Českého Krumlova nově zavítala po více než 15 letech i Česká filharmonie, se kterou 

vystoupil i jeden z nejlepších současných českých klavíristů Ivo Kahánek. Návštěvníci festivalu se 

mohli těšit i na Český večer, kde zazpíval Ondřej Brzobohatý, Marek Ztracený nebo Ondřej Ruml.  

 

Mezinárodní festival v Českém Krumlově zahájil svůj 29. ročník v pátek 18. září 2020 vstupním 

slavnostním koncertem s Filharmonií Bohuslava Martinů ze Zlína, dirigentem Leošem Svárovským 

a violoncellistou Jiřím Bártou. Koncert v Zámecké jízdárně měl atraktivní program z oblíbených děl 

mistrů hudby 19. století – Antonína Dvořáka a Modesta Petroviče Musorgského. 

 

Prezident festivalu Jaromír Boháč se rozhodl pořádat festival s opožděním dvou měsíců oproti 

osmadvacetileté tradici letního festivalu. Dle jeho vyjádření letos nepřijedou nasmlouvaní zahraniční 

umělci kvůli nejisté situaci kolem koronaviru v celém světě. Konání festivalu, přesunutého na 

podzimní období, mělo za cíl podpořit českou hudební scénu i kulturní věhlas města Český Krumlov. 

Podzimní koncerty festivalu se tak z obvyklého přírodního prostředí přesunuly do Zámecké jízdárny. 



 

 

185 

Při vstupu se měřila všem divákům teplota a v souladu s platnými proticovidovými opatření nebyla 

umožněna divákům místa k stání. 

 

Program vstupního koncertu prezentoval dvě nádherná díla ze zlaté pokladnice slovanské, potažmo 

světové hudby 19. století – Koncert pro violoncello a orchestr h-moll Antonína Dvořáka a slavné 

Kartinky (Obrázky z výstavy) Modesta Petroviče Musorgského. Obě tato skvostná díla patří ke 

světově proslulým a hojně vyhledávaným opusům světové hudební literatury. 

 

Kdo se nevydal do koncertního sálu, mohl shlédnout z pohodlí svého domova i streamované koncerty 

on-line. České hvězdy klasické i populární hudby po pět večerů navštívily své posluchače přímo u 

nich doma v následujících termínech: Slavnostní zahajovací koncert 18. 9., Operní galakoncert – 

Pavel Černoch 19. 9., Pavel Šporcl 25. 9., Filmový večer 26. 9. a Český večer 2. 10. Jako každý rok 

i v roce 2020 měli obyvatelé Českého Krumlova a blízkého okolí možnost zakoupit si vstupenky na 

vybrané koncerty s 50% slevou. 

16 Dny evropského dědictví 2020 

Dny evropského dědictví přináší výjimečné až neopakovatelné příležitosti nahlédnout do běžně 

nepřístupných míst významných památek i seznámit se s procesy jejich záchrany a obnovy. V 

doprovodných odborných výkladech se návštěvníci dozví také mnoho zajímavého ze stavební historie 

i ze soudobých poznatků. 

 

Cílem EHD je hledání cest ke kořenům naší, evropské i světové civilizace. Proto jsou v rámci EHD 

pořádány nejrůznější doprovodné akce: přednášky, koncerty, městské slavnosti, ale i soutěže a další 

kulturní programy. Jednotlivé země nebo i města vyhlašují svá národní témata, jejichž 

prostřednictvím obracejí pozornost organizátorů i návštěvníků na různorodé fenomény přírodního a 

kulturního dědictví. Hledání identity jedince žijícího v 21. století, ve stále více se globalizujícím světě, 

to je to, čemu EHD přispívají, a proto se těší stále vzrůstající oblibě a většímu zájmu. 

 

Dny evropského dědictví jsou významnou celoevropskou kulturně poznávací, společenskou a 

výchovnou akcí. V České republice se EHD konají pravidelně od roku 1991, a to vždy v první 

polovině měsíce září. Od roku 1998 je jejich hlavním garantem Sdružení historických sídel Čech, 

Moravy a Slezska, které vždy ve spolupráci s jedním z členských měst pořádá národní zahájení. 

Partnery hlavního garanta jsou Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

 



 

 

186 

Dny evropského dědictví v České republice mají podporu vrcholných vládních činitelů a orgánů. Ta 

dává Dnům evropského dědictví v České republice patřičný význam a rozměr a vůči světu jasně 

signalizuje vztah nejvyšších autorit státu k našemu zděděnému kulturnímu odkazu. Od roku 2001 se 

součástí Národního zahájení EHD stalo i udílení titulu Nositel tradice lidových řemesel ministrem 

kultury ČR. 

 

V rámci programu EHD v roce 2020 byly nabídnuty následující exkurze:  

• sobota 5. 9., 13.00 a 14.30 hodin, Jiří Bláha: Pozdně gotický krov Starého purkrabství na 

Státním radu a zámku Český Krumlov, renesanční krov kostela sv. Jošta 

• sobota 5. 9., 14.30 hodin, Jiří Olšan: Historie bývalé zámecké zahrady Jelenka, historie 

zaniklé zahrady klarisek 

• sobota 5. 9., 16.00 hodin, Jiří Bloch: Bývalý klášter minoritů, středověké fasády v zadní 

části areálu 

 

AKCE A EXPOZICE sobota 5. 9. – neděle 6. 9. od 9.00 – 18.00 hod. 

Museum Fotoateliér Seidel, 50% sleva ze vstupného, vztahuje se i na rodinný program Nebojte 

se v temné komoře v neděli 6. 9. od 10.00 a od 14.00 hodin. 

Synagoga Český Krumlov, Za Soudem 282, vstup zdarma 

 

Sobota 12. 9., Muzeum stavebních řemesel – přednáška Obnova Muzea stavebních řemesel 

17.00 hodin, DuoDam, Šárka Havlíková, Klára Ferenczi, Koncert vážné hudby 

18.00 hodin, Jiří Bloch: Komentář k obnově muzejních prostor 

18.45 hodin, Komentovaná prohlídka expozice 

 

Sobota 12. 9., 9.00 - 12.00, 12.30 - 17.00 hod., 

Regionální muzeum, v rámci Dnů evropského dědictví dne 12. září vstup do expozic zdarma. 

Poutní areál na Křížové hoře nad Českým Krumlovem:  

sobota 5. 9., Slavnostní večerní osvětlení do 22.00 hodin 

pátek 11. 9., 19.00 hodin, Klenoty světové hudby 

Účinkují: Irena Pokorná – harfa, Pavel Barnáš – violoncello 

Vstupné dobrovolné 

 

sobota 19. 9. od 17.00 hodin Passionaria Parik – beseda s akademickou sochařkou a designérkou 

módního šperku. Po svém návratu do ČR v roce 2004 společně s manželem Vojtěchem Paříkem 

pracovala jako restaurátorka historických objektů. Za obnovu Koehlerovy křížové cesty na Hostýně 



 

 

187 

získali mnoho ocenění. 

 

pondělí 21. 9., 18.00 hodin - Církevní památky v Českém Krumlově 

Společná procházka městem s odborným výkladem Mgr. Martina Jakaba. Pořádala Městská knihovna 

v Českém Krumlově. 

 

17 Svatováclavské slavnosti v roce 2020 zrušeny 

Nová vládní opatření zasáhla také Svatováclavské slavnosti v Českém Krumlově. Čtyřdenní program, 

který měl začít už v pátek 25. září 2020 musel být zrušen. 

 

Poslední zářijový víkend patříval v Českém Krumlově tradičně Svatováclavským slavnostem a 

Mezinárodnímu folklórnímu festivalu, narychlo však musely být tyto oblíbené akce zrušeny. 

„Bohužel jsme toto rozhodnutí museli učinit takto narychlo, neboť nejsme schopni dostát novým 

vládním opatřením, kdy je potřeba pro návštěvníky zajistit konkrétní místo k sezení, a to zejména ve 

venkovních prostorech, kde se měla odehrávat většina svatováclavského programu,“ vysvětlil starosta 

Dalibor Carda.  

 

Ze čtyřdenního programu zůstalo jen několik málo menších akcí, které jsou naplánovány na pondělní 

svátek 28. září 2020, a to slavnostní ranní ceremoniál vztyčování praporů Schwarzenberské 

granátnické gardy od 8.30 hodin na II. zámeckém nádvoří a troubení fanfár ze zámecké věže. Odehrál 

se také slavnostní koncert pěveckého sboru Bellaria od 11.00 hodin ve Sloupovém sálu na zámku a 

od 17.00 hodin proběhla svatováclavská mše svatá v chrámu sv. Víta. Ostatní program včetně 

svatováclavského jarmarku na náměstí Svornosti byl zcela zrušen. Svatováclavské slavnosti měly 

proběhnout od 25. do 28. září 2020, průměrná návštěvnost v minulých letech se pohybovala kolem 

osmi tisíc lidí.  

18 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2020  

Ve dnech od 5. do 9. října 2020 se v NZDM Bouda uskutečnil další ročník projektu s názvem 

„Výtvarný podzim v Boudě“. Každý den od pondělí do pátku, vždy od 8.00 – 16.00 hodin, si příchozí 

děti mohly vyzkoušet zajímavé a neotřelé výtvarně řemeslné techniky, s nimiž se v současné 

uspěchané době tolik nesetkají. Ani letos nesměla chybět oblíbená řezbářská dílna, malování na 

plátno nebo gravírování. 



 

 

188 

19 Festival vína 2020 přesunut na rok 2021 

Z důvodu vývoje současné situace týkající se Covid-19 a v návaznosti na Nařízení vlády ČR se celý 

program Festivalu vína 2020 přesunul na podzim 2021. Příznivci a návštěvníci Festivalu vína Český 

Krumlov®, milovníci vína, byli obeznámeni s tím, že již podeváté pro ně organizátoři v rámci 

festivalu připravili pestrou paletu akcí zaměřených na setkání s vínem a s lidmi, kteří ho tvoří a milují. 

Letošní rok však přinesl nečekanou komplikaci v podobě omezení, která se velmi blízce dotýkala 

všech lidí. Po jaru, kdy setkávání lidí muselo být omezeno na nutné minimum, organizátoři festivalu 

velmi doufali, že se tak na podzim už opakovaně nestane a akce letošního ročníku proběhnou bez 

omezení. Ovšem opak byl pravdou a z těchto závažných důvodů se program 9. ročníku Festivalu vína 

Český Krumlov® v plném rozsahu přesunul na pozdější dobu, nejprve na jaro, ale fakticky až na 

podzim příštího roku. Všechny zakoupené vstupenky zůstaly v platnosti, prodej dalších vstupenek 

byl dočasně pozastaven. První festivalová akce se odehrála v červnu 2021 v klášterech.  

20 Kostel sv. Víta v Českém Krumlově se oblékl do tyrkysové 

V pátek 20. listopadu 2020 se některá města v České republice rozsvítila tyrkysově. Zapojila se tak 

do globální kampaně UNICEF u příležitosti Světového dne dětí, která připomíná, že každé dítě má 

právo na výživu, pitnou vodu, ochranu a vzdělání.  

V pátek 20. listopadu se památky v českých městech rozsvítily do tyrkysové barvy Dětského fondu 

OSN – UNICEF, aby upozornily na práva dětí po celém světě. V Praze se tyrkysově rozzářila 

Petřínská rozhledna, Tančící dům a Karolinum. V Brně se rozsvítilo Mahenovo divadlo a k 

happeningu se přidal i Český Krumlov, kde byl tyrkysově nasvícen kostel sv. Víta.  

„Je nesmírně důležité upozorňovat a poukazovat na práva dětí a na to, že ne všem dětem na světě se 

dostává péče, kterou potřebují,“ uvedl starosta Dalibor Carda, proč se k akci přidává město Český 

Krumlov. 

Česká města se s nasvícením budov přidala k ikonickým objektům po celém světě, jako je budova 

Opery v Sydney, Empire State Building v New Yorku, Akropole v Athénách nebo Pantheon v Paříži. 

„Před 31 lety přijalo Valné shromáždění OSN Úmluvu o právech dítěte, která zaručuje právo na 

dětství pro každé dítě. Důsledky pandemie COVID-19 však ohrožují celou jednu generaci dětí. 

Omezený přístup k lékařské péči, výpadky ve vzdělání a prohloubení chudoby v některých zemích 

mohou mít pro děti fatální následky. Cílem letošního Světového dne dětí je na tato rizika upozornit a 

konkrétními projekty zdravé a šťastné dětství podpořit,“ uvedla ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba. 

Na Světový den dětí odstartoval také 18. ročník benefiční Aukce pro UNICEF, která v roce 2020 

proběhne poprvé online. Dražilo se do 24. listopadu 20.00 hodin na www.aukceunicef.cz. Mezi 



 

 

189 

uměleckými díly byla například signovaná fotografie Jana Saudka, obraz Jiřího Suchého nebo 

originální panenka držitelky ceny Czech Grand Design Hany Zárubové. Cena každé z dražených 

panenek začínala na 3 000 Kč, což odpovídá částce za základní očkování proti šesti smrtelným 

nemocem pro pět dětí. 

21 Město Český Krumlov podpořilo rodinnou politiku 

Město Český Krumlov i v roce 2019 intenzivně pracovalo na zpracování Koncepce rodinné politiky 

2021+. Koncepce se stane novým strategickým dokumentem města, jehož smyslem bude 

systematicky a cíleně řešit, podporovat a rozvíjet prorodinné aktivity. 

Koncepce rodinné politiky 2021+ byla první strategií města na dané téma. „Věříme, že se nám podaří 

vytvořit dokument, který se stane užitečným manuálem pro stávající i budoucí veřejné činitele města, 

díky kterému bude nastartován dlouhodobý růst a rozvoj této klíčové oblasti,“ shrnula hlavní 

koordinátorka projektu Hana Šustrová ze Sítě pro rodinu, z. s. Je to právě rodina, kde dochází k 

formování osobnosti člověka, kde se vytváří lidský kapitál budoucích generací. Na tom, jak rodina 

prosperuje, závisí všestranný udržitelný rozvoj společnosti. 

Rodinná politika je ze své podstaty politikou průřezovou. Mezi důležité aktéry rodinné politiky tak 

nepatří jen státní správa a samospráva, ale také zaměstnavatelé, odborná veřejnost, školské a 

vzdělávací instituce, média, církve, nestátní neziskové organizace, a především samotné rodiny. 

Proto byla do přípravy koncepce již od počátku zapojena odborná veřejnost z řad místních organizací, 

které mají s problematikou rodinné politiky reálné zkušenosti a vnášejí do tohoto tématu mnoho 

cenných připomínek. „Současně počítáme s tím, že se k jejímu návrhu budou vyjadřovat i místní 

obyvatelé, podnikatelé a ostatní organizace,“ uvedl místostarosta Ivo Janoušek.  

Veřejné projednání koncepce se uskutečnilo online formou 9. prosince 2020 od 16.30 hodin. Následně 

byla koncepce předložena ke schválení zastupitelstvu města. Společně s koncepcí se vytvářel i akční 

plán, tedy implementační dokument, který měl vymezovat realizaci konkrétních opatření a aktivit v 

dohodnutém období. 

Zpracování tohoto strategického dokumentu mělo přesah do dalších oblastí. „Plánujeme se v příštím 

roce ucházet o titul v soutěži Ministerstva práce a sociálních věcí ČR ´Obec přátelská rodině´. Pokud 

uspějeme, získáme finanční podporu na realizaci řady vytipovaných prorodinných projektů,“ dodal 

místostarosta. 

Současně se město od listopadu zavázalo k roční spolupráci s Českým národním výborem UNICEF 

v globální iniciativě Města přátelská k dětem (Child Friendly Cities Iniciative, CFCI). Pokud se mu 

podaří dosáhnout všech dohodnutých kritérií a stanovených cílů, získá v listopadu 2021 oficiální 



 

 

190 

mezinárodně uznávaný certifikát „Město přátelské k dětem“. Bude tak jedním ze dvou prvních měst 

na území České republiky a Slovenska, které se k této mezinárodní iniciativě připojí. Součástí 

akreditačního procesu je mimo jiné i vytvoření a implementace akčního plánu a zjišťování názorů a 

potřeb dětí v území, které proběhne formou dotazníkového šetření. 

22 Nová outdoorová hra ve městě: Skryté příběhy 

S venkovní hrou Skryté příběhy mohli návštěvníci cestovat nejen po celé České republice, ale také v 

čase – více než 180 výletních tras turisty zavede prostřednictvím historických postav na zajímavá 

místa. Tři nové trasy tvůrci zasadili také do Krumlova: jedna přenese hráče do roku 1919 a je 

inspirována životem fotografa Josefa Seidela, s druhou se ocitli až v roce 1593 a mohli pomáhat 

zadluženému vladaři Petru Vokovi z Rožmberka, protagonistou třetí hry byl malíř Egon Schiele, který 

se v roce 1910 stěhoval z Vídně za inspirací do Českého Krumlova. 

 

Kdo se chtěl pustit do hry, musel se zaregistrovat, čímž vytvořil účet pro svůj tým, a poté bezplatně 

stáhnout mobilní aplikaci z Google Play nebo iTunes. Kompletní herní instrukce i s mapou dané trasy 

si mohli hráči stáhnout do mobilu stáhnout doma, následně pak už nepotřebovali datové připojení. 

Hra byla určena především dětem od 6 do 13 let, ale na své si rozhodně přišli i dospělí! Více o hře na 

www.skrytepribehy.cz. 

 

Trasa: Ustalovač a vývojka - aneb fotograf Josef Seidel chce svého syna nadchnout pro své umění, 

ale toho focení nezajímá. 

rok 1919 | délka 7 km 

8 zastavení | trvání 2,5 hod. 

Trasa vede od Musea Fotoatelier Seidel podél řeky, pod Plášťovým mostem až na vyhlídku na 

Vyšehradu. Následně se vrátí k zámku a kolem zámecké zahrady pokračuje k naučné stezce na 

Dubíku. Odtud se jde přes sídliště Plešivec na malebné Plešivecké náměstí, kde trasa končí. 

 

Trasa: Starosti pana Voka aneb Petr Vok z Rožmberka je až po uši v dluzích, ale je dobrý pán a 

zaslouží si pomoc. 

rok 1593 | délka 4,5 km 

9 zastavení | trvání 1,5 hod. 

Trasa vede ze zámku na Latrán, odtud přes Kláštery k nábřeží a přes most pro pěší ke hřbitovu. 

Dovede hráče k Hornobránskému rybníku a přes Rooseveltovu ulici nazpět do centra města, pod 

Plášťový most a Jelenkou k prvnímu zámeckému nádvoří. 

 



 

 

191 

Trasa: Hrozné dítě aneb malíř Egon Schiele se z Vídně stěhuje za inspirací do Krumlova a potřebuje 

bydlení a podporu. 

rok 1910 | délka 4,5 km 

9 zastavení | trvání 2 hod. 

Trasa vede od Egon Schiele Art Centra na Latrán, poté přes Lazebnický most a náměstí dále nad 

město na Křížovou horu. Odtud se hra vrací zpět do města do jižního meandru Vltavy a končí u 

synagogy, nad Schieleho zahradním domkem. 

23 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2020 

Ředitel: Mgr. Filip Lýsek 

 

Regionální muzeum v Českém Krumlově (dále jen RMCK) sídlí v Horní ulici č. a je dle zákona č. 

250/2000 Sb. příspěvkovou organizací Jč. kraje zapsanou v obchodním rejstříku u Krajského soudu 

v Českých Budějovicích v oddílu Pr, vložce 432. RMCK plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 

10, odst. 6 zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, novelizovaného § 2, odst. 3 

zákona číslo 483/2004 Sb. Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 

odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy. RMCK je platným členem 

Asociace muzeí a galerií České republiky. RMCK je evidováno v muzejní síti jako muzeum s jednou 

pobočkou. K naplnění své činnosti využívá následující objekty: 1/ Hlavní budova – historický 

památkový objekt bývalého jezuitského semináře v Českém Krumlově, Horní 152. Tato nemovitost 

je v majetku Jihočeského kraje a organizaci byla svěřena k hospodaření. 

 

2/ Pobočka – historický památkový objekt rodného domu spisovatele a malíře Adalberta Stiftera 

(1805–1868) v Horní Plané, Palackého 21. Nemovitost je majetkem Města Horní Planá, organizace 

je nájemcem a zřizuje v objektu stálou expozici, zajišťuje sezónní výstavy a pořádá kulturní akce. 

Vedoucí pobočky je v pracovním poměru RMCK. 

 

3/ Detašované pracoviště (depozitář) v Netolicích. Nemovitost je majetkem Jihočeského kraje. 

 

4/ 2 garážová parkovací místa pro služební vůz a přívěsný vozík v garáži v budově Státního okresního 

archivu v Českém Krumlově, Plešivec 228. Nemovitost je majetkem ČR – Státního oblastního 

archivu Třeboň a prostory jsou využívány na základě průběžně aktualizované smlouvy. 

 

Stálá expozice muzea se nachází ve výstavních sálech 2. patra hlavní budovy RMCK a jejím tématem 

je Historický obraz Českokrumlovska od pravěku do konce 19. století. Vystavené sbírkové předměty 

jsou převážně z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): archeologie, historie, výtvarné umění, 



 

 

192 

umělecké řemeslo, etnografie, farmacie, staré tisky. Stálé expozici dominuje unikátní keramický 

model historického jádra Českého Krumlova a barokní jezuitská lékárna s ojediněle dochovaným 

souborem zařízení barokní oficíny. Expozice je opatřena trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, 

němčina). Výstavní prezentace ve výstavních sálech 1. patra hlavní budovy RMCK včetně jeho 

chodbové části obsahově a tematicky navazuje na úspěšnou výstavu Příběh města Český Krumlov, 

která se v muzeu uskutečnila v roce 2010 až 2012. Vystavené sbírkové předměty pocházejí převážně 

z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): historie, militaria, mapy, plakáty, výtvarné umění, farmacie 

ad. Výstava je opatřena trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, němčina). Stálá muzejní 

expozice v pobočce – Památníku, rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané má název Adalbert 

Stifter a rodný kraj – Adalbert Stifter und seine Heimat. Texty i popisky v expozici jsou dvojjazyčné 

(čeština, němčina). 

 

V „covidovém“ roce 2020 byly v prostorách Regionálního muzea Český Krumlov uspořádány 

tyto výstavy: 

Pohyb je náš program - výstava ke 100. výročí založení Klubu českých turistů START v Českém 

Krumlově.“ - 25. 2. – 13. 9. 2020 

 Známá Neznámá. Jihočeská architektura 20. století“ - 25. 2. – 13. 9. 2020 

„Jana Pešková – akvarely a keramický model města Jany a Petra Peškových - 26. 9. 2020 – 10. 1. 

2021, resp. 10. 4. 2021. 

 

Přehled výstav v pobočce, Památníku – rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané: 

• Ilustrace knih Adalberta Stiftera - 7. 4. 2020 – 12. 12. 2020 

• Ze břehů staré Vltavy – dokumentární výstava o místech zatopených lipenskou přehradou - 

7. 4. 2020 – 12. 12. 2020 

 

Na základě předchozí spolupráce muzeum podporovalo dlouhodobé zápůjčky v muzeích ve 

Velešíně, Hořicích na Šumavě, Chvalšinách, Frymburku, Lipně nad Vltavou a ve stálé expozici 

Klášterů Český Krumlov. 

 

V roce 2020 uspořádalo Regionální muzeum v Českém Krumlově tyto kulturní akce: 

1. Šití pro začátečníky – akce pro veřejnost, RMCK, 7. 3. 

2. Jarní koncert folklórních souborů, akce pro veřejnost, 14. 3., z důvodu epidemie Covid-19 zrušeno. 

3. A DOST! / Testujeme Český Krumlov, organizační spolupráce na kulturní akci navazující na 

veřejné testování, RMCK, 14.5. 

4. Setkání s pamětníky STARTu, beseda pro veřejnost k probíhající výstavě, RMCK, 7. 7. 



 

 

193 

5. Jan Štifter, autorské čtení z nové povídkové knihy „Světlo z Pauliny“, Horní Planá, 30.7. 

6. Moderní architektura na Českokrumlovsku, přednáška k probíhající výstavě, RMCK, 18.8. 

7. Výtvarná dílna pro školy, akce k aktuální výstavě pod vedením Jany Peškové, 29.9. - 17.10. 

8. Muzejní noc – RMCK, 26.9. 

9. Betlémské světlo – rozdávání betlémského světla. Pořádáno ve spolupráci se skautským oddílem 

v Českém Krumlově, RMCK, 19.12. 

 

Kooperační činnost: 

V rámci dlouhodobého partnerství s domácími i zahraničními institucemi posilovalo RMCK 

spolupráci s Asociací muzeí a galerií ČR, organizacemi zřizovanými v oblasti kultury Jihočeského 

kraje, Státním oblastním archivem v Třeboni, Státním oblastním archivem, pobočkou v Českém 

Krumlově, Státním okresním archivem v Českém Krumlově,  dále s Národním památkovým ústavem 

v Českých Budějovicích, Museem Fotoateliér Seidel v Českém Krumlově, Institutem Adalberta 

Stiftera v Linci, Spolkem Adalberta Stiftera v Mnichově, Spolkem Mühlviertler Museumsstraße, 

muzeem Schlossmuseum Freistadt, muzeem Böhmerwaldmuseum v Pasově, Euroregionem Šumava-

Bavorský les, Českou televizí, Jihočeskou televizí JTV, Českým rozhlasem, spolkem 

Kulturvernetzung Niederösterreich. 

 

Rok 2020 přinesl nejen očekávané události, ale rovněž řadu nečekaných momentů. Průběh sezóny 

byl zásadním způsobem ovlivněn epidemickou situací v souvislosti s virovým onemocněním 

COVID-19 a charakterem protiepidemických opatření, které měly zásadní vliv na společenské a 

kulturní dění ve městě a regionu. Mimořádná opatření, provázená od počátku řadou přísných restrikcí, 

vedla k opakovanému mnohaměsíčnímu uzavření kulturních provozů pro veřejnost, sezónní práce na 

výstavních projektech a akcích se však nezastavily.  

 

Regionální muzeum bylo pořadatelem 4 autorských a 1 kooperační výstavy, pořadatelem a 

spolupořadatelem dalších 43 kulturně výchovných akcí (přednášky pro školy a veřejnost, workshopy, 

komentované prohlídky ad.), jejichž charakter i četnost byly po většinu roku ovlivněny právě 

epidemickou situací a opatřeními v souvislosti s COVID-19. Hlavním úkolem muzea bylo zajištění 

programové nabídky se zvláštním zřetelem k jubilejním výstavám, jimž dominovala dvě historická 

výročí: 100 let od založení českokrumlovského Klubu českých turistů START a 75 let od konce druhé 

světové války a návratu československých zahraničních vojsk do republiky. První z výstav se podařilo 

zahájit ještě před platností vládních opatření. Druhý projekt bohužel již nebylo možné veřejnosti 

představit a z provozních důvodů byl přesunut na hlavní výstavní sezónu 2021.  

 



 

 

194 

Dramaturgii výstavní sezóny, členěnou do tří výstavních bloků, v souladu s plánem uzavřela výstava 

věnovaná autorům unikátního keramického modelu města, Janě a Petru Peškovým, se zvláštním 

zřetelem k výtvarné tvorbě Jany Peškové a samostatné prezentaci historie a vzniku modelu města, 

který dodnes patří mezi ceněné a hojně vyhledávané muzejní exponáty. Osud výstavy byl rovněž 

značně poznamenán protiepidemickými opatřeními, která vedla k nucené uzavírce výstavy krátce po 

jejím slavnostním otevření a k následnému prodloužení do ledna, resp. dubna 2021. Bohužel i v tomto 

případě s vyloučením veřejnosti. V portfoliu sezónních výstav byly zastoupeny nejen rozsáhlé 

výstavní projekty, ale i menší kooperační výstavy mající charakter vítaného doplnění programové 

nabídky. Návštěvníci muzea tak měli možnost zhlédnout kooperační výstavu ZNÁMÁ NEZNÁMÁ. 

Jihočeská architektura 20. století, připravenou kolektivem pracovníků Národního památkového 

ústavu v Českých Budějovicích, jejímž cílem bylo upozornit odbornou i laickou veřejnost na 

významné stavby postavené na území jižních Čech během 20. století. 

 

V programové nabídce pobočky muzea Rodného domku Adalberta Stiftera v Horní Plané byly 

tradičně zastoupeny nejen výstavy, ale i nabídka tvůrčích dílen a kulturně společenských akcí, jejichž 

konání bylo podřízeno aktuálním protiepidemickým opatřením. Pilířem výstavního programu byly 

dlouhodobé výstavy „Ilustrace knih Adalberta Stiftera“ a dokumentární výstava „Ze břehů staré 

Vltavy – příběhy řeky, krajiny i lidí“, jejichž průběh na jaře omezila mimořádná opatření. V červnu a 

červenci se situace o poznání zlepšila a program památníku mohl být zasvěcen nejen výstavám ale i 

tradičním tvůrčím dílnám pro veřejnost. Přechodné rozvolnění mimořádných opatření umožnilo 

neplánovaně zařadit do programu rovněž autorské čtení jihočeského literáta a novináře Jana Štiftera, 

z jeho nové knihy „Světlo z Pauliny“. Mnohem méně příznivý osud bohužel postihl podzimní 

literárně laděný program k festivalu Šumava litera a bohužel i tradiční listopadové a prosincové 

kulturně společenské akce pro veřejnost, jako jsou Svatomartinská slavnost nebo tradiční Adventní 

jarmark „U Stifterů“, k jejichž realizaci z důvodu mimořádných opatření rovněž nedošlo. 

 

Epidemická situace bohužel fatálním způsobem zasáhla i do pořadatelství akcí v Českém Krumlově, 

zejména pak do organizace přednášek, komentovaných prohlídek a vzdělávacích akcí pro školy a 

veřejnost, které byly opakovaně překládány, v horším případě bez náhrady rušeny. Z důvodu 

nepříznivé epidemické situace znemožňující kumulaci většího počtu osob musel být bohužel odvolán 

rovněž tradiční Den lovců mamutů v Dobrkovické jeskyni. Stejný osud potkal i organizaci 7. ročníku 

Veletrhu pravěké a středověké kultury - Kupecká osada KRUMBENOWE, který již několik let patří 

mezi nejvýznamnější kulturní události konce léta v Českém Krumlově.  

 



 

 

195 

Dlouhodobě nepříznivé podmínky pro organizaci kulturních akcí vedly k přenesení části aktivit na 

web a sociální sítě muzea. Prakticky již od dubna zde v podobě pravidelných kampaní probíhala část 

edukačních aktivit muzea, k nimž později přibyly tematické reportáže a 3D virtuální prohlídky k 

hlavním sezónním výstavám. 

 

I přes enormní úsilí čelit komplikovanému průběhu návštěvnické sezóny se na jejím celkovém 

vyznění nakonec podepsala řada faktorů z kategorie vis maior. Jedním z nejvýznamnějších bylo 

razantní omezení mobility vedoucí k hlubokému útlumu cestovního ruchu s přímým dopadem na 

návštěvnost z řad tuzemských, ale zejména zahraničních turistů, kteří v hlavní sezóně tvoří až 60 % 

návštěvnické veřejnosti muzea. S výjimkou července a srpna, kdy se díky krátkodobému rozvolnění 

situace dočasně vylepšila, došlo k citelnému poklesu návštěvnosti, který byl ještě více umocněn 

nepříznivým vlivem opatření na počet otevíracích dnů muzea, jenž byl o téměř jednu polovinu nižší.  

 

Při zpětném pohledu lze za klíčový moment celého vývoje považovat to, že na něj nemohl být nikdo 

připraven. Potěšující zprávou zůstává, že i v záplavě restriktivních opatření návštěvníci zachovali 

muzeu svou přízeň, cestu do muzea si našli a dokázali kladně ohodnotit připravený program, což platí 

nejen pro hlavní budovu, ale i pobočku muzea, která vzhledem ke své poloze v turisticky 

exponovaném mikroregionu Lipenska utrpěla opatřeními snad nejvíce. 

 

Oblastí muzejní činnosti, která jako jedna z mála zůstala stranou restrikcí, byla stavebně-projektová 

činnost související, jak s běžnou údržbou nemovitého majetku, tak s dlouhodobě plánovanými 

investičními projekty. Prvořadým úkolem zde byla projektová příprava stavební akce na opravu 

komínů a klempířských prvků v nadstřešní části hlavní budovy Regionálního muzea, jejíž realizace 

byla plánována na sezónu 2021.  

 

V rámci předprojektové přípravy stavební investice na zvýšení návštěvnického komfortu 

Regionálního muzea v Českém Krumlově, spočívající v plánovaném vybudování výtahu a nového 

vstupního návštěvnického prostoru do muzea na půdorysu dnes již neexistující kaple sv. Josefa, 

získalo muzeum rozsáhlé digitální podklady a zaměření budovy pro budoucí projektové práce.  

 

Zahájena byla závěrečná etapa příprav Terénní stanice experimentální archeologie – Prokešova 

zahrada, jejíž dobudování a ostrý provoz jsou plánovány do konce roku 2021. V souvislosti s epidemií 

COVID-19 a vládními opatřeními byla věnována zvýšená pozornost implementaci vnitřních 

organizačních – protiepidemických opatření. O jejich úspěšném zavedení a dodržování svědčí i fakt, 

že během celého roku 2020 byl mezi muzejními pracovníky zaznamenán jediný případ nákazy 



 

 

196 

COVID-19. V rámci opatření a boje s epidemií COVID-19 muzeum současně vyčlenilo zaměstnance 

pro výpomoc s trasováním na územním pracovišti KHS v Českém Krumlově. 

 

V ekonomické oblasti bylo prvořadým úkolem udržení vyrovnaného rozpočtu. Hospodaření 

organizace, jak ve výnosech, tak v nákladech výrazným způsobem ovlivnila nejen epidemiologická 

situace v souvislosti s COVID-19, ale i dlouhodobější absence zaměstnanců z důvodu nemoci a 

čerpání ošetřovného na děti. V programové oblasti bylo hospodaření muzea ovlivněno zejména 

opakovaným uzavřením muzea v jarní a podzimní sezóně a přesunem části nerealizovaných projektů 

na náhradní termín v roce 2021. Cílevědomým a zejména včasným zásahem do programových a 

finančních plánů se nakonec podařilo dosáhnout vyrovnaného hospodaření organizace. 

 

Rozsáhlá organizační příprava a realizace muzejní sezóny by se neobešla bez obětavé práce 

pracovníků muzea na všech jeho úsecích, za což jim náleží zasloužené poděkování. Za projevenou 

přízeň, podporu a vstřícnost při realizaci vybraných akcí muzea poděkoval ředitel muzea rovněž 

externím spolupracovníkům, dobrovolníkům, sympatizantům a přátelům muzea. Zvláštní poděkování 

za spoluorganizační přípravu výstavy ZNÁMÁ NEZNÁMÁ. Jihočeská architektura 20. století včetně 

doprovodného programu směřoval ke kolegům z Národního památkového ústavu, Územního 

odborného pracoviště v Českých Budějovicích. Dík náleží i zřizovateli muzea, Jihočeskému kraji, za 

finanční a metodickou podporu, kterou muzeu dlouhodobě a systematicky poskytuje. 

 

Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2020 

Celková návštěvnost výstav a akcí muzea činila 7 016 návštěvníků, z toho výstavy a expozice RMCK 

5 596 a rodný dům Adalberta Stiftera 1 420 osob.  

 

Regionální muzeum navázalo na spolupráci z předchozích let a smluvně podpořilo projekt Český 

Krumlov CARD, uzavřený mezi Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r.o., a vybranými 

kulturními institucemi, působícími ve městě – Státní hrad a zámek, Egon Schiele Art Centrum, 

Museum Fotoatelier Seidel, Kláštery Český Krumlov a Regionální muzeum v Českém Krumlově. 

Prodej společné vstupenky, tzv. Český Krumlov Card, zajišťuje progresivní slevu 50 % na vstup do 

všech pěti institucí. roce 2020 se prodalo celkem 39 ks Český Krumlov CARD, z toho 27 v režimu 

plného, 10 zlevněného a 2rodinného vstupného v celkové hodnotě 14 400,- Kč. 

 

Regionální muzeum bylo v roce 2020 pořadatelem a spolupořadatelem 43 kulturně výchovných akcí 

(přednášky pro školy a veřejnost, řemeslné dílny, workshopy, komentované prohlídky, tematické 



 

 

197 

vycházky ad.) s celkovou účastí 672 osob. Z tohoto počtu bylo 17 akcí pro děti a mládež, s celkovou 

účastí 276 osob.  

 

Systematické přípravě didaktických pracovních listů, organizaci přednášek, tematických vycházek se 

přednostně věnovala muzejní pedagožka Mgr. M. Caisová, další přednášky, besedy, komentované 

prohlídky, tematické dílny a workshopy připravily L. Kohoutková, Mgr. A. Glaserová, Mgr. L. 

Šmahelová, Ph.D., Mgr. V. Podaná, L. Hůlková. V rámci své kompetence a oborového zaměření 

uskutečnili odborní pracovníci muzea celkem 116 konzultací, jejichž nejčastější formou byly 

badatelské návštěvy. 

 

12.  Péče o památky 

1 Rechle 

Dřevěná lávka Rechle, která v Českém Krumlově spojuje městské části Nové Spolí a Plešivec, 

prodělala kompletní výměnu střechy.  Část střechy byla vyměněna už v roce 2019 a město v pracích 

pokračovalo i v roce 2020. Oprava střechy jedné z nejdelších krytých lávek z konce 18. století na 

území ČR měla být hotová do začátku léta. Rekonstrukce si vyžádala úplnou uzavírku lávky pro pěší. 

„Střecha je v havarijním stavu, je napadena hnilobou a rozpadá se, čeká ji proto kompletní výměna 

za novou. Vymění se střešní latě a opraví další dřevěné prvky na konstrukci,“ uvedl starosta Dalibor 

Carda. V roce 2019 byla realizována první etapa v rozsahu 95 m2 za 590 tis. korun. Druhá etapa 

výměny v rozsahu 326 m2 vyšla na dva miliony korun.  

 

Tato dřevěná krytá lávka byla postavena roku 1798, kdy se využívala k počítání vorů proplouvajících 

pod ní. S délkou 110 metrů je jednou z nejdelších krytých lávek z konce 18. století na našem území 

a je chráněna jako technická památka. 

 

„Je cenným příkladem řemeslné zručnosti a estetického cítění našich předků. I po několika opravách 

a rekonstrukcích si zachovala původní historickou a technickou hodnotu díla. Lávka i přes její 

technický původ velmi dobře zapadá do prostředí a je významným krajinotvorným prvkem,“ dodal 

starosta. Na základě stanoviska památkové péče byla zvolena nová střešní krytina ve stejné velikosti 

i profilaci jako stávající a použil se šindel z modřínu, který je trvanlivější než současný smrkový. 

Výměnu šindelové střechy se podařilo uskutečnit o týden dříve, než bylo původně plánováno. Celkem 

výdaje za novou střechu dosáhly 2,6 milionu korun. 

 



 

 

198 

2 V Českém Krumlově začíná revitalizace náměstíčka na sídlišti Za 

Nádražím 

 

Centrální prostranství na sídlišti Za Nádražím v Českém Krumlově prošlo zásadní obnovou. Vzniklo 

zde příjemné místo s posezením. Stavební práce začnou už počátkem června a trvaly do konce léta.  

 

Dožité betonové chodníky se zarůstající trávou, rozbitý a nefunkční bazének, absence stínu při 

rozpáleném slunci a celkově neutěšený vzhled, takový byl stav náměstíčka na sídlišti Za Nádražím v 

Českém Krumlově před opravou. To se ale změnilo po kompletní revitalizaci.  

 

„Projekt byl vypracován známým českobudějovickým ateliérem Kročák – architekt. K návrhu se 

následně vyjádřili i obyvatelé sídliště, kteří si v místě přáli stromky, lavičky i zachování stávající 

sochy. Věříme, že v brzké době tu vznikne příjemný prostor, kde se budou lidé rádi potkávat,“ uvedl 

k plánované rekonstrukci místostarosta Josef Hermann.   

 

Povrchy na ploše náměstí nahradila dlažba z přírodního kamene. Tím se výrazně zlepšilo mikroklima 

parteru sídliště a došlo i k většímu zadržení dešťové vody v místě. Stávající socha „Rodiny“ od 

akademického sochaře Stanislava Zadražila byla zrenovována a umístěna se na stejné místo na nový 

podstavec ze žuly.  

 

„Vysadí se zde šest vzrostlých akátů, které v létě poskytnou tolik žádaný stín. Náměstíčko 

samozřejmě doplní posezení, pítko s pitnou vodou, odpadkové koše a kolostavy. Celý prostor bude 

také nově osvětlen, a to jak plocha náměstí, tak i menším osvětlením u posezení a sochy,“ doplnil 

místostarosta.    

 

Novými úpravami plochy náměstí se odstranily bariéry pro chodce, pro lidi pohybující se na vozíku 

i nevidomé, v prostoru části sídliště byly také upravena místa pro přecházení pro bezpečný pohyb 

chodců, která doplnily signální a varovné pásy.  

 

Stavební práce začaly v pondělí 8. června 2020 a trvaly do konce tohoto léta. Staveniště bylo oploceno 

provizorním plotem s informačními tabulemi s vyznačením zákazu vstupu. Do obchodů, do kterých 

se vchází z náměstíčka byl zajištěn vstup včetně bezbariérové obchozí trasy. Práce prováděla stavební 

firma POstavPO s.r.o. Cena za revitalizaci náměstíčka byla vyčíslena na šest milionů korun. 

 



 

 

199 

V návaznosti na tuto revitalizaci připravilo město další úpravy bezprostředního okolí náměstíčka, tj. 

parku a komunikací včetně řešení parkování. V konečné podobě se tato lokalita měla stát příjemným 

prostředím se zelení, městským mobiliářem, s parterem s bezbariérovým a bezpečným provozem s 

veřejným osvětlením. 

3 Dotace na opravy památek 

Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo na rok 2020 dotační program Podpora obnovy kulturních památek 

prostřednictvím obcí s rozšířenou působností (dále jen program ORP). V Českém Krumlově program 

ORP administroval Odbor památkové péče Městského úřadu Český Krumlov. 

Příspěvky státní podpory byly poskytovány za účelem záchrany, zachování a zhodnocení kulturních 

památek, které se nalézají mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národními kulturními 

památkami a nejsou ve vlastnictví České republiky. 

Dále na obnovu movité kulturní památky pevně spojené se stavbou, jako jsou např. oltáře nebo 

varhany v kostelech, pokud je tato stavba kulturní památkou, a dále na obnovu movitých kulturních 

památek v případě, že se nejedná o restaurování (např. obnova kolejových vozidel, strojů apod.). Z 

celkové částky nákladů na obnovu bylo možné získat až 80% dotace, minimální výše dotace byla 50 

tisíc korun. Program ORP byl určen pro vlastníky kulturních památek, pro fyzické i právnické osoby. 

 

Město Český Krumlov také v roce 2020 obdrželo neinvestiční dotaci ve výši 2,3 mil. Kč z rozpočtu 

Jihočeského kraje v rámci programu Přímá podpora města Český Krumlov na regionální rozvoj města 

v souvislosti s registrací v Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Finanční prostředky 

byly využity na spolufinancování nákladů na stavební práce související s dodávkou a montáží při 

výměně novodobých oken a balkonových dveří a opravou původních oken ve starší části objektů 

Mateřské školy, Český Krumlov, Plešivec I/279 a na výměnu šindelové 

střešní krytiny na lávce Rechle v Novém Spolí. 

 

  



 

 

200 

13.  Stavební obnova 

1 Nový chodník, opěrná zeď, parkoviště. Český Krumlov dokončil 

několik rekonstrukcí, hotová je i první část cyklostezky  

Město Český Krumlov dokončilo v poslední době řadu investičních akcí. Jedná se o rekonstrukce 

parkovacích ploch, chodníku i rozsáhlé opěrné zdi. V provozu je i nový úsek cyklostezky vedoucí od 

autobusové zastávky na Špičáku podél Jelení zahrady do Nových Dobrkovic.  

 

Opěrná zeď na třídě Míru 

V rozmezí tří let se postupně opravila horní část opěrné zdi na třídě Míru, která byla v havarijním 

stavu. Provedlo se zpevnění železobetonovým věncem a vyzdění nového kamenného zdiva nad 

vozovkou. „Znovu se osadily původní kamenné desky a v místech, kde desky chyběly, byly nově 

zhotoveny krumlovským kameníkem Václavem Študlarem,“ uvádí starosta Dalibor Carda. Dál byly 

provedeny odvodňovací drenáže, nové rozvody kabelů veřejného osvětlení a nové sloupy veřejného 

osvětlení včetně LED svítidel. Celkové výdaje na opravu opěrné zdi byly ve výši 4,8 milionu korun, 

z nichž 3,5 milionu korun činila dotace Jihočeského kraje.  

 

Dokončená první část cyklostezky 

Na konci minulého roku byla dokončena I. etapa cyklostezky Chvalšinská – autobusová zastávka 

Špičák, od autobusové zastávky parkem okolo parkoviště v Jelení zahradě podél Chvalšinské ulice 

přes Nové Dobrkovice s napojením na stávající cyklostezku. „V rámci prací byly provedeny všechny 

konstrukční vrstvy včetně nových povrchů, nové lávky přes Polečnici „U Oblouku“, dopravního 

značení a kolostavů. Dokončenou část cyklostezky lze již používat na základě vydaného rozhodnutí 

o jejím předčasném užívání,“ dodává starosta.  

 

Zrekonstruované parkoviště U Zelené ratolesti  

V rámci druhé etapy rekonstrukce stávajícího parkoviště a komunikací U Zelené ratolesti byly nově 

opraveny parkovací plochy za bytovými domy čp. 233–238, včetně ploch pro kontejnery a zásobovací 

rampy. Cena za rekonstrukci činí 3,8 milionu korun.  

 

Nový chodník na Špičáku 

Podél panelového domu čp. 127–132 na Špičáku je nově opravený chodník, který byl dlouhodobě v 

neutěšeném stavebně technickém stavu. Chodník je vydlážděný betonovou zámkovou dlažbou, s 

obrubníky a odvodněním. Sto metrů nového chodníku vyšlo na cca půl milionu korun. 

 



 

 

201 

Nová parkovací stání v Zahradní ulici 

U bytových domů čp. 136–138 v ulici Zahradní na Vyšehradě byla vybudována nová parkovací stání. 

Na ploše, kde se donedávna parkovalo v trávě a blátě, vzniklo 15 míst asfaltové komunikace, 

dlážděný chodník a veřejné osvětlení. Na výsledné podobě se výrazně podíleli sami místní obyvatelé, 

podle jejichž námětů a přání byl projekt vypracován. Vybudování stálo 1,5 milionu korun. 

 

Podobná úprava se plánuje na jaře v ulici Vyšehrad u bytových domů čp. 183–185. Zde se plánuje 

rozšíření parkovacích ploch, vybudování nových bezbariérových chodníků a zpevněné kontejnerové 

stání. Ve svahu nad bytovými domy v místě vyšlapané stezky bude vybudováno terénní schodiště. 

 

2 Rekonstrukce vrátila Plešiveckému náměstí a Horské ulici v 

Českém Krumlově původní historický ráz 

V historické části Plešivec v Českém Krumlově byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce vodovodu, 

kanalizace, komunikací a veřejného osvětlení. Nově byla na povrchy komunikací namísto asfaltu 

použita kamenná dlažba a v ulicích jsou osazeny nové lampy v historizujícím stylu.  Lokalita, která 

se nachází v městské památkové zóně, tak získala zpět svůj historický ráz.  

 

Rozsáhlá rekonstrukce ve svažitém a stísněném prostoru Plešiveckého náměstí a Horské ulice trvala 

necelý rok. Kompletně se opravila kanalizace i vodovod, které už byly v dosluhujícím stavu. 

Vyměnily se podkladní vrstvy komunikace a rozbitý asfaltový povrch nahradila kamenná dlažba. V 

Horské ulici byla opravena opěrná zeď. 

 

„V ulicích jsou také nainstalovány nové lampy veřejné osvětlení. Protože se jedná o historickou část 

města, odpovídá tomu i historizující vzhled svítidel. Díky rekonstrukci se sem podařilo navrátit a 

umocnit genia loci,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 

V rámci stavby vybudovala společnost E.ON ke všem domům plynovodní přípojky. „Rekonstrukce 

se oproti původnímu harmonogramu prodloužila o několik týdnů, protože se v průběhu stavby 

narazilo na staré inženýrské sítě, nevyhovující podloží a problém byl i se statikou některých 

domů,“ dodal starosta.  

 

Celkové výdaje spojené s rekonstrukcí Plešiveckého náměstí a Horské ulice činí 24,5 milionů korun. 

Stavbu prováděla krumlovská firma IRO stavební s.r.o. Souběžně s rekonstrukcí byla na Plešiveckém 

náměstí u domů č. 74, 78 a 271 opravena boží muka. „Provedl se komplexní restaurátorský zásah, 



 

 

202 

který prodlouží životnost díla v jeho materiálové a kulturněhistorické hodnotě. Součástí prací byla i 

výroba nových křížů a obnovily se malby,“ vyjmenovává starosta. Oprava třech božích muk stála 300 

tisíc korun. Zbrusu nový kabát dostala i kaplička sv. Floriána v Důlní ulici. Její restaurování vyšlo na 

140 tisíc korun. Na opravu božích muk i kapličky získalo město dotaci z Ministerstva kultury ve výši 

184 tisíc korun.   

 

V této části Plešivce se plánuje obdobná rekonstrukce komunikací a inženýrských sítí také v ulicích 

Nad Schody, Dělnická, Spojovací a Skalní. V současné době je zpracovaná projektová dokumentace 

a vydané stavební povolení.  

3 Město Český Krumlov se stalo vlastníkem čistírny odpadních vod 

Problematikou ČOV se zastupitelstvo intenzivně zabývalo poslední dva roky, nabídku z loňského 

roku odkoupit čistírnu za 180 milionů korun nakonec město v důsledku finančních ztrát po koronaviru 

snížilo na 160 milionů korun, nabídka 50 milionů za obchvatný kanál zůstala stejná.  

 

Transakci pořízení ČOV nejnověji posoudila poradenská společnost Deloitte Legal, jejímž úkolem 

bylo zhodnotit výhodnost celého obchodu pro město a posoudit potenciální rizika. Výsledky studie 

hovořily o výhodnosti koupě stávající ČOV, namísto vybudování zcela nové, které by trvalo řadu let, 

podstatně by omezilo dopravu ve městě a obtížné by bylo i případné budoucí navyšování kapacity.  

 

Závěrem posudku bylo, že koupě ČOV je variantou s nejnižšími náklady pro město, a proto z tohoto 

pohledu a s odkazem na znalecký posudek o ceně závodu a obchvatného kanálu je jejich společná 

koupě výhodná.  

 

Koupi Čistírny odpadních vod Český Krumlov (dále jen ČOV) a obchvatného kanálu schválilo na 

konci června zastupitelstvo města. O jejich vlastnictví město usilovalo několik let, neboť společnosti, 

které je vlastnily, jsou v současné době v konkurzu. To byl pro město poměrně velmi rizikový stav 

jak z hlediska budoucího bezproblémového zajištění odvádění a čištění odpadních vod, ta k z hlediska 

vývoje cen stočného pro místní obyvatele a podnikatele. 

 

„Získání ČOV a obchvatného kanálu do majetku města bylo tak prakticky jedinou možností, jak trvale 

zajistit kontrolovatelnou udržitelnost majetkových a provozních vztahů, jež jsou pro naplnění potřeb 

města nezbytnou podmínkou,“ uvedl starosta Dalibor Carda.  

 



 

 

203 

Město Český Krumlov se v úterý 20. října 2020 stalo vlastníkem čistírny odpadních vod. Kupní cena 

ve výši 160 milionů korun byla připsána na účet majetkové podstaty insolvenčního správce ČOV 

Český Krumlov s. r. o., což byla poslední podmínka převodu závodu na město. Zbývajících 50 

milionů korun do souhrnné výše kupní ceny 210 milionů korun bylo připsáno na účet insolvenčního 

správce JIP – Papírny Větřní a.s. po vkladu nemovitého majetku souvisejícího s obchvatným kanálem 

do katastru nemovitostí. Na koupi čistírny a odpadního kanálu za 210 milionů korun si město vzalo 

úvěr.  

 

7. října podepsal starosta Českého Krumlova Dalibor Carda a insolvenční správce ČOV Český 

Krumlov s.r.o. Lukáš Vlašaný smlouvu o koupi čistírny odpadních vod. Po splnění všech podmínek 

a lhůt město nabylo čistírnu do vlastního majetku 20. října 2020, předávací protokol podepsal starosta 

21. října 2020.  

 

„Souběžně notář podal návrh na vklad vlastnického práva k obchvatnému kanálu z Větřní. Tím se po 

vkladu do katastru nemovitostí stane město vlastníkem i obchvatného kanálu,“ uvedl starosta Dalibor 

Carda.  

  

Současně s nabytím vlastnictví čistírny a kanálu vydal Městský úřad Český Krumlov rozhodnutí o 

uložení veřejné služby podle zákona o vodovodech a kanalizacích, jímž akciové společnosti ČEVAK 

nařídil na dobu maximálně jednoho roku provozovat ČOV a obchvatný kanál. Veřejná služba je 

zajišťování provozu vodohospodářského majetku v situaci, kdy neexistuje jiný provozovatel, který 

by tuto činnost dokázal zajistit. 

 

Veřejná služba měla být zrušena v okamžiku, kdy město Český Krumlov vybere nového 

provozovatele na základě koncesního řízení. Původní záměr města pronajmout nově nabytou čistírnu 

s kanálem stávajícímu provozovateli a nájemci městské sítě vodovodů a kanalizací, tj. společnosti 

ČEVAK, a následně od 1. ledna 2021 s ním prodloužit stávající nájemní smlouvu, nebylo vhodné 

uskutečnit na základě zjištění z analýzy, kterou si město nechalo zpracovat od společnosti Deloitte 

Legal s. r. o.  

 

„Z analýzy vyplývá, jak má město naložit s vodohospodářským majetkem včetně čistírny a 

obchvatného kanálu v souladu s platnou legislativou, tj. zřídit veřejnou službu do doby výběru jejího 

finálního provozovatele vzešlého z koncesního řízení, které se aktuálně připravuje. Pokud vše půjde 

bez komplikací, mohl by být jeho vítěz znám v polovině příštího roku,“ dodal starosta. 

 



 

 

204 

Na koupi ČOV a obchvatného kanálu si město vzalo úvěr. Návratnost úvěru (splacení jistiny a úroku) 

budou v plné výši zajišťovat příjmy z nájemného za pronájem ČOV a kanálu. Během 15 let splácení 

úvěru nájemné vygeneruje i prostředky na obnovu čistírny.  

 

Koupě ČOV by měla zvýšit vodné a stočné o cca 10 korun za m3 (nyní 78,86 Kč/m3), cena se ale 

dostane na celorepublikový průměr, který je 91,68 Kč/m3. Nejvyšší cena vody je v současnosti 

uplatňovaná Frýdlantskou vodárenskou společností – 121,15 Kč/m3. V jižních Čechách je z okresních 

měst voda nejdražší v působnosti Vodárenské společnosti Táborsko – 101,88 Kč/m3, dále ve 

Strakonicích – 99,16 Kč/m3, nejlevnější v Jindřichově Hradci – 73,24 Kč/m3 a v Českých 

Budějovicích – 76,51 Kč/m3. 

 

Stávající ČOV splňuje předepsané požadavky na čistotu vypouštěných odpadních vod a z minulosti 

je ověřené, že si umí poradit i při výpadku průmyslových odpadních vod ze závodu JIP Papírny Větřní.  

 

ČOV je naddimenzovaná, nevyužívá se ani se nebude využívat její plná kapacita, nebude tedy třeba 

ji v plném rozsahu obnovovat, má však díky tomu velkou rezervu pro zadržování přívalových přítoků 

a chrání tak životní prostředí. V areálu ČOV je také dostatečné množství volného území pro řešení 

nových legislativních požadavků na čištění odpadních vod.  

 

Majetek ČOV je samozřejmě do značné míry opotřebený, ovšem provozuschopný. V následujících 

letech město počítá s rekonstrukcí vybraných prvků, aby se snížilo riziko poruchy. Obchvatný kanál 

je v provozuschopném stavu a nevykazuje nutnost okamžitých investic, nicméně v dohledné době 

bude nutné provést dílčí opravy. Nutné investice do ČOV a obchvatného kanálu se pohybují v řádu 

pěti až šesti milionů korun. 

  



 

 

205 

14. Školství, školy a mimoškolská zařízení 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2020 

Město Český Krumlov zřizuje celkem 7 mateřských škol, které jsou od 1. ledna 2002 jeho 

příspěvkovými organizacemi s vlastní právní subjektivitou. Město jako zřizovatel finančně zajišťuje 

jejich provoz prostřednictvím odboru financí. 

 

Celková kapacita mateřských škol je 604 míst pro umístění dětí v 22 třídách stanovená vyhláškou 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění. Podle vyhlášky č. 43/2006 Sb., 

o předškolním vzdělávání, (platné od 1. ledna 2006), jsou předškolní děti osvobozeny od placení 

školného v mateřských školách 

 

Provoz českokrumlovských mateřských škol byl v průběhu celého roku 2020 závislý na aktuálních 

protiepidemických opatřeních a souvisejících vládních nařízeních.  

2 Mateřská škola Vyšehrad 

Sídlo: Vyšehrad 168, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Marie Indrová 

 

Mateřská škola je umístěna na kopci nad městem ve velmi pěkném klidové prostředí a zahrada 

sousedí s obecně prospěšnou společností Domy s pečovatelskou službou. Škola je čtyřtřídní, 

vybavena ateliérem a keramickou pecí. Ve školním roce 2019/2020 byla otevřena třída dvouletých 

dětí. V rámci projektu EU zde působí speciální pedagog a škola každoročně přijímá integrované děti 

s asistentem pedagoga. 

 



 

 

206 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka 

Sídlo: T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Lucie Pavcová 

 

Mateřskou školu navštěvuje nejvíce dětí ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Chvalšinská, Latrán, 

Lipová, T. G. Masaryka, Špičák, U Jitky, Na Skalce, Nad Nemocnicí, Staré a Nové Dobrkovice 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zahradou. V blízkosti se nachází 

Základní škola, T. G. Masaryka, Český Krumlov, T. G. Masaryka 213. Výhodou této mateřské školy 

je blízkost autobusové zastávky linkových autobusů. Výuka v mateřské škole probíhá ve dvou třídách 

pro děti smíšeného věku s celodenním provozem a kapacitou 56 dětí. Je zařazena do    projektu 

Šablony II a využívá chůvu pro třídu, v níž jsou zařazené i dvouleté děti. Mateřská škola využívá dvě 

školní zahrady. 

 

4 Mateřská škola Za Soudem 

Sídlo: Za Soudem 344, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Dana Mičanová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Nové Domovy, 

Polská, Nové Spolí, Linecká, Po Vodě, Rooseveltova, Plešivec, Na Kovárně, Latrán, Masná, Vnitřní 

Město. 

 

Mateřská škola je umístěna v klidovém prostředí s velkou zahradou. Výuka zde probíhá ve dvou 

třídách s celodenním provozem. Na budovu navazuje školní zahrada. Mateřská škola využívá 

školního asistenta (hrazen ze Šablon II. Mzda pedagogického asistenta je hrazena ze státního rozpočtu. 



 

 

207 

 

5 Mateřská škola Plešivec 279 

Sídlo: Plešivec 279, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Eva Tomšovská 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Nové Spolí, 

Na Spojce, Pod Vyhlídkou, Plešivecké náměstí, ulice 5. května. 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zajímavým interiérem a velkou 

zahradou. Budova byla prohlášena za nemovitou kulturní památku. Všechny třídy jsou vybaveny 

novým nábytkem, hracími koutky, každá třída má samostatnou šatnu, umývárnu a kabinet hraček a 

pomůcek. Tři třídy mají samostatnou ložnici. Jedna třída slouží pro výtvarný kroužek. Zahrada je 

vybavena herními prvky. 

 

  



 

 

208 

6 Mateřská škola Tavírna 

Sídlo: Tavírna 119, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Ivana Poláčková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Plešivec, 

Nové Domovy, Rožmberská, Slupenecká, Konvalinková, Rooseveltova, Nová, Pod Horou, Tavírna. 

 

Mateřská škola je umístěna přímo u silnice, z tohoto důvodu je i obehnána vysokým dřevěným plotem. 

Bezbariérový přístup je ideální pro děti se zdravotním postižením. Výhodou mateřské školy je 

možnost využívat zázemí městského parku, jižních teras a dopravního hřiště u Domu dětí a mládeže. 

Budova školky je obklopena rozlehlou zahradou. 

 

7 Mateřská škola Za Nádražím 

Sídlo: Za Nádražím 223, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Růžena Hlásková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Za 

Nádražím, Vyšný, Železniční, Jasmínová, U Trojice. 

 

Mateřská škola se nachází v klidném prostředí v těsné blízkosti Základní školy Český Krumlov Za 

Nádražím 222. Mateřská škola je snadno dopravně dostupná. Budova je jednopatrová, panelového 

typu, s vlastní školní zahradou. Mateřská škola je trojtřídní. Kapacitu 76 dětí měla mateřská škola 

časově omezenu do srpna 2018, od 31. 10. 2018 po provedených stavebních úpravách byla její 

kapacita zvýšena na 98 dětí. 

  



 

 

209 

 

 

 

 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 

Sídlo: Plešivec 391, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Helena Adamová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Věncova, 

U Cihelny, Pod Svatým Duchem. 

Mateřská škola je situována v klidné lokalitě sídliště Plešivec, blízko k přírodě. Budova je patrová, 

zahrada bezbariérová. Zahrada je bezbariérově přístupná, nabízí prostor pro sezónní činnosti 

v průběhu celého roku. 

 

9 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem 

Mateřské školy se zúčastňují výtvarných soutěží, spolupracují s Domem dětí a mládeže, Základní 

uměleckou školou, Městskou knihovnou. Každoročně děti zpívají pod vánočním stromem na náměstí. 

Některé mateřské školy prezentují svou činnost prostřednictvím internetových stránek, spolupracují 

s Policií ČR, hasiči, městskou policií, Ekocentrem Šípek atd. Spolupráce s OŠSM je na výborné 

úrovni. 



 

 

210 

10 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2020 

Město Český Krumlov zřizuje celkem čtyři základní školy, samostatné právní subjekty na základě 

Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

(školský zákon). Město jako zřizovatel finančně zajišťuje jejich provoz prostřednictvím odboru 

financí. Všechny základní školy v Českém Krumlově mají 9 ročníků, které se dělí na první a druhý 

stupeň. Celková kapacita základních škol je 2 000 míst a s počtem tříd 75.  

11 Základní škola Kaplická 

Sídlo: Český Krumlov, Kaplická 151  

Ředitelka školy: Mgr. Jana Jedličková 

 

Organizace vykonává činnost základní školy praktické, základní školy speciální, školní družiny a 

školní jídelny.  Základní škola praktická má kapacitu 120 žáků, základní škola speciální 25 žáků, 

školní družina 36 žáků, u školní jídelny se kapacita neuvádí.  

 

Ke dni 30. 9. 2020 navštěvovalo naši základní školu v 5 třídách celkem 34 žáků základní školy 

praktické a 11 žáků základní školy speciální. Podle § 38 neplnili docházku v tomto termínu žádní 

žáci. V 1 oddělení školní družiny bylo zapsáno celkem 14 žáků. K 1. září bylo přijato do školy 7 žáků, 

během školního roku byl přijat 1 žák. 2 žáci během školního roku odešli. Ve školní jídelně bylo 

zapsáno 29 žáků a 16 zaměstnanců školy. Obědy 8 žáků byly hrazeny WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 

Pro 87 studentů a 24 zaměstnanců krajských zařízení byly obědy odváženy. V rámci doplňkové 

činnosti – hostinské služby byly odebírány obědy pracovníky městského úřadu dle smlouvy s Městem 

Český Krumlov. 

 

Školu navštěvují především žáci z Českého Krumlova a Větřní a dalších obcí z jejich okolí. Pro 

některé sociálně slabé rodiny s větším počtem dětí je denní dojíždění finančně náročné. Školu tvoří 

uzavřený areál s budovou č. p. 19, která je spolu s přilehlým pozemkem ve správě Pedagogicko-

psychologické poradny České Budějovice, a č. p. 151, se školním dvorem a asfaltovým hřištěm. Areál 

je od 28. 7. 2004 ve vlastnictví Jihočeského kraje.  

 

Škola má v užívání školní zahradu s altánem, který je zároveň i skladem nářadí (nájem – majetek 

města Český Krumlov). Škola má k dispozici celkem 20 učeben a odborných pracoven, kabinety (1. 

stupně, 2. stupně, tělesné výchovy, knihovnu, kabinet pracovního vyučování chlapců, kabinet 

pracovního vyučování dívek, sklad učebnic), ředitelnu, pracovnu zástupce ředitele, sborovnu, 

tělocvičnu, kancelář ekonomky školy, kancelář výchovného poradce, spisovnu školy. Ve škole 



 

 

211 

funguje žákovská a učitelská knihovna. Nové i starší tituly jsou pravidelně využívány při výuce, řadu 

knih si žáci půjčují domů. 

 

Majetek školy je evidován podle pokynů pro příspěvkové organizace zřizované Jihočeským krajem 

ve 23 inventárních seznamech. Součástí školy je školní kuchyně a jídelna. K těm patří i kancelář 

vedoucí školní jídelny, sklad potravin, sběrná místnost, místnost pro přípravu brambor a zeleniny, 

místnost pro přípravu masa, umývárna a šatna zaměstnanců. Školní kuchyně odpovídá veškerým 

hygienickým předpisům. V budově byla vybudována dílna pro hrubou přípravu dřeva a kovů na 

pracovní vyučování a také dílna – svařovna. Nachází se zde služební byt. 

 

Vybavení školy nábytkem vyhovuje hygienickým předpisům. Všechny židle a lavice ve třídách jsou 

výškově nastavitelné. Vybavení audiovizuální technikou je na dobré úrovni, dle potřeby se nakupují 

nové moderní pomůcky a v rámci možností se modernizuje i technické vybavení. Ve škole se zvyšuje 

počet pomůcek pro reedukaci a kompenzaci vývojových poruch učení. Učebna výpočetní techniky 

plně odpovídá předpisům. Škola má zakoupeno 50 výukových programů (multilicence). Ve třídách je 

9 interaktivních tabulí. Ve školní jídelně je od 1. 9. 2003 možné bezhotovostní placení obědů. Od 1. 

září 2006 školní jídelna dodává obědy do Střední odborné školy zdravotnické a SOU, Tavírna 342, 

Český Krumlov a do Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České, Tavírna 109, Český 

Krumlov. 

 

Od 1. září 2015 se v rámci doplňkové činnosti ve škole ve vyhrazených hodinách stravují pracovníci 

Městského úřadu v Českém Krumlově. Škola odpovídá od 10. srpna 2015 všem nárokům 

předepsaným vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. Budova není izolována. V květnu 2013 

byl v poptávkovém řízení vybrán dodavatel elektrofyzikálního bezkontaktního systému, který 

zabraňuje vzlínání vlhkosti. Proběhla rekonstrukce jedné třídy – podlahy, stěny, nábytek. 

 

Rada Jihočeského kraje jmenovala ke dni 1. 9. 2020 nově školskou radu, počtem členů 3. Školská 

rada se scházela podle potřeby, minimálně 2 x ročně. Žáci s těžkým mentálním postižením a s 

kombinovanými vadami (střední mentální postižení + tělesné postižení) měli dle doporučení SPC 

zkrácenou výuku. Ve třídě autistických žáků, žáků s kombinovanými vadami a u žáků s těžkým 

mentálním postižením (6 žáků) pracovaly 2 asistentky pedagoga a 1 osobní asistentka. Výuka tělesné 

výchovy, bruslení, lyžařský výcvik a povinná plavecká výuka žáků 1. stupně. Vzhledem k nařízení 

vlády k epidemiologické situaci v ČR (covid-19), byla výuka tělocviku od 26. 10. 2020 do 24. 5. 2021 

zakázána. Výuka probíhala formou procházek v přírodě. Škola zajistila finanční dar od obecně 



 

 

212 

prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., která poskytla finanční dar na rok 2020/2021 

pro uhrazení obědů 8 žáků školy. Nevyčerpané částky u jednotlivých žáků byly vráceny na účet 

donora. 

12 Základní škola Linecká 

Sídlo:  Linecká 43, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Roman Kurz 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: Bylinková, Dělnická, Dlouhá, Do Vrchu, Dolní 

Náměstíčko, Družstevní, Důlní, Horní, Horská, Hradební, Kájovská, Kaplická, Ke školce, Kostelní, 

Krásné údolí, Krátká, Křížová, Linecká, Masná, Na Kovárně, Na Ostrově, Na Stráni, Na Vyhlídce, 

Nad Nemocnicí, náměstí Svornosti, Nad Schody, Nemocniční, Nová, Nové Domovy, Nové Spolí, 

Objížďková, Panenská, Panská, Papírenská, Parkán, Plešivecká, Plešivecké náměstí, Pinskrův Dvůr, 

Po Vodě, Pod Horou, Pod Hrází, Pod Vyhlídkou, Pod Svatým Duchem, Polská, Potoční, Přídolská, 

Příkrá, Radniční, Rooseveltova, Rožmberská, Rybářská, Rybniční, Slepá, Slunečná, Slupenec, 

Slupenecká, Skalní, Soukenická, Spojovací, Stinná, Strmá, Středová, Stříbrná, Šatlavská, Široká, 

Šumavská, Tavírna, Tichá, Třešňová, U Cihelny, U Jeslí, U Nových domovů, U Sáňkařské dráhy, 

U Stromovky, U Vlaštovičníku, U Vltavy, U Zelené ratolesti, Věncova, V Zátiší, Za Soudem, Za 

Tiskárnou, Za Tavírnou. 

 

Základní škola je plně organizovaná, v letošním školním roce navštěvovalo školu 244 žáků (včetně 4 

žáků plnících PŠD v zahraničí) ve 13 třídách, z toho 8 na prvním a 5 tříd na druhém stupni ZŠ. Školu 

navštěvuje také 17 cizinců. Průměrný počet žáků ve třídě byl 18,5. Nejpočetnější byla 9. třída s 26 

žáky, nejnižší počet dětí, a to 10 byl ve třídě 5. A. Celkem bylo v tomto školním roce 19 integrovaných 

žáků, z toho 13 žáků s vývojovou poruchou učení, 3 žáci s poruchami chování, 2 žáci s LMP a 1 s 

poruchou autistického spektra. Spolupracovali zejména s SPC v Českých Budějovicích a s PPP v Č. 

Krumlově. 

 

Údaje, včetně počtu žáků jsou uváděny dle Výkazu o základní škole k 30. 9. 2020, během školního 

roku docházelo průběžně k menším změnám. Ve škole byla v provozu dvě oddělení školní družiny. 

Spádovým obvodem základní školy v Linecké ulici je nejen vnitřní město, Horní Brána, ale v 

současné době i např. Nové Spolí. Mnoho žáků dojíždí také z okolních obcí, celkem dojíždělo 69 

žáků, nejvíce jich je z Přídolí, Větřní a Mirkovic. Škola má bezbariérový vstup a od ledna 2005 je v 

provozu osobní výtah a v 1. poschodí toaleta pro vozíčkáře, což umožňuje přístup i provoz 

handicapované části populace. 



 

 

213 

 

Lyžařský kurz se ve školním roce 2020/2021 vzhledem k uzavření školy nekonal. Ve dnech 16. až 18. 

září byl naplánován adaptační pobyt pro žáky šesté třídy za přítomnosti třídní učitelů, výchovné 

poradkyně a pracovníka Pedagogicko - psychologické poradny v Českém Krumlově Mgr. Jakuba 

Průchy, vzhledem ke zhoršující se epidemiologické situaci a obavám rodičů o zdraví dětí nakonec 

neproběhl. Plavecký výcvik žáků 3. a 4. tříd měl probíhat od března do května 2021 v 

českokrumlovském bazénu. Vzhledem k uzavření školy a hygienickým opatřením se nekonal. Škola 

je již čtyři roky zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“, dále měla uzavřenou darovací 

smlouvu se společností WOMEN FOR WOMEN na obědy pro děti zdarma. Tento charitativní projekt 

na podporu znevýhodněných dětí se ve školním roce 2020/21 týkal 10 žáků. 

 

14. října 2020 byla škola uzavřena rozhodnutím ministerstva zdravotnictví. Až do 24. 5. 2021, kdy 

byla opět umožněna prezenční výuka ve všech třídách, probíhala výuka v závislosti na aktuálně 

platných opatřeních jako kombinace distančního a prezenčního vzdělávání (v některých třídách). V 

průběhu měsíce října přešla škola pro zajištění distanční výuky na jednotný systém založený na 

systému aplikací Google G Suite s vytvořením individuálních účtů žáků i vyučujících, umožňující 

jednak provoz online vyučovacích hodin podle jasně stanoveného rozvrhu, ale i zadávání materiálů a 

úkolů pro samostatnou práci žáků. Žákům, kteří neměli k dispozici potřebné technické vybavení, byly 

materiály připravovány v papírové podobě k vyzvednutí ve škole, v obdobích, kdy to bylo možné, i 

poskytovány individuální konzultace s vyučujícími. Přes počáteční nadšení zejména ze strany žáků, 

se postupně ukázalo, že při dlouhodobém využívání distanční výuka není schopna plnohodnotně 

nahradit běžný způsob práce a že s dopady této situace se zřejmě bude společnost vypořádávat ještě 

několik následujících let. 

 

13 Základní škola Plešivec 

Sídlo:  Plešivec 249, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Lukáš Boháč 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: 5. května, Konvalinková, Luční, Pod Kaštany, sídliště 

Plešivec, U Cihelny, U Jeslí, Věncova, Zvonková.   

 

Ve školním roce 2019/2020 navštěvovalo školu 425 žáků a 3 integrovaní žáci ve 20 třídách. a ZŠ 

Plešivec má celkem 21 učeben včetně několika specializovaných odborných učeben tj., fyziky 

a chemie, přírodopisu, škola má školní dílny a učebnu pro výtvarnou výchovu, mobilní IPadovou 



 

 

214 

učebnu. Součástí tzv. informačního centra je knihovna a dvě učebny vybavené počítači. Pro tělesnou 

výchovu je ve škole nejen tělocvična, ale také volejbalové kurty, víceúčelové hřiště s umělým 

povrchem a atletická dráha s doskočištěm a interaktivní hřiště SmartUs. Součástí školy je školní 

jídelna, školní družina a školní klub. Všechny prostory základní školy jsou maximálně využity. 

 

Ve školním roce 2020/2021 probíhala výuka podle Školního vzdělávacího programu ZŠ Český 

Krumlov, Plešivec 249 ve všech ročnících. V popředí zájmu dále zůstávala i výchova ke zdravému 

způsobu života, pohybové aktivity, vztah ke kultuře, k městu a k životnímu prostředí. Zvláštní 

pozornost byla věnována oblasti mezilidských vztahů, vztahu učitel a žák a vztahu rodiče a škola 

(škola je držitelem certifikátu Rodiče vítáni). Ve školním roce 2020/2021 pokračovala spolupráce v 

projektu Pomáháme školám k úspěchu (Projekt Nadace THE KELLNER FAMILY, který je zaměřený 

na zvyšování kvality výuky). Pravidelně škola spolupracovala s ostatními čtenářskými školami (ZŠ 

Za Nádražím a MŠ a ZŠ Frymburk). Environmentální výchova vycházela z metodického pokynu 

MŠMT a byla přizpůsobena podmínkám školy. Záhonové plochy a dendrologická stezka, kromě 

estetické funkce, sloužily především k doplnění výuky Člověk a jeho svět na 1. stupni a pěstitelských 

prací a přírodopisu na 2. stupni. ZŠ Plešivec rovněž pokračovala v projektu Zelená škola. V rámci 

tohoto projektu poskytla žákům i zaměstnancům možnost zbavit se vysloužilých elektrospotřebičů 

prostřednictvím sběrného boxu. 

 

Na základě dobrých zkušeností z minulých let škola uskutečnila zkrácený projekt Nanečisto pro žáky 

budoucích prvních tříd a jejich rodiče. Projekt vedla lektorka Viola Šímová ve spolupráci s učitelkami 

budoucích 1. tříd. Úkolem tohoto projektu bylo poskytnout dětem delší čas na to, aby si zvykly na 

nové prostředí, budoucí paní učitelku a spolužáky, ověřit si, zda je dítě dostatečně zralé, získat návody 

k domácí přípravě, seznámit rodiče s výchovnými postupy a snadněji mu porozumět, navázat 

spolupráci s budoucí učitelkou dítěte. Vzhledem k omezení provozu školy kvůli Covid-19 projekt 

probíhal ve dvou setkáních v červnu v odpoledních hodinách. Účast rodičů i dětí byla veliká a celý 

projekt měl mezi rodiči značný ohlas. Zápis do prvních tříd se vzhledem k opatření s Covid-19 konal 

distančně – žádost o zápis podávali zákonní zástupci poštou do 10. 4. 2021. Spádové obvody 

základních škol byly stanoveny městskou vyhláškou. 

 

Většina učitelů používala nové metody výuky a individuální přístup k žákům, nově také při distanční 

výuce během pandemie covid. Bylo dobré, že učitelé sami jevili zájem o změnu své práce. Za 

dodržování hygienických opatření probíhaly otevřené hodiny kolegů pro ostatní kolegy (v rámci 

vzájemného učení – využití šablony 2 – vzájemná spolupráce). 

 



 

 

215 

14 Základní škola T. G. Masaryka 

Sídlo:  T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Josef Haláček 

 

Základní škola je pro spádovou oblast: Špičák, T. G. Masaryka, Urbinská, U Trojice, Třída Míru, 

Jasmínová, Lipová, Na Skalce, Pod Skalkou, Za Plevnem, Nové Dobrkovice, Dobrkovice, Za Jitonou, 

Šeříková, Serpentina, Na Moráni, Fialková, Havraní, Domoradická, U Jitky, Formanská, Hradní, 

Chvalšinská, K Zámecké zahradě, Klášterní, Kvítkův Dvůr, Latrán, Na Fortně, Pivovarská, Pod 

Kamenem, V Jámě, Věžní, U Poráků, Zámek, Budějovická, Lesní, Zámecké schody, Nové Město, 

Průmyslová, Tovární, Na Dlouhé zdi, Havraní, Hřbitovní, Příční, Skalka. 

 

ZŠ T. G. Masaryka patří mezi nejstarší vzdělávací instituce ve městě, má svou tradici již od roku 1929. 

Je to škola zaměřená na výuku cizích jazyků, informačních technologií a sportu. Ve školním roce 

202/2021 činila kapacita školy 388 žáků ( z toho bylo 155 žáků na 1. stupni a 233 žáků na 2. stupni). 

K zaměstnancům škoy v tomto školním roce patřilo 25 učitelů, 3 vychovatelky školní družiny, 2 

asistenti pedagoga (vč. nadúvazku jedné vychovatelky), 6 provozních zaměstnanců – 3 uklízečky (z 

toho 1 pověřená školnice), hospodářka školy a 2 školníci, 5 zaměstnanců školní jídelny - 1 vedoucí 

školního stravování a 4 kuchařky. 

 

Všechny učebny ve škole byly vybaveny počítačem a dataprojektorem. Počítače byly připojeny v 

rámci školní sítě, využívaly školní síť a internet. Celá budova školy byla pokryta Wi-Fi signálem. 

Učebny na 1. stupni mohly zároveň využívat interaktivitu tabulí. Interaktivní tabule byly rovněž v 

učebnách č. 41, č. 39 a č. 42. Učitelé mohli využívat dvě mobilní učebny s 55 iPady. 

 

Ve školním roce 2020/2021 byla výuka zásadním způsobem narušena coronavirovou pandemií, přesto 

se pedagogové snažili dělat vše, co bylo v jejich silách, aby následky tohoto výpadku zmírnili. 

15 Základní škola Za Nádražím 

Sídlo:  Za Nádražím 222, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Ivana Severová 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: sídliště Vyšný, Železniční, Česká, Českobratrská, 

Vyšehrad, Vyšehradská, Za Nádražím, Školní, Polní, Vyšenská, V Úvoze, Nový Dvůr, Pod Hájí, 

Dobrkovická, Na Spojce, Na Svahu, Nádražní, Polní, Zahradní, Nad Tratí, U Kasáren. 

 



 

 

216 

Výuka v ZŠ Za Nádražím probíhá celkem ve třech pavilonech. Škola má 27 kmenových tříd s 645 

žáky a 2 integrovanými žáky, dále odborné učebny fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, 

hudební výchovy a praktických činností, tři učebny vybaveny počítači. Celá škola disponuje 

dostatečným počítačovým vybavením, je propojena s internetem a pokryta signálem WiFi. V provozu 

je keramická pec. Tělesná výchova probíhá ve dvou tělocvičnách se zázemím a na moderním školním 

hřišti s tartanovým povrchem. Žáci mohou trávit čas na pobytové školní zahradě. Součástí školy je 

školní jídelna, školní družina a školní klub. 

 

V tomto školním roce bylo ve škole Za Nádražím v provozu 28 tříd s 647 žáky. Vzdělávání a výchovu 

v ZŠ zabezpečovalo v přepočteném počtu 50,40 pedagogických pracovníků (včetně asistentů), 4,9 

vychovatelky pracovaly ve školní družině a školním klubu. Provoz ZŠ dále zabezpečovaly na plný 

pracovní úvazek 1 ekonomka školy, 7,3 uklízečky a 1 školník. V zařízení školního stravování – 

pracovala 1 vedoucí školní jídelny a 8 zaměstnankyň. 

 

V tomto školním roce byla provedena výměna podlahové krytiny ve dvou kabinetech pavilonu U 6 a 

v kabinetě chemie v pavilonu U 12. V tomto kabinetu byl také kompletně vyměněn nábytek. V učebně 

chemie byla uskutečněna výměna dřezů a dřezových baterií. Do jedné třídy pavilonu U6 byl 

instalován interaktivní panel. Byl rekonstruován docházkový videosystém s výměnou videovrátníků 

u hlavního vchodu a v kancelářích školy. Ve školní družině byly vyměněny dveře s kováním a 

provedeno nové zastínění vertikálními žaluziemi. V jedné třídě 1. stupně byly obměněny lavice a 

židle a instalovány nové polepy na chodbách pavilonu U10. Dále byla zrealizována rekonstrukce 

osvětlení (chodby, kancelář hospodářky, dvě třídy a osvětlení pultu ve školní jídelně. Do školní 

jídelny byl pořízen nový elektrický kotel. Jako každoročně bylo prováděno sekání zeleně v areálu 

školy a malování vybraných tříd, chodeb, kabinetů a místností ve školní jídelně. Největší akcí byla 

prázdninová rekonstrukce učeben fyziky a biologie spojená se zabezpečením bezbariérovosti školy 

(rekonstrukce WC ve dvou pavilonech, výtahová plošina, nájezdové plošiny, úprava zeleně).  

 

V tomto školním roce byla výuka narušena epidemií Covid-19. Z tohoto důvodu byly školy v České 

republice od října 2020 do května 2021 zcela, popř. částečně uzavřeny. Probíhala distanční výuka, 

popř. rotační výuka, na které se podíleli všichni pedagogové školy Za Nádražím. Návrat k prezenční 

výuce doprovázela přísná epidemiologická opatření včetně testování žáků a zaměstnanců a povinného 

nošení roušek a respirátorů. Po celé období nouzového stavu plnila naše škola funkci krizové školy 

pro děti zaměstnanců integrovaného záchranného systému. 



 

 

217 

16 Střední školy v Českém Krumlově 

Informace o středních školách na území města Český Krumlov za rok 2019 jsou k dispozici 

především na webových stránkách jednotlivých škol, v jejich výročních zprávách, tiskových 

zprávách Gymnázia Českých Krumlov a rovněž u jejich zřizovatele, kterým je Jihočeský kraj. 

 

Jedná se o tyto střední školy: 

• Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

• Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České  

• Gymnázium Český Krumlov 

17 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

Český Krumlov, Tavírna 342 

Ředitelka: Mgr. Martina Kokořová 

Zřizovatel: Krajský úřad Jihočeského kraje 

Odloučená pracoviště: 

Středisko praktického vyučování, Pod Kamenem 179, Český Krumlov 

Truhlárna Chvalšiny 

 

Škola sdružuje: 

Střední odborná škola zdravotnická 

Střední odborné učiliště 

Školní jídelna – výdejna 

 

Hlavním účelem organizace je uskutečňovat výchovu a vzdělávání žáků podle vzdělávacích 

programů. Škola poskytuje stření vzdělání s výučním listem a střední vzdělání s maturitní zkouškou 

a zabezpečuje stravování žáků, zaměstnancům škol a školských zařízení. 

 

Tato škola je příspěvkovou organizací, zřizovanou Jihočeským krajem a poskytuje střední vzdělání 

s maturitní zkouškou v oborech: zdravotnický asistent, sociální činnost, pečovatelské služby a střední 

vzdělání s výučním listem v oborech: kuchař – číšník, prodavač, zedník, truhlář, klempíř, malíř, tesař, 

pokrývač a instalatér. 

 

Historie využití školní budovy: Budova školy, ve které od školního roku 1991/1992 sídlí Střední 

zdravotnická škola a od školního roku 1998/1999 také Střední odborné učiliště, nemá dlouhou historii. 

V budově byla zřízena učňovská škola, jejímž ředitelem se stal Leo Rosín. Ve školním roce 1951/52 



 

 

218 

dělnickou přípravku, jak se škole říkalo, řídil Josef Tomšíček, ředitel zdejšího gymnázia. Leo Rosín 

byl jeho politickým zástupcem. Místní noviny Jiskra z 8. února 1952 uveřejnily informaci, že podle 

výnosu MŠVU z 27.7. 1950, č. 61.763-I bude zřízen, tehdy ještě při gymnasiu v Českém Krumlově, 

večerní kurs pro pracující osoby. Ten umožňoval vystudovat celé gymnasium i malým a středním 

rolníkům a jejich dětem. Výuka byla zahájena 1. září 1952. Ve školním roce 1952/53 se tu připravovali 

ke studiu na vysokých školách vybraní dělničtí uchazeči. 

 

Dělnická přípravka byla zakrátko zrušena a budova začala sloužit nově utvořené Jedenáctileté střední 

škole, která v roce 1953 vznikla sloučením bývalé II. národní školy ve Švermově ulici, II. střední 

školy v ulici Kostelní a gymnázia, které bylo ve 2. patře budovy II. národní školy. II. národní školu 

Na Tavírně navštěvovali žáci prvních až pátých ročníků. V přízemí byla zřízena družina mládeže a 

jídelna, v prvním a druhém poschodí bylo umístěno osm tříd a ve druhém poschodí se nacházel také 

internát pro žáky jedenáctiletky. Ředitelem školy byl ustanoven Pavel Hiller, profesor gymnázia, 

zástupcem Rudolf Cihlář a Leo Rosín. Od 1. 10. 1953 František Vrhel nahradil ve funkci pana L. 

Rosína. Školníkem byl Petr Trapl, vedoucí družiny mládeže Antonie Farková. 

 

Většina žáků docházela z Horní Brány, z Plešivce a ze Spolí. Ředitelé školy byli v letech 1954-55 

František Vrhel, 1956-57 Jan Ziegelbauer, 1960-61 Jiří Sláma, 1966-67 Stanislav Tříska, 1969-70, 

Zdeněk Duffek, 1981-82 Milan Fiala, 1983-84 Václav Maryška. V roce 1983 se uskutečnila 

reorganizace základních škol Plešivec a Tavírna a došlo ke sloučení obou škol. V budově bývalé školy 

Plešivec byly umístěny třídy 1. stupně, v budovách bývalé školy Tavírna třídy 2. stupně. Z rozhodnutí 

krajských a okresních orgánů byl 2. stupeň ZŠ Tavírna na konci roku 1988/89 zrušen a přesunut na 

Plešivec. Stěhování probíhalo za plného provozu školy. Dne 29. 6. 1989 byly vystěhovány poslední 

lavice a odvezen poslední školní nábytek. 

 

Škola byla založena v roce 1991 jako Střední zdravotnická škola a v uplynulých letech se sloučila 

s moderně vybaveným Střediskem praktického vyučování v Českém Krumlově a truhlářskou dílnou 

ve Chvalšinách. Středisko praktického vyučování - stavební, Horní Brána 512, Český Krumlov 

vzniklo 1. 4. 1991 jako samostatné školské zařízení s právní subjektivitou. Bylo vyčleněno ze 

struktury bývalého Okresního stavebního podniku v Českém Krumlově, kde byla realizována 

odborná příprava – praktické vyučování učňů stavebních oborů v regionu. Dokumentem potvrzujícím 

vznik nového školského zařízení byla zřizovací listina a zřizující institucí bylo Ministerstvo vnitra 

České republiky. 

 



 

 

219 

Jak z názvu vyplývá, Středisko praktického vyučování – stavební zabezpečovalo na začátku svého 

působení praktickou výuku žáků celkem v sedmi tříletých učebních oborech (zedník, instalatér, 

pokrývač, truhlář, elektromechanik, tesař, malíř) a jednom dvouletém učebním oboru (stavební 

výroba). Kromě zabezpečení odborných praxí a odborného výcviku škola pro své žáky pravidelně 

organizuje další vzdělávací aktivity a speciální kurzy (zahraniční exkurze, sportovní kurzy, 

barmanský kurz pro číšníky, kurz vyřezávání ovoce a zeleniny pro kuchaře) a krátkodobé odborné 

semináře a přednášky.  

 

Žáci školy se pravidelně zúčastní odborných soutěží regionálního i republikového charakteru, v nichž 

dosahují velmi dobrých výsledků. Škola se aktivně zapojuje do projektových činností, zejména do 

projektů Evropského sociálního fondu, projektů v rámci primární prevence sociálně patologických 

jevů, environmentální výchovy a příhraniční spolupráce. 

 

O kvalifikované zedníky, truhláře, prodavačky a prodavače, kuchaře – číšníky a kuchařky – servírky, 

sociální pracovníky i zdravotní asistenty je stále velký zájem. Většina z nich pokračuje ve studiu na 

vyšších odborných nebo vysokých školách, žáci učebních oborů získávají střední vzdělání s maturitní 

zkouškou v nástavbovém studiu. 

 

Vybavení učeben odpovídá současnému standardu, síťové připojení, PC stanice, interaktivní tabule. 

Ve škole jsou tři počítačové učebny a jazyková učebna. Učitelům jsou ve všech kabinetech k dispozici 

PC s tiskárnou. Tělocvična je moderní, vybavena nářadím a pomůckami pro další sportovní aktivity. 

Počet žáků, kteří odevzdali zápisové lístky do 1. ročníku ve školním roce 2019/2020 činil 84 žáků 

(zdravotní sestra 22, zedník 5, truhlář 10, tesař 5, klempíř 5, kuchař-číšník 14, prodavač 10, 

ošetřovatel 13).  

 

Ve školním roce 2019/2020 ve škole investovali především do modernizace budovy Tavírna, ale 

významné investice proběhly i do budovy odloučeného pracoviště Pod Kamenem a do truhlárny ve 

Chvalšinách. Jednalo se o tyto stavební akce:  

Rekonstrukce vytápění v objektu školy Tavírna (výměna zdroje tepla a těles ústředního topení) – na 

tuto akci jsme získali příspěvek z fondu rozvoje školství (FRŠ) ve výši 3 375 tis Kč. Akce byla 

dokončena v říjnu 2019. 

 

Bezbariérové řešení budovy Tavírna (nový výtah a rampa pro vozíčkáře) – na tuto akci škola získala 

příspěvek z FRŠ ve výši 3 701 tis Kč. 

 



 

 

220 

Venkovní úpravy okolí budovy Tavírna – nové parkoviště před vchodem školy. Akce byla opět 

hrazena převážně z FRŠ, škola získala příspěvek ve výši 1 299 tis Kč.  

 

Rekonstrukce vytápění v budově Pod Kamenem (změna zdroje tepla z ELTO na plyn a regulace 

otopných větví) – na akci škola získala příspěvek z FRŠ ve výši 2 146 tis Kč a akce byla dokončena 

v srpnu 2020. 

 

Oprava kanalizace v budově Tavírna – opět byla hrazena převážně z příspěvku FRŠ ve výši 393 tis 

Kč. 

 

Oprava střechy truhlárny ve Chvalšinách – hrazena z části z fondu investic školy a z části z 

provozních prostředků 

 

V oblasti prospěchu byly dosahované výsledky žáků průměrné. Motivace a aktivita žáků byla nízká, 

většina žáků se spokojila s průměrnými výsledky. Pro své žáky škola pravidelně organizovala další 

vzdělávací aktivity a speciální kurzy, zahraniční exkurze, sportovní kurzy, a krátkodobé odborné 

semináře a přednášky. Pedagogové využívali výuku se zapojením odborníka z praxe, výuku s 

využitím ICT a projektové dny ve škole i mimo školu. Při organizaci vzdělávacích akcí škola 

využívala grantové výzvy tak, aby aktivity byly přístupné všem žákům. 

 

Žáci školy se pravidelně zúčastňovali odborných soutěží regionálního i republikového charakteru, v 

nichž dosahovali velmi dobrých výsledků. Většina absolventů oborů vzdělávání kategorie M 

pokračovala ve studiu na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity nebo na jiných vysokých či 

vyšších odborných školách. 

 

Kladně se projevil nižší počet žáků ve třídě, což umožnilo individuální práci pedagoga se žáky a jejich 

intenzivní zapojení do výuky. Studijní neúspěchy se často projevily u žáků, kteří mají kázeňské 

problémy, vysokou absenci, často i absenci neomluvenou. Největší problémy výchovné i vzdělávací 

se vyskytovaly v 1. a 2. ročníku učebních oborů kuchař-číšník a prodavač. Část těchto žáků ukončila 

povinnou školní docházku již v 8. ročníku. Žáci byli nesoustředění, neukáznění, podceňovali 

teoretickou přípravu. Měli vysokou absenci, chyběl jim smysl pro plnění povinností. Měli velké 

výchovné problémy i mimo školu, rodiče se školou většinou nespolupracovali. 

 



 

 

221 

Mimořádným opatření vlády, které MZ ČR 10. 3. 2020 vydalo v souvislosti s nepříznivým vývojem 

epidemiologické situace ve výskytu onemocnění COVID – 19, došlo k ukončení výuky ve škole a od 

11. března byla osobní přítomnost žáků ve škole až do odvolání zakázána. 

 

Následovalo období organizace výuky v domácím prostředí, informace byly žákům a zákonným 

zástupcům předávány přes webové stránky školy. Výuka probíhala prostřednictvím MS Office 365 

nebo programu Bakaláři. Škola dodržovala doporučený postup MŠMT pro průběžné i závěrečné 

hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Od 1. června 2020 byla částečně výuka obnovena, probíhaly 

konzultace za účelem přípravy k maturitní nebo závěrečné zkoušce. Byla dodržována všechna 

opatření, která měla zabránit explozivnímu šíření onemocnění COVID -19 mezi žáky a zaměstnanci. 

 

Vedení školy stanovilo pravidla k časovému a obsahovému rozvržení online i offline výuky. 

Pedagogové monitorovali průběh vzdělávání na dálku a mapovali individuální podmínky žáků, jejich 

potřeby a možnosti. Pedagogové poskytovali žákům zpětnou vazbu, podporovali motivaci žáků k 

dalšímu učení, aby žáci věděli, co a jak mohou zlepšit. Škola kladla důraz zejména na důležité výstupy 

ŠVP, důraz byl kladen na vzdělávací obsah českého jazyka, cizího jazyka, matematiky a odborných 

předmětů, které jsou stěžejní pro profil absolventa oboru. Při distančním vzdělávání žáci dostali 

zpětnou vazbu o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů, bylo uplatňováno především 

formativní hodnocení. Výsledky vzdělávání prezenční formou byly dokládány i písemnými pracemi 

žáka v listinné nebo digitální po-době. Zákonní zástupci byli při distančním vzdělávání informováni 

průběžně prostřednictvím komunikační platformy školy, písemnou korespondencí, telefonicky. 

18 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České 

Český Krumlov, Tavírna 109 

Ředitel: Ing. Martin Busta 

Zřizovatel: Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích 

Právní forma: příspěvková organizace 

 

Český Krumlov, který byl v roce 1992 zařazen do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, 

je městem se staletou uměleckou a kulturní tradicí. Proto právě zde vznikla myšlenka na zřízení 

střední školy, která by byla zaměřena na umělecká řemesla a stavební obnovu památek. SUPŠ byla 

po vypracování projektu zařazena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do sítě státních škol 

v roce 1991. Její patronkou se tehdy stala symbolicky svatá Anežka z rodu Přemyslovců, žena se 

všestranným rozhledem, která podporovala umění a vzdělanost. 

 



 

 

222 

Výuka na SUPŠ sv. Anežky probíhá formou čtyřletého denního studia. Dosaženým stupněm je střední 

vzdělání s maturitní zkouškou z českého jazyka, anglického nebo německého jazyka, dějin výtvarné 

kultury a z praktické a teoretické části příslušného studijního oboru. Na všech oborech je kladen důraz 

na rozvíjení individuálních schopností a praktických dovedností žáků, s důrazem na osvojení 

tradičních i moderních technologických postupů. Vzhledem k důrazu, který je kladen na zvládnutí 

klasických technologických postupů a značný počet prací z oblasti kopií a replik 

uměleckořemeslných předmětů, jsou absolventi připraveni na práci také v oblasti restaurování 

památek. Výuka je doplňována širokým výtvarným základem včetně grafické práce s počítačem. 

 

Škola sídlí ve dvou budovách vlastněných zřizovatelem a jednu budovu má v nájmu, jejím vlastníkem 

je Město Český Krumlov. Všechny školní budovy jsou v Českém Krumlově. V současné době má 

škola k dispozici 40 učeben, z toho 30 odborných učeben (kreslírny, počítačové učebny, modelovny, 

chemická laboratoř, učebny DVK, truhlářské dílny, ateliéry jednotlivých oborů, venkovní ateliéry, 

učebny počítačové grafiky, tiskové a reprografické pracoviště, grafická pracoviště na oborech, 

multimediální učebny, pracoviště 3D tisku, apod.). Škola je technicky nadstandardně vybavena. 

 

Pro výuku a potřeby žáků i pedagogů má škola k dispozici 102 PC, 30 MAC, 12 notebooků, 14 tabletů 

a 3 servery. Programové vybavení odpovídá požadavkům jednotlivých oborů. 132 počítačů je 

připojeno na internet. Výuku v jednotlivých předmětech zefektivňují i další učební pomůcky jako 

dataprojektory, videorekordéry, vizualizéry apod., tři učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi. 

Vyučující mají k dispozici přenosné videokamery, tablety, fotoaparáty, přehrávače, počítače, tiskárny, 

kopírky, a další vybavení. Žáci hojně využívají školní knihovnu s více než 6 806 knižními jednotkami, 

z toho je 187 audiovizuálních nosičů. Škola využívá tělocvičnu a jídelnu Integrované střední školy 

v bezprostředním sousedství. 

 

V roce 2000 byla SUPŠ sv. Anežky České vybrána a zařazena do asociace škol přidružených 

k UNESCO. 

 

Školní rok 2020/2021 se zapsal všem svým mimořádným průběhem a naprosto nestandardním 

způsobem, jakým musela být, vzhledem k mimořádným okolnostem, vedena výuka. V této 

nestandardní době ještě více vyvstala otázka rozdílnosti výuky na výtvarné škole, kterou vládní 

nařízení asi ani nemohla reflektovat. Způsob výuky se průběžně měnil, jedno opatření následovalo 

druhé, vše doprovázené velkou nejistotou. Na začátku nového kalendářního roku se na škole museli 

vypořádat s uspořádáním talentových zkoušek, za mimořádných opatřeních nařízených vládou. 



 

 

223 

Všechny tyto záležitosti kladly vysoké nároky jak na žáky, tak na pedagogy a určitě to nebylo pro 

nikoho jednoduché. 

 

Distanční výuka ale zároveň urychlila některé kroky, které již ověřovali v předchozí době, jednalo se 

zejména o plnohodnotný přestup na platformu google, s využíváním všech modulů jako je classroom, 

disk, kalendář a podobně. Pro osvojení těchto nástrojů uspořádali zkušenější kolegové několik školení 

pro ostatní pedagogy, tak aby mohli tyto aplikace efektivně využívat v náročné distanční výuce. 

Určitou výhodou distanční výuky byla také nepřítomnost žáků ve škole během rekonstrukce budov 

na Tavírně. Nejrozsáhlejší etapa rekonstrukce, která se týkala výměny oken a opravy fasády, proběhla 

do začátku prosince, po novém roce pak byla dokončena etapa výměny starých a nevyhovujících 

zářivkových světel, za moderní kompaktní LED svítidla. 

 

Tyto stavební úpravy měly zásadní vliv na kvalitu a zlepšení klimatu školního prostředí a jsou 

završením náročné rekonstrukce budov na Tavírně, která započala před sedmi lety výměnou střešní 

krytiny, vybudováním Art centra v podkroví budovy B, malířských depozitů, vytvoření 

vysokorychlostní internetové sítě, serverovny až po zřízení a vybavení nových učeben pro obor 

Design knihy a papíru. Celé toto náročné období kulminovalo právě v době pandemie C19, což se 

odrazilo ve zvýšené náročnosti organizace a v průběhu realizace stavebních úprav. 

 

Studijní obory ve školním roce 2020/ 2021: 

82-41-M/01 Užitá malba 

ŠVP Klasická malba a nové technologie 

82-41-M/02 Užitá fotografie a média 

ŠVP Užitá klasická a digitální fotografie 

82-41-M/03 Scénická a výstavní tvorba 

ŠVP Scénická, interiérová a výstavní tvorba 

82-41-M/05 Grafický design 

ŠVP Grafický design 

ŠVP Užitá grafika 

ŠVP Design knihy a papíru 

82-41-M/16 Kamenosochařství 

ŠVP Kamenosochařská tvorba 

 

 

 



 

 

224 

Počet studentů k 30. 9. 2020 

Kamenosochařství 19 

Grafický design 64 

Scénická a výstavní tvorba 31 

Užitá fotografie a média 47 

Užitá malba 41 

Celkový počet 202 

19 Gymnázium Český Krumlov 

 

Český Krumlov, Chvalšinská 112 

Ředitelka školy: PaedDr. Hana Bůžková   

 

Gymnázium Český Krumlov je příspěvková organizace s právní subjektivitou. Zřizovatelem 

gymnázia je Krajský úřad Jihočeského kraje. Součástí školy je školní jídelna – výdejna a domov 

mládeže. V roce 2020 navštěvovalo Gymnázium v Českém Krumlově přes 500 studentů. Lze 

konstatovat, že trend zvyšujícího se počtu studentů školy bude pokračovat. 

 

Spádovým obvodem školy je území bývalého okresu Český Krumlov, jehož specifickými místními 

podmínkami jsou velká rozloha okresu a řídké osídlení, a proto část studentů denně dojíždí i ze 

vzdálenějších měst a obcí (Vyšší Brod, Loučovice, Frymburk, Horní Planá, Velešín, Prachatice 

a další), což s sebou nese časovou a finanční náročnost. 

 

Prioritou Gymnázia Český Krumlov je příprava studentů ke studiu na vysokých, případně vyšších 

odborných školách. Důraz se mimo jiné klade na výuku cizích jazyků. Gymnázium spolupracuje se 

školami v zahraničí – společně organizují výměnné pobyty studentů a další projekty.  

 

Čtyři největší úspěchy školy ve školním roce 2020/2021 

 

Tento školní rok byl velmi poznamenán uzavřením škol. Osobní přítomnost ve škole byla nejprve 

zakázána studentům nižšího gymnázia, ale velmi rychle všem. Od poloviny října potom až do 

posledního týdne v květnu studenti školu téměř nenavštěvovali – s malou přestávkou před Vánoci. 

Učili se tzv. distančním způsobem. Pedagogové všem studentům vytvořili přístup do tzv. TEAMS, 

velmi rychle se naučili konstruovat všechny výukové materiály, prověrky, testy atd. Mnoho znalostí 

a zkušeností měli z předcházejícího školního roku, kdy byly školy zavřené 3 měsíce. Je třeba 

pochválit učitele, protože nemuseli příliš redukovat učivo, učili přiměřené množství, přiměřený počet 



 

 

225 

vyučovacích hodin. Také proto od rodičů 520 studentů školy obdrželi mnoho pochvalných zpráv a 

jen 2 stížnosti, které se ale rychle vysvětlily – dodržování pravidel nastavených MŠMT. 

 

Ve školním roce 2020-2021 na gymnáziu pokračovali v zásadních stavebních úpravách školy a v 

dovybavování školy, prostředky získali i z projektů. Na začátku školního roku 2020-2021 díky 

dotacím z krajského úřadu dokončili rekonstrukci topení školy za téměř 6 milionů korun. Tato 

rekonstrukce byla napojena na vzduchotechniku, venkovní žaluzie a nové osvětlení. Celý systém je 

velmi moderní, napojený na meteostanici, která přizpůsobuje intenzitu osvětlení, zatemnění, 

rekuperaci vzduchu venkovním klimatickým podmínkám. Dokončili i chybějící článek 

vzduchotechniky – jídelnu a kuchyni – celkem za 520 000,- Kč. 

 

Na tuto rekonstrukci naváže v příštím roce rekonstrukce elektroinstalace, na kterou již jsou přislíbené 

finanční prostředky ve výši 5 milionů korun. v podzimních měsících. Další částku se podařilo získat 

na rekonstrukci podlah v 6 učebnách, vzhledem k havárii podlah ve dvou chodbách bylo nutné měnit 

i povrchy na chodbách. Celkem na tyto úpravy dali 1 100 000,- Kč. Z vlastních finančních prostředků 

– 480 000,- Kč zrekonstruovali šatny a zázemí pro dívky i chlapce u tělocvičny. Velkou změnou 

prošly také tři kabinety pedagogů – celkem 526 000,- Kč. Ze zázemí pro zaměstnance zbývá upravit 

již jen jedna místnost. Mnoho prostor školy je také nově vymalováno, byly dokončeny olejové nátěry 

soklů na všech chodbách, očištěny stěny, vyštukovány a vymalovány v 6 učebnách. Podařilo se 

celkem dokončit 12 učeben, s dalšími se počítá v následujících letech. Celkem byla do výmaleb 

vložena částka 480 000,- Kč. 

 

Již několik let se gymnázium snaží různými způsoby podpořit individuální přístup ke studentům a 

rozvoj jejich nadání. Vzhledem k tomu, že mají ve škole vysoce naplněné třídy (kolem 30–32 studentů 

ve třídě), hledali i jiné cesty, jak výuku zpříjemnit. Před třemi lety začali dělit vyučovací hodiny na 

nižším gymnáziu – v primě, v průběhu uplynulých tří let jsme postupovali do dalších ročníků nižšího 

gymnázia a do 1. ročníku čtyřletého studia. Letos tak dělili část hodin ve většině vyučovacích 

předmětů. Pokud má předmět dvouhodinovou dotaci, učí se celá třída jednu hodinu společně a pro 

jednu hodinu je třída rozdělená. Učitel učí polovinu studentů, v počtu 15 studentů může tomu, kdo to 

potřebuje, dovysvětlit učivo, procvičit, jinému zase dát těžší práci navíc. Kromě této podpory 

samozřejmě věnuje škola pozornost i mnoha dalším aktivitám pro rozvoj nadání u studentů – skvělý 

systém volitelných předmětů, odborné kroužky, volnočasové aktivity, příprava na vzdělávací soutěže, 

organizování odborných přednášek, besed a seminářů, pořádání odborných exkurzí atd. 

 



 

 

226 

Ve školním roce 2020-2021, kdy byla škola pro studentský život uzavřena 9 z 10 měsíců, je těžké 

najít další úspěchy. Studenti byli úspěšní v soutěžích, které mohly být pořádané, ale mnoho soutěží 

bylo zrušeno. Pokoušeli se pokračovat v započatých mezinárodních projektech, ale vždy aktivity 

skončily z důvodu uzavření škol, hranic v některé ze zapojených zemí. 

 

Proto jako poslední úspěch tohoto obtížného školního roku uvádí spuštění nové tradice – slavnostní 

zahájení školního roku a začátku studia pro všechny první ročníky. Prvního září 2020 poprvé pozvali 

všechny nové studenty a jejich rodiče do krásného Prokyšova sálu na malou slavnost. Noví studenti 

získali malé dárky, pozdravili je čerství absolventi a zahráli a zazpívali jim současní studenti školy. 

Na celou akci byly velmi pozitivní reakce, a proto na následující rok naplánovali podobnou slavnost, 

z níž by se mohla stát další tradiční akce školy. 

 

20 Vysoká škola CEVRO Institut, z. ú. – středisko Český Krumlov 

Sídlo: Praha 1, Jungmannova 17 

Rektor: Prof. Ing. Josef Šíma, Ph.D. 

 

Správní rada: 

MUDr. Mgr. Ivan Langer – předseda 

Ing. Jaroslav Salivar 

Ing. Tomáš Chrenek 

JUDr. Tomáš Chrenek, LL.M 

Radek Šťastný Složení 

 

Dozorčí rada: 

JUDr. Jakub Kotrba 

PhDr. Jiří Frgal 

Ing. Jan Zahradil 

 

Ředitelka školy: Mgr. Ludmila Habadová 

 

Vysoká škola CEVRO Institut ve studijním středisku v Českém Krumlově realizuje jeden bakalářský 

studijní program a v rámci něho jsou dva bakalářské studijní obory Právní specializace – Veřejná 

správa a Právní specializace – Právo v obchodních vztazích. A dále dva navazující magisterské 

studijní programy se těmito třemi obory: Veřejná správa s obory Veřejná správa a Bezpečnostní studia 



 

 

227 

a program Soukromoprávní studia – obor Obchodněprávní vztahy. Ve studijním středisku CEVRO 

Institutu v Českém Krumlově byla realizována jen část studijních programů a oborů. Všechny studijní 

programy a obory realizované ve studijním středisku v Českém Krumlově byly nabízeny pouze v 

kombinované formě studia. Vysoká škola CEVRO Institut má za cíl umožnit studium i studentům se 

specifickými potřebami a v rámci programu péče o studenty a klientského přístupu tak činí. Ve 

výukovém středisku v Českém Krumlově jsou prostory v pronajatých prostorech bezbariérové a již 

několikátým rokem zde studuje vždy minimálně jeden student s pohybovým handicapem. 

 

Vysoká škola CEVRO Institut má své sídlo na území hlavního města Prahy a dále své aktivity 

realizuje v Českém Krumlově. Na obou místech je cílem vysoké školy CEVRO Institut být 

respektovanou akademickou institucí, vzdělávací a poradenskou institucí, ale i centrem vzdělávacích 

akcí určených i pro širokou veřejnost. Informační a konzultační středisko vysoké školy CEVRO 

Institut, z. ú. v Českém Krumlově zahájilo svoji činnost 1. 1. 2008. Působení vysoké školy v Českém 

Krumlově se neomezuje na realizaci programů vysokoškolského studia. Od roku 2008 realizuje 

vysoká škola v Českém Krumlově pravidelné konference a semináře ať už zaměřené na obecné 

problémy či problémy blízké krumlovskému regionu. V akademickém roce 2019/ 2020 studovalo 

v Cevro Institutu Český Krumlov více než 100 studentů. 

 

Výuka za Covidu: 

Díky povaze studijních programů, velikosti studijních skupin a flexibilitě vysoké školy CEVRO 

Institut proběhl přesun výuky do on-line prostředí bez větších problémů. Původní rozvrh hodin byl 

zachován a výuka v době pandemie probíhala v systémech MS Teams (české studijní programy), 

Google Classroom/Meet (anglickojazyčné programy) a Zoom (postgraduální programy celoživotního 

vzdělávání). Ze studentských anket, které proběhly a které projednávala Rada pro vnitřní hodnocení, 

vyplývá, že celý proces přesunu výuky do on-line módu byl zvládnut bez větších problémů a 

vzdělávací činnost nebyla narušena. Od řady studentů i pedagogů byl dokonce vznesen požadavek, 

aby se v budoucnu i za normálních podmínek vyučilo v některých situacích on-line prostředí pro 

výuku či zkoušení více. Globální využívání on-line výuky též přispěl k tomu, že se do výuky 

v anglickojazyčných programech zapojili někteří zahraniční pedagogové, jejichž osobní účast by za 

normální situace byla obtížná. Představitelé vysoké školy se aktivně zapojovali do veřejných debat v 

médiích o dopadech pandemie. Pakliže aktuální situace umožňovala zachování alespoň minimálního 

provozu školy, sloužilo studijní oddělení jako prostředník pro řešení problémů studentů i uchazečů – 

připravovalo pro studenty knihy z knihovny k vyzvednutí, komunikovalo s uchazeči o studium a 

objasňovalo fungování školy za mimořádné situace. 

 



 

 

228 

21 Dům dětí a mládeže Český Krumlov 

Linecká 67, 381 01 Český Krumlov 

Ředitel: Mgr. Jakub Pich 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou 

Zřizovatelem organizace je Jihočeský kraj 

 

DDM vykonává svoji činnost na dvou pracovištích. Centrálním (hlavním) pracovištěm je DDM Český 

Krumlov, Linecká 67, 381 01 Český Krumlov (dále jen DDM). Odloučeným pracovištěm je pobočka 

DDM Kaplice. Ke sloučení organizací do jednoho právního subjektu došlo k 01. 01. 2012 včetně přechodu 

práv a povinností subjektů. 

 

Jeho činnost vychází z Koncepce dalšího rozvoje zájmového vzdělávání v Jihočeském kraji v 

Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Jihočeském kraji 2020 – 2024, 

Koncepce podpory mládeže MŠMT v platném znění, vyhlášky o zájmovém vzdělávání a navazuje a 

koncepci a podporu měst i obcí, ve kterých svoji činnost realizuje. 

 

Dům dětí a mládeže Český Krumlov je školské zařízení zřizované Jihočeským krajem. Vykonává činnost 

v oblasti zájmového – volnočasového vzdělávání. Zájmové vzdělávání uskutečňuje v podobě pravidelné 

zájmové i příležitostné činnosti. Dále pořádá výchovné, vzdělávací, rekreační i táborové akce, připravuje 

osvětovou činnost pro žáky, studenty a pedagogické pracovníky, nabízí otevřenou nabídku příležitostných 

a spontánních aktivit pro všechny děti, mládež, dospělé a další zájemce. 

 

Podílí se také na další péči o nadané děti, žáky a studenty a ve spolupráci se školami a dalšími institucemi 

rovněž na organizaci soutěží a přehlídek dětí a mládeže. Zajišťuje organizaci soutěží MŠMT, organizuje 

přehlídky divadelní i hudební, výukové programy, kurzy, soutěže, víkendové a prázdninové akce, 

soustředění, příměstské tábory, výstavy a společenská setkání. 

 

Vzdělávání poskytuje a realizuje v oblasti činností zaměřených k výuce cizích jazyků, oblasti výtvarné, 

přírodovědné, technické, estetické, hudební, taneční, dramatické a tělovýchovy a sportu. Svoji činnost 

vykonává na dvou pracovištích, a to v Českém Krumlově a Kaplici. Společně patří mezi největší střediska 

v Jihočeském kraji a zajišťujeme nabídkou zájmových činností oblast celého Krumlovska a Kaplicka. 

Aktivně také spolupracuje s přilehlými obcemi v regionu. Nabídka DDM je určena všem zájemcům o 

zájmové vzdělávání v těchto oblastech. 

 

  



 

 

229 

Činnost v roce 2020 / 2021 

Na začátku školního roku se zaměstnanci DDM snažili našim cílovým skupinám opět nabídnout, zajistit 

a podpořit tradiční zájmové útvary – kroužky, aktivity a akce. Bohužel zájmové útvary probíhaly v rámci 

omezení a vládních nařízení v prvním pololetí pouze čtyři týdny. Ve druhém pololetí bylo vzdělávání 

realizováno pouze distančním způsobem, a to u těch zájmových útvarů, které to svým charakterem 

činnosti umožňovaly. 

 

Pravidelnou zájmovou činnost uskutečňovali na pracovišti DDM Český Krumlov v pěti odborných 

odděleních: v jazykovém, hudebně-tanečním, v oddělení techniky a přírodovědy, tělovýchovy a sportu a 

v oddělení výtvarném v období 09. – 12. 2020. Od listopadu jsme začali realizovat i distanční vzdělávání. 

 

Programy v cizím jazyce pro předškolní děti a kurzy „Seniorů s vnoučaty“ podpořené Jihočeským krajem 

ve formě kurzů v průběhu tohoto školního roku nepořádali. 

 

Ve školním roce 2020/2021 bylo vedeno v Domě dětí a mládeže k 31. 10. 2020 176 zájmových útvarů, ve 

kterých bylo registrováno celkem 1567 účastníků. Z tohoto počtu navštěvovalo zájmové útvary Domu 

dětí a mládeže 1331 dětí, žáků a studentů. 

 

V rámci uvedených nařízení a opatření, která omezovala poskytování vzdělávání, bylo realizováno 

vzdělávání v níže uvedených počtech zájmových útvarů a účastníků. Výuce bylo připraveno se věnovat 

10 interních a 65 externích pedagogických pracovníků. 

 

Pravidelnou zájmovou činnost uskutečňovali na pracovišti DDM Český Krumlov v Kaplici ve třech 

odborných odděleních: v oddělení výtvarném, hudebně – dramatickém a v oddělení tělovýchovy a sportu 

v období 09. – 12. 2020. Od listopadu začali realizovat i distanční vzdělávání. 

 

Při celkovém zhodnocení dokázali pracovníci DDM realizovat cca 50% celkové pravidelné činnosti pro 

37% účastníků zájmového vzdělávání. Potvrzením správnosti rozhodnutí přechodu pracovníků do on-line 

prostředí byl nejzřetelnější v době uvolňování opatření na konci roku. Zájmové útvary, které byly aktivní, 

plynule přecházely do aktivní činnosti. Zájmové útvary, které byly pozastaveny, se již nepodařilo oživit. 

 

I přes uvedená omezení jednotlivá oddělení a jejich zájmové útvary prezentovaly svojí činností Dům dětí 

a mládeže Český Krumlov a Kaplice a svého zřizovatele Jihočeský kraj, a to na koncertech i soutěžích 

nejen na krajské, ale i na národní úrovni, například: 

• Koncert Příbram Svatohorská Šalmaj 

• Koncert na Zahradních slavnostech v Českém Krumlově 



 

 

230 

• Velikonoční stezka 

• Výstava „Přijď do DDM“ 

• Planeta (NE) patří lidem 

• Den dětí Český Krumlov a Kaplice 

• Soutěže MŠMT (sportovní a předmětové od září roku 2020) 

• Republikové finále Dětské Porty, Folkové brány 

• Účast na Mezinárodní dětské výtvarné výstavě Lidice 2021 

• Večerní běh Kaplicí 

• Projektové dny mimo SVČ 

 

VÝUKOVÉ PROGRAMY A OSVĚTOVÁ ČINNOST: 

Tyto programy byly zaměřeny hlavně na dopravní, a to právě proto, že venkovní aktivity, až na minimální 

časové období, byly povoleny. Z plánovaných výukových programů dopravní výchovy byla realizována 

polovina. Od března roku 2021 byly ve spolupráci s městem Český Krumlov otevřené programy DDH 

pro veřejnost. DDH tak bylo a je doposud přístupné, aktivní a zajištěné každý den v týdnu. Minimálně 

dvakrát týdně byly v průběhu školního roku pořádány dny s možností zapůjčení kolového vybavení. 

Otevřenost DDH byla podpořena zřizovatelem v rámci otevřených dětských hřišť. 

 

Realizované výukové programy: 

1) Bezpečná cesta – dopravní výchovy 

2) Projekt MAP II – Spolupráce, podpora, propojení a sdílení dobré praxe neformálního 

zájmového vzdělávání a základního školství 

3) Dny otevřených dětských hřišť (financováno z podpory Jihočeského kraje) 

 

Letní táborovou činnost realizovali ve formě letních táborů, příměstských táborů a pobytových akcí za 

dodržení platných protiepidemických a hygienických pravidel. K letní činnosti využili především 

základnu TZ Zátoň. Vyžadoval-li to charakter činnosti nebo zaměření letního tábora, využili i základen 

jiných Domů dětí a mládeže nebo Jihočeského kraje. Příměstské tábory pořádali na obou pracovištích. 

Letní pobytové tábory nabízeli na začátku prázdninového období, příměstské tábory podle poptávky spíše 

ke konci letních prázdnin. Na organizaci, přípravě a provozu letních i příměstských táborů se podílelo 57 

pracovníků na různých pozicích, oddílových vedoucích, dobrovolníků, provozního personálu, a to včetně 

hlavních vedoucí. 

 

Pobytové tábory byly plně obsazeny. Nižší počty v příměstských táborech byly dány konkrétní situací, 

část účastníků z důvodů hygienických a administrativních nenastoupila. Hodnocení veřejností i 

samotnými účastníky bylo kladné. Letní činnost a tábory dokázali kvalitně obsadit v plném rozsahu. 



 

 

231 

Dokázali zajistit hygienické, provozní, personální, materiálové i bezpečnostní opatření i zajištění včetně 

testování odbornou firmou s certifikací zdravotních služeb na místě konání tábora a tábory úspěšně a bez 

pozitivního výsledku nákazy Covid-19 realizovat. 

 

22  240 let krumlovské ZUŠ 

Základní umělecká škola Český Krumlov (dále ZUŠ) sídlí v renesančním domě v Kostelní ulici čp. 

162 vedle kostela sv. Víta. 4. prosince 2020 to bylo již 240 let, kdy městská rada učinila rozhodnutí 

přijmout učitele hudby Aloise Veselého, poskytnout mu roční plat 200 zlatých, 6 sáhů dřeva a 

bezplatné bydlení přímo v budově školy za účelem odborného vzdělávání hudebně nadaných dětí. 

Položila tak základ nejstarší městské hudební škole v Čechách. 

 

Dům, v němž za skrovných podmínek začala výuka v lednu v roce 1781, však dýchal hudbou už od 

roku 1410, kdy jej Venclín z Cipína daroval chrámu sv. Víta pro účely farní školy s přáním „aby v 

něm byla škola na věčné časy…“ Za podpory rožmberské nadace zde byli vychováváni a ubytováni 

chudí žáci, jejichž povinností bylo zpívat při bohoslužbách. Od roku 1636 přešel dům i výchova 

zpěváků do rukou jezuitů. V době vzniku městské hudební školy r. 1780 byl dům vrácen pod správu 

města a zůstal městským majetkem dodnes. 

 

V roce 1812 byl přijat nadaný učitel Karel Patka ze Žerotína, který zdokonalil systém výuky, počet 

žáků stoupl na 50. Za ředitele Antonína Mosera (1907–1937) získala městská hudební škola statut 

ústavu pro přípravu na povolání hudebníků. Žáci skládali náročnou zkoušku před komisí složené ze 

starosty, dvou radních a hudebního odborníka. Velmi oblíbenými se staly žákovské večery a koncerty. 

Školu navštěvovali žáci převážně německé, ale i české národnosti, vyučovacím jazykem byla 

němčina. Teprve v r. 1926 svolila městská rada, aby čeští žáci dostávali vysvědčení v českém jazyce. 

Možná v souvislosti se souběžně vznikající českou hudební školou v Českém Krumlově. Obě školy 

vedle sebe dobře fungovaly a ve 30. letech měly dohromady kolem 270 žáků. Po válce se pak začalo 

vyučovat v r. 1947. Škola byla v průběhu desetiletí nazývána městským hudebním ústavem, 

hudebním ústavem, základní hudební školou, lidovou školou umění. 

 

Rozšířila se o obor výtvarný (1963), literárně dramatický (1971, 1989) a taneční (1994). Od roku 

1991 nese název Základní umělecká škola Český Krumlov a je součástí školské vzdělávací soustavy 

České republiky. V této souvislosti se sluší zmínit jména ředitelů, kteří s láskou a úsilím rozvíjeli 

kvalitu výuky a prosperitu školy. Byla to Marie Podhajská-Beranová, Rudolf Hřebík, JUDr. Stanislav 

Balík, Bohumil Podhola, Jan Havelka, Eduard Štěrba, Štefan Matunák a Alena Švepešová. 



 

 

232 

 

V současné době škola sídlí ve dvou budovách v centru Krumlova a ve čtyřech odloučených 

pracovištích: v Křemži, Horní Plané, Brloze a v Kájově. Vzdělává se zde 910 žáků pod odborným 

vedením 46 kvalifikovaných pedagogů za pomoci jedné ekonomky a tří technických zaměstnanců. 

Ač je jejím současným zřizovatelem Jihočeský kraj, škola je svým duchem a bohatou činností 

nedílnou součástí vzdělanostního a kulturního života Českého Krumlova i obcí v regionu. 

 

Vedle řádné výuky škola každoročně pořádá kolem osmdesáti veřejných školních koncertů, výstavy 

výtvarných prací, divadelní představení, masopustní průvod, výměnné zájezdy pěveckých sborů a 

dechových orchestrů, víkendová soustředění, letní tábory, hudební pořady pro děti z MŠ a ZŠ, žáci 

účinkují při městských slavnostech, na vernisážích, v barokních nocích Festivalu komorní hudby, 

spoluúčinkují v barokních operách v barokním divadle i v domech s pečovatelskou službou, jsou 

vysíláni na festivaly a umělecké soutěže, kde pravidelně získávají ocenění až na mezinárodní úrovni.  

Kus života školy je zachycen v Almanachu školy a dechového orchestru, ve vydaných výtvarných 

knihách, na cédéčkách. Poslední CD bylo natočeno ve spolupráci s Dušanem Vančurou a 

Antikvartetem k 25. výročí Medvíďat. Krumlovská ZUŠ už 25 let spolupracuje s hudební školou ve 

Slovenj Gradci. Pěvecký sbor Medvíďata spolupracuje s profesionály, např. s Jihočeskou komorní 

filharmonií, Spirituál kvintetem a s předními českými sborovými tělesy. Také dechový orchestr 

cestuje za svými partnery po Čechách a Krumzušband našel přátele v Budapešti. 

 

Své historicky trvalé zázemí mají v krumlovské základní umělecké škole městská amatérská tělesa 

Krumlovský komorní orchestr, pěvecké sbory Perchta a Bellaria, Smyčcový orchestr Český Krumlov. 

Upřímný dík patří rodičovským spolkům Sdružení pro rozvoj ZUŠ v Českém Krumlově,z.s., a 

Sdružením rodičů a přátel českokrumlovského dětského sboru, z.s., firmám, městu i jednotlivým 

dárcům za nesmírnou podporu školy a jejích rozmanitých uměleckých činností. 

 

23 Letní akce Centra pro pomoc dětem a mládeži v roce 2020 

Pracovníci krumlovského CPDM mohli nabídnout dětem a mladým lidem z řad nejen 

českokrumlovské veřejnosti po dlouhé odmlce, způsobené celosvětovou pandemií covid-19, 

plnohodnotný letní program. 

 

Workshop paddleboardingu proběhl ve středu 15. července 2020 v rámci projektu Zdravý životní styl 

2020 na Hornobránském rybníku v Českém Krumlově. Workshop zahrnoval přednášku o historii 

sportu, sportovní průpravu, rozcvičku a to hlavní – vyzkoušení paddleboardů na hladině rybníka. 



 

 

233 

Další ročník příměstského tábora s Boudou se uskutečnil od 13. do 17. července 2020. Děti se mohly 

těšit na hry, výtvarné dílny, exkurze, výlety, vyzkoušely si paddleboarding na klidné vodě nebo sjely 

kus Vltavy na raftech. Cena za celotýdenní pobyt činila 1 900 Kč. 

 

Tradiční letní dětský tábor CPDM Prázdniny v pohybu Čeřín proběhl v termínu 9. až 22. srpna 2020. 

Věkové rozmezí účastníků zahrnovalo rozmezí 7 až 16 let. Hlavní osou programu byla celotáborová 

hra postavená tentokrát na příbězích kouzelnického učně Harryho Pottera. Účastnická cena činila 4 

600 Kč. V překrásném koutě jižních Čech zažily děti dobrodružství při táborových hrách, splutí části 

řeky Vltavy, večery s kytarou u ohně, usínání pod stanem s bubláním potoka za hlavou… 

 

Přeshraniční spolupráce mládeže proběhla v termínu 24. až 30. srpna 2020 na turistické základně 

DDM Zátoň u Českého Krumlova. Projekt byl určen mladým lidem ve věku od 14 do 18 let. Společně 

s českými účastníky se jej zúčastnili mladí lidé ze Slovinska, Rakouska a Slovenska. Účastnický 

poplatek činil 1 000 Kč na osobu. 

 

24 Podzimní akce Centra pro pomoc dětem a mládeži v roce 2020 

Letní prázdniny v roce 2020 byly pro mnohé děti delší než obvykle, a tak byl o tradiční i nové 

podzimní akce, které nabídlo Centrum pro pomoc dětem a mládeži v září a v říjnu, opět velký zájem 

První akce, na které se CPDM organizačně spolupodílelo, byl odložený festival dokumentárních 

filmů Jeden svět, jehož školní projekce proběhly od 14. do 16. září, veřejnost pak měla možnost 

filmy zhlédnout od 17. do 19.září v Městském divadle.  

 

Na pátek 18. září si přichystalo pracoviště ICM přednášku a kaligrafický workshop s Kateřinou 

Dědkovou a Dušanem Andršem o Japonsku a Číně, kde si děti mohly vyzkoušet obě písma za pomoci 

tradičních technik, a to přímo na školách, které se přihlásily. 

 

Den otevřených dveří v Boudě proběhl 24. 9., kdy se otevřely brány tohoto Nízkoprahového zařízení 

pro děti a mládež. Pro širokou veřejnost byl připraven doprovodný program (venkovní hry, slackline, 

stolní fotbal, projekce animovaných filmů z kurzů v CPDM, graffiti) včetně podvečerního koncertu. 

CPDM se tak zapojilo do celorepublikové kampaně České asociace streetwork nazvané Týden 

nízkoprahových klubů. 

 



 

 

234 

Výtvarný podzim v Boudě proběhl ve dnech 5. – 9. 10. NZDM Bouda se jako každoročně proměnila 

ve výtvarnou dílnu a na školní kolektivy i volně příchozí čekaly zajímavé rukodělné a řemeslné 

činnosti. Nechyběla oblíbená řezbářská dílna, malování na plátno nebo gravírování. 

 

Médiakemp, který proběhl v termínu 22. - 25. 10., byl pobytový projekt určený středoškolákům, které 

zajímá, jak se vytváří mediální obsah od žurnalistiky přes televizní vysílání filmovou animaci nebo 

práci v internetovém rádiu. To vše si mohli účastníci během čtyř dnů sami vyzkoušet pod vedením 

odborných lektorů a užili si u toho spoustu zábavy. 

 

25 Místní akční plán rozvoje vzdělávání II 2020 

V letech 2016-2017 byl na území obce s rozšířenou působností Český Krumlov realizován projekt, 

jenž za rok a půl své existence propojoval organizace, instituce i jednotlivce, kteří mají zájem o oblast 

vzdělávání či se jich vzdělávání týká. Vznikla tak neformální, avšak široká platforma spolupráce. 

Výstupem projektu byl závěrečný dokument tzv. „Místní akční plán rozvoje vzdělávání", který je 

ve své podstatě strategií rozvoje vzdělávání na Českokrumlovsku do roku 2023, zahrnující Akční plán 

na školní rok 2018/2019. 

 

Čtyřletý projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání II (zkratka MAP II) navazuje na aktivity 

z předchozího projektu. Realizátorem projektu je Místní akční skupina Blanský les – Netolicko o.p.s. 

Svou účast v tomto partnerství, ochotu dále spolupracovat a společně se podílet na rozvoji kvality 

vzdělávání v regionu potvrdily s výjimkou jedné všechny základní a mateřské školy v území. Projekt 

je realizován za podpory a aktivní spolupráce nejen samotných škol a školských zařízení, ale i jejich 

zřizovatelů a dalších zainteresovaných organizací v regionu.  

 

Pro vysoký zájem pokračovaly i nadále na vybraných základních školách programy primární 

prevence. I v tomto školním roce se podařilo zrealizovat řadu workshopů a jiných vzdělávacích akcí 

pro odbornou, ale i laickou veřejnost na témata rovných příležitostí ve vzdělávání, čtenářské a 

matematické gramotnosti a polytechniky.  

 

V říjnu odstartovaly na vybraných základních školách čtenářské dílny pro žáky, zaměřené na rozvoj 

čtenářství a podporu zájmu o literaturu. V říjnu také v Českém Krumlově proběhl již čtvrtý ročník 

úspěšné akce Burza škol, jednodenní prezentace středních škol a odborných učilišť primárně z 

Jihočeského kraje. Pro zapojené subjekty, mateřské i základní školy, organizace zájmového a 

neformálního vzdělávání a jejich zřizovatele byla vytvořena řada možností k setkávání se a sdílení 



 

 

235 

zkušeností, názorů, problémů a potřeb, ale také nápadů a návrhů možné budoucí spolupráce. Všechny 

programy byly cílovým skupinám v rámci projektu nabízeny bezplatně. Nedílnou součástí projektu 

byl pravidelný monitoring, aktualizace a hodnocení Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání, který 

je ve své podstatě strategií rozvoje vzdělávání na Českokrumlovsku do roku 2023. 

 

Místní akční plán hledá nové cesty, jak vytvářet funkční vzdělávací systém napříč formálním a 

neformálním vzděláváním na lokální úrovni. Jedná se o zcela jiný typ ovlivňování kvality vzdělávání, 

který má však velký kultivační potenciál. Je to šance ke zlepšení a změně, nikoliv pouhý nástroj k 

dalšímu čerpání finančních prostředků. Všichni ti, kterým záleží na rozvoji školství a vzdělávání, se 

i nadále mohou do projektu aktivně zapojit, a to například v rámci fungujících pracovních skupin. 

Projekt MAP II – ORP Český Krumlov, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008622, byl 

spolufinancován Evropskou unií. 

  

15.  Sport 

1 V Českém Krumlově bylo otevřeno nové discgolfové hřiště 

V Jelení zahradě vzniklo zbrusu nové discgolfové hřiště, které je zdarma přístupné všem zájemcům.  

S myšlenkou rozvinout sportovní aktivity v širším centru přišla městská společnost Českokrumlovský 

rozvojový fond (dále ČKRF) ve spolupráci s městem Český Krumlov. „Discgolf je velmi rozšířená 

populární pohodová aktivita pro širokou veřejnost každé věkové kategorie. Zábavu si užije jak rodina 

s dětmi, tak i skupinka seniorů,“ představil novou aktivitu v Krumlově místostarosta Martin Hák.  

 

Discgolfových hřišť jsou v ČR desítky, mimo jiné i v Českých Budějovicích. Krumlovské hřiště se 

nachází v klidném prostředí Jelení zahrady, nabízí krásné scenérie a především prvotřídní servis. „V 

přilehlé restauraci Depo si zájemci mohou za symbolický manipulační poplatek 30 korun půjčit 

discgolfové vybavení, tj. disk, skórkartu s návodem a tužku pro zapisování výsledků,“ uvedl jednatel 

ČKRF Miroslav Reitinger. Případná ztráta disku byla krytá vratnou třísetkorunovou zálohou. V rámci 

spolupráce s restaurací měli hráči blízko občerstvení i toalety.   

 

Devítijamkové hřiště v obtížnosti pro začátečníky a mírně pokročilé bylo designované s pečlivým 

ohledem na ostatní aktivity v daném území jak z pohledu pěších tras, tak z pohledu cyklostezky. 

Netradiční a spíše úsměvná zapeklitost čekala na hráče mezi 8. a 9. jamkou, které spojuje nově 

upravený kamenný brod přes říčku Polečnici. Nové veřejné sportoviště bylo zpřístupněné zdarma a 



 

 

236 

jeho iniciátoři by do budoucna rádi podnítili vznik sportovního oddílu, jaký existuje například i v 

Českých Budějovicích.  

 

Výdaje za realizaci hřiště činily 250 tisíc korun, ze kterých třetinu pokryl příspěvek restaurace Depo, 

dvě třetiny zaplatil ČKRF. „Jak jsme před šesti lety zrealizovali herní prvky v Jelení zahradě, tak jsme 

ve stejné spolupráci s restaurací Depo pokračovali i na tomto projektu. Do budoucna chystáme s 

městskou organizací PRO-SPORT ČK další aktivity, které bychom v této lokalitě rádi realizovali, 

například fitness prvky,“ uzavřel Miroslav Reitinger. 

2 XI. ročník South Bohemia Classic 2020 

Klikaté jihočeské silničky začátkem září tradičně patřily veteránům. Jely po nich stroje, které se 

nesmazatelným písmem zapsaly do automobilové historie. Na startu jedenáctého ročníku South 

Bohemia Classic, která je známá zejména díky početné divácké kulise, se 4. září sešlo kolem 150 

posádek klasických a sportovních vozů z různých zemí světa. Jedním z nejvýznamnějších bodů 

na trase opět byl Český Krumlov, který je neodmyslitelně spjatý prakticky s celou historií soutěže. 

 

Hodnotné skvosty začaly do města přijíždět kolem 19.40 hodin Budějovickou branou ve směru od 

Chvalšin. Přes Latrán se potom dostaly až na náměstí Svornosti, kde byly u kašny, stejně jako 

v minulých letech, připravena moderovaná zóna. Během několikaminutové zastávky a slavnostního 

cíle první etapy rallye se návštěvníci dozvěděli zajímavosti nejen o posádkách, ale zejména o jejich 

autech. 

 

Startovní pole nabídlo skvělou podívanou. Diváci se mohli podívat na legendární i méně známé 

značky – jmenujme například Jaguar, MG, Mercedes-Benz, Austin Healey, Chevrolet, Porsche, De 

Tomaso, Škoda, Cadillac, DeLorean, Maserati, Alfa Romeo nebo Triumph. XI. South Bohemia 

Classic 2020, největší tuzemská setinová rallye, odstartovala v pátek v 16.45 na českobudějovickém 

náměstí Přemysla Otakara II. Trasa vedla přes Hlubokou nad Vltavou, Týn nad Vltavou, Dříteň, 

Vitějovice, Lhenice, Český Krumlov a Světlík do centra soutěže, Hotel Resortu Relax v Dolní 

Vltavici. Během sobotní etapy se posádky podívaly na Třeboňsko, kde si užily krásy jihočeských 

rybníků. Při návratu k Lipnu se zastavily v Borovanech a poté je čekala Grand Prix Kaplice, kterou 

oblíbená motoristická akce vyvrcholila. 

 

XI. South Bohemia Classic 2020 se konala pod záštitou starosty města Český Krumlov Dalibora 

Cardy. 



 

 

237 

3 Krumlovský vodácký maraton 2020 

V pestré nabídce aktivit, spjatých s Českým Krumlovem, jsou i významná sportovní klání. Jedním z 

nich je bezesporu jednoznačně nejnavštěvovanější říční maraton v České republice, jenž každoročně 

přiláká do města a jeho okolí stovky milovníků vodáckého sportu, od ryzích amatérů až po 

mezinárodní elitu. Na Vltavě soupeří vodáci na kajacích, kánoích, ale i raftech a pramicích. Akce 

nabízí bohatý program pro závodníky, širokou veřejnost i nejmladší návštěvníky. První ročník 

Krumlovského vodáckého maratonu se uskutečnil již v roce 2003. Organizátoři se nechali inspirovat 

vodáckým maratonem ve francouzském kaňonu Ardéche, který však přenesli do jižních Čech, na řeku 

Vltavu. Každoročně se sem sjíždí stovky vodáků nadšenců, ale i vrcholových sportovců. Krumlovský 

maraton je největším, co se počtu soutěžních kategorií týče, a nejpočetnějším říčním maratonem v 

České republice. 

 

V pravidelném termínu - druhou říjnovou sobotu se i v roce 2020 uskutečnil již osmnáctý ročník 

Krumlovského vodáckého maratonu, účastnicky nejsilnější sportovní akce ve městě a jedné z 

účastnicky největších sportovních akcí jihočeského regionu. Letošní ročník byl s ohledem na aktuální 

dění ve společnosti samozřejmě trochu jiný než ty minulé. Pořadatelé po konzultaci s hygienickou 

stanicí učinili mnohá opatření, aby se závod, byť v omezeném rozsahu, mohl uskutečnit. Z pohledu 

nepřímého účastníka závodu tak byl například úplně vypuštěn tradiční doprovodný program pro děti 

i dospělé, který v závodním odpoledni probíhal v krumlovské Pivovarské zahradě. 

 

Řadu opatření a omezení pocítili také samotní závodníci. Tradičně se k závodu do Českého Krumlova 

sjížděli sportovci z mnoha evropských i světových států. K tomu v roce 2020 ve větším měřítku 

nemohlo dojít, ale i tak by byla na startu kvalitní sportovní úroveň. V přihláškách k letošnímu závodu 

figurovala jména držitelů medailí z mistrovství světa, Evropy či olympijských her. Kromě soubojů o 

maratonské vavříny ale šlo při samotném závodě také o mnohá zajímavá zápolení mezi 

výkonnostními či příležitostnými vodáky. Základní program: hlavní závod: sobota 10. října 2020 se 

startem v 11.00 hodin ve Vyšším Brodě a v Rožmberku. Cíl v Českém Krumlově u Pivovarské 

zahrady 13.00 – 17.00 hodin. 

  



 

 

238 

16.  Statistické údaje 

1 Obyvatelstvo v roce 2020 

K 31. 12. 2020 žilo v Jihočeském kraji podle předběžných výsledků 643 551 obyvatel, přičemž mírně 

převažovaly ženy (50,6 %). Proti stavu na začátku roku 2020 se počet obyvatel snížil o 532 osob. 

Tuto skutečnost výrazně ovlivnila záporná přirozená měna obyvatelstva (-1 248), kdy v důsledku 

koronavirové pandemie umíralo podstatně víc lidí než v předchozích letech. Migrační přírůstek byl 

naopak v příznivých hodnotách (+716). 

 

V Jihočeském kraji se v roce 2020 snížil počet obyvatel o 532 osob. Pokles zaznamenaly všechny 

okresy kromě okresu České Budějovice (+669) a okresu Písek, kde byl počet obyvatel stejný jako na 

začátku roku. Ženy převažovaly v pěti okresech kraje, nejvíce na Českobudějovicku (51,0 %), v 

menšině byly ženy pouze v okresech Český Krumlov (49,5 %) a Prachatice (49,8 %). Snížení počtu 

obyvatel kraje v roce 2020 ovlivnila nepříznivá epidemická situace 

 

Živě se v kraji v roce 2020 narodilo 6 552 dětí, což bylo o 113 dětí méně než v předchozím roce. 

Mezi živě narozenými dětmi mírně převažovali chlapci (3 358), jejich podíl činil 51,3 %. 

 

Jako první v pořadí se narodilo 46,6 % dětí, druhorozených bylo 38,2 % a zbylých 15,1 % připadalo 

na děti, které se narodily jako třetí a další v pořadí. 

 

Podíl dětí narozených mimo manželství se v kraji po dvouletém snižování opět zvýšil a dosáhl 

hodnoty 50,6 %. Nejvíce dětí se nesezdaným párům narodilo v okrese Český Krumlov (59,5 %), 

nejmenší podíl dětí narozených mimo manželství uvedl okres České Budějovice (46,1 %). 

 

S relativní hodnotou porodnosti 10,2 ‰, která byla nepatrně nižší než celorepublikový průměr 

(10,3 ‰), se Jihočeský kraj řadí na osmé místo mezi kraji. Nejvyšší porodnost byla vykázána v 

hlavním městě Praze (11,1 ‰), naopak nejméně dětí na 1 000 obyvatel se narodilo v Karlovarském 

kraji (9,1 ‰). V rámci Jihočeského kraje byla nejvyšší porodnost v okrese České Budějovice (11,5 ‰), 

nejnižší pak v okrese Prachatice (8,9 ‰). 

 

Ve sledovaném období zemřelo 7 800 osob, což bylo o 915 osob více než před rokem. Vysoký nárůst 

počtu zemřelých byl úzce spojen s koronavirovou pandemií v zemi. Nejvyšší podíl zemřelých byl ve 

věkové skupině 80–89 let. Celková úmrtnost v kraji (12,1 ‰) byla stejná jako republikový průměr a 

byla šestá nejnižší mezi kraji. Nejvyšší úmrtnost v přepočtu na 1 000 obyvatel byla v Karlovarském 



 

 

239 

kraji (13,7 ‰), naopak nejnižší v hlavním městě Praze (10,3 ‰). V relativním vyjádření nejméně lidé 

umírali v okrese České Budějovice (11,0 ‰), nejvyšší úmrtnost pak byla v okrese Tábor (13,5 ‰). 

Kojenecká úmrtnost (2,3 ‰) byla stejná jako celorepublikový průměr a novorozenecká úmrtnost 

(1,5 ‰) byla nepatrně nižší než průměr republiky (1,6 ‰). 

 

Vyšší počet zemřelých osob, než živě narozených dětí snížil během roku 2020 počet obyvatel kraje o 

1 248 osob. Přirozený úbytek v přepočtu na tisíc obyvatel v Jihočeském kraji měl hodnotu -1,9 ‰ a 

byl vyšší než průměr za ČR (-1,8 ‰). Kladná přirozená měna byla v roce 2020 zaznamenána jen v 

hlavním městě Praze (+0,8 ‰), v ostatních krajích došlo k úbytku obyvatelstva přirozenou měnou, 

nejvíce pak v Karlovarském kraji (-4,6 ‰). V Jihočeském kraji ke zvýšení počtu obyvatel přirozenou 

měnou došlo pouze v okrese České Budějovice. V ostatních okresech kraje byly hodnoty přirozené 

měny v záporných hodnotách. 

 

Během roku 2020 se do Jihočeského kraje přistěhovalo 6 294 osob a 5 578 osob se z kraje vystěhovalo. 

Díky převaze přistěhovalých činil přírůstek stěhováním 716 osob. Nejvyšší migrační přírůstek byl 

zaznamenán ve Středočeském kraji (+13 721), naopak nejvyšší úbytek byl v Moravskoslezském kraji 

(-3 568). 

 

V regionálním pohledu vykázal převahu přistěhovalých nad vystěhovalými především okres České 

Budějovice (+601), naopak nejvíce osob se odstěhovalo z okresu Český Krumlov (-187). 

 

Z ciziny se v loňském roce do kraje přistěhovalo 2 243 osob, převážně z Ukrajiny (41,3 %), do ciziny 

se odstěhovalo 1 713 osob a nejčastěji to bylo na Ukrajinu nebo na Slovensko. Mezi obcemi uvnitř 

kraje se přestěhovalo 10 965 osob (vnitřní stěhování). 

 

Během roku 2020 bylo uzavřeno 2 792 sňatků, což je o 492 méně než v předchozím roce. Pokles 

sňatečnosti byl pravděpodobně ovlivněn epidemickou situací v zemi. Z 64,8 % se jednalo o první 

sňatek obou snoubenců (tzv. protogamní sňatky). Pro 74,2 % ženichů a 73,8 % nevěst se jednalo o 

první sňatek. 

 

Sňatečnost v kraji (4,3 ‰) byla lehce vyšší než republikový průměr (4,2 ‰) a mezi kraji se řadila na 

třetí místo. Nejvyšší sňatečnost byla zaznamenána v Moravskoslezském kraji (4,5 ‰), naopak 

nejnižší byla ve Středočeském a Královéhradeckém kraji. (4,0 ‰). Uvnitř kraje pak byla 

zaznamenána nejvyšší sňatečnost v okresech České Budějovice a Český Krumlov (4,6 ‰) a nejnižší 

v okrese Písek (3,8 ‰). 



 

 

240 

 

V roce 2020 bylo rozvedeno 1 354 manželství, což bylo o 88 méně než v předchozím roce. Z 

celkového počtu rozvodů bylo 32,4 % žádostí podáno na návrh ženy a 49,7 % na společný návrh. V 

kraji bylo rozvedeno 821 manželství s nezletilými dětmi. Ve 44,5 % případů se jednalo o ukončení 

manželství s jedním dítětem a ve 49,6 % se dvěma nezletilými dětmi. Bylo však rozvedeno také 19 

manželství se 3 a více nezletilými dětmi, což z celkového počtu rozvedených manželství s dětmi 

činilo 6 %. 

 

Rozvodovost byla v Jihočeském kraji v roce 2020 nepatrně vyšší než republikový průměr (2,0 ‰) a 

kraj s hodnotou 2,1 rozvodů na 1 000 obyvatel obsadil pátou nejvyšší pozici. Přesto se jednalo o 

nejnižší rozvodovost ve sledované historii. Nejnižší rozvodovost uvedl Kraj Vysočina (1,7 ‰), 

nejvyšší pak Středočeský a Karlovarský kraj (2,3 ‰). Nejvyšší rozvodovost v rámci kraje byla v 

okrese České Budějovice (2,3 ‰), naopak nejnižší v okresech Písek a Tábor (1,9 ‰). 

 

Potratem v roce 2020 skončilo v Jihočeském kraji 1 954 těhotenství, což bylo meziročně o 44 potratů 

méně. Z 54,7 % se jednalo o umělá přerušení těhotenství (UPT). V tomto podílu jsou napříč 

republikou výrazné rozdíly. Zatímco nejnižší podíl UPT nedosáhl ani poloviny všech potratů v kraji 

(Plzeňský kraj 43,4 %), nejvyšší podíl byl zaznamenán v Karlovarském kraji (68,6 %). 

 

Celková potratovost v kraji dosáhla hodnoty 3,0 ‰ a byla vyšší než republikový průměr (2,8 ‰). 

Nejvyšší potratovost byla zaznamenána v Ústeckém kraji (4,0 ‰), naopak nejnižší v Pardubickém 

kraji (2,3 ‰). V rámci Jihočeského kraje byla nejvyšší potratovost v okrese Český Krumlov (3,5 ‰), 

naopak nejnižší v okresech Jindřichův Hradec a Prachatice (2,3 ‰). 

 

K 31. 12. 2020 měl Český Krumlov celkem 12 778 obyvatel. 

 

Počet narozených dětí:    110  

Počet úmrtí:     167 

Počet přistěhovalých:   285 

Počet vystěhovalých:   421 

Přirozený přírůstek:      -57 

Migrační přírůstek:             -136 

Celkový přírůstek:             -193 

Počet sňatků    67 

 



 

 

241 

2 Nezaměstnanost v roce 2020: 

K datu 31. 12. 2020 činil podíl nezaměstnaných osob v Českém Krumlově 5,25 %, což představovalo 

celkem 428 uchazečů v evidenci úřadu práce (z toho 215 žen). 

Pro srovnání uvádíme tabulku s čísly v rámci krumlovského okresu z veřejné databáze Českého 

statistického úřadu: 

 

 

 

 

  



 

 

242 

3 Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2020 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obcích krumlovského okresu dle statistiky ČSÚ:  

 

 

 

 
 

 

Výsledky všech statistik cestovního ruchu za rok 2020 potvrzují, jak náročný rok má za sebou celé 

odvětví cestovního ruchu. Počet hostů se meziročně snížil o více než polovinu a návštěvnost 

ubytovacích zařízení se po několikaletém nepřetržitém růstu propadla na úroveň 90. let. Zahraniční 

návštěvnost se oproti roku 2019 snížila na čtvrtinu, tedy na 2,8 milionu hostů. Relativně nejvíce ubylo 

hostů ze vzdálených např. asijských destinací. Koronavirová krize a celosvětové ochromení 

cestovního ruchu v období 2020, po rekordně úspěšném roce 2019, vedly k zásadnímu propadu 

ekonomických výsledků. V důsledku opakovaně přijatých vládních opatření, které omezovaly volný 

pohyb občanů a zabránily vstupu zahraničních turistů do České republiky, byly výpadky tržeb 

v Českém Krumlově markantní po celý rok, pouze v letním období došlo k částečnému oživení 

cestovního ruchu, a to téměř výhradně zásluhou domácí turistiky. 

Návštěvnost v roce 2020: Infocentrum Český Krumlov: 100 000 návštěvníků 



 

 

243 

4 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2020 

Akce byla z důvodu epidemie covidu zrušena. 

5 Návštěvnost 29. Mezinárodního hudebního festivalu Český 

Krumlov 2020 

Rok 2020 přinesl mnoho nečekaných situací a změn, které se samozřejmě dotkly i života v Českém 

Krumlově. Některé plánované akce se musely zrušit, jiné přesunout. To se týkalo i Mezinárodního 

hudebního festivalu. Český Krumlov o svou tradiční kulturní událost nepřišel, 29. ročník se pouze 

přesunul z léta do podzimu, na termín 18. 9. - 3. 10. 2020. Návštěvnost festivalu v roce 2020 činila 

celkem 2 857 osob, z toho: počet prodaných vstupenek na koncert: 636 kusů, počet čestných 

vstupenek na koncert činil: 2 221 kusů, průměrná cena vstupenky činila 1 580 Kč.  

6 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2020 

Plánovaná 62. sezóna 2020 na Otáčivém hledišti v Českém Krumlově byla zrušena z důvodu je 

nejasné situace kolem koronaviru. Sezona měla začít 3. června a nabídnout 86 představení. O zrušení 

sezony rozhodla na českobudějovická rada města, neboť Jihočeské divadlo je příspěvkovou 

organizací města České Budějovice. 

 

7 Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2020 

Hradní a zámecký komplex v Českém Krumlově je po Pražském hradě druhým nejrozsáhlejším 

areálem v České republice.  V covidovém roce 2020 bylo dosaženo celkové návštěvnosti Státního 

hradu a zámku (SHZ) ve výši 169 434 osob, čímž se zařadil na 2. místo mezi deseti 

nejnavštěvovanějšími památkami ve správě NPÚ v tomto roce. Na prvním místě byl objekt zámku 

v Lednici s 213 531 návštěvníky a na třetím místě za Českým Krumlovem byl zámek Hluboká 

s celkem 162 967 návštěvníky.  

. 

8 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2020 

V roce 2020 organizační jednotka Městského divadla v Klášterech zaznamenala návštěvnicky 

překvapivě silnou letní sezónu. Zvýšenou návštěvnost jak ze strany českých, tak i zahraničních 

(evropských) turistů bylo možné sledovat již od prosince 2019. Úspěšný rozjezd roku 2020, kdy první 

dva měsíce přinesly zvýšení návštěvnosti i tržeb (návštěvnost o 30 % a tržby o 50 % oproti 

srovnatelnému období let 2018 a 2019), byl sice ze dne na den ukončen epidemií COVID-19, avšak 

v okamžiku znovuotevření okamžitě pokračoval dál. Již v červnu, i přes skutečnost, že zcela odpadly 



 

 

244 

školní programy a nekonaly se Slavnosti pětilisté růže, zaznamenali v Klášterech vyšší návštěvnost 

všech expozičních okruhů, zejména pak Interaktivní expozice. Dokladem toho bylo, že i za 

změněných podmínek se celkové tržby i návštěvnost zvýšily o 20 % oproti srovnatelnému období 

2018 a 2019. 

 

Tento trend následoval i v červenci a srpnu, kdy se návštěvnost zvýšila o 52 % a tržby o 100 %. Do 

celkových tržeb významným podílem přispělo i oddychové centrum. Zvýšení počtu návštěvníků 

Klášterů se zde též pozitivně projevilo v tržbách oddychového centra, kde v meziročním srovnání byl 

nárůst tržeb o 160 procent oproti srovnatelnému období roku 2019. V celkových tržbách za období 

01-08 byly Kláštery o 10 % výše nad tržbami srovnatelného období roku 2019, a to i navzdory 0,8 

milionovému výpadku tržeb v období covidové uzavírky. 

 

V prázdninových měsících 2020 navštívilo expozice a programy Klášterů přes 19 tisíc návštěvníků. 

Největší nárůst návštěvnosti oproti posledním třem letům zaznamenala Interaktivní expozice a 

programy s ní spojené, kde návštěvnost byla o 100 % vyšší než v roce 2019. Expoziční okruhy 

nabízející umění krumlovských klášterů pak zaznamenaly 10 % nárůst návštěvnosti oproti roku 2019. 

 

V období prázdnin Kláštery vedle běžné denní nabídky expozic zrealizovaly 30 vlastních programů 

(Letní kino, Tajemná stezka, programy pro děti), rozšířily nabídku o specializované denní i noční 

komentované prohlídky (celkem 40 prohlídek), realizovaly 3 turnusy příměstského tábora, podílely 

se na realizaci 22. ročníku Festivalu staré hudby, na zajištění 5 koncertů ve spolupráci s městem a 

Jihočeskou filharmonií, spolupracovaly na zajištění akcí v areálu Klášterů, podílely se ve spolupráci 

s Pražským hudebním institutem na realizaci 3. ročníku Mistrovských pěveckých a interpretačních 

kurzů a 3. ročníku Sympozia vinutých perel. Poskytly své prostory pro další ročník Festivalu komorní 

hudby, realizovaly pronájmy prostor pro jiné pořadatele kulturních akcí. 

 

Sledovaný nárůst návštěvnosti i tržeb byl určitým způsobem návratem k „normálnosti“ a k tomu, že 

Český Krumlov se posledních třech asijských letech, stal opět oblíbeným výletním městem pro české, 

ale i evropské návštěvníky, a lidé opět do Krumlova jezdili za zážitky a užívali si krásy a malebnosti 

našeho města, o čemž svědčí i zápisy v klášterní návštěvní knize. 

9 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2020 

 V roce 2020 Městské divadlo připravilo program pro celkem 38 164 návštěvníků. V době mimo 

covidové uzávěry proběhlo 15 divadelních představení pro 2 832 diváků, Divadelní klub Ántré 

uspořádal 15 aktivit. V roce 2020 bylo divadlo spolupořadatelem dvou akcí, v prostorách divadla 



 

 

245 

proběhlo 7 pronájmů pro kulturní akce, 20 dní sympozií a konferencí a 109 zkoušek souborů a 

zájmových sdružení. Celkově byly výše prostory využity pro uspořádání 171 aktivit. 

10 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2020 

Museum bylo v roce 2020 otevřeno již 12. rokem a navštívilo ho z důvodů covidových odstávek 

provozu pouhých 8 596 osob, což je návštěvnost srovnatelná s lety 2012-2013. Přesto alespoň 

v hlavní turistické sezóně v červenci a v srpnu, kdy došlo k rozvolnění vládních opatření a Český 

Krumlov se těšil velké návštěvnosti zejména českých turistů, padaly i v muzeu Seidel rekordy (téměř 

2 000 návštěvníků měsíčně). Z uvedeného počtu se celkem 2 286 osob nechalo v dobovém 

fotoateliéru Seidel vyfotografovat. 

11 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2020 

Celková návštěvnost výstav a akcí Regionálního muzea Český Krumlov činila v roce 2020 pouhých 

7 016 návštěvníků, z toho výstavy a expozice RMCK navštívilo 5 596 osob a rodný dům Adalberta 

Stiftera v Horní Plané 1 420 osob.  

 

  



 

 

246 

17. Použité informační zdroje 

Zápisy do kroniky za rok 2019 byly zpracovány především na základě článků a informací 

uveřejněných v Novinách města Český Krumlov vycházejících s měsíční periodicitou, z tiskových 

zpráv vydávaných oddělením kancelář starosty města Český Krumlov, z usnesení rady města 

a zastupitelstva města, z prohlášení vydávaných členy politické reprezentace města či pracovníky 

odborů městského úřadu, ze zveřejněných petic, z vybraných zpráv o Českém Krumlově získaných 

z monitoringu českých novin a serverů, z internetových informací na www.ckrumlov.cz aj. webových 

stránek, ze zpráv městského Mailfóra, z archivu Aktualit a Akcí publikovaných prostřednictvím 

Oficiálního informačního systému Český Krumlov, z výročních zpráv za rok 2019 dotčených 

organizací, obchodních společností a součástí městského úřadu (Centrum pro pomoc dětem a mládeži 

o. p. s., Domov pro matky s dětmi a Dům na půli cesty, Domy s pečovatelskou službou o. p. s., 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Pro Sport o. p. s., Městská knihovna Český Krumlov, Zpráva 

o činnosti základních škol v Českém Krumlově, Zpráva o činnosti mateřských škol v Českém 

Krumlově, Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Služby města Český Krumlov s. r. o.), 

jakož i z výročních zpráv dalších institucí působících ve městě (ICOS o. p. s., Regionální muzeum 

Český Krumlov, Dům dětí a mládeže, Gymnázium Český Krumlov, KoCeRo komunitní centrum 

Romů o. p. s., Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, Střední odborné školy 

zdravotnické a Středního odborného učiliště), ze Statistiky návštěvnosti Státního hradu a zámku 

Český Krumlov, z tiskových zpráv Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov, 

Regionálního muzea v Českém Krumlově, Gymnázia Český Krumlov, NZDM Bouda, dále informací 

z Archivu Schwarzenberské granátnické gardy, podrobné informace z každoročního šetření Českého 

statistického úřadu na uvedených stránkách (www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-

roce-020, dále údaje z webu Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky 

(portal.mpsv.cz,  https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/2

10a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82), z Regionálního  informačního systému ,Českého 

statistického úřadu (https://www.czso.cz/csu/czso/mesta-v-cr-pism-c-az-g-yyu8eidnju a 

https://www.czso.cz/csu/xc/mesta_a_obce), dále demografické údaje za vybraná města jihočeského 

kraje https://www.czso.cz/csu/xc/demograficke_udaje_za_vybrana_mesta_jihoceskeho_kraje, 

http://www.pocasi-kosiky.cz/zaznamy/rok-2020/, https://www.kurzy.cz/zpravy/584724-snizeni-

poctu-obyvatel-jihoceskeho-kraje-v-roce-2020-ovlivnila-neprizniva-epidemicka-situace/, 

http://www.infomet.cz/index.php?id=read&idd=1610534207, přehled návštěvnosti objektů NPÚ 

https://www.npu.cz/cs/pro-media/88969-pamatky-pomalu-ukoncuji-sezonu-doposud-je-navstivilo-

3-4-milionu-navstevniku, aktuální údaje o výši nezaměstnanosti: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

http://www.ckrumlov.cz/
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
http://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-015
https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/210a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82
https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2019.pdf/210a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82
https://www.czso.cz/csu/czso/mesta-v-cr-pism-c-az-g-yyu8eidnju
https://www.czso.cz/csu/xc/mesta_a_obce
https://www.czso.cz/csu/xc/demograficke_udaje_za_vybrana_mesta_jihoceskeho_kraje
http://www.pocasi-kosiky.cz/zaznamy/rok-2020/
https://www.kurzy.cz/zpravy/584724-snizeni-poctu-obyvatel-jihoceskeho-kraje-v-roce-2020-ovlivnila-neprizniva-epidemicka-situace/
https://www.kurzy.cz/zpravy/584724-snizeni-poctu-obyvatel-jihoceskeho-kraje-v-roce-2020-ovlivnila-neprizniva-epidemicka-situace/
http://www.infomet.cz/index.php?id=read&idd=1610534207
https://www.npu.cz/cs/pro-media/88969-pamatky-pomalu-ukoncuji-sezonu-doposud-je-navstivilo-3-4-milionu-navstevniku
https://www.npu.cz/cs/pro-media/88969-pamatky-pomalu-ukoncuji-sezonu-doposud-je-navstivilo-3-4-milionu-navstevniku
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAMD004&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~2__RP2020MP12DPPDM


 

 

247 

objekt&pvo=ZAMD004&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~2

__RP2020MP12DPPDM, Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obcích krumlovského 

okresu dle statistiky ČSÚ: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7

E_U%7E301-501-401-202-

411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3

~8__RP2020,  

údaje z tištěných propagačních a informačních materiálů distribuovaných prostřednictvím Infocentra 

Český Krumlov a rovněž i z vlastních zážitků a zkušeností kronikářky. 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAMD004&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~2__RP2020MP12DPPDM
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAMD004&z=T&f=TABULKA&katalog=30853&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~2__RP2020MP12DPPDM
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301-501-401-202-411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~8__RP2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301-501-401-202-411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~8__RP2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301-501-401-202-411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~8__RP2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301-501-401-202-411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~8__RP2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=4209&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301-501-401-202-411_null_&katalog=31743&pvo=CRUD012A&pvo=CRUD012A&pvokc=65&pvoch=3103&c=v3~8__RP2020

